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După două‑trei zile de îngrijorare patriotică 
privind soarta securităţii naţionale, grav 
afectate de spionul bulgar prieten cu 

spionul român Floricel, până şi numele îl predispune la 
mânuitor de mărunţişuri, s‑a ridicat ceaţa şi de pe acest 
subiect. Teribila securitate românească, de ce oare om fi 
tremurat noi atâtea decenii de groaza ei?, se dovedeşte 
a fi angajatorul de stat al bulgarului cu gene securiste. 
După ce l‑a urmărit cu anii, l‑a plătit cu lunile. Pentru 
că, poate nu ştiaţi, Zikolov se trage dintr‑o familie 
profesionistă în domeniu şi românul e oricând gata să 
jure cu mâna pe garajul personal că ce naşte din pisică 
şoareci mănâncă. Deci farsa spionajului s‑a jucat pe 
toată linia, de la păcăliţii ucraineni, care cumpărau pe 
te miri ce şi mai nimic secrete contrafăcute de agentul 
dublu marinov Zikolov cu neprecupeţitul sprijin al 
Floricelului neaoş românesc. Perioada, ca efervescenţă 
a dezvăluirilor, fior naţional şi îngrijorare românească 
,îmi aduce aminte de primul an al mandatului Băsescu, 
când manifestam conştiincios pe stradă în apărarea 
ziariştilor pierduţi prin irak. Pe care bravul preşedinte 
i‑a recuperat în condiţii despre care vom afla peste 
cinci decenii, la al nu ştiu câtelea mandat al său. în 
rest, Traian Băsescu se simte bine, chiar dacă ţara 

colcăie de spioni, de criminali şi hoţi, de politicieni 
anchetaţi şi de tineri pregătiţi pe podiumurile de modă 
să ne reprezinte estetic în Europa. Domnia sa a dat, 
însă, în grija contribuabilului român care nu‑şi plăteşte 
ratele la bancă şi pe care s‑a hotărât să‑l ameninţe 

bărbăteşte cu „stimularea”. Când tensiunea naţională 
dă în clocot de grija secretelor nepăzite şi e întinsă 
la maxim pe motiv de spioni simpli, dubli sau tripli, 
să foloseşti persuasiv şi deloc tandru termenul de 
„stimulare”, când vorbeşti de recuperarea datoriilor, 
poate arunca poporul în groapa deznădejdii. oamenii 
şi aşa sunt speriaţi şi de umbra lor în noaptea crizei, 

despre care nimeni nu spune nimic şi pe care o constată 
zilnic la televizor. Dacă îi mai şi ameninţi persuasiv, 
de faţă cu toţi directorii de instituţii bancare, nu mai 
rămâne decât să le dai gratuit şi distonocalmul pentru 
întreţinerea nervilor. Funia şi săpunul vin mai târziu, ca 
material de propagandă în campania electorală. în loc 
de „Să trăiţi bine!”, viitorul mandat ar putea fi câştigat 
cu „Să muriţi asemenea!”. Dar să nu glumim în casa 
ştiţi dumneavoastră cui. Situaţia e oablă prin toate 
ungherele. Premierul joacă alba‑neagra cu sporurile 
bugetarilor, patronii ţin la puşculiţă ce‑au adunat, de 
frica valurilor viitoare, angajaţii de peste tot respiră greu 
în aerul rarefiat de spaimele şomajului şi ditamai şeful 
de stat se trezeşte că ordonă încolonarea pe treptele 
băncilor şi plata la casierie în poziţie de drepţi.

Ca simplu cetăţean, mărturisesc că mă simt 
ameninţată, fără să am vreo datorie. iar când mă mai 
gândesc şi la secretele ce se scurg prin crăpăturile 
securităţii noastre, laolaltă cu armele furate, cu banii 
dispăruţi ai lui Ceauşescu şi ai tuturor datornicilor la 
bănci din 1989 încoace, cu gramatica pierdută a Elenei 
Băsescu, chiar mă cuprinde îngrijorarea. Toate astea 
oare le mai găseşte cineva vreodată?

Fiori
de primăvară
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Ştiri de weekend

8 Martie

„Inventată” în Statele Unite, 
oficializată de URSS 

Cei patru IlfoveanuO familie de artişti

După războiul ruso‑turc
1828: Distrugerea Brăilei

Cadou pentru doamneMystery Boys... un show incendiar

E martie.... e luna femei‑

lor, aşa că ne‑am gândit 

să vă vindem un pont. 

Aşa cum v‑aţi obişnuit, 

stimate doamne şi domnişoare, 

şi anul acesta veţi avea parte de 

mult mister cu trupa Mystery Boys, 

dacă veţi merge să petreceţi seara 

de 8 martie în localurile din oraş. 

Trupa Mystery Boys, impresariată 

de Agenţia Jolie Artists, şi‑a înce‑

put periplu prin localuri înce de 

pe data de 6 martie, sperând să nu 

lase nicio doamnă fără o surpriză 

de ziua ei.  Spectacolul, care se 

anunţă incendiar, este susţinut 

de paisprezece băieţi despre 

care nu vă dezvăluim decât că 

sunt pregătiţi să vă satisfacă cele 

mai incitante fantezii cu ofiţeri, 

cowboy, gangsteri, poliţişti, dar 

şi multe alte momente în care 

băieţii îşi vor lăsa hainele să cadă. 

Regula serii?! Cu cât vor ţipa mai 

mult femeile, cu atât băieţii se vor 

dezbrăca mai repede.
“Anul acesta m‑am ocupat per‑

sonal de realizarea acestui show 

şi mi‑am pus la bătăie toată ima‑

ginaţia. De luni de zile am lucrat la 

costumaţii şi coregrafii, iar acesta 

este unul din motivele pentru care 

şi băieţii se simt pregătiţi de orice 

provocare. Rămâne la latitudinea 

femeilor să decidă gradul (sau 

gradele) de distracţie pentru că vă 

promit că vor ieşi flăcări”, ne‑a de‑

clarat managerul Daniela Cernat. 

Show‑ul, ce va avea în medie 

45 de minute, cuprinde atât dan‑

suri de grup cât şi solo‑uri, dar nu 

vrem să vă dăm mai multe detalii, 

pentru ca s‑ar spulbera misterul. 

Aşa că, doamnelor, nu vă rămâne 

decât să ieşiţi în oraş, iar de restul 

se ocupă... Mistery Boys.

T. M.

Î n această seară, de la ora 21,45, 

la ProTv, veţi putea urmări o adu‑

cere la zi a westernului din 1957, 

bazat pe o nuvelă a lui Elmore Leonard, 

”Drumul dreptăţii”. Filmul reuneşte doi 

dintre cei mai apreciaţi actori din pre‑

zent, câştigătorul la Premiile Academiei, 

Russell Crowe şi Christian Bale. Ei sunt 

aici un proscris celebru şi fermierul 

care se oferă voluntar să‑l dea pe mâna 

justiţiei. O parabolă a binelui şi a rău‑

lui, filmul oferă un tablou revigorant şi 

curajos al vieţii în Vest, aducându‑ne 

într‑un ţinut al oraşelor construite în 

pripă şi în timpul intereselor egoiste 

ale construirii căii ferate transcontinen‑

tale. ”Drumul dreptăţii” începe în ga‑

lop şi abia dacă ne permite să răsuflăm, 

Mangold combinând acţiunea intensă 

cu o dramă a caracterelor tăioase, pen‑

tru a obţine un mijloc de divertisment 

extrem de satisfăcător, dar şi complet 

modern. În Arizona de la jumătatea 

anilor 1800, celebrul bandit Ben Wade 

(Russel Crowe) şi gaşca lui nebună de 

hoţi şi criminali invadează calea ferată. 

În momentul in care Wade este cap‑

turat, un singur om se angajează să‑l 

aducă în viaţă pe Drumul Dreptăţii, ca‑

re‑l va purta direct către tribunal. 

În această seară

Drumul dreptăţii

Mâine aveţi gratis

„Weekend 
Magazin”
Mâine, ziarul „Viaţa liberă” vă 

oferă suplimentul săptămânal 
„Weekend Magazin”, un tabloid 
de 16 pagini cu informaţii utile 
şi interesante.
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Sub clopotul de sticlă al şcolii din Băleni 

În aşteptarea 
lui Boc

Ce-aţi zice dacă aţi auzi că premierul Emil Boc a onorat, 
săptămâna aceasta, invitaţia celor 19 cadre didactice din 
comuna gălăţeană Băleni şi le-a vizitat şcoala? Ba, printre 
calcule cu bugetul de austeritate pe 2009, cu tăierea sporurilor 
şi cu pregătirea ordonanţelor de urgenţă, prim-ministrul a găsit 
răgazul să ţină o oră de dirigenţie la clasa a VI-a B...
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Efectele crizei

Blocaj pe piaţa imobiliară

[ Vindem, 
cumpărăm 
sau mai aşteptăm?
[ Creşte numărul 
ofertelor la închirieri 
[ Din martie, 
preţurile terenurilor 
au scăzut drastic
[ În fiecare 
săptămână vedem 
cum mai dispar 
una‑două agenţii

„Labirintul Irinei ‑ alb”

Spectacol 
de vise 
împrumutate
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În Combinat

Focuri de armă
Personalul care asigură 

paza Combinatului Arcelor-
Mittal Galaţi a fost nevoit să 
recurgă la focuri de armă, 
pentru a reţine un posibil hoţ. 

Se poate şi aşa

Bătut în locul 
cumnatului 

Un tânăr gălăţean a 
ajuns în spital, bătut măr 
de nişte indivizi care nu-şi 
recuperaseră o datorie de 
la un alt membru al familiei 
victimei.  

La Poliţie

Petrecere
în loc de primă

Poliţistele gălăţence n-au 
mai luat primă de 8 Martie 
anul acesta, dar colegii lor 
le-au pregătit o petrecere pe 
cinste.

La ei se poate!

Poduri
peste Dunăre

Gălăţenii au ostenit de 
când îşi revendică dreptul la 
un pod peste fluviu. În schimb, 
austriecii au construit vreo 
douăzeci.
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 [ Cumpărătorii 
actuali ‑ oameni 
cu venituri mari, 
neafectate de criză
[ Redresarea, 
aşteptată 
peste vreo doi ani
[ Creditele ‑
punctul nevralgic
al tranzacţiilor 
[ Soluţii se pot găsi, 
dacă omul le caută

Elena Parapiru
elena@viata-libera.ro

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Festivalul LicArt

S‑au dublat 
semifinaliştii 
gălăţeni

credInţă/7
Opinii 

Postul ‑ 
călătorie 
spre Înviere

SpecIal/9
Profesorul 
american‑român 
Nicolae Roddy

Arheolog 
în Ţara Sfântă

VarIa/10
Bilanţ  
la Parchetul General

Se caută 
procurori!

Infochioşcuri 
pentru justiţiabili

Informatizarea 
în justiţie, 
o grea încercare

SocIal/11
Are nevoie de ajutor

„Sunt Măriuca - 
Duracell 
şi sunt autistă”

Din 4 martie 

Modificări 
în mersul 
trenurilor
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Senatorul Mitron Mitrea a fost 
trimis în judecată de procurorii 
anticorupţie în dosarul privind 
obţinerea de foloase pentru o 
locuinţă a mamei sale, din comu-
na ilfoveană Voluntari. Dosarul a 
fost trimis Înaltei Curţi de Casaţie 
şi Justiţie. În aprilie anul trecut, 
Direcţia Naţională Anticorupţie 
a cerut Camerei Deputaţilor aviz 
pentru declanşarea urmăririi pe-
nale în cazul lui Miron Mitrea, pe 
atunci deputat, vizat într-un do-
sar de corupţie. “În conformitate 
cu prevederile art. 109 alin. 2 din 
Constituţia României şi art. 12 şi 
19 din Legea 115/1999 privind 
răspunderea ministerială, repu-
blicată şi având în vedere Decizia 
Curţii Constituţionale nr. 270 din 
10 martie 2008, Parchetul de pe 
lângă Înalta Curte de Casaţie 

şi Justiţie - Direcţia Naţională 
Anticorupţie a sesizat Camera 
Deputaţilor pentru a cere urmă-
rirea penală faţă de Miron Tudor 
Mitrea (ministru al Lucrărilor 
Publice, Transporturilor şi 
Locuinţei în perioada decembrie 
2000 - iunie 2003, respectiv al 
Transporturilor, Construcţiilor 
şi Turismului în perioada iunie 
2003 – decembrie 2004), în pre-
zent deputat în Parlamentul 
României, pentru săvârşirea 
infracţiunilor de luare de mită, 
instigare la fals în înscrisuri ofici-
ale şi uz de fals, ultimele două în 
legătură directă cu infracţiuni de 
corupţie, instrumentate în do-
sarul numărul 49/P/2006”, arată 
DNA. Cercetările efectuate au re-
levat că, în perioada 2001-2002, 
Miron Mitrea a pretins şi primit 

Luptători DIAS de la Poliţia 
Constanţa au intervenit, mier-
curi seară, în localitatea Mihail 
Kogălniceanu, pentru aplana-
rea unui conflict izbucnit în-
tre un poliţist comunitar şi un 
bărbat din comună şi în urma 
căruia prieteni ai localnicului au 
luat cu asalt postul de poliţie. 
Potrivit prim-adjunctului şefu-
lui Poliţiei Judeţene Constanţa, 
comisar-şef Adrian Rapotan, 
scandalul a izbucnit între Mişu 
Caratană şi Enghin Seicahmed, 
angajat al poliţiei Comunitare 
din Mihail Kogălniceanu, după 
ce, în 1 ianuarie, cei doi fuseseră 
implicaţi într-un accident rutier. 
În urma accidentului Caratană a 
suferit mai multe leziuni. Mişu 
Caratană şi Enghin Seicahmed 
s-au întâlnit pe stradă, şi s-au 
luat la ceartă, fiind duşi la pos-
tul de poliţie din comună, unde 
conflictul a fost aplanat. După 
ce au ieşit din clădire, cei doi 
bărbaţi s-au luat însă la ceartă 
şi apoi la bătaie, la câteva zeci 
de metri de postul de poliţie, 
Seicahmed Enghin lovindu-l 
de mai multe ori pe Caratană. 
Oamenii legii au intervenit 
din nou pentru a-i despărţi şi 

Procurorii DIICOT însoţiţi de 
poliţişti şi de jandarmi au înce-
put, joi dimineaţă, mai multe 
descinderi şi percheziţii la lo-
cuinţele a 25 de persoane din 
judeţul Teleorman supectate de 
criminalitate informatică, licitaţii 
frauduloase pe eBay şi fraude 
bancare. Acţiuni similiare au avut 
loc şi în Bucureşti. Descinderile, 

la care participă peste 250 de po-
liţişti de la Brigada de Combatere 
a Criminalităţii Organizate 
Bucureşti, jandarmi de la Brigada 
Specială de Intervenţie “Vlad 
Ţepeş” şi doi ofiţeri americani 
de la Secret Service, au început 
la ora 6.00 şi au loc în mai multe 
locaţii din municipiul Alexandria, 
din localităţile limitrofe şi din 

Bucureşti. Surse din rândul an-
chetatorilor au declarat că au fost 
identificate şi ridicate în vederea 
cercetărilor o serie de obiecte, 
bunuri şi valori ce constituie mij-
loace materiale de probă şi care 
au fost folosite la comiterea de 
infracţiuni. Aceleaşi surse au afir-
mat că au fost ridicate inclusiv 
pistoale şi arme albe.                              

Părinţii copiilor internaţi la 
secţia de Pediatrie a Spitalului 
Judeţean din Timişoara se de-
clară revoltaţi de condiţiile de 
aici, spunând că sunt gândaci, 
însă medicii afirmă că dezinsec-
ţiile au fost făcute la timp, dar 
nu au efect deoarece insectele 
vin din subsolul clădirii, care este 
veche. Părinţii se declară nemul-
ţumiţi de condiţiile din secţia de 
Pediatrie a Spitalului Judeţean 
din Timişoara, spunând că, pe 
lângă gândaci, chiuvetele sunt 
ruginite, pereţii sunt deterioraţi, 
iar mirosul din saloane este in-
suportabil. Părinţii au spus că 
au fost nevoiţi să strângă gân-
dacii într-un borcan, fiindu-le 
teamă că aceştia le ating copiii. 
“Noaptea umblă pe pereţi (gân-
dacii - n.r.). Nici nu pot să dorm 
cu copilul că îmi este teamă că îi 
intră în ureche şi mai sunt şi mus-
culiţe negre prin farfurii, prin 
pahare, peste tot”, a declarat 
Simona Bufnea, mama unui co-
pil. Mamele au început să tragă 
paturile de lângă pereţi, pentru 

a-şi proteja copiii. Reprezentanţii 
spitalului spun, însă, că dezinsec-
ţiile au fost făcute la timp, însă 
nu au efect deoarece insectele 
ar veni de undeva din subsolul 
clădirii, care este foarte veche. În 
ceea ce priveşte starea saloane-
lor, reprezentanţii unităţii sani-
tare au declarat că în vara anului 
trecut au fost făcute câteva repa-
raţii cu bani de la bugetul local, 
însă nu au existat fonduri pentru 
o renovare completă. De altfel, 
o parte a clădirii a fost refăcută 
cu bani de la sponsori. “Goange 
sunt în toată lumea. Clar de la 
subsol vin goangele şi până nu 
se rezolvă, noi respectăm pro-
gramul de dezinsecţie, dar efec-
tiv nu face faţă. Pereţii deterio-
raţi, chiuvetele ciobite ţin iarăşi 
de problema banilor”, a declarat 
şeful secţiei de Pediatrie de la 
Spitalul Judeţean din Timişoara, 
Liviu Pop. Secţia de Pediatrie a 
fost renovată anul trecut, însă 
doar parţial. În prezent, peste 60 
de copii sunt internaţi în această 
secţie.

Inspectoratul Şcolar Judeţean 
(ISJ) Vaslui a deschis o anchetă 
în cazul unui profesor de mate-
matică de la şcoala generală din 
localitatea Munteni de Sus, după 
ce mai mulţi elevi au reclamat că 
dascălul vine beat la ore, în mod 
frecvent, şi că îi îndeamnă să se 
uite la filme porno. Potrivit unor 
reclamaţii transmise la ISJ Vaslui, 
profesorul Marius Puni ar consu-
ma băuturi alcoolice aproape în 
fiecare pauză, la un bar de lângă 
şcoala din localitate, şi ar folosi, 
în timpul orelor, un limbaj cu 
conotaţii sexuale. De asemenea, 
elevii susţin că profesorul i-ar sfă-
tui să se uite, după miezul nopţii, 

la filme porno. Reprezentanţii 
ISJ Vaslui afirmă că acest caz 
este de mai mult timp în atenţia 
instituţiei şi că au fost propuse 
unele măsuri de sancţionare a lui 
Marius Puni, însă acestea nu au 
fost aprobate de către Consiliul 
Profesoral al şcolii.  “Cunoaştem 
foarte bine acest caz. Din in-
formaţiile pe care le avem noi, 
se mai întâmplă ca, în pauze, 
profesorul Puni să mai plece la 
bufet, care este foarte aproape 
de şcoală, şi să mai ia câte un 
întăritor. Din păcate, trebuie să 
ne desfăşurăm activitatea şi cu 
asemenea oameni. Noi am pro-
pus sancţiuni în cazul lui, dar 

nu au fost aprobate de Consiliul 
Profesoral. Acum s-a format din 
nou o comisie de anchetă care 
cercetează cazul”, a declarat, joi, 
Gheorghe Ciobanu, inspector 
general adjunct al ISJ Vaslui. La 
rândul său, profesorul acuzat re-
cunoaşte că mai bea câte o bere, 
dar înainte de ore. “Cine vine 
beat la ore? Eu ? Poate elevii! Am 
băut o bere înainte de a veni la 
şcoală, dar asta nu înseamnă că 
sunt beat”, a afirmat profesorul 
Marius Puni. Conducerea Şcolii 
Generale din Munteni de Sus a 
refuzat să facă vreun comentariu 
legat de reclamaţiile elevilor.

Alba 
Mită 
la Registrul 
Auto

Un angajat al 
Registrului Auto 
Român Alba a fost re-
ţinut  pentru luare de 
mită, bărbatul fiind 
acuzat că a facilitat 
mai multor persoane, 
în schimbul unor sume 
de bani, programarea 
autoturismelor pentru 
identificarea şi elibe-
rarea certificatului de 
omologare.  Potrivit 
Adrianei Ciugudean, 
bărbatul este acuzat că 
a primit bani de la per-
soane fizice pentru a 
le facilita programarea 
autoturismelor, în ve-
derea efectuării ope-
raţiunii de identificare 
şi eliberare a certifi-
catului de omologare.  
Conform sursei citate, 
acesta a fost reţinut 
24 ore, urmând să fie 
prezentat instanţei în 
vederea emiterii unui 
mandat de arestare 
preventivă pe o peri-
oadă de 29 zile, pentru 
comiterea infracţiunii 
de luare de mită, a spus 
Ciugudean.

Consilier 
urmărit penal
Abuz 
în serviciu 
la Loterie

Alin Iconar, consilier 
al noului şef al Loteriei 
Române, Gheorghe 
Benea, este urmă-
rit penal de poliţiştii 
clujeni pentru abuz 
în serviciu, pe baza 
unei plângeri depu-
se anul trecut, când 
Iconar era director al 
filialei Cluj a Loteriei. 
Purtătorul de cuvânt 
al Inspectoratului de 
Poliţie Judeţean (IPJ) 
Cluj, Raluca Seucan, a 
confirmat, ieri, începe-
rea urmăririi penale, 
dar nu a putut oferi de-
talii despre acest caz.

Târgu-Jiu
Maşini arse 
în parcare

Două autoturisme 
care au acelaşi proprietar 
au luat foc, ieri-diminea-
ţă, într-o parcare dintr-o 
zonă de blocuri din muni-
cipiul Târgu-Jiu. Incendiul 
a izbucnit în jurul orei 
4.00, într-o parcare din-
tre blocuri din cartierul 
CAM. Ambele autoturis-
me, un Jeep Grand şi un 
Seat, sunt înmatriculate 
în străinătate, respectiv 
în Germania şi Spania.  
Flăcările au fost obser-
vate de către locatarii 
din bloc şi de proprietari, 
care au coborât în parca-
re cu extinctoarele, însă 
pentru stingerea focului 
a fost necesară interven-
ţia pompierilor. Focul a 
izbucnit mai întâi la jeep, 
manifestându-se dinspre 
interior spre bord şi apoi 
în zona motorului, după 
care s-a extins şi la celălalt 
autoturism. Potrivit căpi-
tanului Augustin Malacu 
de la Inspectoratul pen-
tru Situaţii de Urgenţă 
(ISU) Gorj, nu este exclu-
să o acţiune intenţiona-
tă de incendiere a celor 
două maşini, dar nicio 
defecţiune la instalaţia 
electrică.

În Arad
Elevul-cuţitar

Un elev de clasa a X-a 
din Arad este cercetat 
penal după ce l-ar fi ame-
ninţat cu cuţitul pe pazni-
cul şcolii la care învaţă în-
trucât acesta nu l-a lăsat 
să plece de la cursuri fără 
învoire. Conform unui 
comunicat de presă re-
mis, ieri, de Inspectoratul 
de Jandarmi Judeţean 
Arad, incidentul a avut 
loc, miercuri, la un liceu 
din Arad, unde a fost soli-
citată intervenţia jandar-
milor, întrucât s-a anun-
ţat că un elev îl ameninţă 
cu cuţitul pe agentul de 
pază. O patrulă de jan-
darmi a intervenit ime-
diat şi l-a identificat pe 
elevul agresor. Jandarmii 
i-au întocmit elevului 
actele premergătoare 
începerii urmăririi penale 
pentru “port fără drept al 
cuţitului” şi ameninţare.

Oradea
A murit 
din cauza 
gumei

Un copil în vârstă 
de un an şi 11 luni, din 
Oradea, a murit, miercuri 
seară, după ce s-a înecat 
cu gumă de mestecat, 
iar medicii au încercat în 
zadar să îl resusciteze. 
Părinţii băieţelului au so-
licitat, miercuri seară, aju-
torul Ambulanţei după 
ce copilul a început să 
respire greu, în timp ce 
mesteca o gumă. “Părinţii 
au pus copilul în maşină şi 
vroiau să-l ducă la Spitalul 
Municipal, însă pe drum 
şi-au dat seama că micu-
ţul nu mai respiră, aşa că 
au sunat la Ambulanţă şi 
ne-au rugat să trimitem 
un echipaj la policlinica 
de lângă maternitate, 
unde are cabinet medicul 
lor de familie”, a declarat, 
ieri, doctorul Emil Boţcău, 
purtătorul de cuvânt al 
Serviciului de Ambulanţă 
Bihor. Medicul de familie 
a început manevrele de 
resuscitare a copilului, 
a reuşit chiar să scoată 
bucata de gumă de mes-
tecat care determinase 
oprirea respiraţiei micu-
ţului, iar în scurt timp a 
ajuns la cabinet şi echipa-
jul Ambulanţei. Între timp, 
însă, inima copilului a ce-
dat, iar acesta a murit.

Recurs respins 
Floricel şi Zikolov rămân în arest

Subofiţerul Floricel Achim şi cetăţeanul bulgar Marinov Zikolov, acu-
zaţi de trădare prin transmitere de secrete şi spionaj, rămân în arest, ca 
urmare a deciziei de ieri a Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie. Instanţa 
supremă a respins, joi, recursul celor doi faţă de arestarea preventivă 
dispusă de Curtea de Apel Bucureşti. Dezbaterile au avut loc în şedinţă 
nepublică, la cererea procurorului DIICOT care a arătat că “obiectul ca-
uzei poate aduce atingere unor interese de stat”.  

Dâmboviţa
Mal de pământ prăbuşit

Doi bărbaţi din localitatea dâmboviţeană Şotânga, angajaţi ai unei 
firme de construcţii, au ajuns, ieri, la spital după ce un mal de pământ 
s-a prăbuşit peste ei, în timp ce lucrau la repararea reţelei de canali-
zare a oraşului Moreni. Cei doi bărbaţi, care sunt fraţi, lucrau împreu-
nă cu alţi muncitori la înlocuirea unei conducte situate în apropierea 
vechiului sediu al Poliţiei din Moreni, iar la un moment dat un mal de 
pământ, înalt de aproximativ doi metri, s-a surpat peste ei. Cei doi 
bărbaţi au fost răniţi, fiind duşi la Spitalul Moreni.

DNA

Miron Mitrea, 
trimis în judecată

de la Irina Jianu foloase necu-
venite în cuantum de peste 5,2 
miliarde de lei vechi, constând 
în contravaloarea unor lucrări 
de construcţii executate de SC 
Conimpuls SA Bacău, SC Vertcon 
SA Bacău şi SC Regal Glass SRL 
Bacău la imobilul din Pipera, 

Strada Erou Iancu Nicolae nr. 
37 D, comuna Voluntari, judeţul 
Ilfov, proprietate a mamei dem-
nitarului.

Procurorii DNA susţin că, 
în schimbul acestor foloase, 
Mitrea şi-a folosit autoritatea 
şi prerogativele ca ministru al 

Transporturilor pentru a o numi 
pe Irina Jianu în funcţia de inspec-
tor şef adjunct la Inspectoratul 
de Stat în Construcţii şi ulterior 
pentru a o promova şi menţine 
la aceeaşi instituţie în funcţia de 
inspector general de stat.

Vaslui
Profesor beat la ore

Descinderi ale poliţiştilor 

Suspectaţi 
de criminalitate informatică

i-au adus înapoi în sediul poli-
ţiei. Între timp, Mişu Caratană 
şi-a sunat prietenii şi le-a cerut 
ajutorul, iar în faţa postului de 
poliţie au sosit mai multe per-
soane, care au încercat să intre 
cu forţa în sediu. Unul dintre 
lucrătorii postului a fost nevoit 
să tragă un foc de avertisment 
în plan vertical, pentru a-i înde-
părta pe atacatori, fără ca vreo 
persoană să fie rănită. Pentru că 
erau depăşiţi numeric, poliţiştii 
din Mihail Kogălniceanu au ce-
rut ajutor, iar la faţa locului au 
ajuns luptători DIAS, însoţiţi de 
jandarmi, care au aplanat în cele 
din urmă conflictul.

Opt persoane, cercetate 
în stare de libertate

 Opt persoane au fost identifi-
cate de poliţişti şi sunt în prezent 
cercetate, în stare de liberta-
te, în cazul scandalului. Potrivit 
Inspectoratului de Poliţie al 
Judeţului Constanţa, cei opt au 
vârstele cuprinse între 25 şi 44 de 
ani, fiind cercetaţi de poliţiştii din 
Mihail Kogălniceanu, sub coor-
donarea Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Constanţa, pentru 
ultraj şi loviri sau alte violenţe. De 
asemenea, şi poliţistul care a pro-
vocat scandalul este cercetat pen-
tru loviri sau alte violenţe.

Mihail Kogălniceanu

Post de poliţie luat cu asalt 
Reclamaţii la un spital din Timişoara

Mizerie şi gândaci 
la pediatrie
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Nu mai vindem, nu mai cum-
părăm. „Toată lumea AŞTEAPTĂ”. 
Aşteptare – acesta este cuvântul 
de ordine în imobiliare. Blocajul 
este doar o consecinţă. Dacă 
până acum un an, ne alintam 
care mai de care că „vrem casa 
noastră”, că „merită să faci cre-
dit”, că…, în ziua de azi criza a 
clarificat lucrurile: fără mofturi, 
că nu avem de unde. Cu toate 
acestea, preţurile apartamen-
telor scad binişor, închirierile 
abundă de oferte, iar terenurile 
se prăbuşesc la aproape jumăta-
te din valoarea din 2008.

Creditele - punctul nevralgic 
al tranzacţiilor 

„Vânzările sunt blocate”, expli-
că Daniela Nisip, expert imobili-
ar în cadrul agenţiei Mediaplus: 
„Preţurile, pe diverse categorii 
de apartamente, au scăzut cu 10-
30 la sută, dar crescând euro şi 
preţurile fiind formulate în euro, 
această scădere nu se simte foar-
te clar. Toată lumea aşteaptă: cei 
care vor să vândă nu îşi permit 
să se grăbească. Cei care vor să 
cumpere preferă să mai aştepte, 
pentru că, evident, se presupu-
ne că vor urma alte scăderi. Cine 
se grăbeşte taie la preţ, dar nu 

sunt tăieri importante”, detaliază 
Daniela Nisip. 

Ce se mai aude pe sectorul 
creditelor oferite de bănci? „Din 
acest punct de vedere”, răspun-
de agentul imobiliar, „lupta nu 
este dinainte pierdută: oamenii 
renunţă prea uşor, fără măcar 
să aibă o discuţie cu băncile. Se 
gândesc că s-au înăsprit condiţi-
ile de creditare şi nu mai fac dru-
mul la bancă, pentru o informa-
re completă. Soluţii se pot găsi, 
dacă omul le caută. În principiu, 
este adevărat, creditele se obţin 
mai greu. Am avut clienţi care au 
recunoscut că nu mai pot face 
faţă ratelor şi care vor să îşi vân-
dă apartamentul”.

Închirierile - pe val

Ce mai merge? „Merg închiri-
erile, pentru că piaţa abundă de 
oferte”, spun agenţiile imobiliare. 
Astfel, în Galaţi, un apartament 
cu două camere, mobilat (după 
cum cer, în general, clienţii) poa-
te fi închiriat cu 650 de lei, cele cu 
o cameră bucurându-se chiar de 
chirii cu valori sensibil mai mici. 

„Problema creditelor este 
una majoră”, declară şi Florin 
Zugravu, agenţia imobiliară 
Capital: „Creditele sunt obţinute 

Tudor Vladimirescu
Afaceri ca între vecini 

Poliţiştii de la Tudor Vladimirescu a fost sesizaţi, miercuri, la ora 8,00, 
de către Ştefan D., în legătură cu faptul că, în noaptea de marţi spre 
miercuri, între orele 0,00-0,30, cineva i-a smuls poarta de la curtea casei. 
Indivizii au intrat în curte şi i-au spart cu pietre geamurile. Suspecţii au 
fost stabiliţi ca fiind localnicii Săndel I., de 31 ani şi Hristache S., de 38 ani, 
paguba ridicându-se la valoarea de 1.700 lei.

Elena Parapiru

Ilinca versus 
Tiber
Sindicalism 
cu... subsemnatul

La sindicatul 
Solidaritatea conflictul 
mocneşte în continuare. 
Ilinca Diaconu, repre-
zentantul grupului care 
contestă supremaţia lui 
Gheorghe Tiber în acest 
sindicat, susţine că va aş-
tepta ca Judecătoria să 
se pronunţe în ceea ce 
priveşte solicitările legate 
de modificarea statutului 
sindicatului şi de legitimi-
tatea celor două adunări 
generale organizate atât 
de către Gheorghe Tiber, 
cât şi de Ilinca Diaconu. 
În tot acest timp, încearcă 
să facă faţă şicanelor pe 
care contestatul lider al 
sindicatului le provoacă. 
“Încercăm să rezolvăm 
problemele sindicale şi 
în acelaşi timp să ţinem 
piept armelor cu care lup-
tă Gheorghe Tiber. Spun 
asta pentru că în loc să ne 
vedem de treburile noas-
tre mergem şi dăm de-
claraţii la Poliţie. Iar asta 
pentru că Tiber a făcut 
plângeri împotriva noas-
tră după ce am încercat să 
intrăm în posesia bunuri-
lor pe care sindicatul le are 
pe inventar şi care, în mod 
abuziv, erau folosite doar 
de către el. În fine, trebuie 
spus că problemele sa-
lariaţilor de la Combinat 
sunt foarte mari, iar acest 
conflict ne creează difi-
cultăţi în ceea ce priveşte 
gestionarea lor. Încercăm 
însă să facem faţă şi să 
apărăm drepturile salaria-
ţilor”, ne-a declarat Ilinca 
Diaconu. 

Tudor Neacşu

Aseară mi-a scris Maria – Doamne, ce frumos mi-a scris! – 
am citit încet şi singur, şi-am ţinut geamul deschis,
poate intră luna-n casă ca să-mi spună până când
mai aştept şi car o cruce de la cer pân-la pământ,
fi’ncă numai luna asta ştie zilnic să ajungă
tocmai unde stă Maria mai înaltă şi mai lungă

Pentru cele 62 de poliţiste 
gălăţene care sunt membre IPA 
şi fac parte şi din Clubul Sportiv 
Danubius, Ziua  Femeii a fost… 
ieri. Sărbătoarea a început dis-de-
dimineaţă, când personalul de la 
deservire a primit cadou o maşină 
de spălat. Petrecerea a început în 
jurul prânzului, la Clubul Poliţiştilor. 
„Astăzi este ziua în care se îmbină 
armonios cele patru elemente ca-
racteristice femeilor: sensibilitatea, 
frumuseţea, cochetăria şi fineţea. 
Am dorit să le sărbătorim pe toate 
femeile membre IPA şi am organi-
zat un eveniment ceva mai special. 
Toate vor primi cadouri din partea 
noastră, a bărbaţilor, şi vor partici-
pa şi la o tombolă”, ne-a povestit 

comisarul Florin Olaru, şef serviciu 
management - resurse umane din 
cadrul IPJ Galaţi şi preşedinte IPA. 

La tombola organizată de băr-
baţi pentru colegele lor, au fost 
premii pentru fiecare: calendare, 
telefoane mobile, cine festive la 
 restaurant, tratamente cosmetice, 
o ţinută în valoare de 600 de lei 
oferită de Davi’s Design. „Trebuie să 
le mulţumim foarte mult sponsori-
lor şi membrilor simpatizanţi IPA, 
care ne-au fost şi de această dată 
alături. Este vorba despre Cosmote, 
Viva Company, Next Travel, Davi’s 
Design, Daniel Distribution, Coca 
Cola, Chip şi Dale şi GSW Infra SRL. 
Ei sunt mereu alături de noi şi le 
mulţumim pe această cale pen-

Faţa întunecată 
a oraşului 
Vendetă 
pentru bani? 

Un tânăr de 21 de 
ani din Galaţi susţine 
că a luat bătaie într-un 
bar din oraş, nu din vina 
sa, ci din cauză că un 
cumnat de-al său nu-şi 
restituise o datorie mai 
veche. Tânărul spune că 
era acasă, când a primit 
un telefon de la agresor, 
care l-ar fi chemat la ba-
rul cu pricina. „M-am dus, 
şi el m-a întrebat unde e 
cumnatul meu. I-am spus 
că nu ştiu.” Tânărul mai 
povesteşte că agresorul 
nu l-a crezut, şi-a pierdut 
răbdarea  şi, în consecin-
ţă, l-a luat la bătaie. „A 
dat în mine cu pumnii 
şi cu picioarele”, spune 
victima. „După aceea, 
m-am dus la baie, m-am 
spălat şi am plecat”. La 
spital a ajuns mai târziu, 
abia când n-a mai putut 
suporta durerile cauzate 
de lovituri.

„În istorie se cunoaşte 
vendeta – răspunderea 
prin sânge a membrilor 
unei familii pentru fap-
tele fiecăruia şi principiul 
tovarăşului Stalin, aplicat 
şi în România, inclusiv pe 
pielea mea pentru hecta-
rele lui bunicul, a răspun-
derii colective a familiei 
pentru faptele fiecărui 
membru. Iată că Galaţiul 
înscrie o a treia pagină în 
această serie, prin răspun-
derea financiară prin bă-
taie a rudelor. La un club, 
s-a produs o agresiune, a 
unui om internat acum la 
Spitalul Clinic de Urgenţă, 
pentru că o rudă a sa a 
împrumutat, în urmă cu 
un an, nişte bani pe care 
nu i-a dat înapoi. Întrucât 
cel care împrumutase a 
dispărut, cei ce urmau 
să primească banii s-au 
mulţumit cu înmuierea 
oaselor cumnatului, total 
nevinovat în această po-
veste”, a declarat purtăto-
rul de cuvânt al Spitalului 
Clinic de Urgenţă Galaţi, 
dr. Nicolae Bacalbaşa. 

„În cauză se efectuea-
ză cercetări. În funcţie de 
numărul de zile de spi-
talizare de care va avea 
nevoie victima, se vor lua 
măsurile care se impun”, 
a declarat purtătorul de 
cuvânt al Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
Galaţi, Cristina Tatulici.  

Gabriel Kolbay 

Priponeşti 
Dusă cu preşul

Poliţiştii din Priponeşti au fost sesizaţi, pe 16 ianuarie 2009, de lo-
calnica Maria A., de 88 ani, în legătură cu faptul că o necunoscută a 
venit în locuinţa ei şi, sub pretextul că îi vinde covoare, i-a furat din 
casă suma de 300 lei. În urma cercetărilor, poliţiştii au identificat-o 
pe suspectă ca fiind Aura Marinela C., de 36 ani, din comuna Matca, 
judeţul Iaşi. Femeia este cercetată în libertate pentru furt.

Elena Parapiru

de oameni cu venituri neafectate 
de criză, persoane din top-mana-
gement. Am clienţi avocaţi care 
cumpără, chiar în condiţiile actu-
ale, având un venit de 5.000 de lei 
pe lună. În schimb, am şi clienţi cu 
2.000 de lei pe lună cărora nicio 
bancă nu este dispusă să le ofere 
credit. Valoarea apartamentelor 
a scăzut evident, două camere în 
I.C. Frimu, care se vindeau până 
în vara anului trecut cu 230.000 
de lei, acum au ajuns să coste 
160.000 de lei. Un apartament în 
Mazepa, cu patru camere, care 
costa 100.000 de euro în 2008, 
acum costă 65.000 de euro şi nu 
îşi găseşte cumpărător”.

Minim doi, 
maxim patru ani de criză

Cunoscute ca având o valoare 
mult mai constantă decât a ca-

selor, nici terenurile nu mai sunt 
atât de… stabile: „Din martie, 
am observat o scădere drastică 
a preţului cerut de proprietari 
pentru terenuri. Vorbim de tere-
nuri bune, în Galaţi, pe străzi ca 
Ştiinţei sau Cezar, pentru care, 
până în martie, au fost cerute 
preţuri cu aproape 30 la sută 
mai mari decât acum”, răspunde 
Florin Zugravu. 

Când a început criza să se 
manifeste în Galaţi, în sectorul 
imobiliar? „Primele semnale de 
alarmă au apărut în lunile au-
gust-septembrie ale anului tre-
cut. Mai târziu situaţia a devenit 
de-a dreptul dramatică. 

Au fost luni în care multe 
agenţii nu au făcut nicio tran-
zacţie şi au închis afacerea. În 
momentul în care timp de şase 
luni nu ai de muncă, normal că 
închizi. În fiecare săptămână 

vedem cum mai dispar una-do-
uă agenţii”, spune managerul 
Capital.Nici viitorul nu se prezin-
tă prea roz: „Piaţa nu îşi va reveni 
foarte repede. Optimist vorbind, 
poate în doi ani de zile lucrurile 
vor reveni la normal, dar perioa-
da de criză se poate întinde şi 
până la patru ani”.

Gălăţeni, nu este de glumă! 
Când preocuparea noastră de 
bază este să avem ce mânca mâi-
ne, nu ne mai arde să cumpărăm 
valori pe care le-am putea achita 
peste 20-30-40 de ani. Serviciul 
nu mai este sigur, salariul nu mai 
este sigur, valoarea leului nu mai 
este sigură. Ne place sau nu, con-
cluzia generală este, din păcate, 
că ne putem lipsi de ceea ce nu 
este esenţial: proprietatea imo-
biliară. Şi nu întotdeauna această 
concluzie se dovedeşte a fi co-
rectă.

Situaţie de urgenţă
(cod albastru)

decât oricare Marie dintre toate celelalte…
Şi mi-a scris direct pe lună cele mai cuvinte calde,
şi mi-a scris direct pe lună cele mai cuvinte rare,
cele mai cuvinte dese – pogorâri din cale-n dare – 
fi’ncă numai doamna lună mai ajunge pân-la mine…
Aseară mi-a scris Maria şi-am citit frumos că vine.

Efectele crizei

Blocaj 
pe piaţa imobiliară

[ Vindem, cumpărăm sau mai aşteptăm? [ Creşte numărul ofertelor la 
închirieri [ Din martie, preţurile terenurilor au scăzut drastic 

[ Cumpărătorii actuali - oameni cu venituri mari, neafectate de criză 
[ Redresarea, aşteptată peste vreo doi ani 

Pentru femeile poliţiste

Petrecere în loc de premiere
[ Pentru că banii pentru premiere nu au mai venit, poliţiştii au 

organizat o surpriză pentru colegele lor
tru sprijinul acordat”, a menţionat 
Florin Olaru.  Chiar dacă a fost un 
eveniment organizat pentru fe-
mei, bărbaţii poliţişti din conduce-
re au ţinut să fie prezenţi pentru a 
le ura colegelor lor un călduros „La 
mulţi ani!”. „Sunt colegele noastre 
şi trebuie să le protejăm. Muncesc 
la fel de mult ca şi noi şi merită ca 
în această zi să fie răsfăţate. Dacă, 
până anul trecut luau câte o primă, 
anul acesta banii nu au mai venit, 
aşa că am organizat noi o petrece-
re, ca să le arătăm că ne pasă. Eu le 
urez «La mulţi ani» atât colegelor 
mele, cât şi tuturor femeilor. Iar 
pentru doamnele şi domnişoarele 
poliţiste am şi o veste bună: mâine 
(n.r. – azi) va fi ziua lor liberă. Pe 7 
martie nu vor lucra decât bărbaţii”, 
ne-a declarat inspectorul şef Fănel 
Aramă.  A fost un eveniment reuşit 
şi plin de surprize. Tortul „poliţist” 
a fost foarte apreciat, iar recitalul 
de muzică folk susţinut de Cornel 
Ganea, de la serviciul criminalistic, 
a fost cu siguranţă cel mai aplaudat 
moment. 

Felicitări organizatorilor şi „La 
mulţi ani” tuturor femeilor!

Teodora Miron
Foto: Bogdan Codrescu

De construit, se construieşte
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Galaţiul pe Rasdaq

Text şi foto: Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro

În Parcul de Soft, toată lumea 
stă cu pixelii în patru! Criza, cât 
se poate de reală, s‑a dat de trei 
ori peste cap şi a pătruns în spa‑
ţiul virtual! Virusul „KriZa” bagă 
potenţialii clienţii în sperieţi, pla‑
nurile de dezvoltare sunt legate 
de gard, în reţea s‑a dat cod „ex‑
tremă urgenţă” pentru adaptarea 
pe piaţă.

Fost‑ai roz, acum albastru

Acum vreun an, la Parcul de 
Soft Galaţi ar mai fi fost nevoie 
de încă un etaj pentru a acoperi, 
numai din partea firmelor deja 
găzduite, cererea de spaţii. Acum, 
din interior, linişte şi pace. Toate 
cele 28 de companii, cu tot cu cei 
vreo 500 de angajaţi, nu mai scot 
o vorbă. Criza le‑a luat piuitul. Cu 
lipsa asta de bani, clienţii noi sunt 
prinşi cu arcanul. „Companiile de 
soft trebuie să ducă o muncă de 
lămurire mai serioasă pentru a‑şi 
convinge potenţialii beneficiari 
să‑şi dezvolte proiectele de teh‑
nologizare. N‑am ajuns să avem 
falimente printre firmele din parc, 
mai sunt contracte în derulare, 
dar un lucru este clar: diminuarea 
lichidităţilor pe piaţă a determi‑
nat lumea să fie mai reticentă”, ne 

spune Cătălin Aramă, directorul 
de marketing al Parcului de Soft. 
Tehnologia informaţiei, spaţiu al 
tuturor posibilităţilor? Poate, nu‑
mai că tentele de roz au început 
să bată în albastru. „Da, e posibil 
să ai întârzieri la plată. E posibil să 
nu mai primeşti comenzi. E po‑
sibil ca un client să se oprească 
taman în mijlocul unui proiect. 
Orice este posibil, trebuie să fii 
pregătit pentru orice!”, ne măr‑
turiseşte Ciprian Buhosu, de la 
ActiveMall.  

Leu cu bit şi bit cu leu

Înghesuite de criză, firme‑
le încearcă să colaboreze între 
ele, să salveze… biţii care se mai 
pot salva. „Înainte se mai făceau 
schimburi de un om, doi, acum 
încercăm să facem proiecte mai 
complexe, ne unim forţele pentru 
a fi mai competitivi”, ne explică 
Ciprian. De la simple comenzi ‑ o 
pagină web, un program cu dedi‑
caţie, un utilitar ‑ unele firme de 
soft au schimbat total macazul. 
Vor să atace piaţa cu software fle‑
xibil, cu idei deştepte, cu branduri 
proprii, cu pachete de programe 
pe care să le cumpere lumea 
chiar şi din magazin. „Desigur, nu 

Cu pixelii în patru

Virusul „KriZa” 
atacă firmele de soft

] Dificultăţile economice au invadat spaţiul virtual al companiilor 
din Parcul de Tehnologia Informaţiei Galaţi ] Mulţi dintre 

potenţialii clienţi au „conectat” tehnologizarea de gard ] Firmele 
se repliază în căutarea de noi soluţii pentru a rezista pe piaţă

ştim câte firme vor reuşi să lanse‑
ze astfel de produse. Elaborarea 
unor astfel de soluţii informatice 
poate dura şi mai mult de jumăta‑
te de an. Dar este un pas. Şi sunt 
şi proiecte pe care se pot obţine 
fonduri europene sau guverna‑
mentale care să acopere chiar 
şi 80 la sută din costuri”, preci‑
zează directorul Cătălin Aramă. 
Fondurile europene ar fi mană 
cerească pentru deblocarea co‑
menzilor. Însă şi aici sunt tot felul 
de chichiţe. Depune dosarul, du‑l 
la evaluare, mai trebuie o hârtie, 
mai trebuie ailaltă şi tot aşa. „Ar fi 
bune astfel de finanţări. Pe e‑lear‑
ning, de exemplu, ar exista multe 
posibilităţi de dezvoltare. Dar du‑
rează până cineva poate pune în 
practică un astfel de proiect, până 
când ţie, ca firmă de soft, ţi se so‑
licită un lucru sau altul. În fine, să 
vedem. Autorităţile au promis o 
simplificare a procedurilor…”, ne 
declară Adrian Comănescu, de 
la AltFactor. Oricum, după cum 
merg lucrurile, cifrele de afaceri 
ale firmelor de soft se vor dez‑
umfla serios. „Până acum au fost 
creşteri pentru firmele de soft, în 
medie, cam de 20 la sută. Anul 

acesta, după cum simt eu, dacă va 
fi per total o creştere de 0,5 ‑ unu 
la sută”, este de părere Adrian.

Optimism 
pe timp de criză

Şi totuşi, dracul nu‑i chiar atât 
de negru nici pe timp de criză. 
În Parcul de Soft mai sunt şi veşti 
bune. Din această lună, în parc ac‑
tivează Tehnopol, o asociaţie din 
care fac parte autorităţile locale, 
Camera de Comerţ, Universitatea 
„Dunărea de Jos” şi, nu în ultimul 
rând, Asociaţia Producătorilor de 
Software. „În proiectele noas‑
tre ne vom axa pe două direcţii: 
dezvoltarea economiei locale şi 
introducerea pe scară largă a teh‑
nologiei informaţiilor”, ne‑a expli‑
cat pe scurt directorul Tehnopol, 
Gelu Kahu. „Pentru parc este o 
«achiziţie» importantă, pentru 
că toate proiectele Tehnopol vor 
fi dezvoltate cu firme de aici. Iar 
asociaţia îşi propune să stimule‑
ze cercetarea şi să aducă la Galaţi 
tehnologiile de vârf”, ne‑a spus 
la rândul său directorul Cătălin 
Aramă.  O veste bună este şi ace‑
ea că firmele au început să fie mai 

atente când vine vorba de paten‑
tarea şi brevetarea produselor. 
„Sunt produse noi şi aici nu este 
vorba numai de protejarea lor prin 
copyright. În prezent, patentarea 
produsului şi înregistrarea mărcii 
îţi permit accesul şi recunoaşterea 
pe piaţa europeană. Dacă se vine 
şi cu o certificare a calităţii, atunci 
creşte greutatea companiei”, 
ne‑a declarat Dan Puşcaşu, con‑
silier juridic al agenţiei de propri‑
etate intelectuală Loyal Partners.  
Cuvântul de ordine rămâne efici‑
enţa. Şi, în toată nebunia cu criza, 
unii îşi păstrează optimismul. „În 
situaţii de criză, oamenii sunt mai 
atenţi cu marjele pe care le au la 
dispoziţie, caută eficienţa. Se im‑
pune gestionarea mai eficientă a 
resurselor. Un soft ware adecvat 
te poate ajuta să faci acest lucru. 
Prin urmare, dacă este nevoie de 
tine, vei rămâne pe piaţă”, este 
de părere Iulian Stoicescu, de la 
AttoSoft.  Piaţa dictează. Ea te ri‑
dică, ea te coboară. Din când în 
când te poate lovi în plex. E criză. 
Dacă scapi e bine. Ce nu te omoa‑
ră te întăreşte. Lucru valabil şi în 
spaţiu. Spaţiul virtual. 

Parcul de Tehnologia 
Informaţiei Galaţi va fi „epicen‑
trul” a două evenimente impor‑
tante pentru domeniul informa‑
tic. Astfel, în perioada 10‑20 apri‑
lie, Parcul de Soft, în parteneriat 
cu Inspectoratul Şcolar Judeţean 
Galaţi, va găzdui Olimpiada 
Naţională de Informatică, com‑
petiţie în care vor fi desemnaţi 
cei mai buni dintre cei mai buni 

elevi, „vrăjitori” ai spaţiului virtu‑
al. Cea de‑a doua acţiune se refe‑
ră la InfoDBlaS 2009 ‑ Conferinţa 
Internaţională de Informatică din 
zona Dunării şi Mării Negre, pro‑
gramată a se desfăşura la Galaţi 
în perioada 13‑14 mai. „Este o 
conferinţă care se află deja la a 
X‑a ediţie, prima dintre ele, cea 
din 1999, desfăşurându‑se tot la 
Galaţi. Pentru firmele gălăţene şi 

nu numai va fi o oportunitate de 
a avea un schimb de experienţă 
cu specialişti din domeniul infor‑
matic, conferinţa urmând a fi or‑
ganizată pe mai multe secţiuni de 
specialitate”, ne‑a declarat Gelu 
Kahu, preşedintele InfoDBlaS. 
Parcul de Soft va găzdui sesiunea 
privind informatica şi administra‑
ţia publică.

Ovidiu Amălinei

Millennium Bank a lansat o 
nouă ofertă de credite ipote‑
care, cu scadenţă de până la 30 
ani şi credite de nevoi personale 
cu ipotecă, cu scadenţa de până 
la 20 ani, se arată într‑un comu‑
nicat de presă remis redacţiei. 
În cazul creditelor ipotecare, 
finanţarea poate ajunge până 
la 70 la sută din valoarea locu‑
inţei achiziţionate şi poate fi de 
maximum 300.000 de euro (sau 

echivalentul în lei). Creditul de 
nevoi personale cu ipotecă ofe‑
ră 65 la sută din valoarea imobi‑
lului ipotecat şi poate ajunge la 
maximum 150.000 de euro (sau 
echivalentul în lei). Imobilul ipo‑
tecat poate fi proprietatea solici‑
tantului de credit sau a unei terţe 
părţi. Millennium Bank acceptă o 
gamă variată de surse de venituri 
şi permite maximum doi co‑de‑
bitori (soţ/soţie, partener, părinţi, 

socri, copii, fraţi/ surori, cumnaţi/
cumnate). Clienţii beneficiază de 
asigurare de viaţă oferită gratuit 
de către bancă la achiziţionarea 
unuia dintre cele două tipuri de 
credite. Dobânda pentru cele 
două produse este variabilă şi 
este actualizată la fiecare trei 
luni, în funcţie de evoluţia indi‑
catorilor EURIBOR/ROBOR la trei 
luni.

Ovidiu Amălinei

La licitaţii
Taxă 
de contestaţie

Pentru descurajarea fir‑
melor care pierd o licitaţie de 
achiziţii publice şi apoi con‑
testă rezultatul doar de dragul 
de a  bloca procedura, la nivel 
guvernamental se ia în calcul 
introducerea unei taxe… pe 
contestaţie. Astfel, odată cu 
contestaţia, firma reclaman‑
tă ar urma să se depună şi 10 
la sută din valoarea proiec‑
tului atribuit prin procedura 
de achiziţie. Taxa ar urma să 
fie percepută în cazul în care 
contestaţiile vor fi judecate de 
instanţele comerciale şi nu de 
cele de contencios adminis‑
trativ. În cazul soluţionării ne‑
favorabile, suma va fi reţinută 
la bugetul de stat sau bugetul 
local, după caz.

Ovidiu Amălinei

Rompetrol a redus preţul mo‑
torinei cu nouă bani pe litru şi 
îl menţine pe cel al benzinei. În 
urma scăderii preţurilor, un litru 

de motorină Efix Diesel va costa 
3,47 lei, iar gama Winter Diesel se 
va vinde cu 3,77 lei/litru. Preţurile 
carburanţilor comercializaţi în 

staţiile Rompetrol Downstream 
pot varia cu +/‑ 5% faţă de preţu‑
rile de referinţă.

O.A.C.

În condiţii de criză, patro‑
natele din turism şi‑au propus 
să încurajeze turismul autoh‑
ton prin lansarea programului 
„O săptămână la munte”, prin 
care un sejur de cinci nopţi la 
hoteluri de 2‑4 stele costă, în 
perioada 1 martie ‑ 30 aprilie, 
între 158 de lei şi 358 de lei 
de persoană. Durata sejurului 
în cadrul programului este de 
cinci nopţi, începând de du‑
minică până vineri, se arată 
într‑un comunicat de presă 
al Federaţiei Patronatelor din 

Turismul Românesc (FPTR). 
Locurile vor fi vândute tutu‑
ror categoriilor de turişti după 
principiul “primul venit, primul 
servit”. Potrivit FPTR, în pro‑
gram s‑au înscris până acum 
36 de hoteluri din zona mon‑
tană, care au pus la dispoziţie 
peste 1.000 de locuri pe serie. 
Asta înseamnă că peste 9.000 
de persoane vor putea să pe‑
treacă o săptămână la munte 
prin această ofertă.

O.A.C.Millennium Bank

Credite ipotecare, ediţie nouă

Informatica

De la Olimpiadă la InfoDBlaS
[ Beneficiari, elevii şi administraţia publică

Rompetrol

Motorina, ceva mai ieftină

EU.RO.INFO.
Viteză în glasul 
roţilor de tren
[ Deplasări rapide 
între capitalele europene

Reţeaua europeană de 
căi ferate trebuie să inclu‑
dă şi un coridor feroviar de 
mare viteză între Bucureşti 
şi Constanţa, consideră eu‑
rodeputata Adriana Ţicău 
(PSE, PSD). Vicepreşedinta 
Comisiei de Transport a PE a 
susţinut acest punct de vede‑
re la Bruxelles, în cadrul unei 
conferinţe dedicate viitorului 
reţelelor feroviare din UE, in‑
sistând asupra faptului că re‑
ţelele diferitelor state mem‑
bre trebuie să fie mai bine 
conectate între ele şi cu veci‑
nii Uniunii. “Asigurarea unui 
transport feroviar de pasa‑
geri şi de mărfuri la standarde 
înalte este o prioritate pentru 
Uniune. În această perioadă 
dificilă pentru economie, sta‑
tele membre trebuie să ana‑
lizeze şi să‑şi definească prio‑
rităţile de investiţii cu foarte 
mare seriozitate. Culoarul 
Rhin/Meuse‑Main‑Dunăre 
leagă Marea Nordului de 
Marea Neagră, scurtând cu 
4.000 km distanţa dintre 
acestea. Coridorul fluvial din‑
tre Marea Nordului şi Marea 
Neagră trebuie să fie dublat de 
un coridor feroviar. Axele prio‑
ritare feroviare Paris‑Bratislava 
şi Lyon‑Ucraina ar trebui să fie 
prelungite până la Bucureşti şi 
Constanţa. De asemenea, pe 
termen lung, trenuri de mare 
viteză vor trebui să lege între 
ele toate capitalele europene” 
a explicat Adriana Ţicău. În 
acelaşi context, eurodeputata 
a arătat că, în a doua parte a 
lunii martie, va fi lansată lici‑
taţia pentru programul anual 
TEN‑T (dedicat dezvoltării re‑
ţelei de transporturi ‑ n.r.), în 
cadrul căruia vor putea fi de‑
puse proiecte timp de două 
luni. „România nu a utilizat 
suficient fondurile TEN‑T în 
anii precedenţi şi ne dorim o 
mai bună mobilizare. Putem 
să utilizăm integrat fondurile 
TEN‑T şi fondurile structurale, 
în sensul că putem să finan‑
ţăm studiile de dezvoltare a 
reţelei de transport transeu‑
ropean prin fonduri TEN‑T şi 
să finanţăm dezvoltarea pro‑
priu‑zisă a reţelei de trans‑
port prin fonduri structurale 
unde UE acoperă 85 la sută 
din valoarea proiectului”,  a 
subliniat eurodeputata.

Ovidiu Amălinei

La munte

Turism anticriză

Ieri, la BVB
De la plus 
la minus

După ce miercuri au 
traversat o şedinţă foarte 
bună, companiile prezen‑
te în ringul Bursei de Valori 
Bucureşti (BVB) au dat îna‑
poi, ieri, aproape tot ce câş‑
tigaseră în ziua anterioară. 
În ton cu marile pieţe euro‑
pene, indicii bursei bucureş‑
tene au cedat fiecare câte 
2‑3 procente, pe fondul unei 
scăderi a lichidităţii cu pes‑
te 10 la sută. Astfel, indicele 
general BET‑C a pierdut 2,00 
la sută, indicele BET, al ce‑
lor mai lichizi zece emitenţi 
listaţi la BVB, a coborât cu 
2,57 la sută, indicele extins 
BET‑XT s‑a depreciat cu 2,72 
la sută, în timp ce indicele 
BET‑FI, care monitorizează 
activitatea societăţilor de in‑
vestiţii financiare (SIF‑uri), a 
închis cu 2,99 la sută mai jos 
decât în şedinţa anterioară.

Valoarea totală a tran‑
zacţiilor derulate ieri la BVB 
s‑a cifrat la 10,7 milioane 
lei (aproximativ 2,5 mili‑
oane euro), mai bine de o 
treime realizându‑se în pia‑
ţa obligaţiunilor. Pe piaţa 
principală s‑au încheiat, pe 
parcursul întregii şedinţe, 
3.976 de contracte, prin care 
s‑au transferat circa 59,2 
milioane de acţiuni, în timp 
ce operaţiunile efectuate în 
piaţa obligaţiunilor au în‑
sumat 3,4 milioane lei, fiind 
schimbate, în cea mai mare 
parte, titluri de stat.

SIF4 a preluat şefia

Un singur emitent a re‑
uşit ieri să treacă pragul de 
un milion de lei rulaţi, SIF 4 
Muntenia (SIF4) înregistrând 
schimburi de 1,0 milioane 
lei. Pe poziţiile următoare 
în top, cu câte 0,8 milioa‑
ne lei, s‑au situat Flamingo 
International (FLA) şi Petrom 
Bucureşti (SNP), iar tranzacţii 
în intervalul 0,5 ‑ 0,8 milioa‑
ne lei au mai realizat BRD‑
Groupe Societe Generale 
(BRD), SIF 5 Oltenia (SIF5) 
şi SIF 3 Transilvania (SIF3). 
Şi în continuarea ierarhiei 
au „punctat” titluri impor‑
tante ale bursei, precum 
SIF 1 Banat‑Crişana (SIF1), 
Banca Transilvania (TLV), 
SIF 2 Moldova (SIF2), Erste 
Bank (EBS) sau Rompetrol 
Rafinare Constanţa (RRC).

La nivelul cotaţiilor, toate 
companiile menţionate au 
închis în pierdere. Cele mai 
serioase deprecieri au fost 
consemnate la RRC ‑ minus 
5,11 la sută (0,026 lei/acţiu‑
ne), SIF2 ‑ minus 5,08 la sută 
(0,28 lei/acţiune), FLA ‑ mi‑
nus 4,55 la sută (0,0315 lei/
acţiune), SIF5 ‑ minus 4,40 
la sută (0,348 lei/acţiune) şi 
SIF1 ‑ minus 3,67 la sută (0,42 
lei/acţiune).

D.C.Predescu

5 martie 

1 franc elveţian 2,8958

1 EURO 4,2785

1 liră sterlină 4,8170

1 leu moldovenesc 0,3190

1 dolar SUA 3,4035

1 g AUR  99,8600

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
INTFOR 1 4 20.00 50.000 50.000 50.000

Se caută noi soluţii pentru a rezista pe piaţă

”Vrăjitorii” softurilor
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Marius Ţuca
mtuca@viata-libera.ro

‑ Sunteţi la a treia punere în 
scenă la Galaţi, după „Femeia 
ca un câmp de luptă” şi „Tot ce 
se dă”. Această nouă piesă are 
un titlu intrigant: „Labirintul 
Irinei ‑ alb”. Care sunt semnifi‑
caţiile?

‑ Am vrut să specific neapă‑
rat cuvântul „alb”, pentru că, în 
mod normal, „albul” e un semn 
al păcii, al liniştii, al bucuriei. În 
spectacolul meu, însă, „albul” 
e semnul morţii. Şi atunci am 
vrut neapărat ca titlul să conţi‑
nă cuvântul „alb” şi să las restul 
explicaţiei pentru după specta‑
col, când spectatorii vor înţelege 
de ce am vrut să se numească 
„Labirintul Irinei ‑ alb”.

‑ E un text personal…
‑ E un text făcut după un anunţ 

pe blogul meu şi pe blogul unor 
prieteni, am să pun anunţul şi în 
caietul spectacolului ca să se ştie 
cum am început acest proiect: 
„Regizor, colecţionez poveşti cu 

vise (visate sau nevisate)… de 
oameni care trăiesc (sau nu) în 
acelaşi timp cu mine… despre ce 
aţi visat sau doriţi să visaţi… de la 
visători care vor să‑şi vadă visul 
realitate… pe o scenă. Ofer posi‑
bilitatea trăirii lor într‑un specta‑
col de teatru aparte”. Acesta este 
anunţul postat, în urma căruia 
am primit 48 de texte, de poveşti. 
Niciuna nu avea dialog. Şi atunci 
am luat aceste poveşti, am scris 
pe o foaie de hârtie care sunt ele‑
mentele principale ale fiecăreia, 
şi am ajuns la concluzia că majori‑
tatea aveau în ele fluturi. Şi atunci 
am zis că o să încep povestea mea 
pe bază de fluturi. Din toate acele 
idei am făcut un text, pe care apoi 
l‑am rescris, l‑am dialogat.

‑ Piesa este, aşadar, o colec‑
ţie de vise.

‑ Cei 48 mi‑au trimis efectiv 
visele lor. Ce au visat ei noap‑
tea. Ce nebunii, ce halucinaţii, ce 
deformări, ce călătorii au avut. 

600.000 
de români - 
viitori beneficiari
Lege pentru 
victimele 
condamnărilor 
politice

Cei aproximativ 600.000 
de români care au primit con‑
damnări penale politice în 
perioada 1945‑1989 vor pu‑
tea primi daune morale bă‑
neşti din partea statului. Un 
asemenea proiect de lege, 
propus de fostul Guvern 
Tăriceanu, a ajuns pe masa 
Comisiei Juridice din Camera 
Deputaţilor.  Deputatul PD‑L 
Mihail Boldea a declarat că 
a fost numit raportor pe 
acest proiect de lege, fiind 
mandatat să‑i aducă amen‑
damente. Proiectul actului 
normativ nu prevede însă şi 
cuantumurile despăgubirilor 
pe care le vor primi persoa‑
nele îndreptăţite sau urmaşii 
acestora. 

A.M. 

Aflatul 
în treabă
Din Parlament 
la primărie

Deputatul PD‑L Mihail 
Boldea a declarat ieri că 
la câteva asociaţii de pro‑
prietari din Colegiul nr. 9, 
Primăria a întârziat cu pla‑
ta ajutoarelor de căldură 
pe lunile trecute, iar bene‑
ficiarilor acestora li se cal‑
culează penalităţi. Boldea 
susţine că nu este normal 
ca oamenilor să li se per‑
ceapă penalităţi pentru 
că asociaţiile nu au primit 
bani pentru ajutoarele de 
încălzire. Deputatul i‑a 
cerut prefectului să ia ati‑
tudine, iar primarului să 
respecte legea. În replică, 
primarul Dumitru Nicolae 
a declarat că acuzaţiile 
pe care i le aduce Boldea 
sunt „copilăreşti”. „În pri‑
mul rând, ajutoarele de 
căldură nu vin de la noi, 
ci la Direcţia de Muncă şi 
Protecţie Socială Galaţi. În 
plus, ajutoarele de căldu‑
ră nu acoperă în întregi‑
me plata căldurii, ci doar 
o parte din ea. Mă îndo‑
iesc că e adevărat ceea 
ce susţine Boldea”, ne‑a 
declarat edilul urbei. 

A.M.

Guvernul 
îşi asumă… 
răspunderea 
parlamentară?!
Codurile 
nu sunt 
pentru cucuvele

Deputatul PC gălăţean 
Bogdan Ciucă a fost nomina‑
lizat să facă parte din comisia 
mixtă a Camerei Deputaţilor 
şi Senatului pentru schim‑
barea codurilor de legi, dar 
nu înţelege procedura cu‑
rioasă pe care a propus‑o 
Guvernul, care îşi va asuma 
practic răspunderea... în lo‑
cul Parlamentului. „S‑a tot 
spus că vor fi asumate prin 
răspunderea Guvernului 
[schimbările aduse Codurilor] 
şi cel Civil, şi cel Penal, şi de 
Procedură. Sunt unul dintre 
cei care susţin că este necesar 
să se dezbată în Parlament”, 
a declarat Ciucă. Deputatul 
spune însă că nu înţelege 
„formula de compromis”: 
mai întâi, schimbările se vor 
dezbate în Parlament, în  co‑
misia mixtă de jurişti a celor 
două Camere, în continuare 
parlamentarii vor vota, abia 
apoi Guvernul îşi va asu‑
ma  răspunderea. Or, până 
acum, Guvernul şi‑a asumat 
răspunderea de câte ori a 
vrut să evite, pentru a grăbi 
lucrurile sau din alte motive, 
votul parlamentarilor. „Dacă 
le votează Parlamentul, 
ce rost are să mai fie asu‑
mate, iar dacă şi le asumă 
[Guvernul], ce rost are să fie 
votate în Parlament?! Căci nu 
vorbim despre o lege care să 
protejeze nu ştiu ce cucuvea, 
vorbim de coduri, legi speci‑
ale, de trei ori speciale, care 
sunt izvoare pentru foarte 
multe acte normative şi pen‑
tru aplicarea unor acte nor‑
mative!” 

Victor Cilincă

Atmosferă stradală
Ca în Micro 38

A fost prins de către agenţii comunitari Tudorel I., de 46 ani, din 
Galaţi, fără ocupaţie, care înjura, pentru atmosferă, în plină stradă, în 
Micro 38. Omul a fost sancţionat cu 200 lei. 

Elena Parapiru

Flash Poliţie
În Combinat 
se trage 
cu arma

Poliţiştii din ca‑
drul Biroului Platforma 
Industrială au fost sesizaţi 
miercuri, la ora 14,50, prin 
dispeceratul societăţii 
care asigură paza combi‑
natului siderurgic, despre 
faptul ca în zona UCC 1 se 
află mai multe persoane 
care fură deşeuri metali‑
ce. Echipa de intervenţie 
a societăţii de pază l‑a 
identificat pe gălăţeanul 
Viorel‑Nelu M., de 25 ani, 
care, fiind surprins în fla‑
grant, a lovit un agent de 
pază. Omul legii a fost ne‑
voit să folosească soma‑
ţia regulamentară, după 
care a tras un foc în plan 
vertical. Poliţiştii gălăţeni 
îl investighează pe Viorel 
pentru tâlhărie.

Copil 
accidentat, 
dar părinţii 
ce fac?

Mihail C., de 21 ani, 
din Galaţi, conducea joi, 
pe strada Saturn. Şoferul 
l‑a accidentat uşor pe 
micul Valentin M., de 
trei ani, care a traversat 
strada prin loc nepermis. 
Cercetările sunt conti‑
nuate de poliţiştii rutieri, 
deşi faptul că un copil 
de doar trei ani traversa 
de capul lui ar putea să 
intereseze mai multe in‑
stituţii…

Elena Parapiru

Poliţiştii comunitari de ser‑
viciu în zona Liceului Traian au 
fost sesizaţi de elevul Remus T., 
de 20 ani, din Galaţi, că un coleg 

i‑a furat din buzunarul gecii un 
mobil. Verificările au stabilit că 
făptaşul este Ştefan R., de 20 ani, 
din Galaţi, elev la Colegiul Traian 

Vuia. Telefonul marca LG KS 360, 
a fost restituit victimei, iar auto‑
rul a fost predat Secţiei 5 Poliţie.

Elena Parapiru

Dacă pentru luna ianuarie 
Galaţiul avea doar şapte lucrări 
semifinaliste  la Festivalul de 
Artă pentru Liceeni, în februarie,  
numărul acestora s‑a dublat. În 
prezent sunt 11 participanţi care 
s‑au calificat cu 16 lucrări. 

Pentru prima dată printre 
lucrările semifinaliste se numă‑
ră şi o poezie – „Febră”, scrisă 
de Sorina Ramona Mihalea, de 
la CNVA. La secţiunea fotogra‑
fie s‑au calificat, de la acelaşi 
liceu: Irina Bobeică  (cu lucra‑
rea „Bei?”), Iuliana Maria Voicu 
(„Strings”) şi Valentina Giorgiana 
Broască („Toată lumea mi se pă‑
rea o portocală”). De la Liceul de 
Artă  „D. Cuclin”, se regăsesc pe 
lista semifinaliştilor Alina Elena 
Dublea cu trei lucrări („Un mare 
hop”, „Vino”, „Smile and shine”), 
Alexandra Silvestru cu două lu‑

Mâine, împreună cu zi‑
arul „Viaţa liberă”, aveţi su‑
plimentul nostru gratuit 
„Weekend Magazin” care 
vă propune o poveste mai 
puţin cunoscută despre 
ziua de 8 Martie, dar şi o 
plimbare prin Viena. De 
asemenea, veţi putea citi 
despre familia de artişti 
Ilfoveanu, dar şi despre 
dieta vegetariană. Cum 
luna martie este luna fe‑
meilor, le oferim doamne‑
lor, în prag de primăvară, 
a doua parte din zodia‑
cul floral. Citind supli‑
mentul nostru de mâine 
o veţi cunoaşte şi pe câş‑
tigătoarea con cursului 
„Mai frumoasă de ziua ta”. 
Ca de obicei, şi în această săp‑
tămână, vă oferim umor de ca‑
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Cei patru Ilfoveanu
O familie 
de artişti

După războiul 
ruso-turc

1828: 
Distrugerea Brăilei

Cadou pentru doamne

Mystery Boys... un show incendiar

E martie.... e luna femei-lor, aşa că ne-am gândit să vă vindem un pont. Aşa cum v-aţi obişnuit, stimate doamne şi domnişoare, şi anul acesta veţi avea parte de mult mister cu trupa Mystery Boys, dacă veţi merge să petreceţi seara de 8 martie în localurile din oraş. Trupa Mystery Boys, impresariată de Agenţia Jolie Artists, şi-a înce-put periplu prin localuri înce de pe data de 6 martie, sperând să nu lase nicio doamnă fără o surpriză de ziua ei.  Spectacolul, care se anunţă incendiar, este susţinut 

de paisprezece băieţi despre care nu vă dezvăluim decât că sunt pregătiţi să vă satisfacă cele mai incitante fantezii cu o�ţeri, cowboy, gangsteri, poliţişti, dar şi multe alte momente în care băieţii îşi vor lăsa hainele să cadă. Regula serii?! Cu cât vor ţipa mai mult femeile, cu atât băieţii se vor dezbrăca mai repede.“Anul acesta m-am ocupat per-sonal de realizarea acestui show și mi-am pus la bătăie toată ima-ginaţia. De luni de zile am lucrat la costumaţii și coregra�i, iar acesta este unul din motivele pentru care 

și băieţii se simt pregătiţi de orice provocare. Rămâne la latitudinea femeilor să decidă gradul (sau gradele) de distracţie pentru că vă promit că vor ieși �ăcări”, ne-a de-clarat managerul Daniela Cernat. Show-ul, ce va avea în medie 45 de minute, cuprinde atât dan-suri de grup cât şi solo-uri, dar nu vrem să vă dăm mai multe detalii, pentru ca s-ar spulbera misterul. Aşa că, doamnelor, nu vă rămâne decât să ieşiţi în oraş, iar de restul se ocupă... Mistery Boys.
T. M.

Î n această seară, de la ora 21,45, la ProTv, veţi putea urmări o adu-cere la zi a westernului din 1957, bazat pe o nuvelă a lui Elmore Leonard, ”Drumul dreptăţii”. Filmul reunește doi dintre cei mai apreciaţi actori din pre-zent, câștigătorul la Premiile Academiei, Russell Crowe și Christian Bale. Ei sunt aici un proscris celebru și fermierul care se oferă voluntar să-l dea pe mâna justiţiei. O parabolă a binelui și a rău-lui, �lmul oferă un tablou revigorant și curajos al vieţii în Vest, aducându-ne într-un ţinut al orașelor construite în pripă și în timpul intereselor egoiste ale construirii căii ferate transcontinen-tale. ”Drumul dreptăţii” începe în ga-lop și abia dacă ne permite să răsu�ăm, Mangold combinând acţiunea intensă cu o dramă a caracterelor tăioase, pen-tru a obţine un mijloc de divertisment extrem de satisfăcător, dar și complet modern. În Arizona de la jumătatea anilor 1800, celebrul bandit Ben Wade (Russel Crowe) și gașca lui nebună de hoţi și criminali invadează calea ferată. În momentul in care Wade este cap-turat, un singur om se angajează să-l aducă în viaţă pe Drumul Dreptăţii, ca-re-l va purta direct către tribunal. 

În această 
seară

Drumul 
dreptăţii

Gospodar prin piaţă
Un om dotat

Poliţiştii comunitari l‑au prins în zona pieţei din Micro 19 pe gă‑
lăţeanul Gheorghe H., care avea asupra sa un ciocan percutor, şpi‑
rale, o daltă, un dorn şi un ax de prindere, fără acte de provenienţă. 
Bărbatului i‑au fost confiscate obiectele ‑ tot avea de gând să le vân‑
dă…

Elena Parapiru

Liceeni de 20 de ani

Colegi de nădejde

crări („Green Fairy” şi „Peisaj de 
iarnă”), Raisa Hagiu („Evantaiul 
secret”), Valentina Mihăilescu 
(„Văzduh”) şi Mădălina Panaite 
(„Supravieţuitor”). De la Colegiul 
Economic, Adrian Buţă a ră‑
mas cu trei lucrări în concurs 
(„Glasul morţii”, „Ger ascuns” 

şi „Străbunul mării”), iar de la 
„Asachi”, Bianca Galiano cu lu‑
crarea „Respirând amândoi îm‑
preună”. Pe toate aveţi posibilita‑
tea să le vedeţi  accesând http://
www.licart.ro/getparticipants.
php?status=1&judet=galati.   

R. A. P. 

Festivalul LicArt

S‑au dublat 
semifinaliştii 
gălăţeni

Eugen Făt, 
regizorul 

„Labirintului”

Nu rataţi premiera de la „Dramatic” - „Labirintul Irinei - alb”

Spectacol de vise 
împrumutate

] Regizorul piesei, Eugen Făt, ne vorbeşte, 
într-un interviu, despre premiera ce va avea loc mâine

Ideea aceasta porneşte de fapt 
din „Tot ce se dă”. Este o replică 
acolo: „Poate stă şi acum şi ne 
fură visele”. Ei bine, eu nu am 
furat, ci am împrumutat visele şi 
am făcut din ele un text de şase 
pagini, în care efectiv ne‑am ju‑
cat. Am vrut să facem personaje, 
să facem călătorii, am vrut să in‑
trăm în mintea unui om, e drept, 
în mintea unui om bolnav.

‑ Şi firul epic?
‑ E povestea unei fete care 

ajunge într‑un azil de nebuni, iar 
noi prezentăm în acest spectacol 
ultimele ei clipe de viaţă, ultime‑
le ei vise. Teoretic, piesa ar fi pu‑
tut să se numească „Ultimele 90 
de minute din viaţa Irinei”.

‑ Eu un text greu, e un spec‑
tacol cifrat?

‑ Nu mai greu decât orice vis. 

Sunt multe simboluri, normal, ca 
în orice vis. Visăm că zburăm, că 
ne întâlnim... Am încercat chiar 
să mă joc şi să nu ofer explicaţiile 
mele, ci să las liber la interpreta‑
re. Fiecare să înţeleagă ce vrea 
din această poveste. Şi sunt ferm 
convins că fiecare va înţelege ce 
vrea din această poveste. Dar am 
făcut totul ca o joacă. Am con‑
struit, dar am şi deformat per‑
sonaje, le‑am deformat chiar la 
nivel vizual. Va fi un impact vizu‑
al puternic asupra spectatorilor, 
pentru că nu sunt personajele 
reale din piesele clasice. Apoi, 
la nivel vocal sunt deformaţii, 
nu sunt voci normale. Apar tot 
felul de elemente aruncate în 
acest spaţiu al Iriniei: o eclipsă de 
Lună, la un moment dat începe 
să ningă. Irina îşi cheamă vizita‑

torii, diverse personaje, pe care 
le transformă. De exemplu, la un 
moment dat, o aduce pe mama 
ei, pe care o face mai tânără, o 
transformă într‑o colegă de joa‑
că.

‑ Interpretarea piesei e si‑
milară cu interpretarea unui 
vis?

‑ Da. 90 la sută din spectacol 
e construit din visele Irinei, patru 
la număr, care apar brusc, inter‑
calate, suprapuse. Exact ca visele 
pe care le avem cu toţii.

‑ La un alt nivel, totuşi…
‑ Diferă dimensiunile. Dacă vi‑

sul e personal, piesa se adresea‑
ză unui public de peste 300 de 
oameni. Am lucrat la alte dimen‑
siuni, dar am încercat să păstrez 
acele detalii, elemente dintr‑un 
vis real.

„Toată lumea mi se părea o portocală” 
de Valentina Giorgiana Broască

Mâine aveţi gratis

„Weekend Magazin”

litate şi jocuri interesante.
Nu rataţi „Viaţa liberă” de 

mâine!
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Dintre două rele, NATO a trebuit să‑l 
aleagă pe cel mai mic: reluarea relaţiilor 
cu Rusia, relaţii întrerupte în urmă cu ju‑

mătate de an, la izbucnirea conflictului din Georgia. 
Alternativa ar fi fost ca NATO în general, Statele 
Unite în particular, să se împace cu gândul ca „do‑
sare” importante pe scena internaţională să rămână 
blocate: Afganistanul, programele nucleare iraniene, 
negocierile din Orientul Mijlociu, pentru a da doar 
câteva exemple. Moscova câştigă astfel un ascendent 
diplomatic, desfăşurarea evenimentelor dovedind că 
Occidentul are nevoie de Rusia într‑o măsură mult 
mai mare decât are Rusia nevoie de Occident. În plus, 
de la conflictul din Georgia, cireaşa de pe tort a fost 
criza economică globală. Eventualul apetit pentru un 
Război Rece în variantă revăzută şi adăugită s‑a topit 
odată cu acţiunile de la bursă. Vrând‑nevrând, NATO 
este nevoit să accepte faptul că Rusia se comportă din 
nou ca o mare putere şi că Moscova are un cuvânt 
de spus în problemele globale. Noua administraţie 
americană pare, de altfel, decisă la o abordare mai 
flexibilă a relaţiilor cu Rusia. Relevantă în acest sens 
este poziţia secretarului de stat, Hillary Clinton, care 
a declarat că şi‑ar dori o consultare mai aprofundată 

a Moscovei în marile dosare internaţionale. Desigur, 
Statele Unite vor avea o problemă în a‑şi păstra cre‑
dibilitatea în Georgia şi Ucraina, candidate la statutul 
de membru NATO. La nivel oficial, Washingtonul so‑
licită Moscova să lase deschisă calea celor două ţări 
spre aderarea la Alianţa Nord‑Atlantică. Practic, uşi‑
le celor două state sunt închise. Ţările europene, de 
exemplu, sunt mai puţin dispuse decât Washingtonul 
la „aventuri” vizavi de Rusia şi iau mai în serios faptul 
că în Ucraina nu există sprijin popular pentru adera‑
rea la NATO, în timp ce Georgia are firave perspec‑
tive de a‑şi rezolva prea curând diferendele teritoriale 
legate de regiunile separatiste. Altfel spus, în ce pri‑
veşte stoparea extinderii NATO, Rusia a câştigat par‑
tida. Următorul obiectiv pare a fi stoparea amplasării 
scutului american anti‑rachetă în Europa. Şi în acest 
caz, în ultimele luni, situaţia a devenit mai nuanţată. 
Statele Unite nu mai exclud o colaborare cu Rusia în‑
tr‑un parteneriat anti‑rachetă mai amplu. Desigur, în 
acest caz, securitatea Washingtonului ar depinde de 
Moscova. Dar, dacă Iranul este adus „pe calea cea 
bună”, iar campania din Afganistan progresează, poa‑
te că se merită riscul. La urma‑urmei, în diplomaţie 
totul e negociabil.

Sprijiniţi naţionala feminină 
de handbal: Sub acest slogan, 
Forumul german‑român Stuttgart, 
cu acordul Federaţiei Române de 
Handbal, a iniţiat un demers venit 
în sprijinul echipei naţionale de 
handbal feminin pentru meciul 
pe care aceasta îl va susţine du‑
minică, 8 martie, de la ora 15:30, la 
Arena Paul‑Horn, din Europastraße 
50, din Tübingen, în faţa selecţiona‑
tei Germaniei. 

Enescu va răsuna la 
Cambridge: Astăzi, Harvard’s 
Orchestra va interpreta Rapsodia 
Română Numărul 1 a lui George 
Enescu. Evenimentul va avea loc la 
Sanders Theatre, 45 Quincy Street 
din Cambridge, Massachusetts. 
Orchestra va fi condusă de dirijorul 
Hanjay Wang. Evenimentul are loc 
pe data de 6 martie, când Harvard’ 
Orchestra aniversează 201 ani de 
la înfiinţare. Preţul biletelor varia‑
ză între 8$ (studenţi) şi 21$. Dacă 
vă aflaţi în zona Bostonului merită 
să vă includeţi în program această 
seară simfonică.

Eveniment cultural la 
Canberra: Ambasada României la 
Canberra îi invită pe membrii comu‑
nităţii de români din Australia să ia 

parte astăzi, începând cu ora 20:00, 
la Alianţa Franceză din Canberra, la 
„Lecţie despre infinit”. Evenimentul 
este o seară culturală dedicată per‑
sonalităţii şi operei marelui sculp‑
tor român Constantin Brâncuşi. Vor 
putea fi admirate imagini ale crea‑
ţiilor brâncuşiene, precum şi lucrări 
ale artistului australian de origine 
română George Pădurean, în spi‑
ritul şi ca omagiu adus creatorului 
sculpturii abstracte.  

„Cum mi‑am petrecut sfârşi‑
tul lumii”, în Cipru: În cadrul lunii 
Francofoniei, Ambasada României 
la Nicosia lansează  invitaţia la 
proiecţia filmului „Cum mi‑am pe‑
trecut sfârşitul lumii”, ce va fi pre‑
zentat la Nicosia, la cinematograful 
Pantheon, duminică, 8 martie, ora 
19.45, şi la Larnaca, sâmbătă, 21 
martie, ora 19.00, la Casa Literelor 
şi Artelor.

Primăvară românească în 
California: The Union League of 
Romanian Societies of America or‑
ganizează sâmbăta asta, la Verdugo 
Hills Country Club din Glendale, 
California, un festival de primăvară 
în care se vor celebra Mărţişorul şi 
Ziua Femeii.  

Mamele din Castellon: 

Asociaţia Română din Castellon, 
Spania, (ARCVA) invită la sărbătoa‑
rea dedicată femeilor mame, soţii, 
surori sau prietene. Festivitatea va 
avea loc duminică, 8 Martie, ora 
12:00, la Biserica Adventistă din 
strada Ribelles Comins.

România anului 1989, la un 
festival de film francez: România 
anului 1989 va fi tema unei secven‑
ţe speciale inclusă în cadrul festiva‑
lului de film Cinema du Reel, care se 
desfăşoară în perioada 5 ‑ 17 martie 
la Centrul Pompidou din Paris.

Bal în Montreal: Fundaţia 
Română din Montreal în colabora‑
re cu Asociaţia Scriitorilor de Limba 
Română din Quebec (ASLRQ) or‑
ganizează sâmbătă, 7 martie, în‑
cepând cu ora 19 :00, în Saloanele 
New York şi Madrid din cadrul 
Chateau Royal din Laval, Balul de 
primăvară.

Pentru domnişoarele din 
Malaga: Cu ocazia zilei de 8 Martie, 
româncele din localitatea spaniolă 
Malaga sunt aşteptate la o petrece‑
re cu mâncăruri tradiţionale. Se pot 
face rezervări anticipate până pe 8 
Martie, la telefoanele 671 115 801 ‑ 
Lavinia şi 677 290 539 Elena.

Romanian Global News

Multe dintre ameninţările 
adresate imigranţilor români din 
Sicilia ar putea veni din partea 
Cosa Nostra, susţin organiza‑
ţii antimafia din Italia, citate de 
presa din Peninsulă. Familiile 
de români din orăşelul sicilian 
Canicatti au primit în ultimele 
săptămâni mesaje în care li se 
cere să părăsească Sicilia şi Italia. 
Ameninţări similare au fost pri‑
mite şi de fermierii sicilieni care 
angajează muncitori români. 
Organizaţiile antimafia din Sicilia 
cred că la originea ameninţărilor 
se află Cosa Nostra, care se reor‑
ganizează după pierderea influ‑
enţei în faţa unor grupări rivale, 
profitând de atmosfera creată în 
Italia după infracţiunile comise 
de români. Pe fondul afluxului 
de muncitori străini, mulţi sicili‑
eni ar prefera ca regiunea să fie 
controlată de grupurile mafiote. 
În acest context, există riscul ca 
patrulele de voluntari, a căror 

existenţă a fost reglementată 
de curând, să intre sub influen‑
ţa organizaţiilor de genul Cosa 
Nostra.

”Terorizaţi 
de poliţiştii români”

Poliţiştii italieni susţin că agen‑
ţii de poliţie veniţi din România 
au făcut presiuni asupra celor 
doi suspecţi arestaţi pentru vi‑
olarea unei adolescente, care 
afirmă că sunt nevinovaţi. “Noi 
nu căutăm ţapi ispăşitori, îi vrem 
pe adevăraţii vinovaţi”, declară 
agenţii de poliţie din Roma care 
se ocupă de cazul adolescentei 
violate pe 14 februarie în Parcul 
Caffarella, potrivit Il Tempo. În 
contextul în care testele ADN par 
să îi dezincrimineze pe cei doi 
români, poliţiştii italieni le atri‑
buie responsabilitatea colegilor 
români. “Violenţe nu au existat, 
presiuni poate, presiuni ale po‑

Raidul efectuat miercuri la se‑
diul Naftogaz viza o cantitate de 
gaz destinată României, Ungariei 
şi Poloniei, afirmă miliardarul 
ucrainean Dmitri Firtaş, deţină‑
torul a 45 la sută din acţiunile 
RosUkrEnergo, companie care 
denunţă o tranzacţie ilegală, rela‑
tează Moscow Times.  Premierul 
rus Vladimir Putin a avertizat ieri 
că livrările de gaz ruseşti către 
Ucraina şi Europa vor fi din nou 
întrerupte în cazul în care Kievul 
nu îşi plăteşte până sâmbătă 
factura pentru luna februarie. 
Compania ucraineană Naftogaz 
a dat asigurări ieri că va achita 

“până la sfârşitul zilei” factura 
pentru gazul consumat în februa‑
rie. Parlamentul ucrainean a votat 
pentru înfiinţarea unei comisii 
care să investigheze circumstan‑
ţele în care a fost efectuat raidul 
de la sediul companiei Naftogaz. 
Un număr de 391 din cei 450 de 
membri ai Parlamentului au vo‑
tat în favoarea acestei decizii. 
Serviciile de securitate au perche‑
ziţionat ieri sediul central al com‑
paniei operatoare de gazoducte 
Ukrtransgaz, o filială a Naftogaz, 
în pofida unei decizii a tribuna‑
lului care interzicea desfăşurarea 
vreunei investigaţii.

Un bărbat a intrat cu un bul‑
dozer într‑o maşină de poliţie pe 
un bulevard din Ierusalim, înain‑
te de a fi împuşcat mortal de po‑
liţişti, relatează site‑ul ynetnews.
com. Doi poliţişti, aflaţi în maşi‑
nă, au fost uşor răniţi. Potrivit 
martorilor oculari citaţi de pos‑
tul public de radio, şoferul a fo‑
losit cupa buldozerului pentru a 
lovi maşina de poliţie, relatează 

cotidianul Haaretz. Se pare că 
şoferul buldozerului a încercat 
să atace alte vehicule, inclusiv un 
autobuz, la intersecţia Golomb 
din Ierusalim. Un şofer de taxi 
care a observat că buldozerul 
încerca să se apropie de auto‑
buz a fost primul care a deschis 
focul spre şofer, în sprijinul său 
venind agenţii de poliţie. Potrivit 
informaţiilor preliminare, buldo‑

zerul a împins maşina de poliţie 
aproximativ 30 de metri, încer‑
când să lovească şi autobuzul. 
Buldozerul s‑a oprit într‑un releu 
electric, fără a lovi autobuzul în 
care se aflau fete pregătite pen‑
tru sărbătoarea evreiască Purim. 
Numeroase persoane care au 
asistat la incident au intrat în sta‑
re de şoc, primind îngrijiri medi‑
cale la faţa locului.

Secretarul american de Stat, 
Hillary Clinton, a declarat ieri, la 
Bruxelles, că “a venit ora realismului” 
şi că “trebuie înregistrate progrese” 
cu Moscova, aprobând reluarea re‑
laţiilor oficiale între NATO şi Rusia. 
“Chiar dacă unii percep Consiliul 
NATO‑Rusia drept o recompensă 

sau o concesie făcută Rusiei, el ar 
trebui considerat un mecanism de 
dialog în privinţa dezacordurilor şi 
o platformă de cooperare care este 
în interesul nostru”, a declarat şeful 
diplomaţiei americane, în primul 
său discurs în faţa NATO. “A venit 
timpul să progresăm, nu trebuie 

să rămânem pe loc cu iluzia că lu‑
crurile se vor schimba de la sine”, a 
adăugat ea. “A venit ora realismu‑
lui, cât şi cea a speranţei”, a precizat 
Clinton, care urmează să se depla‑
seze vineri la Geneva, pentru a se 
întâlni pentru prima dată cu omo‑
logul său rus, Serghei Lavrov.

Israelul ia în considerare o ac‑
ţiune militară unilaterală pentru 
a împiedica Iranul să se doteze cu 
arma nucleară, potrivit unui raport 
al unor oficiali americani de rang 
înalt. Acţiunea Israelului este tot 
mai presantă nu numai din cauza 
progreselor iraniene, ci şi întrucât 
Teheranul şi‑ar putera consolida 
pe viitor apărarea aeriană şi şi‑ar 
putea extinde programul nuclear 
în mai multe locaţii. Oficialii israeli‑

eni nu par însă interesaţi de a intra 
sub umbrela protectoare a Statelor 
Unite, deşi ţările din Golful Persic 
vor mai multe asigurări în acest 
domeniu. “(Israelul) este destul de 
serios referitor la o acţiune pe cont 
propriu împotriva unui Iran care 
ar dispune de arme nucleare”, a 
declarat fostul ambasador al ONU, 
Nancy Soderberg, care a vizitat re‑
giunea pentru a verifica informaţii‑
le raportului.

Liderul cubanez Fidel Castro 
a apărut într‑o nouă fotografie 
alături de preşedintele Republicii 
Dominicane, Leonel Fernandez, 
pe care îl primise cu două zile 
înainte de “retragerea sa medi‑
cală” la Havana, potrivit site‑ului 
Guvernului dominican. Fostul 

preşedinte cubanez, în vârstă 
de 82 de ani, s‑a îmbrăcat sport 
în fotografia de pe site‑ul www.
presidencia.gob.do, în care apare 
mai puţin slăbit decât în imagini‑
le cu el difuzate anterior. Castro 
nu a mai avut apariţii publice, de 
la intervenţia chirurgicală din iulie 

2006, care l‑a constrâns să se retra‑
gă de la putere, în favoarea fratelui 
său, Raul. 

El rămâne totuşi prezent pe 
scena mediatică prin intermediul 
“reflecţiilor” sale asupra actualită‑
ţii şi asupra politicii cubaneze, pu‑
blicate în presa locală. 

Preşedintele 
Cehiei critică 
planurile 
anticriză

Preşedintele ceh 
Vaclav Klaus a criticat 
ieri planurile de relan‑
sare adoptate de ţări ca 
Statele Unite sau Franţa, 
în opinia sa prea scumpe, 
apreciind că “greşeala 
cea mai gravă în prezent 
ar fi creşterea controlu‑
lui” asupra economiei. 
“Nu vreau să dau sfaturi 
preşedinţilor (ameri‑
can) Obama şi (francez) 
Sarkozy sau cancelarului 
(german) Merkel privind 
modalitatea de stimula‑
re a economiilor lor pe 
termen scurt”, declară 
Klaus, adept al econo‑
mistului ultra‑liberal 
Milton Friedman, într‑un 
interviu pentru cotidi‑
anul DNES. “Dar sunt 
convins că soluţia la pro‑
blemele actuale nu este 
să înăbuşim economia 
cu sume pe care copiii şi 
nepoţii noştri vor trebui 
să le ramburseze timp 
de decenii”, subliniază el. 
Economist de formaţie, 
adeptul unei interven‑
ţii minimale a statului şi 
cunoscut pentru poziţiile 
sale eurosceptice, Klaus 
propune mai degrabă 
“eliberarea economiei”, 
reducând birocraţia, im‑
pozitele sau ignorând 
“revendicările ecologiş‑
tilor”.

Hoţi 
”de firmă”

O anchetă franco‑ro‑
mână a condus la ares‑
tarea a 36 de persoane, 
acuzate că fac parte din‑
tr‑o reţea infracţională 
de provenienţă română, 
care a comis 230 de fur‑
turi din magazine de op‑
tică, parfumerie şi haine 
de marcă din Franţa, scrie 
Le Figaro. Furturile au 
fost comise începând cu 
peste 28 de luni în urmă. 
Cel puţin 25 dintre aces‑
tea pot fi oficial atribuite 
reţelei româneşti, graţie 
interceptărilor telefoni‑
ce. Cu sediul în Tulcea, re‑
ţeaua trimitea grupuri de 
infractori pentru a efec‑
tua raiduri care durau o 
lună sau două în Franţa, 
Italia, Spania şi Marea 
Britanie, producând pre‑
judicii care de multe ori 
se ridicau şi la 150.000 de 
euro. Multe din bunurile 
furate, uneori foarte vo‑
luminoase, erau trimise 
prin colet poştal în re‑
giunea oraşului Tulcea, 
“reputată ca o pepinieră 
de hoţi”, comentează pu‑
blicaţia franceză.

Irak
Atentat cu 
maşină‑capcană 

Cel puţin opt irakieni au fost 
ucişi şi alţi 56 răniţi ieri, într‑un 
atentat cu maşină‑capcană 
comis într‑o piaţă la sud de 
Bagdad, a declarat Mohammed 
al‑Tamimi, din cadrul serviciilor 
locale de sănătate. Atentatul s‑a 
produs la Medhatiyah, în sudul 
oraşului Hilla, capitala provinciei 
Babylon, situată la 120 de kilo‑
metri de Bagdad. Explozia s‑a 
produs la un târg de animale în 
jurul orei locale 9.00, a precizat 
locotenentul Kadhem al‑Cham‑
mari, din cadrul poliţiei, care a 
adăugat că vehiculul în cauză 
era o camionetă.

Actor italian, atacat 
la Roma 
S‑a dat drept 
român...

Un actor italian care a pretins 
că este român pentru a observa 
reacţiile cetăţenilor italieni a fost 
agresat, insultat şi ameninţat 
în suburbia romană Guidonia, 
unde în ianuarie a avut loc un 
viol atribuit unor români, re‑
latează presa italiană. Actorul 
Paolo Calabresi, protagonist al 
emisiunii de divertisment “Le 
Iene”, a mers în localităţile Largo 
Preneste şi Guidonia (la periferia 
Romei) pentru a testa reacţia lo‑
calnicilor după recentele infracţi‑
uni atribuite imigranţilor români.  
Actorul a pretins că este român, 
cerând anumite informaţii şi o 
ţigară. În 60 la sută din cazuri, 
Paolo Calabresi a fost refuzat 
şi insultat. În două cazuri a fost 
chiar agresat, fiind ameninţat cu 
un cuţit.  “Trebuie să combatem 
orice formă de ilegalitate, ajun‑
gând la un echilibru între atitu‑
dinea populaţiei, care este pu‑
ternică, şi capacitatea de a face 
o distincţie între cei care comit 
infracţiuni şi cei care respectă 
legile”, a insistat primarul Gianni 
Alemanno.

Japonia
Incendiu la o centrală nucleară

Un incendiu de mică amploare a izbucnit, ieri, la centrala nucleară ja‑
poneză de la Kashiwazaki‑Kariwa, oprită după ce a fost afectată în 2007 
de un seism violent, provocând rănirea unui angajat, dar nu s‑a înregistrat 
vreo scurgere radioactivă, a anunţat compania care exploatează centrala. 
Focul a fost descoperit în jurul orei 9.00, în imobilul care adăposteşte unul 
dintre cele şapte reactoare ale centralei, şi a fost controlat după circa o oră 
şi jumătate. Un angajat a fost spitalizat pentru răni uşoare la nivelul feţei.

Barbie obeză 
Organizaţia americană “Ac‑

tive Life Movement” a ales un 
mod cu totul original pentru a 
atrage atenţia asupra obezităţii 
infantile. După cum informează 
Krone.at, membrii organizaţii au 
ales o versiune inedită a păpuşii 
Barbie, o jucărie care a încântat 
copilăria a generaţii de ameri‑
cani. De data aceasta însă, Barbie 
nu mai are silueta de vis atât de 
cunoscută, ci este suprapon‑
derală. În acest fel, “Active Life 
Movement” doreşte să atragă 
atenţia părinţilor în legătură cu 
pericolul reprezentat de obezi‑
tatea infantilă. Agenţia de publi‑
citate “Latinworks” a creat şi un 
slogan adecvat, care să însoţeas‑
că imaginea păpuşii suprapon‑
derale: “Ţineţi grăsimea departe 
de copiii dumneavoastră”. Nu 
doar Barbie a acumulat kilogra‑
me pentru această companie. 

Italia

Egipt
Copil infectat cu virusul H5N1 

Un copil în vârstă de doi ani şi opt luni a fost infectat cu virusul 
H5N1 al gripei aviare la Alaameria, în provincia Alexandria, în nordul 
ţării, a anunţat Ministerul Sănătăţii de la Cairo. Copilul, Abdallah Neji 
Omran, a fost internat într‑un spital din Alexandria cu febră mare şi 
probleme respiratorii, după ce a intrat în contact cu păsări moarte, 
a precizat Abdel Rahman Shahin, purtător de cuvânt al Ministerului 
Sănătăţii.

Răul cel mai mic

Românii, ameninţaţi 
de Cosa Nostra?

liţiştilor români. Românii sunt 
terorizaţi de poliţiştii din ţara lor, 
acolo nu este ca aici”, afirmă un 
inspector de poliţie italian citat 
de Il Tempo.

Încă o tentativă de viol

Un român în vârstă de 27 de 
ani a fost arestat într‑o subur‑

bie a Romei cu acuzaţia că ar 
fi încercat să violeze o adoles‑
centă de 15 ani.

F.Z., un român în vârstă de 
27 de ani, i‑a făcut complimen‑
te, a încercat să o îmbrăţişeze 
şi a ameninţat‑o pe o fată de 
15 ani într‑un bar din localita‑
tea Palestrina, situată la perife‑
ria Romei. 

Tânăra, vizibil speriată, a fu‑
git din bar plângând, atrăgând 
atenţia trecătorilor care au 
alertat carabinierii. 

Românul a încercat să fugă, 
dar a fost localizat de carabini‑
eri şi arestat. 

Asupra suspectului a fost 
găsit un cuţit cu care ar fi în‑
cercat să ameninţe victima.

Raidul de la Naftogaz

”Războiul” facturii 
de gaze

Românii, peste tot

Lecţie despre infinit

Ierusalim

Poliţişti atacaţi cu buldozerul

SUA vor progrese cu Rusia

“A venit ora realismului” 

Contra unui Iran “nuclear”
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Postul Mare şi în general ori‑
ce post nu e post, nu e călătorie 
spirituală,   dacă nu‑L are în cen‑
tru pe Mântuitor, dacă se reduce 
doar la restricţiile alimentare, ce 
au ca scop reînnoirea trupului. 
Însă omul nu e numai trup, nu‑
mai pământ, ci este şi duh, de 
aceea înnoirea trebuie să fie 
mai întâi a sufletului, pentru că 
numai un suflet sănătos regene‑
rează trupul, astfel încât să de‑
vină „Templu al Duhului Sfânt!”, 
cum ne învaţă Apostolul Pavel.  
Cum călătoresc spre Învierea 
Domnului şi spre propria învi‑
ere a sufletului creştinii noştri 
ne‑au spus câţiva dintre tinerii 
gălăţeni. Am abordat această 
categorie socio‑profesională, 
tocmai pentru a arăta că Biserica 
noastră nu e alcătuită doar din 
oameni de vârsta a doua şi a 
treia, ci avem între credincioşi şi 
tineri.

Şi gândul este un păcat

„Pentru mine această pe‑
rioadă este un mijloc de a mă 
supune unui exerciţiu de au‑
tocunoaştere a propriilor mele 
posibilităţi, ne‑a spus Florin 
Mureşeanu, în vârstă de 25 de 

Tradiţia postului 
în Biserică
Începuturi

În tradiţia Bisericii noas‑
tre există şi rânduiala pos‑
tului. Nu se ştie exact care 
este punctul de plecare, 
însă se presupune că aceste 
perioade se leagă de cultul 
morţilor (pr. dr. Ene Branişte, 
Liturgica generală). Unii 
spun că porneşte de la sa‑
crificiile de animale pe care 
le aduceau străvechii noştri 
şi de care cei vii nu se atin‑
geau; alţii susţin că doliul, 
durerea după cei dragi, au 
dus la o anumită abstinenţă, 
uneori de neglijenţă a celor 
vii faţă de propriul lor trup.

Există şi părerea potrivit 
căreia postul ar fi o perioadă 
de „sobrietate şi de tempe‑
ranţă, pe care o practicau 
marii înţelepţi, filozofi sau 
întemeietori de religii”. Cu 
timpul, de la o simplă formă 
de abstinenţă şi curăţare a 
organismului şi de refacere 
a sănătăţii trupului, postul a 
căpătat conotaţii spirituale, 
marii asceţi văzându‑l şi tră‑
indu‑l ca pe un mijloc, o cale  
de a dialoga cu Dumnezeu, 
de a se reînnoi în Duh.

Popoarele antice posteau

La egipteni, cei din cul‑
tul zeiţei Ceres (Demeter, la 
greci) posteau în ideea că 
astfel vor dobândi puteri 
spirituale mai mari. Atleţii şi 
gimnaştii ‑ înainte de com‑
petiţii ‑ urmau anumite peri‑
oade de post. Nu mai mult, 
tatăl medicinei ‑ Hipocrate, 
care a trăit ani mulţi, con‑
sidera că vârsta sa se dato‑
rează regimului alimentar şi 
faptului că niciodată nu s‑a 
ridicat de la masă „cu pân‑
tecele îmbuibat”, cum zice 
Sfântul Ioan Casian, sfântul 
nostru daco‑român, care a 
vorbit despre remediul celor 
opt păcate şi  atribuia „gas‑
trimanţiei”, care se traduce 
prin „îmbuibarea pântece‑
lui”, toate celelalte păcate pe 
care omul le face.

În istoria omenirii, înainte 
de Hristos, avem şi alţi pos‑
titori. De exemplu, Pitagora 
recomanda discipolilor asce‑
za, atitudine şi mod de viaţă 
„de căpetenie”. Veţi observa 
şi din exemplele următoare 
că postul era atributul unor 
anumite pături înstărite, no‑
bile, aristocrate, la începu‑
turi.

Postul în 
Vechiul Testament

Vechiul Testament este 
plin de exemple rânduite de 
Dumnezeu prin Moise la ziua 
„Ispăşirii” sau „Curăţirii” ‑  a 
şasea şi a zecea zi dinaintea 
sărbătorii de Purim. Profeţii 
care au urmat au practicat 
şi ei postul, iar Moise ştim 
că a postit 40 de zile înainte 
de a primi Tablele Legii pe 
Muntele Sinai.

... şi în Noul Testament 

În viziunea Bisericii noas‑
tre Ortodoxe, postul are te‑
mei biblic în cele 40 de zile 
pe care Mântuitorul le‑a ur‑
mat înainte de intrarea în ac‑
tivitatea publică, iar  despre 
acest fapt ne relatează even‑
gheliştii sinoptici Matei (4,2), 
Marcu (1,13) şi Luca (4, 1.3). 
Mai întâi, Mântuitorul nos‑
tru Iisus Hristos i‑a învăţat 
pe ucenici cum trebuie să 
postească, îmbinând postul 
cu rugăciunea “Tatăl nos‑
tru”. Această formă a fost 
propovăduită apoi în tânăra 
biserică care s‑a format la 
Cincizecime şi de atunci noi 
parcurgem anumite perioa‑
de de post ca ofrandă adusă 
lui Dumnezeu, slăvindu‑L, 
rugându‑ne pentru aproa‑
pele, mai ales, pentru vrăj‑
maşi, făcând fapte bune şi 
nu numai atât, încercând ca 
postul să devină un prilej de 
schimbare a  minţii.

Şi tu poţi aşeza…
O cărămidă la Catedrala Neamului

În aprilie, Prea Fericitul Patriarh Daniel va binecuvânta lucrarea de ridicare a 
Catedralei Mântuirii Neamului Românesc, demers pe care l‑au făcut toţi înaintaşii 
noştri, însă nefinalizat. Generaţia noastră are această şansă, să aşeze din dragoste 
faţă de neam o cărămidă la temelia acestui edificiu. Vă rugăm să răspundeţi chemă‑
rii. Orice sumă poate fi depusă într‑unul în conturile: RO 53 RNCB 0075 0048 9503 
0109 (lei), RO26 RNCB 0075 0048 9503 0110 (USD) şi RO 96 RNCB 0075 0048 
9503 0111 (euro), deschise la BCR ‑ Filiala sector 4 Bucureşti.  Doamne ajută! 

Solidaritate creştină
Colectă pentru parohiile sărace

În prima duminică din Postul Paştelui, Sfântul Sinod al Bisericii 
Ortodoxe Române a rânduit să aibă loc în toate bisericile noastre o co‑
lectă de bani. „Fondurile vor fi trimise Patriarhiei Ortodoxe Române şi de 
aici vor fi redistribuite către parohiile foarte sărace, a anunţat, deunăzi, 
Prea Sfinţitul Părinte Casian al Dunării de Jos. De aceea, vă îndemn să 
fiţi pregătiţi şi solidari cu cei în nevoi, aşa cum ne învaţă Biserica noastră 
Mamă,  pentru a alina greutăţile unor semeni!”.

În prima 
Duminică 
din post, 
„Pământul 
cântă 
în icoane”

Ne‑am obişnuit ca pri‑
ma duminică din Postul 
Mare să fie a Ortodoxiei. 
Timp sfinţit de Dumnezeu, 
când „pământul cântă în 
icoane”, cum spune pă‑
rintele Dumitru Stăniloae. 
Duminică, la Dunărea de 
Jos, seminariştii, dar şi ele‑
vii din şcolile celor două 
judeţe vor fi în sfintele bi‑
serici şi în semn de laudă 
vor aduce lui Dumnezeu 
chipuri de icoană.

În ideea că şi omul, 
făcut după „chipul lui 
Dumnezeu” (Facere 1,27), 
va tinde la asemănarea 
cu Dumnezeu. De aceea, 
veniţi în Biserici, veniţi la 
Catedrala Episcopală unde 
ne aşteaptă, cu rugăciune, 
Arhiereul Dunării de Jos. 
Fiţi pregătiţi să primiţi lu‑
mina din ochii sfinţilor, 
ochii sfinţilor noştri mari 
cât istoria noastră româ‑
nească.

În a treia duminică din peri‑
oada premergătoare Postului 
Mare, numită şi „Duminica 
Înfricoşătoarei Judecăţi”, Biserica 
noastră prin Arhiereul locului şi 
preoţii slujitori  ne îndeamnă să ne 
întâlnim cu Hristos Domnul, Care 
ia cel mai adesea chipul aproape‑
lui nostru aflat în suferinţă. Cum? 
Întovărăşindu‑ne cu credinţa şi 
cu fapta cea bună care se ma‑
nifestă prin iubire. În Duminica 
Înfricoşătoarei Judecăţi, în care 
Evanghelia ne arată modul în care 
trebuie să ne manifestăm dra‑
gostea faţă de aproapele nostru, 
cu binecuvântarea Preasfinţitului 
Părinte Episcop Casian, la Dunărea 
de Jos,  un număr de 93 de parohii 
au desfăşurat  o  amplă acţiune.  

Au fost vizitate şi ajutate familiile 
sărace aflate în evidenţa parohi‑
ilor, precum şi 35 de aşezăminte 
sociale: cămine de protecţie a 
copiilor şi bătrânilor, spitale şi pe‑
nitenciare. În cele două judeţe, ac‑
ţiunea de întrajutorare s‑a îmbinat 
cu bucuriile pe care Biserica, prin 
preoţii ei, le dăruieşte creştinilor: 
oferirea sfintei anafure, sfinţirea 
cu agheasmă şi miruirea cu untde‑
lemn sfinţit de la Taina Sfântului 
Maslu. 

Totodată, au fost împărţite 
alimente, haine, încălţăminte, 
iconiţe, cărţi de rugăciuni, ca‑
lendare, cruciuliţe. Suma tota‑
lă a ajutoarelor oferite de către 
parohii, se ridică la valoarea de 
32.594 lei. Astfel, Protoieria Galaţi 

‑ 3.255 lei;  Protoieria Brăila ‑ 
3.790 lei;  Protoieria Tecuci ‑ 4.115 
lei;  Protoieria Tg. Bujor ‑ 3.195 
lei;  Protoieria Făurei ‑ 4.220 lei; 
Protoieria Covurlui ‑ 7.100 lei; 
Protoieria Nicoreşti ‑ 2.685 lei;  
Protoieria Însurăţei ‑ 705 lei. În ca‑
drul Sfintei Liturghii au fost rostite 
în toate bisericile din Eparhie, ru‑
găciuni şi cereri  speciale pentru 
toţi semenii aflaţi în suferinţă.

Chemarea făcută de Mântui‑
torul  prin  glasul Evangheliei din 
Duminica Înfricoşătoarei Judecăţi 
este cu atât mai actuală anul 
acesta, când îl cinstim pe marele 
„Dascăl al filantropiei”, pe Sfântul 
Vasile cel Mare, care ne arată prin 
exemplul faptelor vieţii sale, cât de 
jertfelnici trebuie să fim în lucrarea 

de slujire a aproapelui nostru. 
„Pe această cale, Prea Sfinţitul 

Părinte Episcop Casian adresează 
mulţumiri tuturor celor care s‑au 
implicat şi au răspuns cu promp‑
titudine şi seriozitate în desfăşura‑
rea acestui program social ‑ filan‑
tropic eparhial, îndemnându‑i în 
continuare la aceeaşi lucrare sfân‑
tă prin fapta cea bună, spre zidirea 
şi folosul sufletesc al tuturor, ne‑a 
spus părintele Ionel Rotaru, con‑
silier Sectorul Social ‑ Misionar, în 
cadrul Eparhie Dunării de Jos. 

Acţiuni similare vor fi şi în 
Duminica Sfintei Cruci, anul aces‑
ta fiind pe 22 martie, când va fi şi 
sărbătoarea de hram a capelei co‑
munităţii deficienţilor de auz din 
Galaţi”.

La Palatul 
Episcopal,
Expoziţia 
anuală 
de icoană 

Tot duminică, la Palatul 
Episcopal al Dunării de Jos 
(Muzeul de Artă Vizuală) 
se va deschide expoziţia 
anuală de icoană bizan‑
tină, organizată în Ziua 
Ortodoxiei. „Manifestarea 
este în plină pregătire şi are 
ca temă  redarea «Sfântului 
Vasile cel Mare şi a Sfinţilor 
Capadocieni în iconografia 
creştină», ne‑a spus părin‑
tele Lucian Petroaia,  consi‑
lier pe probleme de învăţă‑
mânt în Eparhia Dunării de 
Jos. Cu această ocazie, cei 
prezenţi vor putea vedea  
nu numai chipuri de icoa‑
nă, ci şi măiestria şi harul pe 
care le‑au primit elevii din 
şcolile noastre”.

Vor expune elevi ai li‑
ceelor de artă din Galaţi şi 
Brăila, elevii Seminarului 
Teologic „Sfântul Apostol 
Andrei” din Galaţi, cei de 
la Palatul şi Clubul  Copiilor 
din Galaţi şi Tecuci, precum 
şi studenţi ai Facultăţii de 
Istorie, Filozofie şi Teologie 
Galaţi.

Vernisajul va avea loc 
în jurul orei 12.30, după 
Sfânta Liturghie şi va fi ono‑
rat de participarea şi bine‑
cuvântarea Arhiereului de 
la Dunărea de Jos.  

„Miluieşte‑mă, Dumnezeule, 
miluieşte‑mă!” aceasta este cere‑
rea dominantă pe care creştinul 
cu dor de Dumnezeu o adresează 
Tatălui Ceresc, „făcătorul Cerului 
şi al pământului, văzutelor tuturor 
şi nevăzutelor”, în primele patru 
zile la Canonul Mare. Rugăciunea  
aminteşte de cererea vameşu‑
lui Zaheu care, întâlnindu‑L pe 
Mântuitorul, zice: „Dumnezeule, 
milostiv fii mie, păcătosul!” (Luca 
18,9‑14). „Când creştinul se adre‑
sează astfel lui Dumnezeu, ca 
să‑l miluiască, aceasta înseamnă 
că omul are conştiinţa păcatului 
şi convingerea că Dumnezeu Cel 

milostiv poate să‑i dea iertare, 
ne‑a spus Prea Sfinţitul Casian, în‑
tr‑una din serile trecute la Canonul 
cel Mare. Rugăciunea  arată că noi 
suntem vinovaţi, că recunoaştem 
păcatul, însă ca Dumnezeu să ne 
ierte, trebuie ca iertarea să fie a 
noastră întâi. Pentru că cine poa‑
te să dea iertare, decât cel milos‑
tiv, omul conştient că a greşit.”

În Evanghelia după Luca (15, 
11‑32) avem ca pildă pe Fiul risipi‑
tor, cel care după ce şi‑a pierdut 
toată averea pe care a cerut‑o de 
la tatăl său, după ce a ajuns să tră‑
iască în străini mai rău decât orice 
„argat” de la curtea tatălui său, 

a revenit acasă, recunoscând… 
„Tată, am greşit la cer şi înaintea 
ta”. Şi tatăl, ca orice părinte res‑
ponsabil, bun şi iubitor, l‑a pri‑
mit cu braţele deschise. Căci fiul 
(acesta risipitor) „mort era şi a 
înviat, pierdut era şi s‑a aflat”. Nu 
acelaşi lucru s‑a întâmplat cu fra‑
tele rămas acasă, care nu a înţeles 
nici bunătatea tatălui, nici ierta‑
rea faţă de propriul frate.

Tot la fel este şi cu noi, creştinii, 
care mergem în Casa Domnului 
inclusiv în această perioadă din 
Postul Mare, pentru ca prin rugă‑
ciune să căpătăm pacea, liniştea 
şi milostivirea lui Dumnezeu… 

„Dar, nu sunt suficiente doar aces‑
te stări care rezidă în schimbarea 
trupului, în primirea liniştii, a pă‑
cii, a explicat Arhiereul nostru. 
Aceste gesturi trebuie să fie înso‑
ţite de schimbarea minţii noastre, 
de acea metanoia.

În limba noastră, prin metano‑
ia definim şi metania, acel gest de 
uşoară înclinare a trupului ‑ meta‑
nia mică ‑ şi cel prin care atingem 
cu fruntea pământul ‑ metania 
mare. Însă semnificaţia acestui 
termen în greceşte presupune 
schimbarea minţii, de la cele lu‑
meşti, trecătoare, la cele înalte, 
spirituale, ale lui Dumnezeu”.

Pornind de la învăţătura 
Sfinţilor Părinţi, Prea Sfinţitul 
nostru Casian ne‑a îndemnat să 
încercăm să dobândim în aceas‑
tă perioadă o bună percepţie 
despre sensul devenirii noastre 
duhovniceşti în Hristos, al înnoirii 
noastre în duh, pentru ca Învierea 
Domnului să fie şi învierea noas‑
tră spirituală.

De aceea, urmaţi Fiului lui 
Dumnezeu ‑ Cuvântul Întrupat, 
şi fiţi risipitori!, nu de ură, nu de 
fapte rele, ci de fapte înalte, alese. 
Fiţi fiii risipitori ai dragostei creşti‑
ne, pentru că numai aşa vă puteţi 
face comoară în cer.

Opinii 

Postul ‑ 
călătorie spre Înviere

[ Omul nu este numai trup [ Dobândirea Luminii 
[ Curăţarea de nămolul din suflet

Ajunarea desăvârşită şi…
Postul obişnuit 

În Biserica noastră, postul este de mai multe feluri. Avem 
ajunarea desăvârşită ‑ atunci când creştinul nu mănâncă şi 
nu bea nimic cel puţin o zi întreagă ‑, postul aspru sau uscat, 
care presupune (pe lângă starea de rugăciune a minţii) cea de 
consum de pâine şi apă, fructe uscate şi seminţe, fără ulei, fără 
consum de vin ‑ şi postul obişnuit sau comun, când creştinul 
mănâncă alimente de post, renunţând, se înţelege, la alimen‑
tele de dulce.

Există şi postul uşor care are în vedere dezlegarea la vin, la 
peşte, icre şi untdelemn, la anumite sărbători. În Postul Mare, 
dezlegări avem la Bunavestire şi la Florii.

ani, student anul II, Facultatea 
de Ingineria Produselor 
Alimentare Galaţi. Este al doi‑
lea post pe care încerc să‑l ţin 
şi acum îmi dau seama că înain‑
te de această perioadă făceam 
o mulţime de lucruri care nu 
îmi erau necesare… Postul ali‑
mentar nu e greu de dus, dacă 
ai cât de cât o bună percepţie a 
învăţăturii Bisericii în care te‑ai 
născut. În general, consum ali‑
mentele pe care le foloseau şi 
bunicii noştri; am încercat să nu 
introduc uleiul în alimentaţie, 
dar nu prea merge. Cred că e 
o etapă superioară a postului. 
Doar asceţii pot ajunge aici. Eu 
vin grăbit de la cursuri şi încerc 
să gătesc ceva cât mai repe‑
de… Oricum, nu folosesc pre‑
paratele din soia, de exemplu. 
Un părinte spunea că fiecare 
ingredient pus în aceste pre‑
parate te duc cu gândul la pro‑
dusul pe care‑l imită. Şi gândul 
este şi el un păcat. Încerc prin 
tot ce fac să dobândesc lumina, 
să mă luminez, mergând măcar 
la slujbele de duminică, deşi în 
primele patru zile ale Postului 
Mare sunt slujbe foarte frumoa‑
se şi necesare pentru începutul 
înnoirii noastre spirituale…”.

Lumea e plină de tentaţii

„Văd perioada postului ca 
o călătorie a mea, la pas cu 
Mântuitorul, spre învierea mea 
spirituală, ne‑a spus Diana 
Cornea, masterand al Facultăţii 
de Istorie, Filozofie şi Teologie 
Galaţi. Trăim în această lume 
care e plină de fel de fel de ten‑
taţii şi nu e uşor să te detaşezi de 
lucrurile mărunte, să pui înainte 

lucrarea Bisericii şi apoi interesul 
tău care poate fi adeseori limitat. 
Merg la rugăciune şi încerc să fac 
lucrurile după cerinţele Bisericii, 
încerc să‑i determin şi pe cei din 
jurul meu să aibă o atitudine po‑
zitivă, însă Dumnezeu ştie cât 
reuşesc. Ideea e să fac sălaş al 
Duhului Sfânt în sufletul meu… 
Desigur, postul trebuie urmat şi 
prin abţinerea de la anumite ali‑
mente şi nu mi se pare greu, pen‑

tru că şi soţul posteşte şi atunci 
e mai uşor.”

Şansa 
de a deveni disciplinat

„Dacă ştii ce vrei, dacă îţi res‑
pecţi părinţii, musai îţi aduci 
aminte şi de post, ca de o şansă 
de a deveni mai disciplinat, mai 
echilibrat, mai comunicativ, ne‑a 
spus Sorin Zaharia, în vârstă de 26 
de ani, absolvent al Facultăţii de 
Ştiinţe Economice. Mulţi înţeleg 
că postul e un regim alimentar, o 
posibilitate de a mai slăbi! Pentru 
mine e o şansă de a mă curăţa de 
nămolul din suflet, de a‑mi limpezi 
gândurile, de a face fapte lumi‑
noase. Încerc să fac legătura între 
învăţătura Evangheliei, a Sfinţilor 
Părinţi şi practică. Parcurgerea 
postului alimentar este un prilej 
de fortificare a trupului şi înţelegi 
aceasta doar atunci când îţi este 
foarte clar că Mântuitorul S‑a 
Jertfit pe Cruce, pentru ca şi noi, 
oamenii, să ne îmbrăcăm în haina 
nouă a Duhului Sfânt.”

Cuvânt de suflet
Fiul risipitor de... iubire

La Duminica Înfricoşătoarei Judecăţi, în biserici 

Daruri pentru cei săraci, de 32.594 lei 

Luna „Bunei Vestiri”, 
la Penitenciarul 
Galaţi,
„Zâmbet pentru 
o lume tristă”

„Zâmbet pentru o lume tristă” 
este motivul pentru care, astăzi, 
doamnele private de libertate din 
Penitenciarul Galaţi vor fi în aten‑
ţia comunităţii, am reţinut de la 
părintele protoiereu Ioan Eugen 
Buruiană. „Vinovaţi” de aducerea 
unui zâmbet şi a unei flori sunt 
elevii Şcolii Nr. 26 „Ion Creangă” 
şi Protoieria Galaţi. În nume‑
le Mântuitorului, în luna Bunei 
Vestiri, copiii şi creştinele din mu‑
nicipiul nostru vor duce mamelor 
din penitenciare pe lângă darurile 
pentru suflet şi câte ceva pentru 
trup, constând în obiecte de igie‑
nă personală. 

” ... Acum îmi 
plec genunchii 

inimii mele, 
rugând 

bunătatea Ta” 
(din Rugăciunea 

lui Manase)

Bucate de post
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Club Planet 
vă recomandă
Ora 
de cocktail

Iată o băutură, 
Caipirossa, a cărei cu‑
loare (roşu cu alb) este 
potrivită săptămânii în 
care ne aflăm ‑ săptămâna 
mărţişoarelor, totodată 
săptămână în care le 
răsfăţăm cum putem 
mai bine pe femeile din 
viaţa noastră. Caipirossa 
este o băutură aromată 
şi foarte plăcută la 
gust şi se recomandă 
a fi consumată încet 
şi  amestecând conti‑
nuu în pahar pentru ca 
zahărul şi gheaţa să se 
topească.

Caipirossa

Ingredinete: cacha‑
ca ‑ 40 ml, căpşuni ‑ 2 
fructe tăiate bucăţi 
mici, lime ‑ jumătate 
dintr‑un fruct, sirop de 
zahăr ‑ o linguriţă, piure 
de căpşuni ‑ o linguriţă, 
gheaţă pisată.

Decor ‑ căpşună, 
paie

Mod de preparare: se 
pune jumătatea de lime 
tăiată în bucăţele mici 
pe fundul paharului old 
fashioned. Se toarnă 
zahărul peste lime şi 
se strivesc împreună 
cu un mudler (pisălog), 
apoi se adaugă piu‑
reul de căpşuni şi se 
amestecă, se umple pa‑
harul cu greaţă pisată şi 
cu bucăţile de căpşune, 
se toarnă cachaca. Se 
amestecă totul cu o 

Util
Invitaţie 
la teatru

Chiar dacă e frumos 
afară şi sunteţi tentaţi 
să ieşiţi la o plimbare, 
noi vă invităm la tea-
tru. Iată care este pro-
gramul Teatrului „Fani 
Tardini”, care prezintă 
spectacole invitate, dar 
şi producţii proprii.

Vineri, 6 martie, ora 
19.00, la Sala Teatrului 
Dramatic “Fani Tardini”, 
are loc spectacolul 
„Vânzătorul de iluzii”, 
după Mihai Ispirescu. 
Regia: Radu Nichifor. 
Reprezentaţie a Teatrului 
“Maria Filotti” Brăila.

Sâmbătă, 7 mar-
tie, ora 19.00, la Sala 
Teatrului Dramatic “Fani 
Tardini”, are loc specta‑
colul „Labirintul Irinei”, 
de Eugen Făt. Regia este 
semnată tot de Eugen Făt, 
iar din distribuţie fac par‑
te: Carmen Albu, Tamara 
Constantinescu, Ioana 
Citta Baciu, Liliana Lupan, 
Veronica Păpuşă, Corina 
Căpăţână, Mihaela Lecca, 
Cosmin Panaite, Cristian 
Gheorghe, Iulian Costea, 
Ciprian Braşoveanu, 
Marius Smântână, 
Dan Căpăţână, Simina 
Teodoru.

Duminică, 8 mar-
tie, ora 19.00, la Sala 
Teatrului Dramatic “Fani 
Tardini”, are loc spectaco‑
lul „Falstaff”, de William 
Shakespeare. Regia spec‑
tacolului a fost realizată 
de Ion Sapdaru. Lucian 
Pînzaru, Iulian Costea, 
Cristian Gheorghe, 
Carmen Albu, Oana Preda 
Gheorghe, Ana Maria 
Ciucanu, Aureliu Bâtcă, 
Radu Horghidan, Ciprian 
Braşoveanu, Svetlana 
Friptu, Florin Toma, 
Petrică Păpuşă, Cristina 
Uja, Răzvan Iepure, 
Andrei Ţofei, George 
Breabăn, Laurenţiu Buzilă, 
Mihai Luchiancenco, 
Dumitru Valentin şi Aurel 
Mihalache sunt actorii 
care vă vor încânta pe 
scena Teatrului Dramatic.

Joia viitoare iubito‑
rii de teatru vor putea 
urmări piesa „Tot ce se 
dă”, de  Ioan Peter. Eugen 
Făt a semnat regia, iar pe 
scenă vor putea fi admi‑
raţi  Alin Florea, Cosmin 
Panaite, Tania Ganea, 
Iulian Costea şi Marius 
Smântână.

Teodora Miron

Georgiana, ducesa de 
Devonshire, una dintre cele mai 
cunoscute, admirate, dar şi hu‑
lite femei din înalta aristocraţie 
britanică a secolului XVIII, a dus 
o viaţă scandaloasă, mult deasu‑
pra timpului ei. Înconjurată de o 
mulţime de literaţi şi artişti, ne‑
păsătoare la convenţiile epocii, 
ducesa şi‑a uimit contemporanii 
cu frumuseţea ei, extravaganţe‑
le, relaţiile amoroase, militantis‑
mul politic (la alegere oferă un 
sărut celor care votau pentru 

politicianul ei favorit) şi pasiunea 
pentru jocurile de noroc. Este 
o înaintaşă a lui Lady Diana, cu 
care împarte acelaşi nume de 
fată, Spencer.
Titlul original: The Duchess
Titlul românesc: Ducesa
Regie: Saul Dibb
Distribuţie: Keira Knightley, 
Ralph Fiennes, 
Charlotte Rampling
Gen: Dramă/ Istoric
An de producţie: 2008
Distribuit prin PRO VIDEO

Vrem pod peste Dunăre! 
Gălăţenii au ostenit de 
când îşi revendică drep‑

tul la un pod peste fluviu. Li s‑a 
făcut şi lehamite de atâtea pro‑
misiuni deşarte cu care au fost 
împănate toate campaniile elec‑
torale din ’90 încoace. Mai simplu 
este să întrebi cine nu s‑a angajat 
că va construi pod decât cine s‑a 
bătut cu pumnul în piept că îl 
face. Singurul pod, care a putut 
fi admirat, prin 2003‑2004, a fost 
o machetă frumoasă, prezenta‑
tă cu mare pompă, de ministrul 
Transporturilor Miron Mitrea, în 
sala mare a Palatului Administrativ. 
Politicienii s‑au zbătut să tragă 
podul mai spre Galaţi, mai spre 
Brăila şi în cele din urmă totul a 
rămas vorbă în vânt, pe motiv că 
un pod nu e rentabil. Trăiască ba‑
cul! Dacă vreţi să vedeţi cum arată 
un pod adevărat, peste Dunăre, 
merită să daţi o fugă în vecini, prin 
Budapesta şi Viena.

Au cu ce!
Budapesta, capitala Ungariei, 

este vestită pentru frumoase‑

le poduri arcuite peste Dunăre: 
Podul cu Lanţuri, Podul Libertăţii, 
Podul Margareta. E o feerie să te 
laşi purtat pe Dunăre de vasul de 
croazieră care îţi oferă privilegiul 
unei privelişti generale asupra 
splendorilor arhitectonice ale 
Budapestei. Podurile din Viena 
sunt uluitoare. Pe număratelea, 
austriecii au construit vreo 20 de 
poduri. Desigur sunt poduri ruti‑
ere, feroviare, poduri peste care 
trece liniştit metroul, tramvaiul şi 
poduri cu benzi speciale pentru 
pietoni şi pentru biciclişti. Da, ştiu, 
noi n‑avem!

Dunărea  Albastră

Dunărea intră în Austria pe la 
Passau, apoi îşi continuă cursul tre‑
când prin Linz şi Viena. Austriecii 
surprind turistul român cu mai 
multe „Dunări”: canalul dunărean 
(Donaukanal), Dunărea Veche (Alte 
Donau) ‑ curs folosit doar pentru 
agrement ‑ Dunărea propriu‑zisă 
(Donau), pe care se desfăşoară na‑
vigaţia şi, desigur Neue Donau, un 
canal al Dunării, lung de 21 de ki‑
lometri, conceput pentru a proteja 

Câştigători Lord Video
Cele trei abonamente oferite de Lord Video au fost câştigate de 

Camelia Tiron, Mihai Simionică şi Maria Ioniţă. Cei trei câştigători sunt 
aşteptaţi la redacţie luni, după ora 11,00, pentru a‑şi ridica premiile. 
Concursul nostru continuă.

Azi începe weekendul. Ce se 
poate face în timpul liber şi cum 
ne putem distra în aceste zile fru‑
moase de primăvară? Iată câteva 
posibilităţi de recreere în oraşul de 
la Dunăre. Cei care vor să meargă 
în club trebuie să ştie că, în aceas‑
tă seară, în Club Divino mixează 
Emil Lassaria. Fetele şi studenţii au 
intrarea gratuită, restul doritorilor 
de distracţie vor scoate însă din 
buzunar 20 de lei de persoană. Şi 
în X‑Cave se anunţă distracţie pe 
cinste la petrecerea “fusion.pack 
presents banger”.

Sâmbătă seara, iubitorii 
de muzică rock sunt aşteptaţi 
în DownTown ‑ (fost complex 
Master) la un concert al trupei 
Hathor. Preţul unui bilet este de 
5 lei, dar organizatorii anunţă că 
locurile sunt limitate.

Duminică seara, toate petrece‑
rile sunt special pregătite pentru 
femei. Club Divino a organizat 
un concert pentru doamnele şi 
domnişoarele care îl plac pe Alex. 
Toate fetele vor avea intrarea gra‑
tuită la concert.

Foarte mulţi gălăţeni, doamne 
şi domnişoare, dar şi domni, au 
participat la concursul organizat 
de „Viaţa liberă„ şi firma Volmer’s 
Design. Pentru cei care nu au 
aflat cu ce se ocupă firma care a 
sponsorizat  concursul nostru, 
precizăm că Volmer’s Design este 
un atelier de creaţie în care prind 
viaţă modele unicat de bijuterii 
fantezie, originale şi de o înaltă 
ţinută artistică. Modelele sunt în 
întregime proiectate şi realizate 
manual de către un designer cu 
experienţă şi un designer în de‑
venire (frecventând şcoala de 
artă). Creaţiile firmei sunt deose‑
bite, nu respectă canoanele stan‑
dard şi sunt transpuse în realitate 
atât prin tehnici, cât şi prin mate‑
riale neconvenţionale, fiind astfel 
de o înaltă ţinută artistică, fiecare 
model reprezentând în sine o 
operă de artă. Atelierul de creaţie 
”Volmer’s Bijuterii unicat” vă 
oferă, pe lângă colecţii de cercei, 
brăţări, inele, coliere şi mărţişoare 
unicat cu care puteţi impresiona 
orice doamnă. Mărţişoarele de la 
Volmer’s Design vor putea fi folo‑
site şi după ce trece luna martie, 
pentru că ele sunt realizate şi pe 
post de pandantive. “Modelele 
unicat pe care le‑am făcut anul 
acesta pentru mărţişoare pot fi 
folosite oricând pe un lănţişor 
sau o bucată de piele. Vor arăta 
foarte bine şi în piept, dar şi la 
gâtul oricărei doamne. Vor ac‑
centua personalitatea celei ce le 
poartă, sugerând originalitate 
şi îndrăzneală, clasic şi modern”, 
ne‑a explicat domnul Marius 
Georgescu‑Volmer, cel care face 
manual fiecare bijuterie în parte.

La Volmer’s Design se execută 
modele la comandă, unicat sau 
serie mică, pentru o toaletă sau 
culoare anume, pentru ocazii 

11 martie

La ei se poate, la noi nu!

Poduri peste Dunăre

de eventuale inundaţii. Între Donau 
şi Neue Donau este Donauinsel, 
cum s‑ar spune Insula Dunării, o 
fâşie de pământ cunoscută şi re‑
comandată ca zonă de agrement. 
Recomandabil este să o vizitaţi 
vara, pentru că iarna e un curent 
şi un frig de‑ţi vâjâie capul. Să nu 

uit, între Donaukanal şi Donau 
este situat vestitul parc de distracţii 
Prater, locul în care găsiţi unul din‑
tre simbolurile Austriei: Roata uri‑
aşă Riesenrad. Să nu spuneţi că vă 
răsucesc cuţitul în rană acelora care 
vă doriţi pod peste Dunăre, dar tre‑
buie să aflaţi că, potrivit vienezilor, 

cel mai vechi pod peste Dunăre 
este Stadlauer Ostbahnbrücke, dat 
în folosinţă prin 1931.

Vă invităm, în pagina de 
„Itinerarii” a suplimentului nostru 
„Magazin”, la o incursiune pe unul 
dintre cele mai faimoase poduri 
din Viena, Reichsbrücke. 

La sfârşit de săptămână

Unde plecăm de acasă?

Premieră la Muzical
Sâmbătă, de la ora 18,00, 

Teatrul Muzical „Nae Leonard” 
prezintă premiera operei „La 
Rondine”, de Giacomo Puccini. 
Regia artistică a spectaco‑
lului este semnată de Anda 
Tăbăcaru‑Hogea. La pupitrul diri‑
joral se va afla Sorin Oancea.

Luni, de la ora 19,00, tot la 
Teatrul Muzical, va avea loc spec‑
tacolul „Scrisori de dragoste”, de 
A.R. Gurney, în regia lui Mircea 

Cornişteanu, avându‑i ca prota‑
gonişti pe Mircea Albulescu şi 
Ileana Stana Ionescu. Producţie a 
Teatrului Naţional „I.L. Caragiale”, 
„Scrisori de dragoste” este o în‑
cântătoare comedie romantică, 
aducând în atenţie povestea de 
viaţă a două personaje aflate în că‑
utarea fericirii, cu întâlniri secrete 
pe străzile Washingtonului ori în 
atelierele artiştilor din New York.

Noi vă dorim vizionare plăcută. 

Teodora Miron

Filmul 
săptămânii

De 8 Martie

Mărţişoare fantezie 
unicat

deosebite. Vrei să porţi bijute‑
ria visată? Îţi doreşti un colier, o 
brăţară care să aibă o nuanţă ce 
se asortează cu ţinuta ta? Sau 
poate ai cerceii, dar n‑ai găsit inel 
cu piatra asortată? Răspunsul 
la toate aceste întrebări îl găsiţi 
pe strada Domnească nr. 18, la 
Volmer’s Design.

Câştigătoarele

În urma tragerii la sorţi, trei 
cititoare vor primi câte un set 
de bijuterii fantezie ‑ cercei, inel 
şi brăţară. Iată care sunt cele trei 
doamne sau domnişoare pe care 
le aşteptăm astăzi la redacţie să 
îşi ridice premiile (str. Domnească 
nr 68): Maria Magdalena Lazăr, 
Mihaela Carp şi Mioara Dan. Le 
felicităm pe cele trei gălăţence 
norocoase.

Text şi foto: Teodora Miron

Ducesa

lingură de bar.
Această băutură o 

puteţi servi în Club 
Planet, cocktailul a fost 
făcut de  Petru Chetraru, 
barman profesionist, 
şi consemnat de Dan 
Ghioc ‑ bar manager, 
absolvent Absolut 
Akademi Sweden.

Petreceri de weekend

În această seară se 
dă tonul la distracţie. 
DJ Keddy vă invită la 
“Hi Life Party ‑ Absinth”. 
De la chef nu vor lipsi 
nici animatoarele, aşa 
că nu rataţi petrecerea 
din Planet. Mâine sea‑
ră, e seara femeilor. DJ 
Kevin va avea grijă ca 
toate doamnele şi dom‑
nişoarele prezente în 
club să asculte muzică 
bună şi să fie răsfăţate. 
Duminică va fi o seară 
dedicate muzicii vechi, 
dar bune. Cel care va 
avea grijă de platane va 
fi DJ Silviu.

Nu uitaţi că în fie‑
care miercuri în Club 
Planet puteţi ascul‑
ta şi cânta muzică 
românească. E seara de 
karaoke destinată muzi‑
cii româneşti de calitate. 
Noi vă dorim distracţie 
plăcută.

Teodora Miron

Biserica „Franz von Assi”, construită în Mexikiplatz, 
cu ocazia celei de‑a 50‑a aniversări a împăratului Franz‑Josef I, se oglindeşte în apele Dunării

..
Reichsbrucke 
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Ieftin, ca-n centru
La restaurant, cu maşina

George T., de 35 ani, din Constanţa, a staţionat cu Honda CT 14 SGL, 
pe trotuarul restaurantului „CaJou”, de pe strada Domnească, împie‑
dicând buna desfăşurare a traficului pietonal. Poliţia Comunitară l‑a 
amendat cu 20 de lei.

Elena Parapiru

Euroscola, 
la a doua ediţie
Alegerile 
parlamentare, 
la concurs

S‑a dat startul celei 
de‑a doua ediţii a compe‑
tiţiei naţionale Euroscola, 
destinată liceelor din în‑
treaga ţară. În centrul edi‑
ţiei de anul acesta se află  
alegerile parlamentare 
europene  din iunie 2009. 

Prima etapă a con‑
cursului naţional Euro‑
scola se desfăşoară între 
7 martie şi 7 iunie 2009. 
Liceele care doresc să 
participe la competiţie 
trebuie ca în această pe‑
rioadă să organizeze şi 
să implementeze un eve‑
niment legat de alegerile 
europene 2009, destinat 
unui anumit public ţin‑
tă din comunitatea lor. 
Transmiterea proiectelor 
şi a materialelor privind 
implementarea lor se va 
face prin scrisoare reco‑
mandată până la data de 
1 iulie 2009 (data poş‑
tei), pe adresa poştală a 
Biroului de Informare al 
Parlamentului European 
(Str. Boteanu, nr. 1, sector 
1, 0210027, Bucureşti). Un 
liceu va trimite un singur 
proiect de eveniment, 
cele care vor trimite mai 
multe vor fi eliminate din 
competiţie, se arată în 
comunicatul trimis redac‑
ţiei. La data de 1 septem‑
brie 2009, vor fi anunţate 
cele 50 de evenimente 
(proiecte) câştigătoare 
ale primei etape.

A doua etapă a con‑
cursului naţional va avea 
loc între 1 septembrie şi 
15 octombrie 2009. În eta‑
pa a doua, aceste 50 de 
licee vor primi o temă de 
eseu privind Parlamentul 
European, eseu pe care 
îl vor elabora în limba 
engleză sau franceză şi 
îl vor trimite la Biroul de 
Informare prin scrisoare 
recomandată până cel 
mai târziu la data de 15 
octombrie 2009 (data 
poştei).  Primele licee 
clasate în urma cumulu‑
lui de puncte obţinute în 
prima şi a doua etapă vor 
participa la evenimentele 
Euroscola de la Strasbourg 
din cursul anului 2010. 

Mai multe informaţii 
despre desfăşurarea con‑
cursului şi despre compe‑
tiţia Euroscola puteţi găsi 
pe pagina de internet  
www.europarl.ro.

R. A. P. 

Cenaclul 
Noduri şi Semne 
O simplitate 
frumoasă

„(...) Grijuliu, Iliuţă mai verifi‑
că o dată sticla cu ulei şi punga 
cu zahăr ‑ aşa, ca să‑l vadă şi 
gestionarul ‑ apoi o porni voi‑
niceşte la deal, la bunica. Dar 
graba se întâlneşte cu zăbava. 
Abia trecu de casa lui, când îi 
ieşi în cale bunul lui prieten, 
Traian Merariu, cu o traistă 
mare, plecat după buruieni. 
Se întovărăşiră şi pe malul râpii 
găsiră o mulţime de ştiriţă, hol‑
bură şi nalbă. Din vorbă în vor‑
bă, îi spuse ce târguieli a făcut 
şi cum un gologoftean a vrut 
să ducă la Tuţă gestionarul, 
un ou clocit. Au râs cu poftă şi 
au umplut trăistile cu buruieni 
pentru porci. Cum a aflat că are 
zahăr în traistă, bunului prie‑
ten i se făcu o poftă uriaşă. Şi 
tot timpul i‑a cerut, Iliuţă, nu şi 
nu. Ba că îl bate bunica, ba că îi 
trebuie să facă nişte colţunaşi. 
Până la urmă, îl lăsă să pună 
limba pe zahăr şi linse şi el de 
vreo câteva ori. Se gândea că 
nenea Mircea o să‑i spună bu‑
nicii că gestionarul a pus mai 
puţin de juma de kil, că nu au 
ajuns gologanii de pe ouă. Se 
despărţiră şi fiecare plecă spre 
casa lui. Ajuns la pod, cum făcu 
vreo câţiva paşi peste bârnele 
care se mişcau, îl şi cuprinse 
teama. Se întoarse din drum şi 
coborî peste o cărăruie ce du‑
cea în râpă, sub pod. (...)”  (Paul 
Budeanu – Iliuţă)

 „Sub raport stilistic, îi lip‑
seşte vocea autorială faţă de 
subiectele abordate, de unde 
rezultă o notă de imperso‑
nalitate aproape obsedantă 
pe parcursul firului epic şi, 
implicit, îi lipseşte încărcătura 
emoţională prin descărcarea 
de tensiune epică. E nevoie de 
caracterizare directă ori indi‑
rectă din partea autorului, în‑
trucât personajele sunt descri‑
se numai din afară, fără viaţă 
interioară, ceea ce este o mare 
lipsă a textului. Cursivitatea nu 
complineşte absenţa prezenţei 
autoriale care s‑ar fi impus. În 
rest – textul pare o mişcare ci‑
nematografică pur descriptivă, 
lipsită de comentariul autoru‑
lui. Ar fi câştigat mai mult dacă 
s‑ar fi structurat în povestiri 
mai mici şi mai concentrate.” 
(Stela Iorga)

„Un prozator cu o ritmică 
interioară bună, chiar dacă nu 
este versat. Epicul curge filmic, 
ceea ce este cam deranjant, în‑
trucât vocea autorului nu prea 
se vede. Scriitură simplă, di‑
rectă, la locul ei, care reuşeşte 
să prindă acea lume a satului 
rămasă în sufletul copilului. 
Atenţie la acordul timpurilor 
verbelor, pentru a evita inad‑
vertenţele temporale. Să încer‑
ce să simtă şi scrisul, nu numai 
epicul, atmosfera să vină de 
undeva din subsolul cuvinte‑
lor. În rest – o simplitate fru‑
moasă.” (Dimitrie Lupu)

„Scriitură gen compunere 
şcolărească. Termenii care ţin 
de universul sătesc îl mai aju‑
tă, dar mi se pare prea static şi 
prea direct. Nu lasă loc fantezi‑
ei cititorului, sugestiei. Îi lipseş‑
te transfigurarea, are cursivita‑
te, dar îi lipseşte simţul artistic.” 
(Cristina Dobreanu)

„Paisprezece pagini în care 
nu s‑a întâmplat nimic, în ciuda 
cursivităţii, text fără miez şi fără 
intrigă.” (Alexandru Maria)

„Limbajul este adecvat su‑
biectului, dar nu captivează, 
îi lipseşte suflul emoţional, în 
ciuda dozei de autenticitate 
a zonelor de timp şi spaţiu în 
care se petrec acţiunile epicu‑
lui propus de autor.” (Violeta 
Grigoraş)

„Mai mult jurnal decât radi‑
ografie lirică şi prea descriptiv.” 
(Anca Şerban Gaiu)

„Cred că are stofă de pro‑
zator, dar lipsa intrigii poate 
duce la pierderea cititorului 
şi nu este bine structurat. Are 
talent, dar nu are exerciţiu.” 
(Laurenţiu Pascal)    

Ion Avram
Astăzi, la ora 18,00, la se-

diul ziarului “Viaţa liberă”, ci-
teşte Laurenţiu Pascal.

(Relaţii privind activitatea 
cenaclului Noduri şi Semne – 
tel. 0746 167284)                                           

Am reuşit să‑i pun doar câte‑
va întrebări profesorului ame‑
rican de origine română, după 
ce a terminat conferinţa cu stu‑
denţii şi înainte de a se întâlni cu 
episcopul de la Dunărea de Jos. 

‑ Fiecare arheolog visea‑
ză să descopere o Troie a 
lui ori să dovedească ceva. 
Dumneavoastră ce v‑aţi dorit 
să realizaţi prin toate aceste 
cercetări şi proiecte?

Studenţii Facultăţii de Istorie 
Filologie Teologie din cadrul 
Universităţii „Dunărea de Jos” au 
avut şansa unei ore de curs în stil 
american! Cu ceasul bine reglat, 
anume ca să nu „mănânce” din pa‑
uză, cu slide‑uri proiectate (alături 
de modestele planşe româneşti, 
desenate cu mâna,  cu hărţi istorice 
îngălbenite, de pe pereţi), ba chiar 
cu glumiţe care să mai destindă 
frunţi încruntate pe la alte cursuri. 
Numai că ora desfăşurată vinerea 
trecută în faţa studenţilor de dr. 
Nicolae Roddy, profesor pentru 
Vechiul Testament şi Arheologie la 
Universitatea Creighton, Omaha, 
statul Nebraska, SUA, director de 
şantier arheologic la Bethsaida, 
în Israel, a fost în întregime în en‑
gleză. Studenţii au întrebat şi ei în 
engleză fluentă, ba încă mai vioi 
ca pe la alte manifestări de acest 
gen în limba română, la care am 
mai asistat. De altfel, conferinţa 
„Istorie arhaică şi arheologie în 
Ţara Sfântă”, l‑a atras inclusiv pe 
prof. dr. Vasile Lica, prodecanul 
facultăţii, care a pus de asemenea 
întrebări.

„Este un cărturar care îmbină 
pregătirea istorică şi pregătirea ar‑
heologică cu experienţa concretă 
a muncii pe sit de arheologie”, 

Au fost prinşi Dumitru M., de 
21 ani, din comuna Vânători, C.E., 
de 14 ani şi T.F. de 13 ani, ambe‑
le din Galaţi. Cei trei au încercat 
să deschidă o portieră a unei 
maşini GL 05 SZU parcată pe 
strada Constantin Brâncoveanu. 

Asupra lui Dumitru M. s‑a găsit 
un modulator radio auto, a cărui 
provenienţă nu a putut fi justi‑
ficată. Secţia 1 Poliţie continuă 
cercetările.

Elena Parapiru

l‑a prezentat asistenţei dr. Silviu 
Lupaşcu, cel care l‑a adus practic la 
Galaţi pe profesorul american de 
origine română. Dl Roddy citeşte 
în ebraică, siriană, română – inclu‑
siv cu caractere chirilice, franceză 
şi germană.  A scris numeroase 
cărţi şi articole, desfăşoară foarte 
multe activităţi şi este  membru 
în consiliul eparhial al Bisericii „Sf. 
Nicolae” din Omaha, biserică or‑
todoxă sârbă. Lectorul universitar 
dr. Constantin Ardelean, cel care 
a administrat partea tehnică a 
„cursului”, ne‑a elucidat misterul 

prezenţei tocmai la Galaţi a distin‑
sului oaspete. A fost invitat de dr. 
în istorie Silviu Lupaşcu, specialist 
în Istoria religiilor, pentru că acesta 
este un fiu al Galaţilor. Şi al… fos‑
tului nostru coleg de ziar, secretar 
general de redacţie în anii de după 
Revoluţie, Corneliu Lupaşcu.  Am 
mai aflat şi că domnişoara Aurelia 
Roddy, încă o adolescentă,  lucrea‑
ză voluntar pe şantierul arheologic 
al tatălui său. Iar numele nu‑i vine 
de la împăratul Aurelian, cum s‑ar 
putea crede, ci i l‑au dat bunicii din 
Alba; numele cu rădăcină latină 

sunt mereu folosite în Ardeal. 
Prin proiectul arheologic al ro‑

mânului‑american, istoria devine 
la Bethsaida o aventură. Se lucrea‑
ză cu voluntari (câţiva studenţi 
gălăţeni s‑au şi arătat interesaţi), 
într‑un program care începe la ora 
cinci şi se sfârşeşte, cu o lectură, 
la 21,00. „Cursul” profesorului a 
fost foarte interesant, ilustrat cu 
probe arheologice fotografiate. 
Pe marginea relatărilor din Cartea 
Cărţilor, s‑a vorbit de pildă despre 
un Cain care nu era chiar un coa‑
te‑goale, căci îşi ridicase cetate, 

s‑au numărat straturile arheologi‑
ce la cetăţile dintr‑o zonă întinsă, 
constatându‑se că Bethsaida avea 
printre cele mai puţine, semn că 
a fost învinsă şi distrusă de mai 
puţine ori... Redescoperit recent, 
oraşul Bethsaida, situat în nordul 
biblicei Mări a Galileii, fostă ca‑
pitală a ţinutului  Geşur, aşezare 
fondată cu zece veacuri înainte 
de Hristos, este foarte pomenit 
în Noul Testament în legătură cu 
Iisus şi primii Săi apostoli.  

Foto: Victor Cilincă

Profesorul american-român Nicolae Roddy

Arheolog în Ţara Sfântă
[ Import de cultură şi fascinaţie pentru istorie

Staţionare de 50 de lei
Trafic cu probleme

Costel S., de 33 ani, din Galaţi, a oprit voluntar Dacia B 44557 pe 
banda întâi de circulaţie, în faţa blocului D4 de pe strada Oţelarilor, 
împiedicând buna desfăşurare a traficului rutier. Şoferul a fost amen‑
dat cu 50 de lei.

Elena Parapiru

Interviu cu prof. dr. Nicolae Roddy

Cu ajutoare minore

Atac 
la portieră

„Epoca fierului este biblică”
[ „Jurnalistul obiectiv spune că Ierusalimul a fost distrus de către 
babilonieni; scriitorii Bibliei spun că  Ierusalimul a fost distrus de 

Dumnezeu”, observă profesorul româno-american

‑ Sunt deschis, ca arheolog, 
să descopăr orice, dar acum 
îmi doresc ca în următorii ani 
să descopăr mormântul lui Irod 
Filip. Sper! Flavius Jozefus men‑
ţionează că mormântul fiului lui 
Irod cel Mare, Irod Filip, se află 
la Bethsaida, dar nu a fost încă 
localizat. 

‑ Aţi invocat frumoasele si‑
turi arheologice romane din 
România. Aţi aflat câte ceva 
şi despre Castrul Roman de la 
Tirighina, lângă Galaţi? Ar pu‑
tea şi o zonă ca a noastră să fie 
de interes pentru, să spunem, 
un arheolog american?

‑ Siturile romane nu sunt spe‑
cializarea mea, dar am un mare 
interes pentru acestea. În viitor 
sper să învăţ mai mult despre 
ele…

‑ S‑o luăm atunci altfel: mai 
sunt „la modă” ruinele roma‑
ne? S‑ar deranja deci până 
aici un arheolog străin?

‑ Eu prefer mai mult Epoca 
fierului, este favorita mea.

‑ De ce?
‑ Pentru că arhitectura este 

mai monumentală şi mai mare 
şi mai puternică. Şi acoperă 
Vechiul Testament, pe care eu 
îl predau. Epoca fierului este bi‑
blică. 

‑ Spuneaţi azi că Biblia este 
ca o hartă pentru arheolog. 
Ce fel de hartă? Cât de… to‑
pometrică este ea?

‑ Biblia priveşte adânc în isto‑
rie, nu consemnează evenimen‑
te, ci interpretarea evenimente‑
lor. Jurnalistul obiectiv spune că 
Ierusalimul a fost distrus de că‑

tre babilonieni; scriitorii Bibliei 
spun că  Ierusalimul a fost dis‑
trus de Dumnezeu – care i‑a fo‑
losit pe babilonieni…

‑ Deci am putea spune şi 
că o serie dintre descrierile 
Bibliei seamănă cu munca 
unor jurnalişti?

‑ Exact, exact…
‑ Am văzut din fotografii că 

şi fiica dumneavoastră ado‑
lescentă a lucrat pe şantierul 
arheologic de la Bethsaida. 
Vă va urma în carieră? 

‑ Sper că da, însă nu cred.  E 
interesată de Istorie şi îi place 
mult arheologia, dar nu ştiu, o 
să vedem…

Text şi foto: 
Victor Cilincă
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Cutia cu moloz
„Lângă”, nu „în” ghenă

O patrulă auto a Poliţiei Comunitare l‑a prins pe gălăţeanul Marin 
S., de 53 ani, în timp ce bărbatul descărca cutii cu moloz provenit din 
construcţii, dintr‑o maşină, lângă ghena de gunoi menajer a blocului 
S9, de pe strada Nae Leonard. A fost sancţionat cu suma de 100 lei.

Elena Parapiru

„Tot păţitu-i 
înţelept!”
Ciucă susţine 
mărirea 
salariilor 
îngrijitorilor
[ Munca pentru 
bătrânii neputincioşi 
este dificilă, spune 
deputatul, 
după o experienţă 
tristă în familie

Îngrijitorii bătrâni‑
lor „cu nevoi speciale” 
ar putea primi salarii 
omeneşti, în urma unei 
iniţiative a Partidului 
Conservator, ne‑a oferit 
amănunte purtătorul de 
cuvânt al acestui par‑
tid, deputatul Bogdan 
Ciucă. Parlamentarul 
gălăţean a promis că se 
va implica în proiectul 
de lege iniţiat de pre‑
şedintele de onoare al 
PC,  Dan Voiculescu, la 
care specialiştii din ca‑
drul partidului lucrează 
în prezent. Ciucă spune 
că încă nu s‑a ajuns la o 
concluzie susţinută de 
date concrete, însă apre‑
ciază  că aceste salarii, 
care în prezent sunt sub 
600 lei, ar trebui ridicate 
la cel puţin 1.000 de lei. 
În majoritatea ţărilor din 
UE, aceste salarii sunt 
de peste 1.000 de euro, 
ţinându‑se cont de pri‑
ceperea îngrijitorilor şi 
de timpul efectiv alocat 
bătrânilor neputincioşi. 
Munca unui astfel de 
îngrijitor este dificilă şi 
delicată, în consecinţă 
ar trebui şi răsplătită pe 
măsură. „Eu am o sen‑
sibilitate aparte pentru 
oamenii în vârstă”, şi‑a 
motivat deputatul inte‑
resul pentru modifica‑
rea legislaţiei. El a măr‑
turisit că a avut şi expe‑
rienţa greutăţilor care 
apar în astfel de cazuri, 
deoarece şi bunica sa a 
avut nevoie de astfel de 
îngrijiri. 

Deputatul spune că 
îngrijitorilor respectivi 
va trebui să li se facă şi 
un instructaj. Îngrijirea 
unui bătrân este „mai 
delicată” decât cea a 
unui copil, căci bătrânul 
devine pe zi ce trece 
mai dependent de un 
ajutor din afară, a mai 
spus parlamentarul, de‑
monstrând că experien‑
ţa personală poate face 
bine şi celorlalţi…

Victor Cilincă

În societatea românească tot mai globa‑
lă, legea adaptării la mediu le întrece 
pe toate, inclusiv pe cea a credinţei în 

Dumnezeu. Noii apostoli pluripartinici demon‑
strează că diferenţa o face preţul care, cică, 
s‑ar fi  micşorat pe cap de locuitor, pe coate, 
pe genunchi, pe umeri, pe sex, pe ficat… de 
când cu teribila criză ca o ciumă scăpată din  alt 
secol trecut. Adaptarea veche ‑ “Fă‑te frate cu 
dracul, până treci lacul!” îşi află aplicarea de tip 
reformist în toate  domeniile. Aşa că se strânge 
cureaua tot mai mult (ăi cu proiecte o strâng de 
tot în jurul gâturilor altora!), se pune pe trup 
încă o haină (sau neadaptaţii plătesc ţoalele 
nesimţiţilor obligaţi de protocoale să poarte 
fel de fel de zdrenţe cumplit de scumpe!), se 
renunţă la mâncare, la băutură, la plimbări de 
vacanţă, la măriri de salariu, la promisiunile go‑
lăneşti din campania  electorală, se fac sacrificii 
de sănătate, de educaţie, de calificare, sub cas‑
cada speranţei că, după atâtea intrări‑ieşiri în 
organismele europene şi nu numai, se apropie 
perspectiva să devenim “capitalişti de omenie” 
(masa globală, evident!), că avem de vreo 20  
de ani “capitalişti de mârlănie şi de cumetrie”, 
instalaţi temeinic în lojile democraţiei.

Liderii de circumstanţe (Dracul îi ţine, 

Dumnezeu îi rabdă!) dau tonul, râd, cântă şi 
dansează, iar în pauze, împreună cu analişti‑lin‑
găi şi profitori comandă băuturi fine, sondaje 
de opinie sau adresează rugăciuni contractua‑
liste spre Catedrala Neamului, spre intermedi‑
ari şi chiar în partea opusă. În această situaţie 
ceţoasă s‑au înmulţit brusc jafurile violente, 
rezolvate operativ prin amânări şi prin delegări 
de atribuţii ori prin linşaj de libertate condiţi‑
onată (dacă insistă clientul!). Presa ţipă, avo‑
caţii explică, politicienii dau din cozi pe lângă 
legi, preţurile cresc şi când scad, leul chelălăie 
pe lângă euro (grohăitor), s‑ar zice că lumea 
vrea să ştie tot şi să consume. Ei, aş! Da’  de 
unde, neamule?!… Pe lângă infracţiunile cele 
mari, legale, de pe parcursul a 20 de ani, aceste 
defecţiuni par minore în sistemul educativ  in‑
terlop mioritic.

Ca să nu mai vorbim  că tagma jefuitorilor 
mari cu pretenţii de patrioţi, i‑a crescut în sis‑
temul său de divertisment de guvernare pe cei 
mici cu muşchi mari.

Aşa trece gloria lumii, cu procese, cu greve, 
cu fotbal, cu minciuni reambalate, cu Eurovision, 
cu impozite, sau cu Madonna prin august în flă‑
cări ‑ asta ne mai lipsea la câte manele putem 
să exportăm! 

Sindicaliştii 
din învăţământ 
cer capul unui 
secretar de stat
Acuzat 
de fals în acte

Sindicaliştii de la Federaţia 
Educaţiei Naţionale (FEN) cer, 
printr‑un comunicat de presă, 
demiterea secretarului de stat 
Augustin Constantin Mitu, 
din Ministerul Educaţiei.

„Augustin Mitu a trimis la 
Ministerul Muncii proiectul 
de ordonanţă cu privire la 
salarizarea personalului din 
învăţământ, prin care spune 
că «s‑au analizat cu partenerii 
sociali propunerile, iar aceş‑
tia au refuzat negocierea». 
În acelaşi timp, într‑o anexă 
ataşată de secretarul de stat 
aceluiaşi document trimis la 
Ministerul Muncii s‑au solici‑
tat avantaje salariale pentru 
funcţionari din Ministerul 
Educaţiei care doresc să cu‑
muleze mai multe salarii de 
la stat sau să beneficieze de 
nişte sporuri în plus. Nu s‑a 
negociat nimic cu noi. Am 
avut nişte discuţii de princi‑
piu cu doamna Andronescu, 
care ne‑a asigurat că nu exis‑
tă niciun proiect de ordonan‑
ţă.  Considerăm că domnul 
Augustin Mitu a săvârşit fals 
în acte publice prin invoca‑
rea partenerilor sociali şi a 
observaţiilor cu care aceştia 
ar fi fost de acord fără măcar 
a se întruni Comisia de Dialog 
Social pe această temă. Prin 
adresa trimisă, secretatul de 
stat minte cu neruşinare şi, 
sub aşa‑zisa înţelegere cu 
sindicatele, pune interesele 
unor angajaţi din Ministerul 
Educaţiei înaintea intereselor 
celor peste 300.000 de anga‑
jaţi din învăţământ cărora li 
se cere pe toate canalele să 
strângă cureaua”, ne‑a de‑
clarat liderul gălăţean al FEN, 
Constantin Ciosu. 

În comunicat  se mai 
arată că noua conducere a 
Ministerului Educaţiei nu a 
consultat partenerii sociali 
nici în legătură cu transfor‑
marea SAM‑urilor în licee 
tehnologice şi nici în cazul 
noilor planuri‑cadru care se 
vor aplica din toamnă. 

R. A. P. 

La Liceul „Dumitru Moţoc”,  
eleva G.M.  a reclamat  faptul că 
i s‑a furat un lănţişor şi o carte‑
lă telefonică din geantă, în sala 
de clasă, indicând‑o ca posibilă 
făptuitoare pe colega sa O.A.  de 

16 ani,  din Galaţi, asupra căreia 
au şi fost găsite bunurile. O.A. a 
mers la Secţia 4 Poliţie, pentru 
continuarea cercetărilor.

Elena Parapiru

Călcând 
prin iarbă
La Orange

Arminio R., de 47 ani, din 
Galaţi, a traversat strada 
Brăilei pentru a ajunge la 
magazinul Orange, călcând 
spaţiul verde amenajat între 
cele două sensuri de circula‑
ţie. Amenda a fost de 20 de 
lei.

Elena Parapiru

Miercurea asta toţi procuro‑
rii din unităţile de parchet sub‑
ordonate Parchetului General 
al României (Parchetul de pe 
lângă Înalta Curte de Casaţie şi 
Justiţie) s‑au adunat la analiză. 
Dinu Gâlcă, procurorul gene‑
ral al Parchetului de pe lângă 
Curtea de Apel Galaţi, a men‑
ţionat că premiera în acest an 
a fost participarea lui Traian 
Băsescu, preşedintele României, 
pe lângă prim‑ministrul Emil 
Boc, Ioan Vida, preşedintele 
Curţii Constituţionale, Bogdan 
Licu, vicepreşedintele Consiliului 
Superior al Magistraturii, Cătălin 
Predoiu, ministrul Justiţiei, Laura 
Codruţa Kovesi, procurorul gene‑
ral al României, precum şi primul 
adjunct al acesteia – Tiberiu Niţu. 
Lume multă şi responsabilă.

Ca la orice analiză, în activita‑
tea unităţilor de parchet în 2008, 

s‑au găsit şi unele aspecte nega‑
tive, pe lângă cele pozitive. 

De exemplu, lipsa de colegi‑
alitate a procurorilor de la par‑
chetele de pe lângă curţile de 
apel, care nu‑i ajută pe cei de 
la instanţele inferioare. Cei de 
la parchetele pe lângă tribunale 
şi judecătorii au mult mai multe 
dosare. Se pare că excepţie face 
tocmai Parchetul de pe lângă 
Curtea de Apel Galaţi. Aici, mai 
ales la Brăila şi Vrancea, s‑au pre‑
luat câte o mie şi ceva de dosare 
de la unităţile subordonate.

Plângeri împotriva 
magistraţilor

„În ceea ce‑i priveşte pe pro‑
curorii Parchetului de pe lângă 
Curtea de Apel Galaţi, aceştia au 
fost oricum ocupaţi, ne‑a spus 
Dinu Gâlcă, cu verificarea unor 

Theodor Parapiru
theodor@viata‑libera.ro
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Sistemul informatic în baza 
căruia justiţiabilii ar putea avea 
acces la informaţiile referitoare la 
dosare, structura instanţelor de 
judecată sau alte date de interes 
public evoluează, foarte anevoios. 
În ciuda acestui fapt, trebuie men‑
ţionat că, la instanţele gălăţene se 
fac anumite progrese. Un aspect 
evident care demonstrează aceas‑
tă sensibilă evoluţie este apariţia 
unor infochioşcuri (computere la 
care se oferă acces public) în sala 
paşilor pierduţi de la Palatul de 
Justiţie. Sistemele despre care vor‑
bim preiau practic informaţiile de 
pe portalul fiecărei instanţe în par‑
te (Tribunal, Judecătorie, Curtea 
de Apel). La ce folosesc acestea? 
Justiţiabilii sau avocaţii pot verifi‑
ca în acest fel listele şedinţelor, pot 
afla pronunţările sau termenele 
acordate, iar acest lucru degrevea‑
ză mult activitatea arhivarilor, care 
erau nevoiţi până acum să ofere 
aceste informaţii direct.

Există însă şi nemulţumiri lega‑
te de funcţionarea sistemului in‑
formatic. Programul funcţionează 
greoi şi de cele mai multe ori infor‑
maţiile nu pot fi accesate. Lucrul 
acesta nu a fost reclamat o singură 

dată, dar se pare că, până la rezol‑
varea problemei, va mai trece des‑
tul timp. Surse din cadrul justiţiei 
gălăţene ne‑au informat că întreg 
sistemul este gestionat de către 
o firmă care are un contract cu 
Ministerul Justiţiei, iar în ultimii ani 
dezvoltarea şi modernizarea aces‑
tui sistem s‑a blocat din pricina 
unui litigiu între compania cu pri‑
cina şi minister. Aşadar, până când 
această problemă se va rezolva, 
biţii sugrumaţi de înjurăturile ce‑
lor ce doresc să afle o informaţie în 
acest fel vor tropăi încet şi nesigur 
prin conexiunile de internet. 

“Apariţia acestor puncte este 
un plus pentru că ajută foarte 
mult la informarea rapidă şi sim‑
plă a justiţiabililor, a avocaţilor sau 
a oricărui cetăţean. Centrele sunt 
extrem de utilizate, motiv pentru 
care am prelungit programul de 
acces până la ora 20:00, astfel în‑
cât toată lumea  să poată afla in‑
formaţiile dorite. Sperăm ca şi pro‑
blemele legate de funcţionalitatea 
sistemului să se rezolve în curând”, 
ne‑a declarat Carmen Sandu, pre‑
şedintele Tribunalului Galaţi.

Tudor Neacşu

Ani de liceu
Nemulţumiri pubere

Gălăţeanul C.A., de 17 ani, elev la Liceul „Metalurgic”, şi‑a înjurat 
colegii şi profesorii. Adolescentul a fost sancţionat cu 500 lei, de către 
Poliţia Comunitară.

Elena Parapiru

Bilanţ  la Parchetul General

Se caută 
procurori!

aspecte legate de unele plân‑
geri formulate împotriva unor 
magistraţi judecători şi procu‑
rori, sesizări venite de la preşe‑
dinţia României, de la CSM, de 
la Cancelaria prim‑ministrului 
etc. Aceste sesizări nu numai că 
au fost în volum mare, dar era 
necesar să fie rezolvate opera‑
tiv. Cu toate acestea, şi noi, pro‑
curorii de la curte, am acordat şi 
vom acorda în continuare ajutor 
colegilor noştri de la unităţile de 
parchet subordonate.”

Problema lipsei procurorilor 
este acută. La nivel de ţară, în‑

tr‑un an, vin în sistem cam 100 
de procurori, dar pleacă în ace‑
laşi timp 400. Şi, dacă nu se va 
face ceva, justiţia poate intra în 
colaps. Acesta a fost şi motivul 
pentru care Traian Băsescu a 
făcut la rându‑i un apel ca ma‑
gistraţii‑procurori să‑şi amâne 
retragerea din activitate, întru‑
cât nu vor fi modificări legate de 
vârsta de pensionare, pensia de 
serviciu sau de nivelul actual al 
salarizării. Mai mult, situaţia fiind 
gravă se caută măsuri excepţio‑
nale, concursurile neputând re‑
zolva problema.

Preşedintele României a afir‑
mat că, în 2008, a remarcat un 
progres în activitatea unităţilor 
de parchet, că are încredere în 
procurori, în capacitatea lor şi că 
nu intenţionează să „arunce ana‑
tema asupra întregului sistem 
din cauza unor situaţii izolate.”

Creditaţi cu încrederea preşe‑
dintelui, procurorii sunt acum în 
aşteptarea legiferării proiectelor 
de modificare a codurilor, dar şi 
a unor măsuri care să‑i ajute în 
muncă. Despre toate astea vom 
discuta însă, pe larg, într‑un alt 
material.

Pe culmile ipocriziei

Justiţiabilii 
au acces 
direct la 
informaţiile 
legate de 
evoluţia 
propriilor 
dosare.

Infochioşcuri pentru justiţiabili

Informatizarea 
în justiţie, o grea 

încercare

Colegă, colegă…

Ca fetele…

Foto: Bogdan 
Codrescu
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Ce-aţi zice dacă aţi auzi că 
premierul Emil Boc a onorat, 
săptămâna aceasta, invitaţia ce-
lor 19 cadre didactice din comu-
na gălăţeană Băleni şi le-a vizitat 
şcoala? Ba, printre calcule cu 
bugetul de austeritate pe 2009, 
cu tăierea sporurilor şi cu pregă-
tirea ordonanţelor de urgenţă, 
prim-ministrul a găsit răgazul să 
ţină o oră de dirigenţie la clasa 
a VI-a B...

Un tăvălug de ironii

Că acesta este un scenariu 
fantezist, desigur. Dar invitaţia 
sub clopotul de sticlă, creat în-
tr-o sală de clasă, la fiecare oră 
de curs, e cât se poate de reală. 
„Îl chem pe domnul Boc să facă 
o oră la clasa mea, a VI-a B, să 
văd cum se descurcă. Indiferent 
dacă ar primi sau nu sporul de 
dirigenţie”, a sunat fulgerător re-
plica profesoarei de franceză de 
la Şcoala din Băleni. Noi nu am 
întrebat-o decât cum vor putea 
strânge cureaua profesorii, aşa 
cum li se cere bugetarilor. 

Gunoiul e scump
Îngrăşământ pentru trotuar

Pe strada Zimbrului, din Galaţi, a  fost prins  Aurel S., în timp ce 
descărca, din Solenza GL 18 BAR, cinci saci cu gunoi de gradină, di-
rect pe trotuar, deşi se afla lângă ghena de gunoi. A fost sancţionat 
cu suma de 200 lei.

Elena Parapiru

Fermierii 
pot sta liniştiţi:
Subvenţiile 
nu se dau 
înapoi
[ APIA infirmă 
zvonurile că fermierii 
ar putea fi obligaţi 
să returneze subvenţia 
pe hectar pe 2007 

Agenţia de Plăţi 
şi Intervenţie pentru 
Agricultură (APIA) Galaţi 
ne-a transmis o serie de 
precizări cu privire la mo-
dul cum se stabilesc pe-
nalităţile pentru neplata la 
vreme a subvenţiilor către 
fermieri. „Dorim să facem 
aceste precizări pentru că 
s-au făcut prea multe spe-
culaţii pe această temă şi 
s-a încercat acreditarea 
ideii că fermierii ar putea 
fi afectaţi. Un lucru fals, de 
altfel”, ne-a declarat Ionel 
Nicula, directorul APIA 
Galaţi. Iată, mecanismul, 
pe scurt.

Pentru a nu fi penaliza-
te, statele membre trebuie 
să facă plăţile directe către 
fermieri până la 30 iunie 
anul următor. În cazul în 
care restanţele de plată 
depăşesc patru la sută din 
totalul subvenţiilor co-
munitare, se aplică o pe-
nalizare graduală, pentru 
fiecare lună de depăşire. 
Penalizarea este: 10 la sută 
pentru o întârziere de până 
la o lună, 25 la sută pen-
tru o întârziere de până la 
două luni, 45 la sută pentru 
trei luni, 70 la sută pentru 
patru luni, iar pentru o în-
târziere de mai mult de pa-
tru luni, banii sunt returnaţi 
integral la bugetul UE.

„În cazul României, pen-
tru depăşirea termenului 
de 30 iunie 2008, Comisia 
Europeană a calculat, în 
conformitate cu prevede-
rile comunitare mai sus 
menţionate, penalizări de 
circa opt milioane de euro. 
Mai trebuie subliniat că 
fermierii care au beneficiat 
de sprijin financiar nu sunt 
afectaţi de aceste corec-
ţii financiare, suma fiind 
suportată de la bugetul 
statului membru în cauză”, 
ne-a explicat Nicula.

Costel Crângan

De la Gardă 
la Parchet
În februarie, 
nouă sesizări 
penale

În urma controalelor 
făcute în luna februarie 
2009  la mai multe soci-
etăţi comerciale de pe 
raza judeţului nostru, co-
misarii Gărzii Financiare – 
Secţia Galaţi au constatat 
diverse încălcări ale legis-
laţiei financiar-fiscale. Cu 
privire la ilegalităţile des-
coperite la un număr de 
nouă societăţi cu răspun-
dere limitată, echipele 
de control au constatat şi 
încălcări ale prevederilor 
Legii 241/2005, care se re-
feră la prevenirea şi com-
baterea evaziunii fiscale. 
Acesta a fost şi motivul 
pentru care, la Parchet, 
au fost înaintate tot atâ-
tea sesizări penale. 

Societăţile în cauză, 
toate având ca obiect 
de activitate comerţul 
cu ridicata sau comer-
ţul cu amănuntul, sunt: 
Segencon, care, prin ma-
nopere ilegale, a creat un 
prejudiciu bugetului de 
stat în sumă de 95.867,11 
lei; Linacost, comerţ cu 
amănuntul, 5.995,2 lei; 
Bogadis, intermedieri 
în comerţul cu produ-
se diverse, 3.055,13 lei; 
Andromex Mart, comerţ 
cu ridicata de materi-
al lemnos, 452.620 lei, 
Zebtom SRL, comerţ cu 
ridicata de material lem-
nos, 693.743,3 lei; Pell 
Uno SRL, comerţ cu ridi-
cata de material lemnos, 
8.237,1 lei; Pica Del, co-
merţ cu ridicata, 43.210 
lei; Petrin Star, comerţ 
cu ridicata, 51.710 lei şi 
Garbaplast Construct, 
comerţ cu ridicata, 
1.627.211 lei.

La Parchetul de pe 
lângă Judecătoria Galaţi, 
după cercetări, se va con-
stata existenţa sau (in)
existenţa elementelor 
constitutive ale infracţi-
unilor prevăzute şi sanc-
ţionate de art. 9, alin.1, 
lit.b, c şi f din Legea 
nr.241/2005 şi se vor sta-
bili persoanele vinovate.

Ştefan Dimitriu    
 

Autismul. Nici nu ştim exact ce 
este şi nici care e cauza. Am văzut 
multe filme cu eroi autişti, care se 
pare că au câte un talent ieşit din 
comun, în anumite domenii. Cel 
mai impresionant a fost „Rain Man” 
cu Dustin Hoffman şi Tom Cruise. 
Dar până ca aceşti eroi autişti ame-
ricani să ajungă subiect de film, au 
primit din partea statului ajutor de 
specialitate. Au fost învăţaţi să vor-
bească. La noi, asemenea ajutor nu 
există. Nici foarte mulţi specialişti 
măcar. Tratamentul în particular e 
de durată, se face zilnic, în mai mul-
te reprize, pentru a fi eficient. Am 
primit la redacţie o scrisoare de la 
Mihaela Şerban – o mămică ce ne 
scrie în numele fetiţei ei autiste de 
numai trei anişori. Maria are nevo-
ie de tratament de specialitate ur-
gent. Este vârsta la care ar trebui să 
înveţe să vorbească. O şedinţă de o 
oră la psiholog costă 30 de lei. Ea 
are nevoie măcar de două ore pe 
zi. Medicamentele din străinătate 
ajung să coste 50 de euro pe lună. 
Părinţii nu-şi permit. Îi putem ajuta 
să viseze un viitor normal pentru 
fetiţa lor.

„Voi rămâne în lumea 
oglinzilor, a reclamelor tv 
şi a singurătăţii?”

Iată ce ne scrie mama în nume-
le copilului ei: „Eu sunt Măriuca 

–Uca- Duracell 
şi sunt o fetiţă 
fericită. În lu-
mea mea de 
oglinzi, recla-
me şi hăinuţe 
viu- colorate. 
Am trei anişori, 
dar nu pot vor-
bi limba oame-
nilor mari. Am 
inventat tot fe-
lul de cuvinţele, 
pe care nu le în-
ţelege nimeni. 
Doar mama 
mea, uneori. 
Ea ştie ce vreau 
şi ce simt, dar 
nu poate sta 
toată ziua cu 
mine, aşa cum 
mi-aş dori. Trebuie să meargă 
la serviciu. La fel şi tati. Surioara 
mea mă iubeşte mult. Se joacă cu 
mine, mă face să râd. Îmi spune 
că nu ar putea trăi fără mine. Lui 
Moş Crăciun i-a scris că şi-ar dori 
doar ca eu să fiu sănătoasă. Să 
mă pot juca şi cu alţi copii. Pentru 
că sunt o fetiţă veselă, inteligen-
tă şi am nevoie de prieteni. Sunt 
Uca –Duracell şi fac mereu ţup-
ţup, când sunt veselă, supărată. 
Parcă îmi vine tot timpul să zbor. 
Copiii nu vor să se joace cu mine. 
Probabil sunt prea ciudată pentru 
ei, dar la fel ca toată lumea şi eu 

Schela
S-a lansat proiectul pentru colectarea gunoiului

Ieri, 5 martie 2009, la Schela a avut loc lansarea proiectului „Colectarea se-
lectivă şi transportul deşeurilor”. Investiţia, care se ridică la 650.300 euro, va fi 
gata în 12 luni. Finanţarea proiectului este asigurată în proporţie de 89,98 la sută 
din bugetul Uniunii Europene (programul PHARE 2006), restul banilor fiind din 
bugetul local şi cel al Consiliului Judeţului.

Costel Crângan

Are nevoie de ajutor

„Sunt Măriuca -Duracell 
şi sunt autistă”

am nevoie de multă iubire ca să 
pot creşte mare. Sunt  Măriuca-
Uca-Duracell,  o fetiţă autistă. Şi 
aş putea rămâne toată viaţa în 
lumea oglinzilor, a reclamelor tv 
şi a singurătăţii.”

Cei care vor s-o ajute pot 
contacta familia la telefoanele 
0336115762 sau 0761808354. De 
asemenea, pot depune bani fie 
la casieria redacţiei, fie în con-
tul deschis la Raiffaisen Bank  - 
RO70RZBR0000060011394984.

Roxana Artene Penciu
Foto: Gabriel Kolbay

Dă-ne dreptul să lucrăm, pentru 
că ne place, dar nu ca muncă pa-
triotică. Nu vrem să ajungă toate 
problemele noastre la elevi, dar 
efectul final se resimte exact în 
clasă. Suntem actori, ne prefa-
cem faţă de ei, dar elevii ne simt 
tensiunea”, cad de acord profe-
sorii adunaţi în cancelarie, la dis-
tanţă de micile clopote de sticlă 
din clase. 

Dar performanţă? 

„Da, ideea era să facem per-
formanţă şi să fim plătiţi după 
rezultate. Dar în condiţiile în care 
ar trebui să primim din start mai 
puţini bani?” Nici profesorii nu 
ştiu cum s-a ajuns, în câteva luni, 
exact ca într-un banc de la Radio 
Erevan: ni s-a promis o limuzină, 
transformată în bicicletă, care nu 
ni se dă, ni se ia. „Semnalizează 
stânga şi o iau la dreapta”, cam 
în postura aceasta îi plasează 
pe guvernanţi oamenii din şcoli. 
„Educaţia este izolată, aşa simţim. 
Ni se spune că e perioadă de sa-
crificiu, dar alte categorii sociale 
nu resimt acest sacrificiu. Iar dacă 
ne plângem, toţi ceilalţi ne arată 
cu degetul”, spune cineva. Lidera 
de sindicat îi vine în ajutor: „În 
perioadă de criză, Obama inves-
teşte în sistemul de învăţământ, 
la fel se întâmplă şi în Franţa”. E 
oare semnul că, la noi, mentali-
tatea faţă de învăţământ nu s-a 
schimbat, de 20 de ani încoace?

Sub clopotul de sticlă al şcolii din Băleni 

În aşteptarea lui Boc

„E imposibil ca elevii să nu resimtă situaţia în care ne pun guvernanţii”, spun profesorii

„Minţi mai luminate”
La un moment dat, nici nu vine 

vorba bine despre sindicalişti, că 
directorul şcolii, Mitică Anghel, îi 
înfierează: „Niciunul dintre liderii 
mari nu e dezinteresat. Sindicaliştii 
ar trebui să ştie bine problemele 
noastre şi să le rezolve din mers”. 
Colegii nu ripostează, dar o învă-
ţătoare şopteşte „Da, ar trebui să 
fie apolitici”. Altcineva vorbeşte 
 despre solidaritate la vremea pro-
testelor, atât între federaţiile sindi-
cale, cât şi între colegii dintr-o şcoa-
lă. Ministrul Ecaterina Andronescu 
nu a căpătat nici dumneaei destul 
credit din partea oamenilor de la 
catedră, în puţinul răstimp la câr-
ma Educaţiei. Cel puţin din partea 
celor de la Băleni. 

„Am vrea să vedem minţi mai 
luminate. Sunt de 40 de ani în 
învăţământ. Înainte de ’89 nu 
aveam pretenţii legate de edu-
caţie de la cei care conduceau, 
dar acum aş vrea să văd o minte 
mai destupată. 40 de ani de sa-
crificiu e deja prea mult”, punc-
tează, de câteva ori, în discuţia 
încropită în cancelarie, profeso-
rul de geografie Niţă, fost primar 
al comunei. 

În căutarea unei minţi lumina-
te sau în aşteptarea minţii de pe 
urmă a guvernanţilor, educato-
rii, învăţătorii şi profesorii de la 
Şcoala Băleni sau de aiurea se în-
torc zi de zi în clase. Sub clopotele 
lor de sticlă, care nu se ştie până 
când vor mai rezista tensiunilor 
din afară. Şi îl aşteaptă pe Boc.

În absenţa stimabilului gu-
vernant, tăvălugul de ironii, în-
trebări şi nemulţumiri a căzut pe 
noi, cei aflaţi în cancelarie, prin-
tre profesori mai tineri sau cu 
ani buni în spate în învăţământ. 
Nu e onorabil să învârţi cuţitul 
în rană. Dar Guvernul, săracul, a 
gândit că e mai bine ca un rău să 
ţi-l faci cu mâna ta, invitându-le 
pe sindicate, în final, să propună 

ele însele la ce cheltuieli renunţă 
bugetarii. Profesorii, fie ei de la 
Băleni sau de aiurea, se crucesc. 
„N-avem spor de limbi străine, 
nici spor de comunicare cu UE. 
Deja lucrăm pe minim, nu ştiu 
ce se mai poate face. Dacă ar fi 
să nu mi se mai deconteze na-
veta – dau două milioane (de lei 
vechi, n.r.) pe lună, de la Galaţi 
şi înapoi – îmi găsesc alt loc de 
muncă, la consignaţie s-ar putea 
să iau mai mult”, spune tăios li-
dera de sindicat din şcoală, Gaby 
Groza, învăţătoare. Pare să fie 
„soluţia” sigură ca toate cance-
lariile (din şcoli) ale premierului 
Boc să se desfiinţeze încetul cu 
încetul. Sau să fie umplute doar 
de necalificaţi. „N-avem primă 
de Crăciun, n-avem nici primă 
de vacanţă. La ce să renunţăm?”, 
suntem ciuruiţi, în continuare, 
sub tirul de întrebări. Şi, evident, 
nu avem noi răspunsurile. 

Preţul unei plimbări cu dl Goe

La cei 30 de ani, institutoarea 
Daniela Iovu, tot navetistă, 

mai rămâne „în mână”, 
după nouă ani de preda-
re, cu 900 de lei. În clopo-
tul său de sticlă, în prima 
zi de şcoală, bobocii de 
clasa I desenează pe o 
foaie albă tot ce le trece 
prin minte. „La sfârşitul 
clasei a IV-a le arăt primul 
lor desen. Le dau o coală 
şi îi invit să deseneze din 
nou. Vedem împreună, 
prin comparaţie, cum s-au 
transformat în timpul ce-
lor patru ani de zile. Asta 
este satisfacţia mea cea 
mai mare, să văd unde 
i-am adus după cei patru 
ani”, povesteşte Daniela 
Iovu, absolventă a Liceului 
Pedagogic „C.Negri”. 
Oamenii de la catedră vor 

să fie pur şi simplu lăsaţi să îşi 
facă treaba. Profesoara de limba 
română se întreabă cine şi cum 
ar putea să evalueze o călătorie 
imaginară cu trenul: „La ora de 
română, când fac «Domnul Goe», 
copiii mă întreabă întâi ce e ace-
la un tren. Asta înseamnă învăţă-
mânt în mediul rural, dar nu am 
renunţat”. „Ne place enorm ce 
facem, dar acum e prea de tot! 

„Ce mai vor 
şi aceştia, 
tot bani? 

Aşa gândesc 
despre noi 

alte categorii 
sociale. Ca şi 

cum noi nu 
am munci” - 
Gaby Groza, 
învăţătoare

Deşi îi place meseria, institutoarea Daniela 
Iovu e gata să renunţe la învăţământ dacă 
i se mai reduc din venituri
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„Mişcare 
pentru 
Sănătate”

[ În cadrul Programului 
Naţional “Mişcare pentru 
Sănătate”, Direcţia pentru 
Sport organizează, astăzi, 
două interesante mani-
festaţii sportive.  De la ora 
10,00, în colaborare cu 
Şcoala nr. 1 Şendreni (direc-
tor Manuel Ivan), pe tere-
nul acestei unităţi vor avea 
loc jocuri de handbal şi 
fotbal, la care vor participa 
circa o sută elevi din ciclul 
gimnazial. Apoi, la Galaţi, 
în colaborare cu Şcoala 
Specială “Emil Gârleanu” 
(prof. Madlen Nicolaie), or-
ganizează jocuri de mişca-
re pentru circa 20 de copii 
cu dizabilităţi, debutul ac-
ţiunii urmând a avea loc la 
ora 12,00. 

Tuturor participanţilor 
(celor din Şendreni cât şi 
celor de la Galaţi) li se vor 
oferi în final pachete cu 
dulciuri şi diplome de par-
ticipant.

[ În etapa a XIX-a 
a Ligii a II la fotbal, FCM 
Dunărea Galaţi primeş-
te vizita liderului Seriei I, 
Ceahlăul Piatra Neamţ. 
Meciul se va disputa mâine 
(sâmbătă) de la ora 13,00, 
pe Stadionul „Dunărea” 
din Galaţi. Partida va fi ar-
bitrată de Mugurel Vădan 
(Bucureşti), asistat de că-
tre concitadinii săi Mircea 
Orbuleţ şi Andrei Simonis. 
Rezervă este brăileanul 
Daniel Decă, iar observator 
federal - George Ionescu 
(Bucureşti).

În aceeaşi serie, Marius 
Bocăneală, din Colegiul 
de Arbitri Galaţi, va con-
duce jocul Luceafărul 
Lotus (fostă Ştiinţa Bacău) 
- Delta Tulcea, găzduită de 
Stadionul „Laminorul” din 
Roman.

[ La Brăila începe as-
tăzi turneul al patrulea al 
Seriei D a Campionatului 
Naţional de handbal pen-
tru junioare III. C.S. Şcolar 
Galaţi, pregătită de prof. 
Miron Stanciu, va juca de 
astăzi şi până duminică, 
cu Axiopolis Cernavodă, 
C.S. Şcolar Tulcea, CSS 
Constanţa şi LPS Brăila. 

[ În Divizia B de hand-
bal, CSU Galaţi va juca 
mâine cu CSM Focşani. 
Întâlnirea va fi găzduită de 
Sala „Siderurgistul”, de la 
ora 12,00.

[ Baschetbaliştii 
Combinatei Phoenix LPS 
întâlnesc mâine CSM 
Focşani, ora 13,30 – Sala 
„Florin Balaiş”. Meciul con-
tează pentru Campionatul 
Diviziei B. În aceeaşi com-
petiţie, CSU Galaţi se va 
deplasa în Capitală, pen-
tru meciul cu BC Time 
Bucureşti.

[ Selecţie. Clubul de 
Fotbal Oţelul organizea-
ză selecţii pentru copii de 
6-10 ani. Selecţia are loc la 
Stadionul “Siderurgistul”, 
de luni până vineri (orele 
16,00-18,00), sâmbătă şi 
duminică (12.00 – 14.00). 
Selecţioner - Zoly David. 
Telefon 0744/516790. 

Gh. Arsenie

[ Sâmbătă, în Divizia A1 a 
Campionatului de volei feminin 
se dispută partida derbi. Pe Litoral 
se întâlnesc ocupantele prime-
lor două locuri ale clasamentului 
la zi: CSU Metal Galaţi şi Tomis 
Constanţa. Întâlnirea va începe la 
ora 17,00 şi va putea fi urmărită şi 
pe micul ecran – la Neptun TV.

Arbitri: Corneliu Malaxia 
(Bucureşti) şi Jan Bratu (Brăila).

[ Astăzi, la ora 19.00, la 
Restaurantul „Continental”, are loc 
şedinţa tehnică prilejuită de desfă-
şurarea, la Galaţi, a unui turneu se-
mifinal al Campionatului Naţional 
de minivolei (fete). La turneul care 
va avea loc în sala Şcolii nr. 13 parti-

cipă patru echipe, jocurile urmând 
a avea loc mâine, de la orele 10,00, 
11,30, 16,30 şi 18,00 şi duminică, 
de la 10,00 şi 11,30. Alături de două 
echipe din Iaşi (CSS Unirea I şi II) 
participă şi două echipe din Galaţi: 
CSS CSU Metal I (antrenor Irina 
Deju) şi CSS CSU Metal II (antrenor 
Neluţa Apostu).

[ O săptămână mai târziu (14 
– 15 martie) este rândul „speran-
ţelor” să intre în focul luptei. La 
Galaţi va avea loc turneul semifinal 
al Campionatului Naţional, cu par-
ticiparea echipelor CSS CSU Metal 
Galaţi, CSS Triumf Botoşani, CSS 
Tulcea, LPS Unic Piatra Neamţ.

[ Între 25 şi 29 martie, la Baia 

Mare – o altă semifinală, cea pen-
tru cadete. Vor lua parte CSS2 Baia 
Mare, CSS1 Constanţa, Unic Piatra 
Neamţ, CSS Sighetu Marmaţiei, 
CSS Târnăveni şi CSU Metal Galaţi.

Din toate cele trei semifinale 
se califică primele două clasate în 
faza finală.

[ Ana Maria Berdilă şi Mihaela 
Stângă (CSU CSS Metal Galaţi) au 
participat, cu echipa naţională de 
volei cadete, la un turneu inter-
naţional în Belgia. Revenite acasă, 
gălăţencele se pregătesc pentru 
turneul semifinal al Campionatului 
Naţional pentru cadete (Baia Mare, 
între 25 şi 29 martie).

Gh. Arsenie 

La Tg. Mureş se desfăşoară fina-
la Campionatului Naţional de lupte 
libere pentru copii - fete şi băieti. 
Delegaţia gălăţeană se prezintă la 
aceste întreceri cu şanse reale de 
a cuceri câteva locuri fruntaşe, de-
plasând pentru acest turneu spor-
tivi de perspectivă, dar, mai ales, cu 
posibilităţi de afirmare imediată. 
Centrul de Antrenament Tg. Bujor,  
condus de către Dumitru Berbeci, 
prezintă la start pe Mioara Bercea, 
Georgiana Bălan, Valentina Tudor, 

Constantin Neagu, Sorin Zaharagiu, 
Aurelian Gafton şi Ionuţ Vlase. 
Antrenorul Dumitru Buleandra (de 
la CSM Dunărea) îi are la dispozi-
ţie pe Iulian Protopopescu, Florin 
Măgureanu, Alin şi Iulian Ciobanu. 
Şi Clubul Sportiv Şcolar Tecuci se 
prezintă cu sportivi valoroşi, aceş-
tia fiind Marius Vişan, Daniel Serea, 
Gheorghiţă Cucoară, Vasile Iosip, 
Eduard Bălăiţă, Alin Marus, Adrian 
Sobieschi şi Alexandru State.

Gh.A.

În Seria I, pe Stadionul „Siderurgistul”, Oţelul 
II Galaţi joacă cu Poli II Iaşi. Partida va fi arbitrată 
de Paul Coman (Tulcea), asistat de băcăuanii Sorin 
Urzică şi Alexandru Apostu, rezervă fiind Victor 
Chiriazic (Tulcea), iar observator - Constantin Vodă 
(Piatra Neamţ).

Politehnica Galaţi, componentă a Seriei a  II -a, joa-
că la Constanţa cu Farul II din localitate. Partida 
va fi arbitrată de o brigadă din Bucureşti: Dan 
Grigore Botescu - Eduard Petrov, Constantin Petre 
şi Laurenţiu Daniel Ivan, observator fiind Lică 
Movilă.

Iată şi oficialii gălăţeni care au primit delegări în 
această etapă a Ligii a III -a. Bogdan Anghelinei (A) 
şi Florin Macovei (R) - la partida Laminorul Roman 
- Pambac Bacău (seria I); Florin Vişan (A 1) şi Lucian 
Lupoae (A 2 ) la jocul CS Ovidiu - Unirea Tărlurgeni 
(seria a II -a); Marian Carp (A) şi Viorel Cojocaru (R) 
la ASC Clinceni - Viitorul Însurăţei.

Gh.A.

Penultimul turneu al grupei finale a 
Campionatului Naţional de hochei pe gheaţă în-
cepe astăzi pe Patinoarul Artificial din Galaţi şi se 
va încheia duminică. La întreceri participă patru 
echipe, gazdele fiind reprezentate de formaţia 
C.S. Municipal Dunărea, aspirantă la medaliile 
de bronz ale campionatului. Pentru acest tur-
neu, antrenorul Marius Trandafir are la dispoziţie 
următorul lot de jucători: Marius Stoian, Florin 
Panică, Alin Rusu, Anton Popa, Marius Răileanu, 
Gabriel Spiridon, Costel Iorga, George Cârjanu, 
Cosmin Măndică, Claudiu Masaru, Daniel Mihalcea, 
Alexandru Savastre, Gabriel Costache, Alexandru 
Pitaru, Sebastian Ivaşcu, Adrian Gheorghe, Robert 
Prisecaru şi Claudiu Mişu. 

În prima zi (astăzi) de la 13,30, Dunărea va juca 
cu SC Miercurea Ciuc, iar de la 16,00,CSS Steaua 
Bucuresti cu Progym Gheorgheni. Mâine se va juca 
dimineaţă, de la ora 8,00: Dunărea - Gheorgheni şi 
Steaua - Miercurea Ciuc. În sfârşit, duminică sunt 
programate ultimele întâlniri: Dunărea – Steaua 
(8,00) şi Gheorgheni - Miercurtea Ciuc.

Gh.A.

[ Mircea Lucescu îşi apără 
fiul şi spune că braşovenii nu tre-
buie arătaţi cu degetul în scan-
dalul iscat după schimbarea orei 
de disputare a partidei FC Braşov 
- Steaua, din cadrul etapei a XIX-a 
a Ligii I. Tehnicianul lui Şahtior a 
mai declarat că “stegarii” au ac-
ţionat conform regulamentului 
şi că acuzele steliştilor sunt total 
nefondate.

[ Preşedintele FC Timişoara, 
Marian Iancu, suspendat pen-
tru 19 luni şi amendat cu 600.000 
de lei de Comisia de Disciplină, a 
declarat că va înceta “războiul” 
contra FRF doar după ce grupa-
rea bănăţeană îşi va primi înapoi 
cele şase puncte pierdute în 
urma deciziei FIFA în cazul pal-
maresului.

[ Nae Manea a afirmat că 
şansele ca Marius Constantin 
să rămână în Giuleşti sunt destul 
de mari. Oficialul rapidist a pre-
cizat că pe adresa clubului nu a 
sosit nicio ofertă din partea ce-
lor de la Spartak Moscova, deşi 
a moscoviţii l-au monitorizat pe 
fundaş.

[ Antrenorul echipei Poli Iaşi, 
Cristiano Bergodi, a afirmat că 
nu se teme de FC Vaslui şi că va 
merge să câştige toate cele trei 
puncte în partida din etapa a 
XIX-a a Ligii I.

[ Echipa Internazionale 
Milano, unde este legitimat 
fundaşul Cristian Chivu, ar ocupa 
locul patru în clasamentul cam-
pionatului din Italia dacă nu ar fi 
existat erori de arbitraj, informează 
Cotidianul “Corriere della Sera”. 
Podiumul din Serie A, fără greşeli 
de arbitraj ar fi fost următorul: 1. 
AC Milan 53 p, 2. AC Fiorentina 
51 p şi 3. Juventus Torino 50 p.

[ Tribunalul de Arbitraj Sportiv 
de la Lausanne a anunţat că va 
 examina - la 7 mai - litigiul dintre ata-
cantul Fiorentinei, Adrian Mutu, şi 
Clubul Chelsea Londra, care solicită 
jucătorului român 17 milioane de 
euro pentru că a fost depistat pozi-
tiv cu cocaină.

[ Fotbalistul brazilian Ronaldo 

a revenit pe teren, evoluând pentru 
Corinthians la un an şi 20 de zile de 
la accidentarea suferită în perioada 
când era legitimat la AC Milan.

[ Jucătorul echipei Bursaspor, 
Giani Kiriţă, a declarat că în 
Turcia a fost lăsat pentru prima 
dată în viaţă o perioadă mai lungă 
pe banca de rezerve, fapt ce îl 
întristează foarte mult, dar a sub-
liniat că acceptă situaţia deoarece 
este un profesionist.

[ Argentinianul Lionel Messi, 
atacantul echipei FC Barcelona, a 
declarat că ar prefera să câştige cam-
pionatul decât Liga Campionilor şi a 
adăugat că principalul obiectiv al 
clubului este acela de a fi cel mai 
bun din Spania.

M. Chiriliuc 

[Competiţii
[ştiri
[rezultate

Programul 
confruntării 
România - Rusia, 
din Cupa Davis  

CUPA DAVIS. Primul meci 
al întâlnirii România - Rusia, 
din runda inaugurală a Cupei 
Davis, Grupa Mondială, se va 
disputa între jucătorii Victor 
Crivoi şi Marat Safin, astăzi, 
cu începere de la ora 12.00, în 
Sala “Transilvania” din Sibiu. 
În cel de-al doilea meci al zilei 
se vor întâlni Victor Hănescu 
şi Mihail Iujnâi. Sâmbătă, de la 
ora 13.00, va avea loc meciul 
de dublu dintre perechile 
Marius Copil - Horia Tecău 
şi Teimuraz Gabaşvili-Dmitri 
Tursunov. Duminică, meciurile 
vor începe la ora 12.00 şi se vor 
desfăşura după următorul pro-
gram: Victor Hănescu - Marat 
Safin şi Victor Crivoi - Mihail 
Iujnâi.

HANDBAL. Naţionala de 
handbal feminin a României 
a învins miercuri, la Horsens, 
reprezentativa similară a 
Danemarcei, cu scorul de 34-31 
(18-16), în primul meci amical 
cu echipa nordică. Principalele 
marcatoare ale României au 
fost Carmen Amariei 6 goluri şi 
Cristina Neagu 5.

CAMPIONAT. Campioana 
la handbal masculin Steaua 
Bucureşti a învins, pe teren 
propriu, formaţia UCM Reşiţa, 
cu scorul de 27-25, în derbiul 
etapei a XVII-a a Ligii Naţionale. 
În celelalte partide ale rundei 
s-au înregistrat rezultatele: “U” 
Transilvania Cluj - CS Piteşti 
37-25, CSM Medgidia - CSM 
Oradea 40-31, Poli Timişoara – 
Dinamo Bucureşti 28-32, HCM 
Constanţa - CSU Bucovina 
Suceava 33-27, HC Odorhei 
- Minaur Baia Mare 35-26 şi 
Pandurii Tg. Jiu - Ştiinţa Bacău 
25-24.

DOLEANŢĂ. Familia şi pri-
etenii lui Marian Cozma cer 
autorităţilor să se implice mai 
mult în elucidarea cauzei morţii 
sportivului, pentru  aflarea 
adevărului şi pedepsirea fără 
violenţă a celor vinovaţi.

BOX. Lucian Bute a de-
clarat că este concentrat pen-
tru meciul din 13 martie, cu 
Fulgencio Zuniga, şi că este 
pregătit să-şi apere titlul mon-
dial la categoria supermijlocie, 
versiunea IBF. “Sunt concentrat 
pentru acest meci. Sunt gata 
să-mi apăr titlul”, a spus Bute.

RUGBY. Jucătorul neo-
zeelandez Zane Winslade a 
părăsit echipa Farul Constanţa 
deoarce autorităţile locale au 
întârziat apobarea bugetului 
clubului, astfel că plata salari-
ilor a fost întârziată mai mult 
de trei luni.

EROARE. Baschetbalistul 
sârb Savo Djikanovici a fost 
arestat din greşeală de Poliţia 
din Grecia, fiind confundat cu 
un prizonier evadat dintr-o în-
chisoare din Atena, săptămâna 
trecută. Djikanovici, care joacă 
la AS Trikalla 2000, a fost reţinut 
timp de o oră până s-au făcut 
verificările de rigoare, după 
care a fost eliberat, poliţiştii re-
alizând gafa făcută.

Grupaj realizat de
Marius Chiriliuc 

(din surse Mediafax) 

„Despre bani, după meciuri”

Mai au destui bani de primit, 
însă susţin că în zilele dinain-
tea unui meci oficial încearcă să 
uite pe unde se află casieria clu-
bului. Anunţaţi de la începutul 
săptămânii trecute că vor primi 
salariile cu întârziere, jucătorii 
Oţelului au discutat şi zilele tre-
cute pe această temă cu directo-
rul general Marius Stan. Se pare 
că situaţia este calmă, în ciuda 
problemelor evidente. Gabriel 
Paraschiv, căpitanul roş-alb-al-
baştrilor, chiar a ţinut să afirme 
ieri, într-o conferinţă de presă, 
că în ajunul partidelor nu se mai 
vorbeşte despre bani în vestiar. 
„Nu apasă pe umerii noştri nici 
mai mult, nici mai puţin proble-
mele financiare ale clubului. Nu 
discutăm acum despre aşa ceva, 
avem de pregătit un meci. După 
joc există două-trei zile în care se 
discută despre bani”, a explicat 
mijlocaşul în vârstă de 30 de ani.  

Tăietura l-a ţinut în afara 
programului

Paraschiv, care abia aseară 
a reintrat în programul normal 
după tăietura urâtă suferită în 
duelul cu Gaz Metan Mediaş, 
crede că este bine să ai de 
primit, aşa că şi-a îndemnat 
colegii să le dea bătăi de cap 
superiorilor, orice victorie în-
semnând bonusuri de încasat. 
„Trebuie să ne gândim şi la 
faptul că avem un retur foarte 
dificil, suntem la numai şapte 
puncte de retrogradare şi tre-
buie să avem mare grijă. Câtă 
vreme se poate retrograda din 
punct de vedere matematic, 
suntem obligaţi să luăm în cal-
cul această variantă. Până la 
bani, avem datoria de a juca 
bine la Ploieşti, cu CS Otopeni, 
pentru că sunt puncte impor-
tante în joc”, a mai spus purtă-
torul banderolei de căpitan. 

„O victorie cu Otopeni? Ar fi senzaţional!”
Antrenorul Oţelului nu doarme mai bine noaptea pe motiv că echipa sa este favorită în partida de 

sâmbătă, cu CS Otopeni, ba chiar anunţă că i-ar conveni de minune şi un rezultat de egalitate. „Nu ne 
uităm la locurile din clasament, le-am spus asta băieţilor mei, iar Otopeniul a jucat foarte bine la Cluj, în 
prima etapă. Un egal sâmbătă ar fi bun, iar o victorie - senzaţională”, a afirmat, ieri, Petre Grigoraş, care 
nu vede un avantaj nici în faptul că partida se va juca la Ploieşti, pe teren neutru. „Avem echipă foarte 
tânără, iar adversarii se pot lăuda cu câţiva jucători foarte experimentaţi”, a mai spus tehnicianul roş-alb-
albaştirlor. Meciul de mâine, de pe Arena „Astra” din Ploieşti, va avea intrarea liberă!

Dănuţ Lungu

FotBal    Să nu vorbeşti despre criză în casa... datornicului

„Oţelarii” ignoră recesiunea
] Gabi Paraschiv, şeful din teren al Oţelului, crede că se poate vorbi 

despre bani numai două-trei zile după un meci oficial 
] „În rest trebuie să pregătim următoarea partidă”, explică el 

] Sâmbătă, roş-alb-albaştrii vor juca la Ploieşti, cu CS Otopeni

„Cu o sacoşă se rezolvă totul”
Şi antrenorul Petre Grigoraş a 

ţinut să spună că atmosfera din 
lot rămâne una destinsă, în ciu-
da datoriilor acumulate faţă de 
„oţelari”. „Nu se pune problema 
ca unii să-şi depună memorii, 

aşa cum se întâmplă la alte echi-
pe. Au fost câteva discuţii edifi-
catoare şi sunt convins că vom 
rămâne un grup unit”, a precizat 
Grig, el explicând în glumă şi de 
câţi bani ar fi nevoie pentru stin-
gerea aşa-zisului litigiu financi-
ar. „Nu suntem precum clubu-

rile mari, unde sunt contracte 
exorbitante. La noi, cu o sacoşă 
de bani plăteşti şi jucătorii, şi 
antrenorii, dar şi maseurii. Şi 
mai rămân şi bani de deplasare”, 
a conchis „principalul” formaţiei 
locale de Liga I.

Zile pline pentru sportul 
cu mingea peste plasă

La Tg. Mureş - 
finalele de lupte

FotBal INterNaţioNal 

AC Milan, 
lider neoficial

Liga a III-a - 
etapa a XIX-a

[ Astăzi, de la ora 15,00, 
se dispută jocurile etapei 

a XIX -a a Ligii a III -a la fotbal

Turneu 
de hochei 

pentru juniori

[ Meciul Rapid Bucureşti - 
Farul Constanţa, care va avea loc 
astăzi, de la ora 20.45 (Antena 1), 
va fi arbitrat de Robert Dumitru, 
iar Georgian Ionescu va conduce 
partida dintre FC Vaslui şi Poli 
Iaşi, care se va disputa tot astăzi, 
de la ora 19.00 (GSP Tv), în etapa 
a XIX-a a Ligii I.

[ Antrenorul lui FC Argeş, 
Ionuţ Badea, a declarat că echi-
pa sa poate învinge pe Unirea 
Urziceni, dacă jucătorii vor fi 
concentraţi şi vor avea parte de 
un arbitraj corect. 

[ Tehnicianul Sorin Cârţu 
a declarat că vrea să creadă că 
jucătorii formaţiei Pandurii pot 

trece peste eşecul din partida cu 
Dinamo, din etapa trecută a Ligii 
I, şi vor arăta în acest weekend că 
au caractere puternice.

[ Fostul antrenor al echipei 
Poli Iaşi, Ionuţ Popa, este noul 
tehnician al formaţiei U.T. Arad, 
din Liga a II-a.

[ Antrenorul echipei Gloria 
Bistriţa, Ioan Ovidiu Sabău, a 
declarat, într-o conferinţă de 
presă, că îl bucură  preocuparea, 
seriozitatea şi concentrarea 
jucătorilor săi. 

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 

(din surse Mediafax)

 FlaSH FotBal 

Lucescu senior, de partea fiului...
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Teren DN 26 ST=25.000 mp D=55 m 12 E/mp

Teren DN 26 ST=6.000 mp D=37 m 20 E/mp

Teren Barieră ST=696 mp D=11 m 165 E/mp

Teren Metro ST=2.500 mp D=25 m 60 E/mp

Teren Tirighina ST=10.000 mp D=25 m 75 E/mp

Teren Tirighina ST=5.000 mp D=32 m 32 E/mp

Teren Centură ST=5.000 mp D=20 m 50 E/mp

Teren Centură ST=2.000 mp D=17 m 60 E/mp

Teren Atlas ST=50.000 mp D=200 m 20 E/mp

Teren Atlas ST=10.000 mp D=55 m  8 E/mp

Teren Vânători ST=4.500 mp D=46 m 12 E/mp

Teren Vânători ST=10.000 mp D=17 m 4 E/mp

Teren str. Arcaşilor ST=520 mp D=22 m 85 E/mp

Teren Şendreni ST=10.000 mp D=100 m 20 E/mp

Teren Zona Liberă ST=2.000 mp D=50 m 90 E/mp

Teren Piaţa Ruşilor ST=1.000 mp D=28 m 80 E/mp

Teren Centru ST=415 mp D=18 m 200 E/mp

Teren Micro 17 ST=1.000 mp D=15 m 160 E/mp

Garsonieră Micro 19, et.2, gr+f 35.000 RON
Garsonieră Micro 40, et.1, simplu 70.000 RON
Garsonieră Ţigl.I, et.1, simplu 95.000 RON
1 cameră I.C.Frimu, et.2, simplu 115.000 RON
1 cameră Micro 20, et.3, g, tp 130.000 RON
1 cameră Ţigl.I, p, simplu 120.000 RON
1 cameră Centru, et.2, liber 140.000 RON
2 sdec. Ţigl.I, et.2, simplu 140.000 RON
2 dec.  Micro 18, et. 3/10, tp 175.000 RON
2 sdec. Micro 16, et. 3, simplu 150.000 RON 
2 dec.  I.C. Frimu, et. 2, simplu  185.000 RON
2 dec. Micro 20, et. 5/10, simplu 160.000 RON
2 dec. Mazepa II, et.4, simplu 180.000 RON
2 dec. Ţigl.I, et.2, îmb. 190.000 RON
2 dec. Centru, et.2, 2 balc. 180.000 RON
3 sdec. Micro 39, et.2, simplu 175.000 RON
3 sdec. Ţigl.I, et.3, îmbunătăţit 175.000 RON
3 sdec. Micro 16, et.2, g, f 190.000 RON
3 dec. Ţigl.I, et.4, simplu 180.000 RON
3 dec. I.C.Frimu, et.3, simplu 220.000 RON
3 sdec. Centru, parter, curat 240.000 RON
3 dec. Micro 18, et. 10, parchet 170.000 RON
4 sdec. Micro 38, et.2, simplu, 2 balc. 165.000 RON
4 dec. Micro 20, et.1, CT, tp, ac.2 balc. 280.000 RON
4 dec. Mazepa, et.3, simplu 87.000 euro

 VIND AP O CAM IREG BLOC TIP ET 
2 PRET 100 000 LEI TEL0754891656 
(SMS/05-03-2009 14:38:16)

VAND APARTAMENT STRADAL 2 
CAMERE MICRO 39B Y18 ETAJ2 STARE 
FOARTE BUNA, MOBILAT, PARCHET, 
GRESIE, FAIANTA, BALCON INCHIS. 
46000EURO. 0742038371. (SMS/04-03-
2009 17:38:29)

ImobIl nou, 
apartamente de lux, 

garaj, la subsol, 
curte InterIoară, 

str. george 
coşbuc nr. 60a. 

tel.: 0740.222.900.

• Vând garsonieră Port, 500 mil. 
Tel.0743387819. (005834/NC-166363)
• Vând garsonieră Ţiglina I, I1 (sta-
ţie), mobilată. Telefon 0745627889, 
0723290683. (006159/NC-167382)
• Vând garsonieră Ţiglina I A5, et. 1, 
31500 E. 0747922127. (006244/NC-
167652)
• Garsonieră, Micro 19, parter, bloc G2 
cu grup sanitar. 0749787346. (006119/
NC-167693)
• Garsonieră Ţiglina I, I4. Telefon 
0746044422. (006286/NC-167723)
• Garsonieră M.19, renovată complet, 
bloc R. Telefon 0764175555. (03/09/
bc/5/NC-168068)
• Vând garsonieră sau schimb cu apar-
tament cu o cameră, plus diferenţă. 
Tel.0720659608. (006425/NC-168156)
• Vând garsonieră 24 mp, etaj 1, în 
Centru, lângă Pibbuni. 0745669609. 
(003992/NC-168429)
• Vând garsonieră la gară. 
Tel.0751644624. (006533/NC-168472)
• Vând garsonieră M.39C, îmbună-
tăţită. Tel.0756388293. (004040/NC-
168579)
• Vând garsonieră Ţiglina I, A-uri, etaj 
1, 40.000 E. Tel.0757049292. (006572/
NC-168670)

• Vindem apartamente cu una came-
ră absolut noi, Micro 13,14,16,17,21, 
Port, 120000- 180000 lei. 0751183601, 
0751183602, 0751183685. (006415/NC-
161806)
• Vând ap. 1 cam., zona IREG, mobilat 
modern. 0745237779. (003051/NC-
165553)
• P.f. 1 cameră I.C.Frimu, bloc nou, 2/4. 
0746265625. (006101/NC-167161)
• Persoană fizică vând apartament cu 
1 cameră, zona Port, 35000 E, negocia-
bil. 0751034404. (003607/NC-167168)
• Ap. 1 cam., Mazepa I, et.2, simplu. 
Tel.0765437831. (003486/NC-167366)
• Vând ap. o cameră Nae Leonard, 30 
mp. Tel. 0753618063, 0748279613. 
(006208/NC-167458)
• Vând ap. 1 cam., mansardă în con-
strucţie, 30 mp, I.C.Frimu, 750 mil. 
0741151151. (vl/NC-167553)
• Vând apartament 1 cameră, etaj 
1, Nae Leonard. Tel.0742658036. 
(006109/NC-167608)

• Vând apartament o cameră. 
0236329396, 0742159078. (003738/
NC-167640)
• P.f. vând apartament 1 cameră, 
General, bloc nou, la cheie, toate îm-
bunătăţirile. 0763625861. (006270/
NC-167707)
• Apartament 1 cameră, utilat şi 
mobilat lux, Mazepa I. 0745901078, 
0336426215. (003859/NC-167966)
• Vând 1 cameră Micro 40, C2, grup 
sanitar, 3/3, preţ 55.000 lei negociabil. 
0752989474. (003868/NC-167977)
• VÂND 1 CAMERĂ ICF 95.000LEI. TEL. 
0755979336. (03/09/cs/03/NC-168044)
• Vând ap. 1 cameră, 30 mp, M.20, par-
ter, posibilităţi privatizare (bucătărie, 
baie, balcon), 1,2 mld. Tel. 0745468855, 
0746524919. (003883/NC-168119)
• Vând cameră îmbunătăţită, Micro 40, 
bl. C3, ap.89. 0757910698. (003949/NC-
168196)
• 1 cameră Vega, Faleză, mobilată, uti-
lată modern. Tel. 0756123294. (006507/
NC-168422)
• Constanţa vând apartament o came-
ră, 51 mp, etaj unu din cinci, balcon, 
parcare, utilităţi, cartier Tomis Plus, 
preţ 45.000 E. Telefon 0742147953, 
0752077958. (003914/NC-168440)
• Vând 1 cam., I.C.Frimu, 2/4, 45 mp. 
0741145450. (03/09/pc/04/NC-168524)
• 1 cameră Mazepa, curat, 100.000 lei. 
0754810202. (006564/NC-168551)

• Vând o cameră Micro 39, etaj 1, supe-
rîmbunătăţită, urgent. Tel.0755417035, 
0766706199. (006580/NC-168595)
• Apartament 1 cameră, IREG, etaj 2. 
0748326627. (004060/NC-168605)
• Siderurgiştilor, confort I, 37 mp. 
0740781615. (006610/NC-168704)
• Vând ap. 1 cam., Doja, bloc tip, mobi-
lat, canapea, bibliotecă, aragaz, frigi-
der, curat, liber, 120.000. 0740026086. 
(004121/NC-168807)
• Vând ap. 1 cam. Doja, et. 1, deosebită, 
138000 lei. 0723382784 (03/09/mr/07/
NC-168832)
• Vând ieftin ap. 1 cameră. 
0732083968. (003700/NC-167601)

• VIND URGENT 2 CAMERE, PREŢ 
AVANTAJOS, 0236475479 (03/09/
cs/07/NC-158290)
• Persoană fizică vând ap. nou, 2 ca-
mere, Iaşi, complex rezidenţial, bu-
cătărie, baie mobilate, preţ 60000 
euro. 0745776192. (01/09/ext/79m/
NC-161532)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, cartier I.C.Frimu, renovat şi 
mobilat, parter. Telefon 0744630615. 
(004971/NC-164025)

• Vând apartament 2 camere, com. 
Nămoloasa. 0743695927. (003286/NC-
166202)
• Vând apartament 2 camere IREG, 
etaj 2, recent renovat. 0740271273. 
(005928/NC-166631)
• Apartament confort I, decomandat, 
Micro 21, 170.000 lei. 0771236125, 
0732457944, 0234313210. (003711/NC-
167604)
• Două camere decomandate, 130.000 
lei negociabil. 0746738729. (006171/
NC-167617)
• Vând apartament 2 camere Ţiglina 
II, C18, et.1, 41.000 E. 0761019608, 
între orele 16,00-21,00. (003294/NC-
167625)
• Vând apartament 2 camere. 
0236329395, 0742159071. (003738/NC-
167639)
• Vând 2 decomandate, mansardă 
nouă, din beton, BCA, centrală, gre-
sie, faianţă, termopan, 139.000 lei. 
0744694336. (003737/NC-167642)
• Vând ap. 2 cam. dec., 2 balc., ultra-
central, et.2, 2 mld. neg. 0745608740. 
(003749/NC-167669)
• Decomandate, General, etaj 1, 2 bal-
coane, 40.000 E. 0754628112. (01/09/
td/34/NC-167678)
• Vând 2 dec., Micro 17, 3/4, C-uri, 53 
mp, preţ neg. 0743957439. (03/09/
bc/4/NC-167690)
• Vând 2 sdec., Micro 38, 1/4, L-uri, 
140.000 lei. 0743957439. (03/09/bc/4/
NC-167691)

• Urgent, apartament 2 camere, 13B. 
0749247774, 0236410317. (006253/NC-
167697)
• P.f. vând 2 camere, Micro 19, et.4. 
0742909794. (006269/NC-167706)
• P.f. vând 2 cam, 39A, bl. Y, CT, AC, 
UM, termopan, f. curat, 165.000 neg. 
Tel.0723710821. (003777/NC-167726)
• P.f. vând apartament 2 camere 
dec., I.C.Frimu, preţ 230.000 neg. 
Tel.0755929036. (006259/NC-167742)
• 2 camere, etaj 2, Doja, 185.000 lei fix. 
0745158233. (006318/NC-167778)
• Vând apartament două camere, str. 
Costache Conachi nr.3, L2, ap.115, 
Galaţi. Tel.0745548609. (006303/NC-
167793)
• Vând urgent ap. 2 cam., avantajos, 
simplu, bloc Avicola. 0745868016. 
(003799/NC-167808)
• Avantajos, 2 sdec., M.19. 0749649336. 
(003816/NC-167827)
• Apartament confort I, 2 balcoane, 
et.2, 40.000 E. 0740781615. (003828/
NC-167841)
• Micro 21, 2 decomandate, îmbună-
tăţite, libere. 0236465024. (006320/
NC-167868)
• P.f. vând apartament I.C.Frimu, 2 ca-
mere, et.2, 2 balcoane, simplu, 1,9 mld 
negociabil. 0754098525. (006335/NC-
167896)
• Vând apartament 2 camere semide-
comandate, et.4/4, îmbunătăţit, 1,2 
mld. neg. Tel.0742839351. (006340/
NC-167899)
• I.C.Frimu, 2 cam. decomandate, 4/4, 
47.000 E neg. Tel.0336421151. (006370/
NC-167986)
• 2 camere, Micro 38, liber, 44 mp, etaj 
1, stradal. 0730617129. (02/09/bc/17/
NC-168012)
• 2 camere, Micro 16, simplu, 150.000. 
0730617129. (02/09/bc/7/NC-168013)
• VÂND 2 DECOMANDATE 140.000 LEI. 
TEL. 0755979336. (03/09/cs/03/NC-
168046)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, confort I, preţ negociabil, 
toate îmbunătăţirile. Relaţii la telefon 
0764175555. (03/09/bc/5/NC-168047)
• 2 sdec. Micro 38, N-uri, 100000 lei. 
0746474992. (02/09/bc/17/NC-168052)
• 2 sdec. Micro 16, 2 balcoane, 130000 
lei. 0742686917. (02/09/bc/17 /NC-
168054)
• 2 camere, stradal, 165000 lei. 
0746474992. (02/09/bc/17/NC-168055)
• 2 camere, Parfumul Teilor, renovat, 
semimobilat, g, f, UM, ms., parter, 
140.000 lei. 0733206602. (003890/NC-
168106)
• Două camere decomandate, simplu, 
etaj 2/4, str. Gării. Tel.0727162336. 
(006390/NC-168118)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, et.8/10, Micro 19. Telefon 
0740700144. (006411/NC-168150)
• Proprietar vând apartament 2 cam. 
dec., etaj 2/9, Micro 18, zona rest. 
Neacşu, preţ 180.000 lei. 0723159850. 
(003928/NC-168185)
• Apartament 2 camere sdec., Micro 
17, etaj 4, full, îmbunătăţit, 165.000 
lei negociabil. 0744629826. (003934/
NC-168189)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, Micro 39C, 170.000 neg. 
0741692154. (006438/NC-168200)
• Persoană fizică vând apartament 
decomandat, 2 camere, etaj 3, preţ 
55.000 E. Pentru relaţii 0753274578, 
0765165308. (006464/NC-168294)
• P.f. vând ap. 2 camere, dec., I.C.Frimu, 
ex. intermediari. 0745956198. (003987/
NC-168424)
• 2 sdec., 4/4, Micro 19, negociabil. 
0753610949. (003989/NC-168427)
• P.f. vând 2 sdec., mobilat, et.4, Mazepa 
I, C12, 180.000 lei. Tel.0236418447. 
(006417/NC-168444)
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

 3 DECOMANDATE MICRO 13B 
ETAJ 1 BL A3 80 MP 230000 RON 
TEL. 0745593874 (SMS/05-03-2009 
14:09:04)

• Două, urgent, Micro 19, parter, pri-
vatizabil, 125.000 lei. 0236432032. 
(003879/NC-168446)
• Două camere, Micro 19, lângă Piaţă, 
115.000 lei. 0236435949. (004024/NC-
168489)
• Oferim spre vânzare un apartament 
cu 2 camere nedecomandate, par-
ter, nemodernizat, Ţiglina I. Relaţii la 
telefon 0236413662. (0062679/NC-
168509)
• Vând 2 cam., M.17, 52 mp, 3/4, 
155.000 lei. 0741145450. (03/09/pc/04/
NC-168520)
• Vând apartament 2 cam. decoman-
date, Mazepa II, str. Brăilei, et.1/4, 
îmbunătăţit, 60.000 E. 0747085185. 
(004033/NC-168527)
• Vând ap. 2 cam., I.C.Frimu, bl. O7, 
et.3/4, îmbunătăţit, izolaţie recentă, 
preţ 250.000 lei neg. Tel.0721878566, 
0236470830. (006570/NC-168570)
• Vând urgent 2 camere Micro 40, bl. 
T2, ap.52, îmbunătăţit. 0744923380. 
(004037/NC-168577)
• Vând ap. 2 cam., zona Centru, et.3/4, 
semidecomandat. Tel.0746292441. 
(006586/NC-168608)

• Proprietar, vând apartament la Pin-
uri, îmbunătăţit, izolaţie bună, preţ 
185.000 RON. Tel. 0746-293069 (02/09/
td/31/NC-168635)
• Vând apartament 2 camere, 2 balcoa-
ne, I.C.Frimu, L4A, ap.12. 0724504213. 
(004071/NC-168659)
• Persoană fizică vând ap. 2 camere 
sdec., parter, Micro 40, Milcov, îm-
bunătăţiri, oportunitate privatizare, 
45.000 E. Tel.0336432250, 0740068477, 
0752090825. (004070/NC-168660)
• Vând două apartamente, fiecare 
cu două camere, PS-uri, etaj 3 din 
4, 70.000 E şi etaj 3 din 8, 60.000 E. 
Tel.0757049292. (006572/NC-168672)
• Vând apartament 2 camere sdec., 
et.4/4, Micro 20, îmbunătăţit. 
0751265016. (004088/NC-168729)
• 2 decomandate, Micro 20, etaj 1, spa-
ţios, 130.000 lei. 0768133380. (004010/
NC-168730)
• 2 camere, Micro 20, totul nou, cen-
trală, 48 mp, 130.000 lei. 0724080416. 
(02/09/bc/17/NC-168744)
• Vând apartament 2 camere, par-
ter, stradal, îmbunătăţiri. Telefon 
0744477952. (006640/NC-168746)
• Apartament 2 camere, la C7, et. 2, 
Mazepa, 240.000 lei. 0751281339. 
(006639/NC-168747)
• Vând 2 sdec., 4/4, M.39A, 95.000 
lei neg. 0236499096, 0724864463. 
(006646/NC-168754)

• Vând ap. 2 camere, Ţig. III, fără inter-
mediari. Tel.0723342477. (0071094/
NC-168762)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere, Ţiglina I. Telefon 0723627611, 
0720330641. (006556/NC-168774)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, parter, I4, preţ 1,85 mld. 
0745813110. (004122/NC-168808)
• Două camere, Micro 19, blcon, etaj 
3, 120.000. 0336427286. (006669/NC-
168815)
• Două decomandate, Piaţă, par-
ter, 60 mp, balcon mare, 190.000. 
0336427286. (006669/NC-168816)
• 2 cam., Micro 16, et.2, curat. 
0751625578. (006666/NC-168822)
• 2 cam. Micro 39C, et.2, termopane 
ext., 53 mp. 0770530896. (006667/NC-
168824)
• 2 camere, Ţiglina I, 110.000, neg. 
0748420678, 0755492009. (03/09/
bc/2/NC-168845)
• 2 dec., Siderurgiştilor, stradal, 
165.000. 0748420678, 0755492009. 
(03/09/bc/2/NC-168846)
• 2 decomandate, Isharo, 2/4, 165.000. 
0746549162. (03/09/bc/2/NC-168847)
• 2 camere, 56 mp, etaj intermediar, 
Micro 20, 149.000 lei. Tel.0753315168. 
(004137/NC-168852)
• Vând ap. 2 camere, mobilat, îmbună-
tăţit, Mazepa, bloc BR2, etaj 7 din 10, 
2,3 mld. 0765665123, sunaţi după ora 
15,00. (004142/NC-168880)

• 2 decomandate General, 2/4, 64 mp, 
2 balcoane 40 000 E, 0722551928. 
(03/09/cs/04/NC-168897)
• P.f. vând ap. 2 camere dec., 
Mazepa, stradal, utilat, amenajat 
lux. 0740905418, preţ 57.000 euro 
neg. (006613/NC-168362)

• Apartament 3 camere, lux, ultra-
central, bloc Egreta (spate Banca 
Naţională), parter, ultramodern, 
mobilat, posibilităţi privatizare. 
0722367999. (0062494/NC-166671)
• 3 camere Gheorghe Doja, îmbunătă-
ţit, semimobilat. 0751534589. (005944/
NC-166686)
• P.f. vând apartament 3 camere de-
comandate, în bloc nou Micro 17, 
complet utilat şi recent renovat, CT, 
g, f, izolat, 80.000 E neg. 0728137300. 
(003528/NC-166931)
• Vând apartament 4 camere, transfor-
mat în 3 camere, etaj 3/4, parter bancă, 
situat în Piaţa Centrală. 0740118860. 
(003554/NC-166990)

• Vând 3 camere, etaj 4/4, Piaţa 
Centrală. Tel. 0757051608. (005946/
NC-167063)
• Vând apartament 3 camere Mazepa 
1. 0744527831. (003604/NC-167166)
• 3, parter, 90 mp, stradal, Frunzei, 
Micro 17, îmbunătăţit, posibilităţi 
extindere, 75000 E. 0766569328. 
(003629/NC-167230)
• Vând 3 camere dec. în Piaţa Centrală, 
et. 6/7. 0236320665, 0721651555. (/NC-
167287)
• Vând apartament 3 camere. 
0236329397, 0742159070. (003738/NC-
167638)
• P.f. vând/ schimb variante, 3 came-
re, I.C.Frimu, et.4, rate. 0722697999. 
(006271/NC-167708)
• Vând apartament 3 camere, I.C.Frimu, 
pers. fizică, simplu. Tel.0746521765. 
(006288/NC-167722)
• Vând apartament cu 3 camere, Micro 
17, 240.000 negociabil. 0742397071. 
(003804/NC-167812)
• 3decomandate, Mazepa2, BL.P1, 
complet mobilat, A.C, termo-
pan, garaj,115.000E negociabil. 
TEL:0722/455632 (03/09/td/03/NC-
167826)
• Confort I, decomandat, 40.000 E. 
0740781615. (003828/NC-167839)
• 3 camere, Micro 19, 70 mp, CT, AC, 
negociabil. 0765338244. (003835/NC-
167849)

• 3 decomandate, Ţiglina II, 70 mp. 
0721174417. (006394/NC-168126)
• Vând 3 decomandate, toate dotările, 
I.C.Frimu. 0723914548, 0741181866. 
(003909/NC-168132)
• Vând 3 camere Micro 20. Telefon 
0764869651. (006357/NC-168154)
• Vând urgent apartament 3 ca-
mere decomandate, mobilat, zona 
Siderugiştilor (spate Casa Roşie). 
0722640408. (003938/NC-168193)
• Vând apartament 3 camere, deco-
mandate, et. 4, Mazepa I, utilat, mo-
bilat lux, 70.000 E. Tel. 0733683901. 
(006527/NC-168415)
• P.f. 3, Centru, mobilat, îmbunătăţiri. 
0728727759. (006557/NC-168503)
• Vând 3 cam. sdec., M.19, 3/4, 165.000 
lei. 0741145450. (03/09/pc/04/NC-
168521)
• 3 dec., Micro 17, et.1, 50.000 E. 
0754810202. (006564/NC-168549)
• Vând 3 cam. decomandate, 2 grupuri 
sanitare, centrală termică, termopan, 
AC etc., et.2/4, zona Ţig. I, preţ 67.000 
mii E. Tel.0766417361. (006586/NC-
168606)
• Vând apartament 3 cam. sdec., et.3, 
Micro 38. 0746709390. (004066/NC-
168645)
• Vând apartament 3 camere, în 
Micro 17, bloc experimental, aparta-
ment 3, cu încălzire centrală, parter. 
0741908630. (004079/NC-168654)

• 3 decomandate, 1/5, zona Aviaţie, 3 
balcoane, suprafaţă 80 mp, îmbunătă-
ţiri, 2,3 mld. 0749286844, 0745189848. 
(004072/NC-168657)
• Apartament 3 camere, 3 balcoa-
ne, îmbunătăţiri, centrală termică, 
4/4, zona Port. Telefon 0740169965. 
(006598/NC-168665)
• P.f. vând apartament 3 camere de-
comandate, 2 grupuri sanitare, etaj 
4/4, 60.000 E negociabil. 0721540660. 
(004005/NC-168674)
• Vând ap. 3 camere, Micro 40 sau 
schimb cu garsonieră. 0746675269. 
(004021/NC-168682)
• 3 camere, Ţiglina, etaj 1, 150.000 lei. 
0236435949. (004024/NC-168685)
• P.f. vând ap. 3 camere, etaj 2, Y-uri, 
Micro 38, stradal. 0747061658. 
(006612/NC-168702)
• 3 camere sdec., îmbunătăţiri, et.1/4, 
52.000 E, fără agenţii, Micro 17, lângă 
Atlantic. Tel.0762653200. (004083/NC-
168725)
• 3 camere, etaj 1, Aviaţie, 110.000 lei. 
0788879437. (004090/NC-168735)
• Vând 3 camere semidecomandate, 
Micro 40. 0754270723. (006638/NC-
168748)
• P.f. vând ap. 3 camere, Ţig. I, etaj 1, 
bloc B4. 0768067794, 0745145011. 
(006636/NC-168750)
• Vând 3 sdec., M.38, 1/4, 120.000 
lei neg. 0236499096, 0724864463. 
(006646/NC-168755)
• Vând 3 dec., M.20, 9/11, 160.00 lei neg. 
0724864463, 0236499096. (006646/
NC-168756)
• Trei decomandate, I.C.Frimu, liber, 70 
mp, 45.000 E. 0336427286. (006669/
NC-168819)
• 3 cam., I.C.Frimu, et.2, îmb. 
0754481254. (006666/NC-168821)
• 3 cam. I.C.Frimu, et.3, liber, simplu, 
1,9 mld. 0740412558. (006666/NC-
168823)
• Vând 3 camere, ultracentral, par-
ter, balcon, liber, curat, 200.000 lei. 
0753116230. (03/09/gc/03/NC-168841)
• Urgent! Vând 3 cam. sdec., M.21, 
1/4, g, f, p, t, 2 balcoane, 39.000 E ne-
gociabil, rog seriozitate. 0741618105. 
(006676/NC-168867)
• 3 decomandate I.C.Frimu, simplu, 
LIBER, 45.000 E neg. 0741/104641. 
(03/09/cs/05/NC-168887)
• 3 camere M17, 60 mp, 4/4, curat, 
parchet, termopan, gresie, izolaţie 
nouă. Tel. 0742217575. (006212/NC-
167461)
• Vând apartament 3 camere, ultra-
central, etaj 2, CT, zonă fără circu-
laţie auto şi pietonală, posibilitate 
rate. Tel. 0740150678, 0727888682. 
(006629/NC-168720)

• Vând apartament 4 camere, Ţiglina 
II, et. 1/4, îmbunătăţit. 0723307934. 
(002697/NC-164565)
• VÂND APARTAMENT FALEZĂ, BLOC 
VEGA, VEDERE LA DUNĂRE. TELEFON: 
0767870865. (03/09/cs/01/NC-166598)
• Vând ap. 4 camere decomandate, 
Micro 39, preţ 55.000 E. Relaţii la tele-
fon 0748272291. (006163/NC-167380)
• Vând ap. 4 camere, Piaţa Centrală, 
bloc nou, 120 mp, toate îmbunătăţiri-
le, preţ 120.000 E negociabil. Telefon 
0764175555. (03/09/bc/5/NC-168051)
• Vând apartament ultraîmbună-
tăţit, 3/5, Micro 39B, et.3, 65.000 E. 
0743379052. (003937/NC-168194)
• Vând apartament Micro 40, 4 came-
re, îmbunătăţit. 0745913111. (003977/
NC-168331)
• Vând apartament 4 camere, parter. 
Tel.0748472324. (006625/NC-168711)
• Vând apartament 5 camere, ultracen-
tral, 2 nivele, scară interioară, 150 mp. 
0745134346. (0062825/NC-168786)
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Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

VâNzĂRI APARTAMENTE

Gars.  Ţig. 1, et. 3/4, amenajată  ‑ 95.000 RON NEG..
Gars.  Port, et. 5/7, amenajată, termopan, p  ‑ 52.000 RON NEG.
1 cam.  Ţig. 1, et. 4/4, simplă  ‑ 85.000 RON NEG.
1 cam.  M39B, et. 3/4, parţial îmbunătăţit  ‑ 130.000 RON NEG.
1 cam.  Maz. 1, et. 3/7, p, curat  ‑ 140.000 RON NEG.
1 cam.  IREG, et. 2/4, termopan, UM, p  ‑ 120.000 RON NEG.
2 dec. M20, et.3/4, simplu, liber  ‑ 165.000 RON NEG.
2 dec. M20, et. 1/4, la cheie, liber  ‑ 195.000 RON NEG.
2 dec. M20, et. 4/8, g, f, p, termopan, 
rulouri, 68 mp  ‑ 195.000 RON NEG.
2 sdec.  Ţig. I, et. 2/4, simplu, curat  – 150.000 RON NEG.
2 dec.  I.C. Frimu, p/4, CT, termop., g, f, p,
 balcon, başcă  ‑ 205.000 RON NEG.
2 dec.  Mazepa, p/4, curat, simplu  – 205.000 RON NEG.
3 dec.  Ţig. I, et. 3/7, amenajat complet  – 72.000 E NEG.
3 dec.  M17, et. 4/4, necesită curăţenie  – 42.000 E NEG.
3 dec.  Micro 13B, et. 4/5, 2 gr. sanit., 
3 balcoane, simplu  – 165.000 RON NEG.
3 sdec.  Ţig. I, p/4, simplu  – 165.000 RON NEG.
3 dec.  M 17, et. 2/10, CT, termop., p, g, f  – 245.000 RON NEG.
3 dec.  I.C. Frimu, et. 3/4, simplu, 2 gr. sanit.  – 225.000 RON NEG.
3 sdec.  M 16, et. 3/4, simplu, curat  – 195.000 RON NEG.
3 cam.  Maz. I, et. 3/4, ultralux, mobilat, 
utilat, totul nou  – 120.000 E NEG.
3 sdec.  M 17, p/4, simplu, curat  – 150.000 RON NEG.
4 sdec.  M38, et. 3/4, simplu, curat  – 165.000 RON NEG.

VâNzĂRI TERENURI

Loturi casă, sat Costi, 500‑700 mp, D‑25 m ‑ 40 E/mp NEG.
DN 26, S‑8.000 mp ‑ 50 E/mp NEG.
Loturi casă, sat Fileşti, S‑500 mp  – 20.000 RON NEG.
Vânători, S‑1120 mp, D‑35 m ‑ 15 E/mp NEG.
Gârboavele, S‑3.500 mp  – 8 E/mp NEG.
zătun, S‑36.000 mp  ‑ 1 E/mp NEG.

VâNzĂRI SPAŢII COMERCIALE 

Mazepa I, zona Ancora, S‑60 mp  – 75.000 E NEG.
Ţig. I, S‑28 mp, neamenajat  – 130.000 RON NEG.

ÎNChIRIERI SPAŢII COMERCIALE 

Siderurgiştilor, S‑130 mp, se poate diviza  – 16 E/mp + TVA
Siderurgiştilor, S‑80 mp  –  2.400 E NEG.

ÎNChIRIERI APARTAMENTE

Gars. M19, et. 2/4, curată, nemobilată  – 120 E/lună
2 dec. M 17, et. 7/8, mobilat, utilat, amenajat  ‑ 260 E/lună
2 sdec. M 16, et. 2/4, mobilat, utilat  ‑ 200 E/lună
2 dec. M 20, et. 3/4, semimobilat  ‑ 180 E/lună
2 dec. Maz. I, p/10, pentru birou  ‑ 300 E/lună
3 dec. M 20, et. 8/10, termopan, g, p, 
contorizat, mochetat  ‑ 200 E/lună

Vânzãri
Case

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

 VAND CASA DEMOLABILA STRADA 
ROMANA, ST 220 MP DES 6 M PRET 
36 000 EURO FIX TEL 0754891656 
(SMS/05-03-2009 14:40:44)
VAND CASA 2006, P+M, MANSARDA 
LA ROSU, LA PARTER 2 DORMITOARE 
4/4,4/6SI LIVING 4,5/9, BUCATARIE 3,5/5 
+400M TEREN SAU SCHIMB CU AP+DIF.
P R E T 15 0 0 0 0 E U R O . 0 7410 4 9 9 8 9 
(SMS/05-03-2009 11:22:53)

• Garsonieră sau apartament 1 cameră, 
banii cash. 0742686917. (02/09/bc/30/
NC-160697)

• URGENT 1 CAMERĂ, GARSONIERĂ, 
BANII CASH, 0236475479. (03/09/
cs/07/NC-155761)
• Cumpăr urgent apartament cu banii 
cash. 0743957439. (03/09/bc/4/NC-
167686)
• Particular cumpăr apartament o ca-
meră, Micro 18, 19, 20, 21. 0756070175. 
(004035/NC-168575)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2-3 camere. 0724055420, 
0236463737. (02/09/bc/21/NC-737)

• CUMPĂR URGENT 2 CAMERE, BANII 
CASH, 0236438381 (03/09/cs/07/NC-
155764)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0746474992. (02/09/bc/30/NC-
161029)
• Cumpăr urgent apartament cu banii 
cash. 0743957439. (03/09/bc/4/NC-
167687)
• Cumpăr 2 sau 3 camere, simplu, ori-
ce zonă. 0236435572, 0730617129. 
(02/09/bc/17/NC-168719)
• Cumpăr ap. 1, 2, 3 camere orice zonă, 
sit. juridică şi datorii. 0745883363, 
0236499096. (006646/NC-168798)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (02/09/bc/30/NC-163347)
• Cumpăr urgent apartament cu banii 
cash. 0743957439. (03/09/bc/4/NC-
167688)
• Cumpăr apartament ofer ML 2,7 
CDI plus diferenţă. Tel. 0748466768. 
(006523/NC-168477)
• Cumpăr, urgent, apartament, exclus 
agenţii. 0336433068. (004090/NC-
168736)

• Vând casă com. Smârdan. Tel. 
0747089283. (003781/NC-155497)
• Imobil, 600 mp cu un apartament 
3 camere şi unul cu 5 camere, garaj, 
beci, magazii, încălzire centrală, gaze, 
liberă, imediat. 0749527598. (000596/
NC-158104)
• Vilă P+1, construcţie 2008, finisată 
integral, ultracentral. 0722236150. 
(002698/NC-164564)
• Vând/ schimb casă Şendreni. 
Tel.0749354168. (005525/NC-165548)
• Vând casă la periferia oraşului. 
0746075165. (005590/NC-165607)
• Vând casă în com. Şuletea, judeţul 
Vaslui. Telefon 0746075165. (005590/
NC-165608)

• Vând casă parter +mansardă la 
roşu, inclusiv geamuri, uşi, amprentă 
100 mp, total teren 1000 mp în com. 
Şendreni, cartier nou. Tel.0752761382. 
(005618/NC-165717)
• Particular vând gospodărie în co-
muna Braniştea, jud. Galaţi, 1530 
mp, 25.000 E. 0723700746. (02/09/
ext/106m/NC-166026)
• Vând vilă, construcţie 2006, strada 
Ştiinţei. Tel.0745586568. (005763/NC-
166174)
• Vând vilă sat Costi, negociabil. 
0744577625, 0766493560. (003293/
NC-166207)
• Vând casă, moară grâu +porumb, 
variante. Tel. 0748850162. (005799/
NC-167065)
• Vilă în cartier rezidenţial Galaţi, toa-
te utilităţile, super preţ. 0722672666. 
(006149/NC-167353)
• Lieşti, vând casă locuibilă, utili-
tăţi, preţ 87.000 lei. Tel.0744554942. 
(006155/NC-167376)
• Vând vilă, construcţie 2008, str. 
Tecuci, D+P+2, SC=120 mp, SD=465 
mp, ST=320 mp, 430.000 E cu TVA, 
variante. 0744502732. (0062629/NC-
167622)
• Vând vilă P+1, str. Arcaşilor, accept 
variante. 0721127515. (003736/NC-
167635)
• Vând urgent casă, sat Măcişeni. 
Tel.0741033399. (006257/NC-167702)

• Vând casă Centru şi teren 390 mp. 
0788166235. (003784/NC-167729)
• Casă p+1, Vânători, la roşu sau la 
cheie, preţ negociabil, merită văzută. 
0740087567. (006293/NC-167780)
• Casă p+1, Micro 17, nouă, liberă, 
variante. 0747777655. (006292/NC-
167781)
• Casă 21 km Galaţi, apă, gaze, curent, 
2100 mp sau schimb apartament. 
Tel.0743942325. (006305/NC-167797)
• Vând casă Şendreni, p+t. 0748823824. 
(003821/NC-167834)
• Vând casă sat Cişmele. Tel.0751170224. 
(00384/NC-167883)
• Vilă sat Costi, utilităţi, 350.000 lei, ac-
cept variante. 0722609986. (003852/
NC-167889)
• Vând casă în satul Costi, condi-
ţii ca la bloc, teren aferent, 1300 
mp. Tel.0744133424. (0062668/NC-
167983)
• Vând casă nouă, proprietate, 
Şendreni. 0757246600. (006378/NC-
168016)
• Vând casă în Arcaşilor, construcţie 
2008, P+E+M, amprentă sol 165 mp, 
suprafaţă utilă 450 mp, suprafaţă 
teren 500 mp, preţ 120.000 E neg. 
Telefon 0764175555. (03/09/bc/5/NC-
168053)
• Vând urgent jumătate vilă, zonă 
ultra centrală. Relaţii la 0740-458711 
(0109gc05/NC-168076)

 • Vând urgent vilă sat Costi, merită vă-
zută, variante. 

Tel.0742091500. (006337/NC-167897)
• Vând sau schimb casă comuna 
Băleni. Telefon 0336112782. (006431/
NC-168088)
• Casă, 4 camere, 130 mp, utilităţi, 
35.000 E. 0749297525. (003803/NC-
168100)
• Vând casă p+1, com. Şendreni, cartier 
nou, 180 mp utili +utilităţi, avantajos. 
0745080626. (003923/NC-168183)
• Vând urgent casă nouă, p+m, sat 
Traian, com. Braniştea, acoperită cu 
lindab, izolaţie exterioră şi interioa-
ră, termopane, gresie, faianţă, par-
chet, centrală termică, merită văzută, 
60.000 E neg. 0745499831. (006437/
NC-168201)
• Vând moară grâu şi porumb, casă 
p+1, sat Cotoroaia, com. Cerţeşti. 
0741232949. (006441/NC-168204)
• Vând casă, zonă centrală. 
Tel.0749450576. (006453/NC-168216)

• Vând casă cu teren 1400 mp, zonă 
centrală, comuna Frumuşiţa. Telefon 
0722572687. (006454/NC-168218)
• Vând casă 1347 mp, sat Trestiana, 
com. Griviţa, jud. Vaslui, Bârlad. Telefon 
0755752037. (006459/NC-168230)
• Vând casă str. Traian, 550 mp, toate 
utilităţile (termopan, canalizare, gaze), 
400.000 lei. 0740556070. (006471/NC-
168275)
• Vând casă str. Muzicii sau schimb 
cu apartament 3-4 camere, I.C.Frimu, 
Doja, Sid.V. +diferenţă. 0761140827. 
(003959/NC-168292)
• Vând casă demolabilă 68 mp, 17.000 
E. 0722494959. (003967/NC-168314)
• Vilă p+1, Micro 16, 420 mp teren, 
la cheie, variante, 139.500 euro. 
0745610910, merită văzută. (006497/
NC-168321)
• Vând casă Smârdan. 0746563624. 
(006502/NC-168346)
• Vând casă Şendreni. 0741235744. 
(006510/NC-168453)
• Vând urgent casă, str. Zefirului nr.10. 
0766278866. (006548/NC-168498)
• ###Superofertă### Arcaşilor, vilă lux 
superbă, mobilată, utilată, poze şi de-
talii pe www.viladelux.revistaoferta.
ro. 0741200091. (004027/NC-168508)
• Vând casă, str. Ştiinţei, preţ neg. 
0741145450. (03/09/pc/04/NC-168525)
• Vând urgent vilă la roşu, în Braniştea, 
avantajos. Tel.0761690772. (006571/
NC-168566)
• Vând casă +teren 510 mp, zonă 
centrală. 0745655830. (004057/NC-
168590)
• Vând casă teren 1800 mp, vie 1000 
mp, Găvăneşti, Buzău, preţ 32.000 lei. 
0740511327. (004057/NC-168594)
• Vând casă Centru, com. I.C.Brătianu. 
Tel.0747525069. (006581/NC-168597)
• Vând casă cu teren, zona Traian. 
Telefon 0763603159. (006517/NC-
168692)
• Vând casă Grădina Veche, 750 mp. 
Tel.0765542855. (006621/NC-168710)
• Vând casă nouă/vilă în Galaţi şi îm-
prejurimi. 0236438874. (004010/NC-
168732)
• Vând casă Vlădeşti, condiţii deosebi-
te, merită văzută, ST=1280 mp, SC=80 
mp, preţ negociabil. 0745883363, 
0236499096. (006646/NC-168760)
• Vilă cu utilităţi, Vânători, cu teren 600 
mp, SC=220 mp negociabil, 120.000 
E, accept variante. 0724798995, 
0771559514. (006669/NC-168818)

• Vând urgent casă nou construită, 
parter +mansardă. 0744323484. 
(003925/NC-168188)

• Vând casă central şi cu spaţiu 
comercial, curte. Tel. 0721243157. 
(004129/NC-168838)

• Imobil 150 mp, CT, parchet, termo-
pan, 160 mp, teren (Basarabiei 30), 
100.000 E. 0756394826. (006671/
NC-168871)

• Vând vilă p+1+m, 300 mp, te‑
ren 1000 mp, superbă, mobilată 
lux, curte cu piscină şi jacuzzi, 
chioşc de vară, zonă reziden‑
ţială Viva‑Club, finisaje de lux, 
pivniţă, vecini liniştiţi, dis‑
creţi, parcare spaţioasă, pază. 
Tel.0746943800. (006617/NC‑
168698)

• Vând casă demolabilă, teren 
500 mp, Ţiglina II (în spatele blo‑
cului M2) cu proiect bloc aparta‑
mente o cameră. 0729032672. 
(004126/NC‑168810)AR
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

INCHIRIEZ APARTAMENT LUX,TIGLINA
,CENTRALA,AC,PLASMA,CABINA DUS 
HIDROMASAJ,TERMOPAN.MOBILAT 
COMPLET 0743075856 (SMS/05-03-
2009 11:10:08)

INCHIRIEZ HALE TULUCESTI DE 1000 
MP PLUS TEREN AFERENT TOTUL 
BETONAT 15000 LEI PE LUNA SAU 
VARIANTE TEL 0754891656 (SMS/05-
03-2009 14:38:37)

• Închiriez pe termen lung, 
din 15 martie 2009, apartament 
cu două camere decomandate, 

renovat, mobilat şi utilat 
(AC, frigider, aragaz etc.), Palatul 
Navigaţiei, cu vedere la Dunăre. 

Telefon 0749831954.

• Schimb/ vând casă cu teren aferent 
casei 8000 mp cu ap. o cameră sau 
două camere +diferenţă. 0744371575. 
(002917/NC-165580)
• Schimb apartament cu 3 camere, 
pe str. Bălcescu nr. 39, cu garsonieră 
+diferenţă. 0751183747. (003278/NC-
166275)
• Persoană fizică ofer variante imobilia-
re, eventual diferenţă pentru vilă, nefi-
nisată cu teren. 0721495841. (003482/
NC-166887)
• Schimb auto 2008 (27.000 E) cu teren 
sau variante imobiliare. 0728137300. 
(003528/NC-166935)
• Schimb apartament 3 camere Piaţa 
Centrală +diferenţă pentru casă 
în oraş. Tel. 0722562629. (02/09/
ext./141m/NC-167204)
• Schimb apartament 2 camere Micro 
40 cu garsonieră +diferenţă. Tel. 
0744923380. (003797/NC-167957)
• Schimb casă zonă centrală cu apar-
tament 2 camere decomandate plus 
diferenţă. 0723508914. (003807/NC-
167959)
• 2 camere 1/4 Brăila cu 2,3 Galaţi, 
se poate şi semidec. 0742850902. 
(003958/NC-168291)

• VÂND /SCHIMB VW PASSAT 2007 
CU TEREN, CASĂ DEMOLABILĂ 
+DIFERENŢĂ. TEL. 0741706351. 
(0062655/PF/167961)
• Schimb 3 cam., et. IV cu similar et. 
1 sau 2, ofer diferenţă. 0727522169. 
(003858/NC-167962)
• Schimb 2 camere et. IV cu îmbunătă-
ţiri, Micro 19 cu 2-3 camere +diferenţă, 
exclus et. IV. 0754953822. (006487/NC-
168293)
• Schimb apartament 3 camere, de-
comnadate, Mazepa I cu apartament 
una sau două camere +diferenţă. Tel. 
0733683901. (006527/NC-168400)
• Schimb ap. 3 camere 3/4 str. Nae 
Leonard, centrală termică, parchet, 
gresie, faianţă cu casă şi teren la ma-
xim 60 km de Galaţi. 0731040982. 
(003953/NC-168401)
• O cameră, 55 mp, Vega, Faleză cu 2-3 
camere +diferenţă. Tel. 0763625861. 
(006508/NC-168402)
• Schimb (vând) ap. 2 camere, Micro 
17, F-uri, confort I, 60 mp, et. 8/8 cu 
ap. confort II, 2 cam. +diferenţă. Tel. 
0766473298. (006535/NC-168470)
• Schimb auto 2008 cu variante imo-
biliare. Tel. 0729155800. (004034/NC-
168541)
• Schimb apartament 2 camere, se-
midecomandat, cu 3 camere semi-
decomandat, Ţiglina II +diferenţă. 
0746671707. (004043/NC-168580)

• Schimb apartament proprietate 2 
camere etaj 2, ultracentral, cu simi-
lar 3 camere, Centru, Mazepa, Traian, 
negociez diferenţe. Tel. 0236499417, 
0236306600. (004050/NC-168599)
• Schimb ap. 3 camere, et. 3, Micro 
19 cu 2 camere, parter. 0336807457. 
(004116/NC-168812)
• Schimb garsonieră Port, cămin ILTG 
+diferenţă pentru apartament 2 ca-
mere. Tel. 0741366953, 0742095933. 
(006673/NC-168872)

• Închiriez apartament nemobi-
lat sau mobilat, persoană serioasă. 
0236463737, 0741274900. (02/09/
bc/21/NC-693)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
0236471202, 0755.361242, 0722.317309. 
(03/09/cs/02/NC-155753)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE, 
COMISION ZERO PROPRIETAR, 
0236475479 (03/09/cs/07/NC-155767)
• CAUTĂM APARTAMENT DE ÎNCHIRIAT. 
TELEFON: 0236326536, 0741680443 
(03/09/cs/03/NC-167505)
• Doresc să închiriez ap. 2 camere, zona 
IREG, I.C.Frimu, să fie curat, termen 
lung, ofer 7 mil., 1, 2 din 4, exclus agen-
ţie. 0748481654. (003945/NC-168179)

• Familie îngrijim contra locuinţă, ru-
găm seriozitate. 0765309750. (004002/
NC-168474)
• Caut să închiriez ap. 2 camere, zona 
General, IREG, Mazepa, Port, mo-
bilat şi utilat, ofer 650 lei/ lună. Tel. 
0765480488. (004049/NC-168596)

• Doresc spaţiu pentru amenajare 
aprozar. Tel. 0749052523. (003871/NC-
168002)

• Apartament mobilat sau nemobilat, 
150 euro. 0752556879, 0236463737. 
(02/09/bc/21/NC-151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (005716/
NC-154734)
• Închiriez apartament (ne)mo-
bilat. 0236471202, 0755.361242, 
0722.317309. (03/09/cs/02/NC-155754)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE 
MOBILATE ŞI NEMOBILATE, 
0236475479 (03/09/cs/07/NC-155769)
• Primesc în gazdă 2 fete. Tel. 
0748411271. (0060758/NC-167094)
• Închiriez regim hotelier, garsonieră 
Ţiglina. 0766674976. (003663/NC-
167385)
• ÎNCHIRIEZ APARTAMENT, PREŢ 
AVANTAJOS. TELEFON: 0741680443, 
0236326536 (03/09/cs/03/NC-167503)
• Ofer cameră bloc, pentru 2 liceeni. 
0746738729. (006171/NC-167619)
• Închiriez apartament 3 camere, 
mobilate şi utilate lux. 0720043066. 
(003736/NC-167636)
• Închiriez apartament pe termen lung. 
0236329395, 0742159076. (003738/NC-
167641)
• Închiriez apartament 3 camere, uti-
late, mobilate. 0745361207. (0062637/
NC-167644)
• Centru, 2 camere, 3 stele, 300 E. 
0743073075. (003768/NC-167660)
• Închiriem apartamente (ne)mo-
bilate, totul nou, vedere la Dunăre. 
0754628112 sau www.cii.ro. (01/09/
td/34/NC-167676)
• Închiriez apartament 3 camere, 1100 
lei. 0754561646. (003771/NC-167679)
• Închiriez garsonieră Micro 19, ter-
men lung. 0745176419. (006186/NC-
167694)
• Cazare băieţi studenţi, salariaţi. 
0749247774, 0236410317. (006252/NC-
167698)
• Proprietar închiriez garsonieră, com-
plet renovată şi utilată, et.1, zona Port, 
200 E/lună. 0740149736. (006276/NC-
167712)

• Ap. o cam. Centru, parter, pentru 
pers. fizică sau firmă. Tel.0730612679. 
(006280/NC-167714)
• Apartament 3camere, mobilat, 
utilat,Mazepa 2,garaj, 400E/lună. Tel: 
0722/455632 (03/09/td/03/NC-167829)
• Apartament 2/3 camere (ne)mobi-
lat +utilat. 0720999763. (003828/NC-
167843)
• Închiriez apartament 2 camere, com-
plet mobilat şi utilat, 270 E negociabil. 
0766491702. (003841/NC-167880)
• Ofer spre închiriere ap 1 cam Maz 
2 mobilat utilat 200 e. 0762340443 
(03/09/mr/05/NC-167978)
• Închiriez ap. 2 cam., stradal, Mazepa 
II, pentru birouri. Tel.0766634926, 
0746351826. (006383/NC-168022)
• Închiriez apartament 2 camere. 
Nr. tel.0764175555. (03/09/bc/5/NC-
168048)
• Închiriez apartament 3 camere, 
mobilat şi utilat, Ţiglina I, PS-uri. 
Tel.0723571307. (006393/NC-168110)
• Închiriez apartament. 0745206064. 
(006396/NC-168124)
• Închiriez ap. 2 camere, mobilat şi uti-
lat, Micro 19. 0336428749, 0770553519. 
(003907/NC-168135)
• Ofer închiriere apartament 2 ca-
mere şi 1 cameră, mobilate, utilate. 
0744458084. (003905/NC-168138)
• Închiriez apartament o cameră, ultra-
central, termen lung. Tel.0724933330. 
(006397/NC-168139)
• Apartament 2 camere, Centru, mo-
bilat, utilat, 250 E. Tel.0749167091. 
(006384/NC-168145)
• Ofer spre închiriere garsonieră 
Centru. Tel.0743893597. (006419/NC-
168146)
• Apartament mobilat/ nemobilat, 
avantajos. 0742634633, 0236316046. 
(03/09/bc/2/NC-168165)
• Închiriez 2 camere, Mazepa II. 
0724692234, 0744689703. (006436/
NC-168202)
• Primesc în gazdă o fată la bloc. 
Tel.0744141141. (006442/NC-168209)
• P.f. închiriez ap. 2 camere, mobilate, 
Micro 21. 0745362963. (006450/NC-
168214)
• Închiriez apartament 3 camere semi-
decomandate, 1/4, Mazepa I, mobilat 
şi utilat. 0766782428. (003962/NC-
168261)
• Persoană fizică închiriez garsonieră 
complet renovată, nemobilată, lân-
gă Tribunal. Telefoane 0742583742, 
0746462844. (006466/NC-168273)
• Închiriez 2 cam. sdec., foarte cu-
rat, mobilat şi utilat, preţ 190 E. 
Tel.0741747737. (03/09/bc/33/NC-
168312)
• Ofer spre închiriere ap. 2 cam. (preta-
bil birouri). Tel.0741490480. (003966/
NC-168313)
• Persoană fizică închiriez apartament 
2 camere, zona Parma, nemobilat, 
150 E. Tel.0745938298. (006494/NC-
168318)
• Închiriez garsonieră semimobilată în 
Ţiglina I, A-uri. 0758283887. (003976/
NC-168330)
• 1 cam. mobilată, Mazepa, 150 E. 
0742686917. (02/09/bc/17/NC-168344)
• Primesc în gazdă două fete sau doi 
tineri căsătoriţi. 0762677821. (003990/
NC-168430)
• Primesc în gazdă 2 elevi/ eleve. 
0740248823, 0770407509. (003995/
NC-168431)
• Închiriez pentru privatizare (depo-
zit sau firmă) casă vizavi de Patinoar, 
350 E/lună. Tel.0748031430, după ora 
16,30. (006399/NC-168442)
• Apartament două camere, ori camere 
separate, LMK. 0236432032. (003879/
NC-168445)
• Închiriez garsonieră Port, mobilată. 
Tel.0722965248. (006524/NC-168456)

• Închiriez apartament o cameră, ne-
mobilat, zona General, pe termen 
lung, la tineri căsătoriţi, 500 lei, pla-
ta anticipat 4 luni +o lună garanţie. 
0746070493. (004000/NC-168463)
• Închiriez ap. Siderurgiştilor, PS 2, nr.9, 
ap.8, et.3. 0751776047. (006542/NC-
168465)
• Închiriez 2 decomandate, mobi-
lat, utilat. 0749080651, 0236435949. 
(004024/NC-168492)
• Închiriez garsonieră, parter, I2. 
0745955850. (006552/NC-168500)
• Închiriez casă 3 camere, 150 E. 
0741145450. (03/09/pc/04/NC-168522)
• Închiriez 2 camere, 600 lei. 
0741145450. (03/09/pc/04/NC-168523)
• Închiriez ap. mobilat, zonă centrală. 
0754810202. (006564/NC-168547)
• Închiriez ap. lux, Mazepa, pentru bi-
rouri, 200 E. 0731137056. (006564/NC-
168552)
• Închiriez ap. lux, Faleză, bloc Vega, ve-
dere la Dunăre. 0724169060. (006564/
NC-168553)
• Închiriez apartament 2 camere, etaj 
3, Micro 17. Tel.0740218493. (006580/
NC-168598)
• Gazdă, cameră, confort, una-două 
salariate. 0755932703. (006591/NC-
168609)
• Apartament 1 cameră, mobilat, 150 
E. 0740462010. (004060/NC-168614)
• Apartament nemobilat, 500 lei. 
0740462010. (004060/NC-168615)
• Primesc în gazdă. Tel. 0747111366. 
(004065/NC-168646)
• Închiriez apartament 2 camere, 
mobilat, zona I.C.Frimu, preţ 150 E. 
0745225701. (004068/NC-168649)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Mazepa I, 300 euro. Tel.0744480402. 
(006530/NC-168679)
• Închiriez o cameră la bloc. 
Tel.0766649461. (004023/NC-
168684)
• 1 cameră mobilată, pentru băiat 
salariat. 0746392037. (003996/NC-
168693)
• Închiriez apartament. 
Tel.0743304524. (006615/NC-168700)
• Siderurgiştilor, ap. 2 cam., mobi-
lat/ utilat. 0720999763. (006610/NC-
168705)
• Central, ap. 1 cam. (ne)mobilat, uti-
lat. 0740781615. (006610/NC-168707)
• Închiriez 2 camere decomandate, 
nemobilate, Mazepa. 0768548034. 
(004087/NC-168726)
• Două camere nemobilate, etaj 
2, str. Tecuci, 130 E. 0236421986, 
0743534677. (004086/NC-168727)
• Închiriez apartament 2 camere. 
Telefon 0730013216, 0756337887. 
(004085/NC-168728)
• Închiriez apartament 1 cameră, 
mobilat, 180 euro. 0788329003. 
(004040/NC-168733)
• Închiriez 1 cameră, I.C.Frimu, 140 E. 
0746211062. (006637/NC-168749)
• Ofer închiriere garsonieră, 
A-uri, modernă, dotată birouri. 
0744581380. (006635/NC-168751)
• Închiriez apartament 2 camere, 
mobilat, central. Tel.0751512306. 
(006649/NC-168752)
• Apartament o cameră, central, 
de lux, mobilat, utilat, 200 E/lună. 
Tel.0726111405. (006660/NC-168790)
• O cameră Centru, regim hotelier. 
0732281821. (004109/NC-168791)
• Închiriez cameră mobilată la doi 
băieţi sau doi tineri căsătoriţi, la casă 
particulară. Tel.0741213137. (006657/
NC-168801)
• Persoană fizică închiriez garsonieră, 
Ţiglina II, I1, 550 lei /lună +garanţie. 
Tel.0744391930. (006661/NC-168802)
• Apartament 1 cameră, mobilat, 
150 E, 2 camere nemobilate, 600 lei. 
0336427286. (006669/NC-168817)

• Apartament mobilat/ nemobilat, 
avans 2 luni. 0748420678, 0755492009. 
(03/09/bc/2/NC-168844)
• Ofer închiriere ap. 2 cam., Mazepa, 
mobilat, utilat, 250 E. 0724335701. 
(004135/NC-168853)
• Primesc 1 fată în gazdă. 
Tel.0749852496. (004130/NC-168863)
• Ofer cameră Centru. 0743494192. 
(006679/NC-168866)
• 2 decomandate I.C.Frimu, etaj 1, mo-
bilat şi utilat, 200 Euro. 0745/526231. 
(03/09/cs/05/NC-168885)
• 4 decomandate Mazepa II, parter, pt. 
birouri, 250 Euro. 0741/104641. (03/09/
cs/05/NC-168886)
• 2 camere Mazepa 2, mobilat 200 E, 
0748842152. (03/09/cs/04/NC-168896)
• Închiriez apartament 3 camere, 
semimobilat, Ţig. III, Şc. 10. Telefon 
0748579146. (003951/NC-168197)
• Ofer apartament central, regim 
hotelier. 0741172586. (003782/NC-
168441)

• Închiriez în regim agroturistic în 
Slănic Moldova: apartament cu 2 
camere decomandate, 2 băi, bu-
cătărie, centrală termică, cablu 
TV, ultramodern renovat, utilat, 
preţ avantajos. Relaţii telefon 
0749258615 sau 0234348133, dna. 
Mariana. (vl_cont/NC-157803)

• Închiriez ap. 3 camere, Port, 4/4, 
mobilat, utilat, garanţie 1 lună. 
0744626827. (003284/NC-166201)

• Închiriez apartament cu 4 ca-
mere, la parter, renovat, semi-
mobilat, pretabil sediu firmă, 
în Galaţi, strada Siderurgiştilor. 
Relatii la telefon: 0752286430. 
(03/09/cs/16/NC-168625)

• Spaţiu 110 mp ideal amenajat pentru 
cabinete, sediu firmă, birouri, agenţii, 
comerţ. Tel.0746155795. (006090/NC-
156093)
• Spaţiu utilat pretabil birouri, cabinete 
medicale, sedii firme, bănci, str. Traian, 
bl. A5, parter. 0746488818. (003668/
NC-156940)
• Închiriez platformă  betonată + 
birouri în zona industrială Sidex. 
0746383425. (0062061/NC-162309)
• Închiriez/ vând spaţii Brăilei, M.19, 
Ţig. I, Centru, supr. 115, 100, 80. 
0744106690. (0062305/NC-163629)
• Închiriez spaţiu birouri 45 mp, zona 
Tribunal. 0744480669. (002552/NC-
164048)
• Spaţiu producţie, depozitare, birouri, 
80 mp, cu teren 250 mp, la Centură. 
Tel.0742708911. (005584/NC-165602)
• Spaţiu comercial, parter bloc, str. 1 
Decembrie 1918, 25 mp. 0743173405. 
(003159/NC-166032)
• Închiriez spaţiu com. str. Siderurgiştilor, 
lângă IREG. 0744677267. (005682/NC-
166281)
• Închiriez spaţiu comercial, 56 mp. 
0744534896. (005856/NC-166410)
• Închiriem spaţiu comercial 125 mp, 
vizavi de SALA SPORTURILOR, parter 
M3. Relaţii la telefon: 0744 517 223. 
(02/09/cs/25/NC-166458)
• Închiriez /vând 50 mp spaţiu co-
mercial, Micro 21 în prezent bar. Tel. 
0741193857. (0062490/NC-166531)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII 340 MP (180 MP + 
160 MP) PENTRU BĂNCI, BIROURI SAU 
COMERCIALE - BLOCURI NOI, FALEZĂ 
(LÂNGĂ BCR). TELEFON: 0767870865. 
(03/09/cs/01/NC-166597)
• Închiriez magazin alimentar, vad 
format, complet utilat. 0744545992, 
0755095765. (02/09/cs/37/NC-166789)
• Spaţiu 20 mp, zona spate IREG. 
0751038539. (003545/NC-166970)
• Închiriez spaţiu 100 mp, toate utili-
tăţile. Tel. 0744764088. (0062569/NC-
167144)
• Spaţiu comercial stradal, 50 mp, stra-
da Tecuci 99. 0755746355. (006091/
NC-167145)
• Închiriez spaţiu comercial 200 mp 
posibil fracţionat, 130/70, Ionel Fernic 
33, parter. 0744517233. (0062574/NC-
167222)
• Urgent! Cedez închiriere restaurant 
pentru nuntă, botez etc., 25 apri-
lie 2009. 0236492900. (003697/NC-
167441)
• Închiriez depozit, Bariera Traian. 
Tel.0731227991. (003701/NC-167600)
• Închiriez spaţiu birouri 45 mp, zona 
Tribunal. 0744480669. (003553/NC-
167627)
• Închiriez spaţiu cazare pentru echipe 
muncitori. 0745361207. (0062627/NC-
167645)
• Închiriez spaţiu demisol, parter 
+etaj 270 mp, pretabil birouri, clinică, 
grădiniţă. 0745361207. (0062637/NC-
167646)
• Închiriez spaţii depozitare -pro-
ducţie, 500 mp, zona Atlas, 1,3 mp. 
0744545113. (0062660/NC-167850)
• Închiriez spaţii depozitare, birouri 
300 -600 mp. 0744545113. (0062660/
NC-167852)
• Închiriez spaţiu comercial Piaţa 
Energiei (lângă BCR), 100 mp. 
0744545113. (0062660/NC-167855)
• Închiriez spaţiu birouri: producţie, 
depozitare. Tel.0749207428. (0062652/
NC-167856)
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Vânzãri
Diverse

Felicitãri

Matrimoniale

Cereri de
Serviciu

Diverse
Prezicătoare

 VAND 2 MASINI DE CUSUT SINGER 
2500 EURO.NEGOCIABIL. 0745832020 
(SMS/05-03-2009 14:02:23)
VAND VIBROPRESA PENTRU FABRICAT 
BOLTARI CU 3 MATRITE 0762500610 
(SMS/05-03-2009 9:34:07)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

VAND LOTURI DE CASA INTRE 800 
SI 1000 MP LOTUL SAT MIHAIL 
KOGALNICEANU COM SMARDAN 12 
KM DE GALATI PRET 7.5 EURO PE MP 
TEL 0754891656 (SMS/05-03-2009 
14:38:37)
VAND TEREN VANATORI ZONA 
DEOSEBITA PT.ODIHNA SI RECREERE 
SI CHIAR LOCUINTA PUTEM ASIGURA 
AUTORIZARE SI EXECUTIE MERITA 
VAZUT TEL. 0744200526 (SMS/05-03-
2009 9:57:08)

• Închiriez spaţiu comercial, stradal, 
Micro 21, 100 mp. Tel.0745494530. 
(003852/NC-167894)
• Ofer spre închiriere spaţiu comercial, 
60 mp, str. 1 Decembrie 1918 nr.4. Rel. 
tel.0722218163, 0743199989. (006347/
NC-167926)
• Închiriez hală 400 mp, utilităţi. 
Telefon: 0744782949. (03/09/cs/17/NC-
168061)
• Spaţiu comercial de la 3 E/mp. 
0740781615. (003828/NC-168097)
• Închiriez spaţiu comercial, strada 
principală, ultracentral, toate utilităţi-
le, în comuna Lieşti şi în oraşul Tecuci, 
în suprafaţă de 35 mp, respectiv 55 
mp. Relaţii la telefon 0745621550, 
după ora 17,00. (003834/NC-168103)
• Închiriem spaţiu 12 mp pentru biro-
uri, bijuterie, casă de schimb valutar 
etc. Tel.0722988420. (003897/NC-
168107)
• Spaţiu Piaţa Mare, strada Tecuci 105. 
0721842528. (003864/NC-168120)
• Spaţiu ultracentral, 120 mp. 
0742673449. (003908/NC-168134)
• Închiriez spaţiu birouri în zona 
Parfumul Teilor. 0744516638. (006400/
NC-168140)
• Închiriez spaţiu, stradal, M.39, avanta-
jos. 0765580744. (003931/NC-168191)
• 34 mp, Micro 19, 1260 lei. 0741242588. 
(006444/NC-168211)
• Închiriez spaţiu comercial, Ţig. III, afe-
rent Complex Siret, capăt traseu 20. 
Tel.0724039289. (006465/NC-168274)
• 2x45 mp vad format, drogherie, 
farmacie, biliard, consignaţie, depo-
zit, atelier. 0744359558. (003955/NC-
168289)
• Închiriez garaj în Micro 21. 
0748382363. (006493/NC-168311)
• Închiriez spaţiu comercial, Ţiglina I. 
Tel.0740487867. (003973/NC-168323)
• Închiriez spaţiu comercial (lipit 
de restaurant Neacşu), Micro 19, 
pretabil orice activitate, vad exce-
lent. Tel.0744637829, 0745586292. 
(0062699/NC-168426)
• Spaţiu birouri, bl. A7, et.1, modern 
amenajat. 0744709921. (004018/NC-
168484)
• Spaţiu birouri, 100 mp, nou, mobilat. 
0741209920. (006555/NC-168504)
• Închiriez spaţiu comercial cu vad 
excelent. 0742294233. (0062727/NC-
168511)
• Închiriez spaţiu comercial în Micro 16, 
actual depozit farmaceutic, S=400 mp, 
S=170 mp. Tel.0745594763. (0062809/
NC-168516)
• Închiriez spaţiu comercial în str. 
Brăilei, S=170 mp. Tel.0745594763. 
(0062809/NC-168518)
• Închiriez spaţii de depozitare, pro-
ducţie, birouri, la fosta unitate “Muncă 
şi Artă”. Tel.0745594763. (0062809/NC-
168519)
• Apartament 2 camere, parter, stradal, 
Nae Leonard, pentru cabinet, birouri. 
0762268830. (006562/NC-168536)
• Închiriez spaţiu 110 mp, stradal, 
Micro 19, strada Brăilei. 0757576698. 
(006569/NC-168557)
• 20 mp, Ţig. I, ultracentral. 0751051770. 
(004038/NC-168578)
• Închiriez spaţiu comercial, str. 
1 Decembrie 1918. 0722455653. 
(006589/NC-168617)
• OFERIM SPRE ÎNCHIRIERE LA 
PREŢURI ŞI ÎN CONDIŢII DEOSEBIT DE 
AVANTAJOASE SPAŢII MODERNE CU 
DESTINAŢII COMPLEXE (DEPOZITARE, 
HALE DE PRODUCŢIE, BIROURI), 
DOTATE CU TOATE UTILITĂŢILE. ZONA 
METRO GALAŢI (fosta fermă Avicola 
B1). RELAŢII LA TEL. 0236/334242; 
0744770026. (03/09/cs/27/NC-168634)
• Închiriez/vând două spaţii în suprafa-
ţă de 100 mp fiecare, zona PS-uri, zona 
Basarabiei, General. Tel.0757049292. 
(006572/NC-168669)
• Închiriez spaţiu comercial pentru: li-
brărie, birou, sediu firmă, magazin pre-
zentare produse. Telefon 0756036899. 
(006225/NC-168695)
• Spaţiu comercial, Micro 16, stradal, 25 
mp. 0740781615. (006610/NC-168708)
• Închiriez spaţiu 75 mp, total sau par-
ţial (60+15), zona Două Babe, bl.A, 
preţ total 2500 lei sau 60 mp=2000 
lei, 15 mp=600 lei. Tel.0721659527, 
0770597242. (006627/NC-168724)
• Persoană fizică închiriază teren 
12.000 mp, com. Braniştea, la şosea. 
Tel.0722684359, 0722409933. (006601/
NC-168740)
• Închiriez spaţiu comercial, Micro 17, 
lângă Şc. Gen. 5, 28 mp. 0723623028. 
(004095/NC-168763)
• Închiriez atelier tâmplărie PVC şi Al, 
dotat şi utilat. 0745776401. (004098/
NC-168767)
• Închiriez hală 80 mp. 0743159729. 
(004101/NC-168771)
• Închiriez spaţiu comercial, magazin 
Universal, str. Nicolae Bălcescu nr.24. 
Tel.0722385888. (0062822/NC-168781)
• ÎNCHIRIEZ SPATII PENTRU DEPOZITE 
SAU PRODUCTIE IN SPATELE METRO. 
PRET SI CONDITII NEGOCIABILE. 
TELEFON 0741027648; 0731356167; 
0236334138. (03/09/cs/31/NC-168787)
• Închiriem spaţiu 100 mp în cadrul 
Agenţiei de Voiaj CFR Galaţi, str. Brăilei. 
0236464162, 0788153540. (03/09/
ext./16m/NC-168839)
• Ofer hală de închiriat, 100 mp. 
0742150598. (004133/NC-168855)
• Cafenea, club, biliard, jocuri, vad 
excelent, 45 mpx2. 0744359558. 
(006680/NC-168865)
• Închiriez spaţiu comercial, 
Siderurgiştilor, între Doja şi IREG, 
25 -200 mp, 18 E/mp. 0742692270, 
0746005341. (006674/NC-168868)

• Închiriez spaţii 240 -200 mp, pre-
tabil bar, restaurant, club, 5 E/mp. 
Tel.0745314427. (0062832/NC-168882)
• Închiriez spaţiu pretabil birouri, 
Mazepa, 100MP. Tel: 0722.455.632 
(03/09/td/03/NC-156240)
• Hală, 400 mp, 500 E. 
Tel.0749591526. (005749/NC-
166166)
• Ofer spaţiu comercial, 30 mp, 
strada Brăilei, lângă Agenţia CFR. 
0741172586. (003782/NC-167727)
• Spaţiu comercial, str. Brăilei, 
Centru, lângă Ina Center, 30 mp. 
0722616552. (003810/NC-167822)
• Închiriez spaţiu comercial, zonă 
centrală, 125 mp, parter bloc, preţ 
avantajos. 0765133129. (006331/
NC-167873)
• Spaţiu comercial, 16 mp pe 
Coşbuc, lângă Ena. Tel.0742346524, 
0236480944. (0062671/NC-168020)
• Închiriez spaţiu comercial, Piaţa 
Centrală, 10 E/mp. 0749222236. 
(006599/NC-168647)
• Închiriez spaţiu comercial, 120 mp, 
stradal. Tel.0755110203. (004069/
NC-168650)
• Închiriez garaj ultracentral. 
0722583609. (006611/NC-168703)

• Închiriez spaţiu comercial, zona 
Două Babe, 62 mp, toate utilită-
ţile. 0236490480, 0744665939, 
0745270286. (003326/NC-166380)

• Închiriez casă nouă comuna 
Independenţa, la şosea, pentru 
cabinete, birouri judeţul Galaţi. 
0741182430, 0236499042. (003386/
NC-166577)

• Închiriez spaţiu multifuncţional, 
1000 mp, str. Portului, lângă Parcul 
Tehnologiei şi Informaţiei (pe fa-
leza Dunării). Modalităţi de utili-
zare: spaţiu pentru birouri, spaţiu 
depozitare sau spaţiu producţie. 
Telefon: 0744642148, 0236/412.397. 
(03/09/cs/33/NC-168890)

• Închiriez sau vând construcţie 
nouă (tip fabrică), izolată, cu te-
ren, zona Metro, suprafaţă 700 
mp. Tel.0740019589. (0062482/
NC-166439)

• SC PETROM SA BUCUREŞTI 
ÎNCHIRIAZĂ SPAŢIUL ÎN 
SUPRAFAŢĂ DE 525 MP SITUAT 
ÎN CALEA PRUTULUI NR.62. 
TELEFON 0722505457. (0062676/
NC-168162)

• SC New Rolax SRL închiriază 
spaţii depozitare şi birouri cu su-
prafeţe între 200 -3000 mp, stan-
darde europene, poziţie vizavi 
de Metro, str. Traian 470. Relaţii 
la tel.0722228829. (0062725/NC-
168512)

• Vând 800 mp intravilan, Tuluceşti. 
0745367702. (006658/NC-161147)
• Vând vatră casă, com. Smârdan, 
sat Kogălniceanu. Tel.0740877569. 
(004995/NC-163878)
• Vând 900 mp în Centru Vânători, 
cu casă demolabilă. 0740774832. 
(004998/NC-164033)
• 17.000 MP VĂDENI, ZONA ABATOR, D 
- 29 M LA ŞOSEA. TEL.: 0744.765.328, 
0744.281.138 (03/09/cs/30/NC-165063)
• 3.800 MP TEREN VARIANTĂ, LÂNGĂ 
AUTOGARA CU POD, PESTE ŢEVI. TEL.: 
0744.765.328, 0744.281.138. (03/09/
cs/30/NC-165067)
• 2.000 MP ÎN HANU CONACHI, DN 25, 
LA 400 M DE HAN, SPRE TECUCI, ÎN 
PĂDURE, D - 34 M. TEL. :0744.765.328, 
0744.281.138 (03/09/cs/30/NC-165069)
• Vând teren 342 mp cu casă demo-
labilă, str. Revoluţiei, 11,85 ml; apă, 
gaze, canalizare, lumină, 300 euro/mp. 
Telefon: 0745501782. (02/09/cs/51/NC-
165502)
• Vând teren proprietate, Şendreni, 
cartier nou. Tel.0752761382. (005619/
NC-165715)
• Vând teren Vânători, 5500 mp, preţ 
f. avantajos, T35. Tel.0748151410. 
(005798/NC-166227)
• Vând teren 7.000 mp DN 26, Vânători, 
tarlaua 34, lângă Mailoo. Telefon: 
0767870865. (03/09/cs/01/NC-166594)
• Vând teren 750 mp, deschidere 27 m 
pe Calea Prutului, liber de construcţie. 
Tel. 0788633683. (028/09/bc/31/NC-
166636)
• URGENT 900 mp INTRAVILAN, 
LA 100 m PIETRICICA, D = 19 ml, 
ELECTRICITATE, GAZ, 88 euro/mp. 
0748132613, 0722264479 (02/09/cs/61/
NC-166812)
• Vând teren 500 mp, CAP, Fileşti. 
0742188549. (006003/NC-166882)
• Vând teren 2.126 mp Ijdileni, des-
chidere 21 m, poziţie foarte bună, 
apă canal, posibilitate curent electric. 
0722598279. (003540/NC-167075)
• Vând teren Vânători, DN26, deschi-
dere 36 m, 2500 mp. Tel. 0753589445. 
(006108/NC-167179)

• Vând teren com. Mihail Kogălniceanu, 
100 mp, preţ 13.000 euro negociabil. 
Telefon 0748272291. (006163/NC-
167379)
• Numai 69.000 lei, 3 hectare Bădălan. 
0746738729. (006171/NC-167618)
• Vând teren D=65 m, suprafaţă 15.000 
mp, teren 10.000 mp, D=50 m, teren 
10.000 mp, D=75 m, zona Vânători, 
toate facilităţile. 0746254830. (002987/
NC-167626)
• Vând teren. 0236329396, 0742159074. 
(003738/NC-167637)
• Vând teren Vânători, 382 mp. Telefon 
0744178676. (003769/NC-167654)
• Vând teren Vânători, Odaia 
Manolache, 2x500 mp, D=40 m, posi-
bilitate utilităţi, preţ neg. 0743957439. 
(03/09/bc/4/NC-167689)
• Vând teren 1000 mp. Tel.0742025374. 
(006279/NC-167715)
• Vând teren intravilan, sat Traian, com. 
Braniştea, "ocazie". Tel.0741560865. 
(006278/NC-167717)
• Vând 3000 mp +hală 600 mp, intravi-
lan, Şiviţa, preţ avantajos. 0747366834. 
(003791/NC-167732)
• Vând vatră de casă, 1200 mp în comu-
na Vânători, negociabil. 0236344127, 
0744682194. (003806/NC-167814)
• Vând teren 10.000 mp în comuna 
Vânători, lângă cimitir, negociabil. 
0236344421, 0755904400. (003806/
NC-167816)
• Vând vatră casă cu vie, com. Smârdan. 
0749052518. (003815/NC-167825)
• 700 mp Tuluceşti, proprietar. 
Tel.0747042253. (003848/NC-167884)
• Teren 700 mp- 10.000 lei. 
Tel.0766636929. (003851/NC-167887)
• Vând teren pe str. Arcaşilor, 350 
mp, D=25 m ori 700 mp, D=50 m. 
0752529025. (006364/NC-167911)
• Vând vetre casă, com. Smârdan. 
Tel.0752002329. (006343/NC-167919)
• Vând teren intravilan, 500 mp în 
Galaţi sau schimb cu apartament. 
0754539847. (006387/NC-168065)
• 1000 mp teren extravilan, Fileşti cu 
vie, grădină şi apă. Tel.0756104469. 
(006430/NC-168090)
• Vând vie 1000 mp şi teren agri-
col, 5600 mp în comuna Braniştea. 
0740640039. (003836/NC-168102)
• Vând lot casă, Şendreni, zona cartier 
vile. 0747904093. (006391/NC-168122)
• Vând lot casă intravilan, sat Costi, 
25 E/mp. 0756408386. (006391/NC-
168123)
• Loturi de casă 500-800 mp, Costi, 
centru, utilităţi, 37 E/ mp. 0766211156. 
(003913/NC-168130)
• Vând 2 vetre casă (20x50 m) Vânători 
spre Odaia Manolache, stradal, 
gaze, curent, 35 E/mp negociabil. 
0741270183, 0742185930. (006413/NC-
168148)
• Vând 140 mp, Calea Prutului. 
Tel.0753620916. (006409/NC-168151)
• Vând teren 2500 mp, deschidere 
DN26, com. Tuluceşti. 0745648689, 
0720533804. (003933/NC-168190)
• Vând teren intravilan 3 ha, comu-
na  Lieşti  pretabil afaceri şi 2600 mp 
la DN25. 0741788932. (006447/NC-
168213)
• Vând 7000 mp Vânători, negociabil. 
0788694594. (003960/NC-168256)
• Vând 10.000 mp, zona DN26, Vânători, 
12 E/mp. 0741561619. (006484/NC-
168303)
• Vând teren intravilan, zona târg, 3100 
mp, com. Tudor Vladimirescu, preţ 5 E/
mp. 0236828650. (003970/NC-168317)
• 940 mp lângă Beyler, la 100 m de 
DN26, 25 E/mp negociabil. 0748195471. 
(006496/NC-168319)
• Bucureştii Noi, 480 mp, deschidere 
24 m, 350 E/mp. 0755023320. (003978/
NC-168333)
• Vând teren 1000 mp lângă Beyler, 30 
E/ mp. Tel. 0745643456. (006527/NC-
168414)
• Vând teren zona Atlas. 0771512003. 
(003910/NC-168438)
• Vând teren Braniştea. Tel.0747136397. 
(004001/NC-168461)
• 20.000 mp extravilan, sat Costi, 
9 E/mp negociabil. 0743289021, 
0236449835. (006544/NC-168481)
• Vând teren (Costi, Aviasan). 
0742111793, 0761103480. (004015/NC-
168487)
• 2000 mp intravilan la intrare în 
Tuluceşti, zona cartier rezidenţial 
sau variante +diferenţă. 0740560516. 
(006550/NC-168496)
• Vând teren loturi DN26, utilităţi, neg. 
0724169060. (006564/NC-168554)
• Vând teren 2560 mp, sat Costi, lângă 
Service Cefin. 0744356826. (0062737/
NC-168585)
• Vând teren intravilan, sat Şiviţa la 
DN26, toate condiţiile: apă, gaze, 
lumină, preţ avantajos. Relaţii la 
0742282349. (004067/NC-168648)
• Vând teren 2500 -5000 mp la DN26. 
Tel.0726589447. (004073/NC-168663)
• 2500 mp teren în spate la Beyler, la 
Vânători, 47 m deschidere. 0741227751. 
(004055/NC-168668)
• Vând vatră casă, 8 ari, com. Tuluceşti, 
jud. Galaţi, preţ avantajos. 0727723697, 
0741723411. (003793/NC-168673)
• Particular vând teren Arcaşilor. 
Tel.0745004648. (003936/NC-168687)
• Vând teren Odaia Manolache, 1000 
mp, 80.000 lei. 0726308611. (006628/
NC-168722)
• Vând 1000 mp sat Costi. 0771670538, 
0756953343. (004106/NC-168773)
• Vând loc casă sat Traian, 1000 mp, 
10 E/mp. Tel.0752666135. (006651/NC-
168777)
• Vând teren 800 mp, drumul vechi 
Galaţi -Brăila. 0745134346. (0062825/
NC-168784)
• Proprietate agricolă, 55 km Galaţi, 
com. Suceveni, arabil, 3 ha, 2500 mp 
vie Merlot, 2500 mp alte vii, 4400 
mp păşuni, 300 mp pădure, 5000 E. 
0740731043. (004118/NC-168803)

• Teren 2160 mp Galaţi, zona Saltempo, 
Calea Prutului, toate utilităţile, zonă 
nepoluată, toate utilităţile, 10 min. de 
strada Domnească, stabilim împreună 
un preţ serios. 0740731043. (004118/
NC-168804)
• Vând loc de casă la stradă DN26, sat 
Tămăoani. Tel. 0236344887. (006668/
NC-168834)
• Vând teren lângă Metro, 920 mp, 80 
E/ mp. Tel. 0722250622. (03/09/gc/18/
NC-168840)
• Vând teren intravilan, 926 mp, sat 
Costi. 0726702681. (02/09/bc/17/NC-
168843)
• 500 mp Arcaşilor, vizavi Grădiniţa 
Carmen's, 115 euro/mp neg. 
0740481751. (004141/NC-168850)
• Vând 1 ha teren zonă construibilă, 
Şendreni. 0742293611. (004131/NC-
168860)
• Vând teren 200 mp, deschidere 
13,5x15 în Galaţi. 0742293611. (004131/
NC-168861)
• Ocazie! Vând teren +casă 1050 mp în 
intersecţia din I.C.Frimu, deschidere 
40 -35 -15 ml, ideal pentru bloc, spă-
lătorie, spaţiu comercial, vile. Terenul 
se poate împărţi în 3, alături parcare 
mare, 2000 mp, negociabil 250 E/mp, 
variante. 0742692270, 0746005341. 
(006674/NC-168869)
• Loturi casă DN26, zona Beyler, la şo-
sea. 0744776848. (006685/NC-168878)
• Vând teren 6800 mp, intravilan, 33 ml 
deschidere la DN 25 - Şendreni, utili-
tăţi apă, curent. Telefon: 0722256423. 
(02/09/cs/18/NC-168898)
• Vând 20.000 mp, zona Gârboavele, 
utilităţi, gaze, curent, 8 euro/mp. 
0788798220. (02/09/cs/18/NC-168899)
• Vând 6000 mp Şendreni, 70 ml des-
chidere la DN 25, preţ negociabil. 
0730507120. (02/09/cs/18/NC-168900)
• 20.000 mp DN 26, zona Beyler, des-
chidere 63 ml la DN. 0788798220. 
(02/09/cs/18/NC-168901)
• 100 ha teren arabil şi 36 ha pădu-
re, zona Galaţi. 0788.798220. (02/09/
cs/18/NC-168902)
• 500 mp Arcaşilor, toate utilităţile, 85 
euro/mp. 0788798220. (02/09/cs/18/
NC-168903)
• Vând/ închiriez 4 ha extravi-
lan, Roşcani, comuna Băneasa. 
0755215695. (vl/NC-166730)
• Smârdan, cartier vile, 2000 mp, 
la 70 m de şosea şi la 10 minu-
te de oraş, preţ 25 E, negociabil. 
0744607446. (003506/NC-167069)
• Vând 700 mp teren cu deschide-
re 22 m lângă Floricultură, DN26, 
utilităţi. 0745359085, 0723045800. 
(003589/NC-167117)
• 3000/5000 mp, deschidere DN25, 
Şendreni, intravilan. 0747493861. 
(003791/NC-167733)
• Loc casă Fileşti, 19 E/mp. 
0749591526. (003800/NC-167809)
• Vând teren 10.000 m.p. vis-a-vis 
de Atlas şi 1000 m.p. intravilan co-
muna Şendreni, informaţii la tele-
fon 0740214089. (03/09/cs/12/NC-
168359)
• Teren sat Costi, Turturelelor şi 
Arcaşilor, urgent. 0756104164. 
(004076/NC-168662)
• Vând teren centru, Smârdan, 
800 mp, 10 E mp. 0748032031, 
0746829298. (006644/NC-168761)

• Vând teren Agrogal, 1 ha. 
0762242979. (003717/NC-167472)

• Vând teren central, 630 mp, d=18, 
350 E/mp negociabil. 0749644283. 
(003833/NC-167848)

• Vând teren cu casă bătrânească, 
2400 mp, Tătarca. 0764393119. 
(003862/NC-167969)

• Vând: casă bătrânească locuibi-
lă pe teren 60x20 m, teren con-
struibil cu livadă 60x20 m, trei 
loturi construibile a câte 30x20 
m fiecare, utilităţi, unic proprie-
tar. Tel.0724261948. (006432/NC-
168092)

• Vând 500-1000 mp Arcaşilor c/c 
Zimbrului. 0741150625. (004007/
NC-168416)

• Vând 20 ha teren arabil, compact, 
2500 E/ha. 0740474934. (006534/
NC-168471)

• Vând teren loturi Vânători, la 
şosea, utilităţi, 17 E/mp neg. 
0731137056. (006564/NC-168556)

• Vând teren 700 mp, cartier vile 
Şendreni. 0743437971. (004125/
NC-168835)

• Vând teren pe strada Arcaşilor 
în suprafaţă de 12.525 mp (par-
celabil), cu deschidere de 82 
m, cu acces şi din DN26. Relaţii 
la telefon 0722686203. (03/09/
gc/17/NC-168636)

• Cumpăr, arendez teren zona Agrogal. 
Tel. 0740520830. (002351/NC-163409)
• Cumpăr teren arabil Valea Dobrei, 
Pochina, comuna Cavadineşti, sat 
Vădeni. 0741148776, 0726224819. 
(0062614/NC-167197)
• CUMPĂR TEREN. TEL. 0748119609. 
(03/09/cs/03/NC-168049)

• Sp. com., 44 mp, ultracentral, preta-
bil numai cabinet medical, avocatură. 
0745806044, 0236416693. (vl/NC-
159707)
• Vând sau închiriez spaţiu comer-
cial, Micro 17 (lângă Piaţa Ruşilor). 
0751183747. (003279/NC-166197)
• Vând hală 64 mp, cu teren 190 mp, 
utilităţi. 0755121954. (005927/NC-
166633)
• Magazinul nr. 40 în depozit pe aleea 
principală pe partea dreaptă, 20 mp 
sau magazinul nr. 37, 90 mp cu vad 
şi preţ superavantajos. 0749787346. 
(006120/NC-167218)
• SC vinde hală cu utilităţi în Fileşti, 400 
mp, plus 1600 mp teren aferent, plat-
formă betonată, acces TIR, preţ 75.000 
E cu TVA. 0744502732. (0062629/NC-
167621)

• Siderurgiştilor, birouri, stradal, parter, 
92 mp, posibilitate extindere, 87.500 E. 
0744628115, www.cii.ro. (01/09/td/34/
NC-167677)
• Vând spaţiu comercial în zona 
Magazin General, stradal, 80 mp, po-
sibilităţi rate. Telefon 0753058333. 
(0062642/NC-167862)
• Vând spaţiu comercial, Ţiglina I, S=120 
mp, amenajat birouri, preţ 120.000 
E neg. Relaţii la telefon 0764175555. 
(03/09/bc/5/NC-168050)
• Vând hală 1.200 mp, cărămidă, 220 
- 380, apă, gaze, centrală, birouri 
modernizate. Telefon: 0744782949. 
(03/09/cs/17/NC-168060)
• Vând afacere la cheie, restaurant au-
toservire (plimbă-tavă), Piaţa Centrală. 
0745525642. (003886/NC-168108)
• Vând chioşc amplasat în zona Cimitir 
Sf. Lazăr, vad excepţional. Relaţii la 
telefon 0745377998. (006404/NC-
168142)
• Vând spaţiu comercial, Micro 19. 
Tel.0745458756. (0062745/NC-168742)

• Vând pizzerie restaurant 70 mp, 
mobilat, cuptor mare pentru pizza, 
congelator, aragaz, feliator, malasori, 
piastra sendnce, mese, scaune, preţ 
35.000 E. 0761551660. (0062682/NC-
168336)
• Vând/ închiriez spaţiu destinat pentru 
mică producţie, depozitare. Telefon 
0746671707. (004044/NC-168583)
• Vând bar cu îmbunătăţiri, zona 
Micro 17, negociabil. Tel.0740808257. 
(004120/NC-168806)
• Vând fermă porci, jud. Brăila şi imobil 
industrial la Făurei, eventual schimb. 
0756098523. (004132/NC-168857)
• Vând hală 600 mp +teren 3000 
mp, Şiviţa, avantajos. 0747366834 
(003791/NC-167735)
• Vând spaţiu comercial, Piaţa 
Centrală, 225 mp. 0749222236. 
(006599/NC-168644)

• Vând lot casă în 
comuna Vânători, 

suprafaţa 700 mp, D=15 
m, preţ negociabil. 

Telefon 0758387980. 
(006691/NC-168889)

Doagă Ioana Monica1. 
Mâncilă Marian2. 
Pîrvu Carmen Iasmina3. 
Miron Ana Maria4. 
Paţilea Teodor Iulian 5. 
Nica Dorian Andrei6. 
Finea Andrei7. 

8. Dumitrescu Simona 
Antoneta

9. Coste Andra Mădălina
10. Ciofu Robert Daniel
11. Iordache Andreea
12. Carp Irina Gabriela
13. Toader Ionuţ Florin

14. Teiuc Mario Ionuţ
15. Vătămanu Amalia

16. Tănase Erica 
Andreea

Nou-născuţi 
5.03.2009

• Curg lacrimi pe obrajii tăi/ pentru noi 
copiii tăi/ la cei 54 trandafiri să ne tră-
ieşti măicuţă dragă Grosu Gherghina. 

Fiica, nepoţii, ginerele. (006678/NC-
168875)

• Vă mulţumim domnule 
doctor Priboi Radu, 

Fundaţia de Sprijin a 
Vârstnicilor Galaţi vă 

mulţumeşte pentru 
sprijinul acordat în 

derularea proiectului 
"Bătrânul secolului XXI 

-Centru comunitar de 
îngrijire în sănătate 

mintală pentru persoa-
ne vârstnice". Totodată 

vă suntem recunos-
cători pentru donaţia 

făcută gândindu-vă 
la ajutorarea celor în 

suferinţă. 
Alina Petrea, 

manager de proiect. 
(004107/NC-168783)

• SC.RALCO matrimoniale. 415902 
după 16,00. 0741715321 (0021906/NC-
21076)
• Titrată doresc cunoştinţă/ căsătorie 
domn foarte serios, studii universitare, 
52-60 ani, peste 1,80 m. 0728703718. 
(01/09/ext./17m/NC-156628)
• Tânără ofer companie plăcută. Tel. 
0752624619. (005950/NC-166716)
• Tânără discretă ofer companie. Tel. 
0747267498. (005950/NC-166717)
• Tânără, drăguţă, ofer companie. 
0752631255. (003716/NC-167490)
• Tânără, drăguţă, ofer companie. 
0756518322. (003716/NC-167491)
• Tânăr ofer companie doamnelor. Tel. 
0757141181. (003892/NC-168167)
• Agenţia matrimonială Regeo Calabria 
efectuează cunoştinţe bărbaţi itali-
eni cu femei românce. 0744901967, 
00393407079114. (006332/NC-168168)
• 40 doresc să cunosc tânără, locuin-
ţă, serviciu. 0755932703. (005590/NC-
168613)
• 68 ani doresc doamnă vârstă apropi-
ată. 0236445990. (004104/NC-168799)
• Caut parteneră de viaţă 30-40 ani, 
fără obligaţii majore, slăbuţă, cinstită, 
gospodină. Nefumător, 39 ani, 1,63 m, 
68 kg. Încearcă la 0749372277. (004117/
NC-168813)
• Bărbat, 30 ani, caut tânără prie-
tenie -căsătorie. Tel. 0762592680, 
0751383102. (03/09/ext./20m/NC-
168825)

• Puterile şi tămăduirea dnei Aurica 
vă ajută în luna martie, în 5 ore orice 
problemă legată de farmece, bleste-
me, cununii legate, împacă căsnicii 
destrămate, boli incurabile, rezolvă 
orice viciu: de beţie, de jocuri de no-
roc. Apelaţi 0742367465, 0731203412, 
0236438955, Română 123. (006110/
NC-167195)
• Tămăduitoarea Maria 

rezolvă de sănătate, dezlegări de far-
mece şi blesteme, dezlegări de cunu-
nii, impotenţă, beţie, scoate argintul 
viu. 0748774926. (006485/NC-168304)
• Geta, mulţumesc clarvăzătoarei 
Roxana pentru împăcarea cu soţul. 
Ghiceşte glob, tarot, cafea, rezolvă 
orice problemă garantat. 

Tel.0740771190. (006546/NC-168482)
• Rezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0236475525. 
(004025/NC-168494)

• Vând schelă metalică, popi, betoni-
ere, preţuri avantajoase. 0747547811. 
(003071/NC-158578)

• SC Sunny Blinds SRL vinde jaluzele 
începând cu 33 lei/mp pentru dealeri, 
preţuri speciale. Relaţii la 0748098450. 
(0059179/NC-159773)
• VÂND OŢEL BETON. TEL. 0731355692. 
(005772/PF/160052)
• Pomi fructiferi, viţă-de-vie, tran-
dafiri, brazi, flori (executăm tăieri şi 
tratamente), bdul G. Coşbuc nr.264. 
Tel.0748957414. (0059437/NC-161486)
• Vând garaj tip BPI. Tel. 0744502732. 
(0062364/NC-164960)
• Salon de înfrumuseţare vinde: 
mobilier, aparatură şi materiale. 
Tel.0722686285. (005785/NC-166219)
• Vând 4 t floarea soarelui. Tel. 
0722558361. (003396/NC-166586)
• Vând semănătoare legume cu 4 
secţii şi coloană irigat din aluminiu. 
0740099246. (003570/NC-167105)
• Vând urgent garaj zona Micro 17. Tel. 
0722390409. (003627/NC-167229)
• Vând motor hidramat în 3 pistoa-
ne, remorcă ARO. Tel. 0724560337. 
(003704/NC-167462)
• Vând garaj zona Siderurgiştilor Vest. 
Relaţii la telefon 0741297459. (02/09/
ext/145m/NC-167466)
• Vând 2 maşini combinate Felder 
noi, în garanţie (freză +circular, abri-
ch +grosime 410). Tel.0721598027. 
(003712/NC-167603)
• Vând stâlpi gard beton, dale beton, 
spaleri vie, sifon nou. Tel.0749207428. 
(0062652/NC-167858)
• Vând masă biliard. Tel.0755047141, 
0766629887. (006341/NC-167900)
• Vând butaşi trandafiri. Tel.0734199980. 
(003860/NC-167967)
• Vând societate comercială, fără acti-
vitate, înfiinţată în 2005. 0740640039. 
(003837/NC-168101)
• Vând maşină fasonat. 0765580744. 
(003932/NC-168192)
• Vând canapea cu două fotolii, sta-
re bună, negociabil. Nr. telefon 
0733099114. (006435/NC-168199)
• Garaj 30 mp, intabulat, cadastru, 
Micro 20, Doi Cocoşi, pretabil spaţiu 
comercial, aprozar, utilităţi: apă, cana-
lizare, WC, curent electric, aer condiţi-
onat, beci, preţ 55.000 lei. 0740224546. 
(006495/NC-168320)
• Vând utilaje vulcanizare, italiene, toa-
tă gama, funcţionabile. 0727354837, 
0236464025. (006518/NC-168454)
• Vând loc construit la Sf. Lazăr, 
Cimitirul Militar. 0741908630. (004080/
NC-168652)
• Vând arbuşti (butaşi bine dezvol-
taţi, 4 ani) de Boxus pentru formarea 
de gard permanent verde. Telefon 
0236828832. (004045/NC-168655)
• Vând 100 popi metalici, noi. Telefon 
0755418883. (004064/NC-168667)
• Vând şifonier în 3 canate sau schimb 
cu şifonier în 2 canate, vând vitrină 
mică, bibliotecă. Tel.0722934413. 
(006522/NC-168688)
• Vând şifonier şi bibliotecă (avantajos). 
0236456535, 0751803717. (003999/NC-
168690)
• Vând garaj. 0743033150. (006620/NC-
168709)
• Motocicletă Murave 1, 250 cc, că-
rucior invalid, motoretă Carpaţi. 
0742926872. (004081/NC-168715)
• Vând baloţi lucernă, preţ 7 lei/buc. 
0744573508. (004091/NC-168737)
• Vând maşină întins, ştanţă, maşină 
fasonat oţel beton, palan electric 3 t 
şi instalaţie completă executat fier for-
jat. 0755073844. (006630/NC-168739)
• Vând convenabil două locuri de veci, 
Cimitirul Sfântul Lazăr, sola U, parcela 
4, rândul 5, locul 13 şi 14. 0236325548. 
(004096/NC-168765)
• Vând 100 de oi cu miei. 0726921798. 
(004134/NC-168854)
• Vând ATV Linhay 4x4, 300 cc, sche-
lă aluminiu +generator Honda 
AGT 5,5 KVA, garaj Micro 20, strada 
Furnaliştilor. 0740997809. (006684/
NC-168877)
• Vând 700 baloţi lucernă. Relaţii la 
tel. 0237633411. (03/09/ext./26m/NC-
168894)
• SC vinde en gross încălţăminte 
de vară din piele naturală import 
Italia, preţ 4 E -7 E. Tel. 0747654936. 
(006632/NC-168753)

• Mobilă second -hand Germania, 
Piaţa Centrală, staţie taxi. 
0744572471. (002688/NC-164461)

• Vând sau închiriez garaj Ţiglina II, 
bloc C6. Tel. 0741182430. (003387/
NC-166575)

• Vând vitrine şi mobilier magazin. 
0745073792. (006526/NC-168675)

• Vând mobilier dormitor nou. 
0745073792. (006526/NC-168677)

• Vând hale metalice termoizo-
late demontabile, noi, asigu-
răm montaj. Tel. 0213263358. 
(006128/NC-167255)

• Posesor autoutilitară VW Transporter 
T5, 2007, supraînălţată mediu,. îmi 
ofer serviciile unei firme, Cargo etc., 
cu contract. 0749787346. (006117/NC-
167214)
• Şofer profesionist categ. B, C, D, E 
atestat ADR marfă şi persoane, ex-
clus maxi taxi şi distribuţie oraş. Tel. 
0741497137. (006218/NC-167486)
• Instalator gaze gradul II DA solicit 
angajare. 0770650439. (003917/NC-
168398)
• Şofer B, C, E, îmi ofer serviciile. Tel. 
0236488619, 0743680928. (006452/
NC-168399)
• Şofer B, C, D, E îmi ofer serviciile. Tel. 
0732837372. (004110/NC-168797)AR
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S.C.”TRANS P.E.C.” S.A. angajează personal tehnic pentru:

1.  DEPARTAMENT TEHNIC CONSTRUCŢII
2.  DEPARTAMENT OFERTĂRI – LICITAŢII        
(cunoştinţe DOCLIB sau WINDOC)

CV – urile se vor transmite prin fax sau se vor depune 
la sediul societăţii din Str. Regiment 11 Siret, nr.2F, 

Complex Comercial Ţiglina I.
Tel: 0236 –  41.21.41, Fax: 0236 – 49.43.00 

e‑mail: sales@transpec.ro

Vânzãri
Auto

Oferte de
Serviciu

SC ANGAJEAZA SECRETARA 
MUNCITORI NECALIFICATI CONTABIL 
TEL 0757058472 (SMS/04-03-2009 
12:14:32)

• Videochat legal, condiţii deose-
bite, câştiguri 1000-1500$/luna. 
0747098523, 0730533331. (0062584/
NC-5110)
• Salon de masaj angajează cu/ fără 
experienţă, condiţii avantajoase, cali-
ficare în domeniu şi carte de muncă. 
0729076181. (0062014/NC-161909)
• Societate comercială din Mangalia 
cu activităţi în domeniul construcţii-
lor angajează următoarele categorii 
de muncitori: dulgheri cu experien-
ţă, zidari cu experienţă. Asigurăm 
transport şi cazare. Tel.0752311159. 
(0062103/NC-162460)
• Societate comercială cu lucrări în 
şantierul DMHI Mangalia angajează 
în condiţii avantajoase următoarele 
categorii de muncitori: electricieni na-
vali, sudori CO2, lăcătuşi navali, vop-
sitori -sablatori. Asigurăm transport 
şi cazare. Tel.0752311153. (0062103/
NC-162462)
• Şcolarizare pentru angajare refle-
xoterapie/ masaj, indiferent vârstă. 
0722196463. (0062301/NC-163812)
• Angajăm tehnician antiefracţie. Tel. 
0236471740, e-mail: pază_red@yahoo.
com. (0062353/NC-164735)
• Înscriem reprezentanţi Avon. 
Cadouri. 0726293076, 0766732930, 
0740596506. (005624/NC-165734)
• Angajez cosmeticiană cu experienţă, 
procent maxim 55% şi formări uce-
nici cosmetică, manichiură, frizerie, 
obligatoriu curs terminat sau început. 
0723329556. (003342/NC-166397)
• Salon Adina angajează manichiuris-
tă. 0236312787. (vl/NC-166433)
• Restaurant exclusiv pentru femei 
"Trend" angajează bucătar, ajutor bu-
cătar, barman, ospătari. 0752732664. 
(003399/NC-166601)
• Angajez tehnician dentar. Tel. 
0236432573, 0748318989. (005806/
NC-166610)
• SC angajează croitoreasă, salariu mo-
tivant. Detalii la 0751232822. (02/09/
gc/27/NC-166662)
• Angajez barmaniţă cafe -bar, salariu 
700 lei. 0742269492. (0062553/NC-
166710)
• SC Carroponte SRL angajează fie-
rari, dulgheri, zidari, şamotori. Tel. 
0756082990. (0062601/NC-166867)
• Vânzătoare magazin mixt, 750 lei plus 
procent din vânzări, contract muncă. 
0745959422. (0062612/NC-167014)
• Angajez coafeze, frizeriţe cu experi-
enţă. Tel. 0740382799. (0062568/NC-
167051)
• Angajez tehniciană veterinară. Tel. 
0744786248. (006125/NC-167235)
• Câştigaţi 1200 –2000 $ lunar muncind 
la domiciliu. Angajăm colaboratori din 
toată ţara! Domenii: confecţionaţi pli-
curi, pungi cadouri, completaţi formu-
lare, insiraţi mărgele; coaseţi scutece 
etc. Informaţii gratuite. Trimiteţi plic 
timbrat autoadresat la OP 61 CP 145, 
Bucureşti. (02/09/ext/82m/NC-167555)
• Intermediem contracte de muncă 
în străinătate. Calificaţi şi necalificaţi, 
cazare gratuită, salariu 1100 –1450 E. 
0767607073. (006115/NC-167558)
• Societate comercială angajează în 
condiţii avantajoase tubulatori navali, 
lăcătuşi pentru recalificare în meseria 
de tubulator naval, necalificaţi. Relaţii 
la telefon 0236479331 sau 0749056133 
de luni până vineri între orele 8,30-
15,30. (0062627/NC-167560)
• Angajăm contabil. Tel.0762202506. 
(0062581/NC-167563)
• Angajăm persoană dinamică pentru 
administrarea unor activităţi diver-
se, cu permis cat. B. Tel.0744560891, 
0742219980, fax 0236316122. (02/09/
gc/26/NC-167564)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar cu experienţă şi referinţe de 
la ultimul loc de muncă. 0744348493. 
(0062631/NC-167566)
• Angajăm lăcătuşi navali. Rel. între 
orele 10,00-17,00, la 0742432454. 
(0062588/NC-167585)
• Angajăm coafeză, cosmeticiană, 
oferim carte de muncă, salariu fix sau 
comision. 0755595899. (006240/NC-
167647)
• SC angajează fierari, dulgheri, zidari. 
Tel. 0755031720. (0062596/NC-167649)
• Place Pub angajăm ospătăriţe. Tel. 
0788166235. (003783/NC-167763)
•  Gamacris  angajează  şofer dis‑
tribuţie pâine. Cerinţe: permis con-
ducere cat. B sau C. Cei interesaţi vor 
depune CV-ul la sediul firmei în str. 
Saturn nr. 13 (lângă Peco Petrom), de 
luni până vineri, între orele 8,00-16,00. 
(0062657/NC-167836)
•  Gamacris Panificaţie  angajează  
mecanic auto  cu experienţă, mediu 
de lucru motivant. Cei interesaţi vor 
depune CV-ul la sediul firmei în str. 
Saturn nr. 13 (lângă Peco Petrom), de 
luni până vineri, între orele 8,00-16,00. 
(0062657/NC-167838)
• Angajăm vânzătoare scule şi ac-
cesorii, Piaţa Centrală, Tecuci 59. 
0236460759. (003822/NC-167844)

• Societate comercială angajează vân-
zătoare magazin alimentar. Relaţii 
la magazinele Albo, Micro 38, Aleea 
Comerţului, ora 18,00, zilnic. (03/09/
bc/32/NC-167903)
• Magazin mixt angajează vânzătoare. 
Tel. 0744870057. (vl/NC-167904)
• Selectăm unit manager şi consultanţi 
financiari în domeniul pensiilor priva-
te, carieră şi venituri de 300- 700 E. Tel. 
0722988420, 0746226857. (003898/
NC-168073)
• Studio videochat angajează modele, 
minim 18 ani, cunoştinţe limba engle-
ză/franceză şi operare calculator. Se 
oferă min. 1500 euro lunar, seriozita-
te, discreţie şi condiţii de lux. Sună la 
0757403104, 0769356931 sau intră pe 
www.axvideo.ro pentru mai multe in-
formaţii. (003889/NC-168078)
• SC TVM SA Bucureşti Agenţia Galaţi 
angajează electrician utilaje de me-
canizare şi macaragiu poduri rulante. 
Relaţii tel./ fax 0236833209. (0062672/
NC-168087)
• Angajăm agenţi pază. 0236471740. 
(0062705/NC-168089)
• Angajez vânzătoare chioşc alimentar, 
program non -stop. Tel. 0766655433, 
0746488199. (006408/NC-168091)
• SC angajează devizist cu experien-
ţă, cunoscător al programului Doclib. 
Cei interesaţi pot trimite CV la fax 
0236448880 sau la e-mail: romsit78@
yahoo.com (0062715/NC-168217)
• Firma de internet Ilink angajează 
promoteri, câştiguri substanţiale şi din 
realizări. Persoanele interesate sunt 
rugate să trimită CV cu foto la adresa 
iuliacivga@yahoo.com. (003944/NC-
168220)
• Angajez personal gogoşerie şi mo-
delator covrigi. Tel. 0740483100. 
(003952/NC-168222)
• SC angajează mecanici auto pentru 
auto import. 0744642155. (0062678/
NC-168224)
• Angajez bucătăreasă, barmaniţă. 
0745362963. (006450/NC-168233)
• Fabrică de pâine angajează cocător, 
frământător, modelator şi ambalator. 
Condiţii avantajoase. 0236499700, 
0757709060. (0062688/NC-168340)
• Angajez barmaniţă pentr cafe-bar 
vizavi de Facultatea de Sport. Rel. tel. 
0751365488. (0062690/NC-168343)
• Angajăm barman -osptăr, bucătărea-
să şi ajutor bucătăreasă, toţi cu expe-
rienţă şi calificare. Interviul astăzi ora 
14,00, Bariera Traian vizavi de Spitalul 
Nr.3, str. Tunelului nr. 1, restaurant 
"Janine Janmari". (006486/NC-168345)
• Asociaţia Proprietari 313 anga-
jează îngrijitoare scări. Relaţii tel. 
0729956295. (0062723/NC-168389)
• SC New Rolax angajează şoferi distri-
buitori şi manipulanţi. Relaţii şi CV la 
tel. 0236418287. (0062725/NC-168391)
• Doresc o persoană serioasă să mă 
îngrijească pe mine de 77 ani şi pe 
soţia mea de 80 ani, cu salariu nego-
ciabil. Telefon 0236434576. (006418/
NC-168393)
• Angajăm ospătari cu experienţă. 
0745486060. (004006/NC-168397)
• Societate comercială angajează 
secretară cu cunoştinţe contabi-
le. Informaţii la tel. 0744865403, 
0730690754. (006532/NC-168434)
• Societate de construcţii angajea-
ză personal calificat. 0754033354. 
(006537/NC-168436)
• Caut persoană pentru îngrijire bol-
navă la domiciliu, ofer şi cazare. Tel. 
0236316435, 0749798567. (006543/
NC-168455)
• Selectăm personal în vederea anga-
jării. Cerinţe: studii medii sau supe-
rioare, dinamism, perseverenţă. Tel. 
0745256189, 0732455569, 0765264670. 
(006545/NC-168457)
• Angajez vânzătoare cu carte de 
muncă mag. mixt, zona IREG. Relaţii 
0762676970, 0762677305, 0745659242, 
0744770013. (0062730/NC-168459)
• Angajez brutar -patiser. Tel. 
0749689577. (006559/NC-168490)
• SC Bulrom Petroleum SRL angajea-
ză gestionar staţie distribuţie GPL. 
Relaţii la tel. 0236314234, CV pe fax 
0236314429, e-mail: secretariat@bul-
romgas.ro (0062811/NC-168493)
• Meteor Auto angajează referent vân-
zări. dana.pavel@meteorgroup.net, 
fax 0236469971. (004031/NC-168535)
• Societate comercială angajează, ur-
gent, 3 dulgheri, 2 fierari betonişti, 3 
zugravi -rigipsari. Cerinţe: experienţă 
în domeniu, salariu atractiv. Punct de 
lucru comuna Smârdan. Relaţii la tel. 
0749103684. (0062812/NC-168537)
• Primăria comunei I.C.Brătianu, jude-
ţul Tulcea, organizează concurs pentru 
ocuparea unor posturi vacante, unice, 
funcţii publice de execuţie: referent, 
clasa III, grad principal, treapta 1 (casi-
er). Condiţii de participare la concurs: 
vechime în specialitate 5 ani, studii 
medii, cunoştinţe operare pe calcu-
lator; inspector clasa I, grad asistent, 
treapta 3 (asistent social). Condiţii de 
participare la concurs: vechime în spe-
cialitate un an; studii superioare spe-
cialitatea asistenţă socială, cu diplo-
mă de licenţă; cunoştinţe operare pe 
calculator. Dosarele pentru înscrierea 
la concurs se depun la compartimen-
tul secretariat al Primăriei comunei 
I.C.Brătianu până la 25 martie 2009. 
Concursul se va desfăşura după cum 
urmează: 8.04.2009 sediul Primăriei 
comunei I.C.Brătianu, ora 11,00 -proba 
scrisă; 10.04.2009 sediul Primăriei co-
munei I.C.Brătianu, ora 11,00 -interviu. 
Relaţii suplimentare se pot obţine la 
tel./ fax 0240573134. (0062734/NC-
168538)
• Angajez vânzătoare promoţia 
2008 sau cu experienţă. 0749181928. 
(006566/NC-168555)
• Angajez, cu carte de muncă, vân-
zătoare tarabă legume -fructe Piaţa 
Centrală. Tel. 0742172764. (006568/
NC-168558)
• Salon central angajează cosmeticia-
nă cu experienţă, salariu motivant. Tel. 
0744785180. (006579/NC-168561)

• Plecări urgente în Spania, necalifi-
caţi, 600 E. 0746744621. (004048/NC-
168592)
• SC Gamacris SRL angajează vânză-
toare magazin cu experienţă minim 
3 ani. Cei interesaţi îşi vor depune CV-
ul la sediul firmei str. Saturn, Ţiglina I. 
(0062814/NC-168631)
• Sinaprest angajează consilier vân-
zări, confecţioneri, montatori tâm-
plărie PVC şi Al. Tel. 0742299982, 
0236479910. (0062813/NC-168632)
• Service autorizat angajează: mecanic, 
tinichigiu, vopsitor, electrician auto. 
Se oferă salariu motivant, procent 
din realizări. 0751183748. (006597/NC-
168633)
• SC PICOVIT ROM IMPEX -abator, cu 
sediul in Popesti Leordeni, angajeaza 
muncitori necalificati pentru mani-
pularea marfii. Salariu: 700 lei net. Se 
asigura cazare+masa. 0766.607.677. 
(03/09/ext/18m/NC-168637)
• Grădiniţa particulară "Omul de 
Zăpadă" organizează concurs de titu-
larizare pentru ocuparea a şase pos-
turi de educatoare. Examenul va avea 
loc în data de 4 aprilie 2009. (0062743/
NC-168671)
• Firma SC Andreeas 95 Exim SRL, cu 
sediul în comuna Afumaţi, judeţul 
Ilfov, domeniu de activitate: pro-
ducţia shaormei din carne de pui, 
caută muncitori calificaţi şi necali-
ficaţi, se oferă loc de cazare. Relaţii 
la tel. 0213503440, 0756159909 sau 
0756159904. (0062742/NC-168676)
• Angajăm vânzătoare mobilă şi me-
najeră. Tel. 0753114455. (006596/NC-
168678)
• Angajez muncitori necalificaţi pen-
tru curăţenie la navă. Tel. 0745633200. 
(006554/NC-168680)
• Angajez vânzătoare serioasă pen-
tru alimentară zona Piaţă Centrală. 
0722373549, 0771620842. (006410/
NC-168683)
• Angajez tâmplar. Tel. 0788600503, 
după ora 16,00. (006605/NC-168686)
• Angajez şef de echipă pentru fierari. 
Tel. 0745458756. (0062745/NC-168691)
• Complex hotelier angajează şef uni-
tate, barmani şi ospătari. 0753022006. 
(004084/NC-168694)
• Primăria comunei Smulţi, judeţul 
Galaţi, în data de 26 martie 2009, ora 
10,00, organizează concurs pentru 
ocuparea postului de audit. Condiţii: 
studii superioare, calitatea de funcţi-
onar public cu o vechime de minim 5 
ani în domeniu. Înscrierile se fac până 
în data de 23 martie 2009, la secretarul 
comunei. (0062819/NC-168759)
• Primăria comunei Smulţi, judeţul 
Galaţi, în data de 26 martie 2009, ora 
14,00, organizează concurs pentru 
ocuparea postului de funcţionar pu-
blic cu atribuţii de contabil. Condiţii: 
studii superioare, funcţionar public 
cu o vechime în domeniu de minim 5 
ani. Înscrierile se fac până în data de 
23 martie 2009, la secretarul comunei. 
(0062819/NC-168764)
• Angajez electromecanic (jonctor) 
cabluri telefonice. Tel. 0722851618, 
0236444569. (004105/NC-168769)
• Angajez ospătăriţe -barmaniţe. 
0752440518. (006655/NC-168770)
• SC TREFO SA GALAŢI angajează ur-
gent traducător. Cerinţe: studii medii, 
cunoştinţe avansate de limba rusă, 
ucraineană, italiană şi română. CV -uri-
le se depun pe fax la nr. 0236/464650, 
e-mail trefo@trefo.ro sau la sediul 
societăţii din bdul G. Coşbuc nr. 251 
până pe 09.03.2009. (03/09/cs/32/NC-
168795)
• Angajez paznic depozit. 0236497266. 
(02/09/gc/10/NC-168826)
• Casino angajează operatoare jocuri 
electronice cu sau fără experienţă, 
şefă sală cu experienţă, salariu atrac-
tiv. Tel. 0720114450, 0741182403. 
(03/09/bc/34/NC-168827)
• Ospătar (fast -food), rog seriozitate. 
0756394826. (006670/NC-168851)
• Primăria comunei Băneasa organi-
zează concurs, în data de 27.03.2009, 
în vederea ocupării a 5 posturi de 
paznici comunali. Relaţii la sediul pri-
măriei. Tel. 0236348750. (0062830/
NC-168856)
• Angajăm cusătoare experienţă mi-
nim 2 ani maşină cusut industrială. 
0236321724. (0062951/NC-168876)
• SC COMBAVIPOR SA GALAŢI, STR. 
ŞTEFAN CEL MARE NR.9, ANGAJEAZĂ: 
INGINER ELECTRONIST, ŞEF SERV. 
CTC ‑LABORATOR. CERINŢE: STUDII 
SUPERIOARE DE SPECIALITATE; 
EXPERIENŢĂ ÎN SPECIALITATE 
MINIM 5 ANI, OPERATOR PC; 
CUNOAŞTEREA LIMBII ENGLEZE; 
ABILITĂŢI DE COMUNICARE ŞI 
NEGOCIERE; PERMIS AUTO CAT. 
B. BENEFICII: PACHET SALARIAL 
MOTIVANT; TICHETE DE MASĂ. CEI 
INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 
PREZINTE LA SEDIUL FIRMEI DIN 
STR. ŞTEFAN CEL MARE NR.9 SAU 
SĂ TRIMITĂ CV LA TEL.0236498098. 
(02/09/CS/56/NC‑166125)
• Vânzători chioşcuri cărţi. 
0722616552, 0740118384. (003811/
NC‑167842)

• SC GALMOPAN SA GALAŢI, 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 257 
ANGAJEAZĂ: ŞOFER. CERINŢE: 
CATEGORIILE B,C,E; EXPERIENŢĂ 
DE 3‑5 ANI ÎN DOMENIU (AVANTAJ 
AUTOTREN). OFERTĂ: SALARIU 
MOTIVANT; TICHETE DE MASĂ; 
MEDIU DE LUCRU DINAMIC ŞI 
COMPETITIV. CEI INTERESAŢI SUNT 
RUGAŢI SĂ SE PREZINTE CU CV‑
UL LA SEDIUL FIRMEI DIN BDUL 
GEORGE COŞBUC NR. 257 SAU SĂ 
TRIMITĂ CV‑UL LA FAX 0236494769. 
(2/09/cs/16/NC‑166871)
• Eşti din Galaţi sau Brăila, ai cunoş‑
tinţe de limba engleză/ franceză şi 
operare calculator? Noi îţi oferim 
un job serios, condiţii profesio‑
nale şi câştiguri minime de 1500 
euro lunar. Sună la 0769356931, 
0757403104 sau vizitează www.
axstudio.ro pentru informaţii şi an‑
gajări. (003889/NC‑168072)
• Angajez vânzătoare magazin 
aprozar, experienţă min. 3 ani, 
salariu 900 lei net. 0751552502. 
(003930/NC‑168210)
• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar, experienţă min. 3 ani, 
salariu 900 lei net. 0751552502. 
(003930/NC‑168212)
• Angajăm vânzătoare, vânzători 
calificaţi. Tel. 0747136397. (006519/
NC‑168394)
• Reprezentanţă auto angajează 
pregătitori pentru vopsitorie auto, 
cu experienţă (ideal şi calificare) în 
domeniu. 0236412560, 0751139903. 
(0062808/NC‑168439)
• Angajăm economist cunos‑
cător program Light. Tel./ fax 
0236431207, 0723610647. (03/09/
td/05/NC‑168462)
• Salon Ella angajează coafeze. Tel. 
0746114735. (vl/NC‑168488)
• Angajăm personal fast -food. Tel. 
0740926507. (006587/NC‑168607)
• Societate comercială angajează 
macaragiu pentru macara Telemac 
12,5 tone. 0741136800. (0062817/
NC‑168689)
• Club King Casino angajează per‑
sonal pentru sală jocuri, salariu 7,5 
mil şi carte de muncă. 0748032031, 
0746829298. (006643/NC‑168766)

• SC din Şendreni angajează  agenţi 
vânzări  pentru utilaje agricole 
şi anvelope pentru formare reţea 
distribuţie pe toată ţara. Salariu 
atractiv+ maşină de serviciu şi tele-
fon. Relaţii la tel 0755.026.800 sau 
tel/fax 0236.826.800 (03/09/td/12/
NC-161031)

• Centru Teritorial ANEVAR Galaţi 
organizează în perioada 6.04-
29.05.2009 curs de "Evaluarea 
bunurilor mobile", data limită 
pentru înscrieri 31 martie 2009. 
Cei interesaţi sunt rugaţi să ne 
contacteze la sediul din str. Brăilei 
nr. 31, incinta Raiffeisen Bank, et. 
2. Tel. 0336401097, 0720880522. 
(0062493/NC-167089)

• Societate de distribuţie angajea-
ză agenţi vânzări pentru judeţul 
Galaţi. Se oferă maşină şi telefon 
de serviciu. Aşteptăm CV la fax 
0236468748. (0062619/NC-167134)

• Angajez sau colaborez cu teh-
nician sau inginer pomicol. Tel. 
0769175280, orele 8,00-12,00. 
(006291/NC-167762)

• Grupul de firme de servicii fi-
nanciare Convert angajează ca-
sier şi operator. Tel. 0236465530, 
0747938229. (0062701/NC-167973)

• Videochat legal angajează mo-
dele plata săptămânal, contract 
de muncă, comision 50%. Job de-
osebit de serios, condiţii de lux, 
discreţie, câştiguri minime 1500 
euro lunar. Noi te angajăm!!! Sună 
la 0757403104, 0769356931 sau 
vizitează-ne pe www.axvideo.ro. 
(003889/NC-168080)

• SC Zorilex angajează inginer pani-
ficaţie cu experienţă. 0749394776. 
(003921/NC-168206)

• SC angajează vânzător piese auto 
import, identificare după serie şa-
siu, salariu atractiv. 0744642155. 
(0062678/NC-168227)

• Solicit firmă foraj puţ Vânători. 
0729008576. (006439/NC-168229)

• Restaurant angajează bar‑
man cu calificare şi experienţă. 
Telefon 0236.471036. (02/09/
td/26/NC‑165940)

• Restaurant angajează bucătar 
şi ospătar, ambii cu experienţă. 
Telefon 0236.471036. (02/09/
td/26/NC‑165941)

• Societa italiana ricerca ur‑
gentemente impiegati per 
lavoro in ufficio per la sede di 
Galati. Inviare CV all indirizzo 
mail segretariacronos@gmail.
com oppure al numero di fax: 
0251410002. Per informazioni 
0762949085. (02/09/ext/99m/
NC‑167556)

• Societate comercială angajea‑
ză şofer cu experienţă, catego‑
riile B, C, E. Tel: 0236.471.036. 
(02/09/td/26/NC‑167925)

• SC angajează inginer, mecanic 
auto, cunoscător al limbii en‑
gleze -scris şi vorbit; excavato‑
rişti. Relaţii la tel. 0745632121. 
(0062706/NC‑168085)

• Magazin alimentar situat 
în Piaţa Centrală, angajează 
măcelari cu experienţă. Tel. 
0236.471036 (03/09/td/07/NC‑
168425)

• Societate comercială anga‑
jează REFERENT MARKETING. 
Cerinţe: studii superioare, 
cunoştinţe limba engleză (ci‑
tit, scris, vorbit) nivel avan‑
sat, cunoştinţe operare PC 
(WINDOWS, WORLD, EXCEL, 
INTERNET), permis de condu‑
cere categ. B. Se oferă: salariu 
motivant + bonuri de masă, 
transport gratuit, program de 
lucru: luni ‑ vineri, posibilităţi 
de promovare. Dacă eşti o per‑
soană organizată, atentă la de‑
talii, ai abilităţi de comunicare 
şi relaţionare, trimite‑ne CV‑ul 
tau pe adresa: recrutare.anga‑
jati@gmail.com (03/09/cs/16/
NC‑168626)

• Societate comercială anga‑
jează REFERENT COMERCIAL. 
Cerinţe: studii medii sau su‑
perioare, cunoştinţe legislaţie 
comercială, negociere, achizi‑
tii, prospectări piaţă; cunoş‑
tinţe operare PC (WINDOWS, 
WORLD, EXCEL, INTERNET), ex‑
perienţă în domeniu minim 2 
ani. Se oferă: salariu motivant 
+ bonuri de masă, transport 
gratuit, program de lucru: luni 
‑ vineri, posibilităţi de promo‑
vare. Trimite CV‑ul tau pe adre‑
sa: recrutare.angajati@gmail.
com (03/09/cs/16/NC‑168627)

• Căutăm, urgent, distribuitor 
pliante publicitare în cutii poş‑
tale, oferim venit motivant. 
Tel. 0734534220. (0062821/NC‑
168768)

• Angajăm vânzătoare panifica‑
ţie. Tel. 0741071155. (0062826/
NC‑168794)

• Optică medicală, angajăm 
optician/ asistent medical/ lu-
crător comercial (studii medii). 
Relaţii la telefon: 0730.004071. 
(03/09/cs/29/NC-168641)

• Bonus 100 E la angajare, 
personal videochat, 1500-
2000 E lunar, legal şi dis‑
cret. Tel. 0757901072, vi‑
deochat_ro@yahoo.com. 
(005886/NC‑166616)

• Cabinet medical angajează 
cu carte de muncă ASISTENTĂ 
MEDICALĂ (preferabil pensi-
onară). Constituie un avantaj 
abilităţile de comunicare. Tel. 
0236-465739 (03/09/td/11/NC-
168809)

• Bella Casa angajează 
PERSONAL VÂNZĂRI PENTRU 
MAGAZINE. Cerinţe: abilităţi 
de comunicare, capacitate 
de lucru în echipă, cunoştin‑
ţe operare PC, experienţa în 
vânzări minim 1 an, ritm de 
lucru susţinut. Oferim: sala‑
rizare atractivă, posibilitatea 
de promovare. Persoanele 
interesate pot lua relaţii sau 
trimite CV la nr. de tel/fax: 
0236‑417663 sau e‑mail: 
office@bella‑casa.eu (03/09/
td/06/NC‑168417)

• Vând VW Touran TDI2, fabricaţie 
2006, Euro 4, dublu climatronic, pilot 
automat, computer bord, jante aliaj, 
radio CD, ABS, ESP, cotiere, preţ ne-
gociabil. 0751981532, 0753295068. 
(002913/NC-165125)
• Fiat Bravo, an 1998, 1,9 TDI, impe-
cabil, 2600 E neg. Tel.0742073231. 
(005660/NC-166025)
• VW Golf4, full options, climatro-
nic, urgent, preţ neg. 0748231415. 
(003390/NC-166133)
• Logan, 2005, Laureate, 16500 lei, 
43.000 km, carte service. 0762636416, 
0770553430. (003282/NC-166196)
• Logan Laureate, 2005, 19000 km, 
18900 lei. 0744252089. (003282/NC-
166198)
• Cedez leasing Matiz, 12.000 km. 
0744517209. (003338/NC-166374)
• Vând Solenza 2005, 1100 lei, negocia-
bil. 0742188549. (006004/NC-166896)
• Renault Megane 1,9 DTI, an 2000, 
stare f. bună, proprietar, înmatricu-
lată, preţ neg. 0744386120. (003640/
NC-167241)
• Vând Opel Vectra 1,8, benzină +GPL 
omologat, an 1992, preţ 2000 E. Tel. 
0745131387. (006170/NC-167412)
• Cedez contract leasing Megane +va-
riante. Tel. 0749207530. (003721/NC-
167587)
• Proprietar vând VW Polo 1997, alar-
mă, închidere centralizată, 3200 E, 
negociabil. 0740149736. (006276/NC-
167765)
• Proprietar vând Dacia Papuc 1999, 
stare impecabilă, 55 mil. negociabil. 
0740149736. (006276/NC-167766)
• Autoutilitară VW Transporter T5, 
1900 cmc, fabricaţie 2007, surpaînăl-
ţat mediu, full opţionale, 30000 km. 
0749787346. (006118/NC-167768)
• Opel Vectra 1,9 CDTI, 2005, clima-
tronic, tempomat, jante, computer, 
variante. 0763692726. (006267/NC-
167770)
• Volkswagen Golf Plus, 2006, clima-
tronic, jante, full electric, înmatriculat, 
variante. 0763692726. (006267/NC-
167771)
• Opel Tigra Cabrio, 1,8 i, 2005, climă, 
jante 17, MP3, înmatriculat, variante. 
0766518339. (006267/NC-167772)
• Ford Focus 1,6 TDCI, 2006, climă, 
computer, tempomat, variante. 
0766538120. (006267/NC-167773)
• Opel Vectra 1,9 CDTI, 2006, climatro-
nic, jante, tempomat, pilot, variante. 
0748287441. (006268/NC-167774)
• Volkswagen Golf 5, 1,6 i, 2007, 40000 
km, climă, pilot, computer, variante. 
0748287441. (006268/NC-167775)
• Touran 1,9 TDI, model 2007, clima-
tronic, jante, pilot, computer, variante. 
0748287441. (006268/NC-167776)
• Dacia Papuc 2 locuri, diesel. Tel. 
0746668826. (006307/NC-167787)
• Vând Ford Focus Break, 2001, alb, 
înmatriculat, 21000 lei negociabil. 
0755953869. (006311/NC-167789)
• Break injecţie, 5600 lei, stare perfec-
tă. 0752348458. (003812/NC-167791)
• Vând Audi A4, TDI, 2000 cmc, an 2006, 
8 trepte viteză, proprietar, variante. 
0741607602. (003818/NC-167792)
• Vând urgent Ford Escort 1996. Tel. 
0742690597. (003823/NC-167794)
• Vând Passat Variant 1992, TD, negru, 
adus înainte de 15 decembrie 2008, 
preţ 2600 E. 0742380346. (003839/NC-
167874)
• Proprietar vând Logan 2006 Laureate. 
Tel. 0749606083. (003843/NC-167875)
• Toyota Rav 4, 2002, 10500 sau vari-
ante auto. Tel. 0747042253. (003848/
NC-167877)
• Mercedes persoane cu licenţă, avan-
tajos, variante. 0763693971. (0062665/
NC-167909)
• Seat Altea 1,9 TDI, 2006, full. 
0743163602. (006360/NC-167910)
• Fabia Break 1,4, 2002, full, recent adu-
să, RAR; ITP făcut, taxă în preţ 5100 E. 
0724396496. (006361/NC-167912)
• Dacia Sandero, nouă. 0721390420, 
0754555419. (006363/NC-167913)
• VW Golf 4, 2001, full option, unic 
proprietar, negociabil. 0766585150. 
(006375/NC-167972)
• Ford Mondeo 2.0 TDCI, 110600 km, 
2002, full, 7400 E, neg, înmatricu-
lat, 0755.044.866. (03/09/cs/15/NC-
167990)
• Logan Laureat Plus, 1,4 mpi, 21000 
km, 2007, ROSU, 5900 E, 0755.044.866. 
(03/09/cs/15/NC-167994)
• Opel Astra 7.2006, full, motor 1,9, 120 
CP, 6 trepte, 7000 euro. 0741401725. 
(003872/NC-167996)
• Fiat Grande Punto 1,3 JTDM, 83000 
km, 2006, gri, 6600 E, 0755.044.866. 
(03/09/cs/15/NC-168000)
• Logan MCV 7 locuri, 1.5 DCI, 85 CP, 
21000 km, 2007, argintiu, full, 8500 E, 
neg, 0755.044.866. (03/09/cs/15/NC-
168003)
• Vând autoturism Audi A4, culoare 
roşie, an fabricaţie 2002, preţ 8500 E, 
negociabil. Tel. 0746245299. (006385/
NC-168028)

• Vând Fiat Albea, 2005, preţ 5000 E. 
0740481538. (003893/NC-168111)
• Logan, 2006, gri, cu toate dotările. 
0740174922. (003904/NC-168112)
• Vând taxi cu licenţă Logan, diesel sau 
benzină. Tel. 0768297777. (006392/NC-
168115)
• Peugeot 107, mai 2008, toate opţiu-
nile, garanţie. 0745607440. (006398/
NC-168117)
• Vând Ford Mondeo 2.0-D, 2003; 
Skoda Fabia 1,9D, 2003; Trabant, va-
riante. Tel. 0748292900. (006406/NC-
168127)
• Opel Astra 1,7 CDTI, 2003, full, înma-
triculat, 4950 E. 0742921127. (003857/
NC-168131)
• Vând Solenza, an fabricaţie 2003. Tel. 
0740800971. (006469/NC-168242)
• Opel Astra Caravan, 2005 1.9 CDTI, 
full, navigaţie România +Europa, 8950 
euro neg. 0763958013. (003935/NC-
168244)
• Vând Seat Altea, 2005, full, impecabil, 
10.500 E neg. 0748481654. (003946/
NC-168246)
• Vând VW Passat 1,9 TDI, an 2003, 
înscris. 0745229306. (003948/NC-
168247)
• Vând Mercedes Benz-E 220 CDI, an 
2001, înscris. 0745229306. (003948/
NC-168248)
• Vând Audi A4, 2005, full options. 
0746631617. (003947/NC-168249)
• Predau leasing Audi A4, full options, 
preţ convenabil sau variante auto, 
urgent. 0751419694. (006446/NC-
168251)
• Vând platformă auto fabricaţie 
2008 (nouă), înmatriculată, 3500 E; 
Ford Mondeo, 2003, înmatriculat. 
0741788932. (006447/NC-168255)
• Cedez leasing Touareg 2007, foarte 
avantajos. 0745610910. (006498/NC-
168316)
• Predau leasing Audi A4, 2005, full 
options. 0758283887. (003976/NC-
168324)
• Jeep Grand Cherokee Overland, die-
sel, 2003, înmatriculat, 19.000 euro (cu 
TVA) negociabil. 0755023320. (003979/
NC-168329)
• Vând Ford Transit, fab. 1997, pentru 
marfă, 71.000 km, preţ 5400 E neg., 
urgent. Tel. 0744170916. (006483/NC-
168332)
• Vând Dacia 1310L, Berlină, ITP 2010, 
alarmă, radiocasetofon, an fabricaţie 
1994, preţ 2800 lei. Tel. 0741088171. 
(03/09/bc/33/NC-168334)
• Solenza Scala, full, 130 mil. neg. 
0741129811. (003971/NC-168335)
• Vând BMW 525d, înmatriculat 2000, 
multiple opţiuni, 7500 euro, urgent. 
0788850530. (03/09/cs/22/NC-168365)
• Vând BMW 318, înmatriculat 1993, 
multiple opţiuni, 3000 euro, urgent. 
0788850530. (03/09/cs/22/NC-168366)
• Vând Dacia Papuc carosată 1,6i, 2004. 
Tel. 0733683901. (006527/NC-168375)
• Vând Matiz, 2005. Tel. 0236454433, 
0752895433. (006528/NC-168376)
• Logan, 2005, Laureate, 17.000 lei neg. 
0740892059. (004008/NC-168378)
• Vând Dacia Logan 1.4 MPI Laureate, 
preţ 3.800 euro fix. 0766101281. 
(003985/NC-168381)
• Vând Opel Astra -H, fabr. 2005, unic 
proprietar sau variante auto. Tel. 
0741553673. (006504/NC-168382)
• Vând Dacia Solenza, fabr. 2004, unic 
proprietar, albă, preţ 95 mil. neg. Tel. 
0741415177. (006505/NC-168383)
• Vând Dacia Papuc, diesel, 2005. Tel. 
0744538422. (003965/NC-168384)
• Vând Mercedes Sprinter de marfă, 
an 1998. 0748829802. (006344/NC-
168385)
• Vând Dacia Super Nova, an 2002. Tel. 
0742006908. (006516/NC-168386)
• Vând VW GolfIV Variant, 2001. 
0757244597. (003997/NC-168388)
• Vând ARO 244-D cu remorcă. Tel. 
0741172674. (006538/NC-168464)
• Vând jante aliaj Opel. Telefon 
0741001926. (006539/NC-168466)
• Ford Fiesta înmatriculat, 2000 euro; 
Lancia Ypsilon, înmatriculată, 2500 
euro. 0740063750. (004024/NC-
168467)
• Predau leasing noul Opel Corsa, 2007, 
1.3 CDTI, full options sau variante auto. 
0740560516. (006550/NC-168499)
• Predau leasing 2008 Jeep Grand 
Chrysler 300C. 0728727759. (006556/
NC-168502)
• Vând Fiat Punto, 1993, geamuri elec-
trice, diesel, ITP, 2010, înscris, proprie-
tar, patinează disc ambreaj, 850 E neg. 
sau variante. 0747814794. (004032/
NC-168526)
• Audi A3 1,6i, climatronic, full, 2004, 
înmatriculat, 8500 euro, variante. 
0762268830. (006562/NC-168529)
• Skoda Fabia Sedan 1,4i, full, 2003, 
înmatriculată, 5600 euro. 0762268830. 
(006562/NC-168531)
• Firmă vinde 10 autoturisme Logan 
Laureat 1,4 mpi, 2005, 25000 - 70000 
km, 3800 - 4200 euro. Telefon: 
0755/044866. (03/09/cs/15/NC-
168544)
• Passat, 1996, diesel, 4000 E; Ford 
Fiesta, 2005, benzină, 5000 E, înma-
triculate. 0766755990. (006565/NC-
168565)
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EXECUTAM URM. LUCRARI:CASE 
LA GATA SAU ROSU,SI AMENAJARI 
INTERIOARE LA CEL MAI BUN PRET 
FARA INDOIALA.DETALIUL FACE 
DIFERENTA.0747345482,023682609. 
(SMS/05-03-2009 8:39:37)

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(001962/NC‑391)

• Înfiinţări societăţi 
comerciale, modificări acte, 

recodificare, 
acord constituire IF, cesiuni, 

în regim de urgenţă. 
0745956330.

                                                       (006207)

• Ford Escort, 1998, 1,6 dotări, ITP 
2010, 3200 E. 0720661594. (006574/
NC-168568)
• Vând Ford Focus, 2003. 0765518656. 
(006575/NC-168569)
• Vând Logan, diesel, 2006, full opti-
ons, 29.000 km, unic proprietar, carte 
service. Tel. 0722787780. (006584/NC-
168589)
• Opel Astra, 2001-2004, N-Joy, full op-
tions, accept test Opel, urgent, 5200 
-6190 euro neg. 0748883774. (004074/
NC-168653)
• Vând Logan Ambition 1,5 DCI, 2007, 
full options, unic proprietar, per-
fectă stare, 10.000 km, 6.400 E neg. 
0770554211. (003957/NC-168656)
• Vând Matiz, 2007, km 12.000, toate 
dotările (alarmă, închidere centra-
lizată, casetofon, aer condiţionat). 
0236465306. (006468/NC-168658)
• Vând Toyota AY60, an 2008, km 800, 
roşie, geamuri electrice, aer condiţio-
nat, jante aluminiu, preţ 7800 E neg. 
Tel. 0722177682. (03/09/ext./06m/NC-
168661)
• Vând Dacia Break, 1997, 4000 lei. 
0745132654. (006614/NC-168664)
• Vând Toyota Avensis, diesel, 116 CP, 
an fabricaţie 2004. Tel. 0752229966. 
(006624/NC-168666)
• Vând Mercedes CLK200 Compresor, 
1999, argintiu metalizat, cumpărat 
în octombrie 2008, preţ 4500 E. Tel. 
0747654936. (006633/NC-168776)
• Vând Matiz anul 2003. Tel. 
0740554782. (006631/NC-168778)
• Vând BMW 630 Cabrio, full options, 
fără navigaţie, iunie 2007, 12.000 km. 
0745134346. (0062825/NC-168792)
• Vând Mercedes GL 420 CDI, full op-
tions, octombrie 2007, 52.000 km. 
0745134346. (0062825/NC-168793)
•  Matiz, 2006, alb, impecabil. 
0745230226. (0062827/NC-168831)
• Vând Fiat Fiorino, dubiţă, an 1996, 
preţ neg. Tel. 0749156339. (006677/
NC-168862)
• VW Passat Variant 1.9 TDI, 180.000 
km, 2003, emigrez, vând urgent, 
avantajos, proprietar. 0744359558. 
(006681/NC-168864)
• Vând Dacia 1310, an fab. 1999, 92.000 
km, preţ 50 mil. neg. 0751451959. 
(004138/NC-168870)
• Vând ARO 243D în stare de funcţio-
nare. Tel. 0748890363. (006683/NC-
168879)
• Passat, 2003, full, 8950 euro. 
0741641192. (006689/NC-168881)
• Fiat Albea, 1,2, 47650 km, 2005, GRI 
MET, AC, ABS, 5600 E, 0755.044.866. 
(03/09/cs/15/NC‑167998)
• Opel Zafira, 2001, avariat par‑
tea dreaptă, 2200 E, înmatriculat. 
0751086895. (0062713/NC‑168114)
• Opel Corsa, 2007, înmatriculat, 
19.000 km. 0744554443. (006600/
NC‑168628)

• VW Golf V, 1.9tdi, 123380km, 
2005,3 usi,argintiu,8950E, 
0755.044.866 (03/09/cs/15/NC-
168006)

• Vând Ford Fiesta 1,4 TDCI, puţin 
rulat, sept. 2007. Tel. 0729008576. 
(006440/NC-168250)

• Vând Opel Astra, an 1996, perfectă 
stare, cu taxe plătite. 0729140129. 
(004007/NC-168377)

• Vând Mercedes C200, an fabrica-
ţie 2005, preţ 18000 E, TVA inclus 
şi VW Touareg, an fabricaţie 2003, 
preţ 25000 E, TVA inclus. Relaţii tel. 
0744690825. (0062748/NC-168780)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(006165/NC-61707)
• Cumpăr autoturisme, plata imediat. 
0742757503, 0336410898. (003874/
NC-148079)
• Cumpăr autoturism 2001-2008, sta-
re bună. 0746189965. (006266/NC-
167753)
• Cumpăr Dacia 1995 -2001, funcţiona-
lă. 0742563740, 0752348458. (003813/
NC-167945)
• Dacii 1970-1998, funcţionale, asigur 
radiere. 0746922932. (006622/NC-
168734)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (005329/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(005329/NC-439)
•  S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de  AMENAJĂRI 
INTERIOARE  pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la  PREŢURI 
ATRACTIVE.  Asigurăm garanţia lu‑
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(01/09/BC/18/NC-1121)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304,0745566283 (006204/NC-
2719)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, ta-
vane casetate, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0062110/NC-3330)
• Decupaje, demolări pereţi, +trans-
port moloz, programări. 0742111307. 
(0062110/NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (0062211/NC-85129)
•  Spălătoria Spiridon  specializată 
covoare, spălat (6), surfilat (5)  trans‑
port gratuit. Tel. 464104, 0741421697. 
(0059207/NC-85561)
• Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, ca-
litate. 312151, 0722437530. (01/09/
bc/23/NC-88684)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(004139/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(004139/NC-90102)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (003760/NC-158992)
• Montăm, raşchetăm, recondiţio-
năm parchet clasic, maşini profesio-
nale cu aspiraţie Italia. 0744694623, 
0771498928. (006176/NC-159938)
• Transport rapid marfă intern şi in-
ternaţional, 2 t. 0744825015. (001986/
NC-162368)
• Parchetar raşchetez, montez, lăcu-
iesc, scule profesionale. 0745636418. 
(0062067/NC-162557)
• Blessed Design totul pentru casa 
ta, proiectare -cheie, inclus instalaţii 
electrice, termice, sanitare, calitate 
la preţ bun. 0741582972, 0762613775. 
(0062128/NC-163269)
• Demolări, decupări ziduri, găuri hotă, 
scos gresie, faianţă, rapid. 0756780318, 
0723434777. (004759/NC-164487)
• Execut puţuri forate şi denisipări. Tel. 
0747847652. (002999/NC-165353)
• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez parchet clasic, maşini profesio-
nale, garanţie. 0752973208. (005778/
NC-166280)
• www.mobisud.ro. (0062428/NC-
166424)
• Spargem, decupăm beton, zugrăveli, 
faianţă, instalaţii electrice, sanitare, 
rigips etc. 0742036387. (003362/NC-
166541)
• Construim case structură lemn, 
mansarde, terase, foişoare, garduri. 
0744395480. (003455/NC-166729)
• Execut la cele mai mici preţuri grăta-
re de curte. 

Telefon 0766848376. (006005/NC-
166905)
•  Sonorizări, filmări, fotografii  
nunţi, echipă televiziune. 0766818049. 
(003551/NC-166989)
• Expert contabil ţin evidenţe con-
tabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(0062615/NC-167119)
• Executăm grătare de curte şi şemi-
nee la preţuri mici. Tel. 0763836108. 
(006097/NC-167150)
• Curse interne non -stop Otopeni 
-Băneasa. 0744181070. (003612/NC-
167175)
• SC executăm placări polistiren et. 
1-4, oferim garanţie. 0748482325, 
0743630349. (006127/NC-167219)

• Rigips, parchet, finisaje excepţionale, 
otelassur, faianţă, izolaţii. 0746655046. 
(003634/NC-167220)
• Echipă de profesionişti execută la 
preţuri rezonabile construcţii vile, 
case, amenajări interioare, hidroizo-
laţii şi termoizolaţii. Tel. 0756983606. 
(006137/NC-167275)
• Executăm case, mansarde, fun-
daţii, şape, finisaje. 0742536074, 
0761304395. (006150/NC-167352)
• Rapid şi avantajos izolaţii cu polisti-
ren, amenajări interioare. 0740019962. 
(0062579/NC-167389)
• Montăm gresie, faianţă, rigips, gle-
turi, zidărie, tencuieli, avantajos. 
Tel.0749166592. (006197/NC-167428)
• Execut rigips, finisaje, parchet, lam-
briu, pavele, termosistem, instalaţii 
sanitare, cer seriozitate. 0743127688, 
0762617818. (003679/NC-167430)
• Placări rigips, zidării, văruiri, turnări 
plăci betoane, tencuieli, vopsiri etc. 
Tel. 0744560364. (003705/NC-167463)
• FILMĂRI VIDEO ŞI POZE. CALITATE 
ŞI PROFESIONALISM. TELEFON: 
0740/245624. (03/09/cs/06/NC-167516)
•  REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
SPĂLAT  automate, domiciliu client, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(003728/NC-167595)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0062623/NC-167612)
• Aer condiţionat vânzare, montaj 
service. 0744105096. (0062577/NC-
167613)
• Repar televizoare la domiciliul 
clientului, garanţie. 0746983030, 
0236320318. (0062577/NC-167614)
• Executăm rapid case la cheie, man-
sarde, spaţii comerciale, garaje, aco-
perişuri ţiglă şi lindab. 0755602017. 
(003674/NC-167615)
• Zugrăveli, tencuieli, faianţări, parche-
tări, rigipsări inst. sanitare, lucrăm în 
afara localităţii. 0756542108. (003680/
NC-167616)
• Executăm lucrări amenajări interioa-
re, calitate şi seriozitate garantată şi 
preţuri avantajoase. Tel.0743063533. 
(006194/NC-167623)
• Repar, schimb instalaţii electrice, 
sanitare sau altă natură, ieftin, rapid. 
Tel.0743357217. (006185/NC-167624)
• INTERMEDIA efectuează lucrări de 
termoizolaţie exterioară, hidroizolaţii 
cu membrană termosudabilă Italia, 
acoperişuri case cu ţiglă metalică 
Belgia, hale industriale, amenajări in-
terioare. Acum şi în  rate direct în ma‑
gazin. Tel.0748249810, 0236498615. 
(03/09/bc/31/NC-167683)
• Stop! Găuri hote, amenajări inte-
rioare, montaj apometre, instalaţii 
sanitare, montaj rigips. 0722835743. 
(003772/NC-167696)
• Montăm instalaţii sanitare, ma-
şini spălat, calorifere. 0722718664, 
0741406164. (006274/NC-167711)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(006282/NC-167719)
• Executăm lucrări de amenajări inte-
rioare, exterioare, rapid şi avantajos. 
Tel.0746521765. (006287/NC-167721)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831, 0236433117. (003794/NC-
167739)
• Transport marfă 1 leu/ km. 
Tel.0745900592. (006306/NC-167799)
• Executăm amenajări interioare şi ter-
moizolaţii exterioare. Tel.0767817948. 
(006314/NC-167805)
• Meseriaş amenajări interioare, gresie, 
zugrav, glet, parchet etc., lucrări de 
calitate la preţuri f.b. Tel.0742826508, 
0769268149. (006315/NC-167806)
• Executăm case, vile, balcoane, gar-
duri la roşu. 0729356058. (003796/
NC-167807)
• Muzică pentru nunţi şi botezuri, pre-
ţuri minime. 0723075680. (0062659/
NC-167860)
• SC execută tâmplărie din alumi-
niu şi PVC, rulouri exterioare, preţuri 
minime. 0751036762. (0062643/NC-
167864)
• Montăm centrale termice, caza-
ne, instalaţii sanitare. 0722294373. 
(0062661/NC-167866)
• Executăm izolaţii cu polistiren, 
cu schelă proprie. 0753958792, 
0742015059. (003838/NC-167876)
• Executăm tâmplărie din PVC şi alu-
miniu. 0753958792, 0742015059. 
(003838/NC-167878)
• Alpinism utilitar realizăm termoi-
zolaţii la orice înălţime. 0751450080. 
(006365/NC-167916)
• Executăm termoizolaţii exterioare, 
amenajări interioare şi case la roşu, 
preţuri avantajoase. 0740519793. 
(006355/NC-167944)
• Executăm: gleturi, zugrăveli, rigips, 
suntem muncitoare. 0749992714. 
(003855/NC-167964)
• Executăm garduri, garaje, grilaje, 
balcoane, uşi metalice. 0745952003. 
(003855/NC-167965)
• Faianţă, gresie, zugrăveli, găuri hotă, 
glafuri. 0747211276. (003870/NC-
167979)
• Hidroizolaţii, calitate, materiale 
performante, garanţie. 0741211335, 
0741229086. (006377/NC-168017)
• Închiriez Logan papuc cu sau fără şo-
fer. 0740420422, 0764565001. (003900/
NC-168109)
• Execut lucrări: dulgherie, zidărie, fini-
saje, placări polistiren, sub preţul pie-
ţei. 0740401765. (003903/NC-168113)
• Tapiţer repar, schimb feţe canape-
le, fotolii, recamiere. 0742840764. 
(003915/NC-168128)

• Termoizolaţii cu polistiren la preţ 
promoţional, ofer garanţie. Telefon 
0752464730. (003906/NC-168136)
• Montez uşi, ferestre, lambriu, lemn 
sau PVC. 0745534764. (006402/NC-
168141)
• Termopane, preţuri minime pen-
tru extrasezon plase insecte, gra-
tuit. Tel.0236417280, 0744421650. 
(0062677/NC-168160)
• Fier forjat pentru casa ta acum la 
preţuri promoţionale sau în rate, lu-
crări ireproşabile. Tel.0740171523, 
0729149762. (006445/NC-168208)
• Montăm lambriu, parchet, rigips. 
Tel.0766331448. (006556/NC-168219)
• Profesionişti executăm mobilier la 
comandă, gratuit, măsurători, trans-
port, montaj. 0741254225. (006457/
NC-168221)
•  SC RoConstruct  execută construcţii 
civile ( la cheie sau la roşu), amenajări 
interioare şi exterioare cu personal ca-
lificat. Telefon 0754546272. (006472/
NC-168278)
•  Sudor  execut lucrări confecţii meta-
lice, fier forjat, grilaje, garduri etc., ra-
pid, ireproşabil. 0751507912. (006474/
NC-168287)
• Executăm amenajări interioare şi 
exterioare: zugrăveli, tencuieli, şape, 
parchet, rigips, tencuieli, termosi-
tem, demolări etc., preţuri mici. Tel. 
0747506472. (006491/NC-168308)
• SC Poppel execută lucrări funerare 
şi în judeţ. 0765244113. (003984/NC-
168432)

• SC EXECUTĂ AMENAJĂRI INTERIOARE, 
LOCUINŢE ŞI SPAŢII COMERCIALE 
(GRESIE, FAIANŢĂ, RIGIPS, GLET, ŞI VAR, 
PLACĂRI CU POLISTIREN, INSTALAŢII 
ELECTRICE ŞI SANITARE). GARANTĂM 
EXECUŢIA LUCRĂRII. TEL 0723-014951, 
0742-193596 (0208GC18/PF/168367)
• Familie renumită zugrăvim, tape-
tăm, gletuim, parchetăm. 0747367895. 
(004011/NC-168421)
• Transport persoane, VW Sharan, 5 
locuri, Băneasa, Otopeni şi alte desti-
naţii în ţară. Tel.0747325841. (006515/
NC-168448)
• Filmări video, DVD, fotografii, muzică 
DJ. 0744657441. (006512/NC-168451)
• Zugrăveli, parchet, gresie şi faianţă. 
Tel.0742856541. (006511/NC-168452)
• Executăm zugrăveli, glet, faianţă, 
izolaţie polistiren, preţ convenabil. 
Tel.0720693319. (006540/NC-168468)
• Executăm zugrăveli, faianţă, izola-
ţii polistiren, rigips, zidărie, parchet. 
0741984927, 0236311246. (006536/NC-
168469)
• Executăm calitativ şi ieftin zugrăveli. 
Tel.0766588159. (004020/NC-168483)
• Zugrăveli, faianţă, rigips, parchet. 
0770409777, 0723014920, 0748489566. 
(004016/NC-168485)
• Firmă de curăţenie. 0788219008, 
0762206064. (004014/NC-168486)
• MAXI-TAXI GALAŢI -OTOPENI 
-BĂNEASA, 50 LEI. 0768157583. 
(006549/PF/168497)
• Echipă de instalatori executăm mon-
taje, instalaţii sanitare şi industriale 
de orice tip. Tel.0741702907. (006577/
NC-168571)

• Tinichigiu învelesc şi repar case. 
Tel.0742193681. (004036/NC-168576)
• Persoană fizică efectuez lucrări: 
izolaţii, rigips, gleturi, zugrăveli, fa-
ianţări, instalaţii electrice şi sanitare. 
0764697388. (004041/NC-168581)
• Efectuez fântâni forate până la 60 me-
tri. 0747684459. (004042/NC-168582)
• Aduc la comandă balast, nisip, car 
moloz cu autobasculantă 4 tone. 
0741244144. (004054/NC-168593)
• Executăm de la temelie case, vile, 
amenjări int.-ext., balcoane etc. la che-
ie. 0752585183. (006592/NC-168611)
• Amenajări interioare, zidării, ten-
cuieli, instalaţii, izolaţii. 0742620758. 
(004059/NC-168612)
• SC Fiore Grup Construct execu-
tă  izolaţii termice cu polistiren  şi  
tâmplărie PVC/Al. la preţuri pro-
moţionale. 0749247721, 0336429943. 
(0062741/NC-168618)
• Instalaţii sanitare polipropilenă, 
glafuri, glet, var, 0752567737. (03/09/
cs/09/NC-168642)
• Zugrăveli, faianţări, rigips, parchet, 
lambriu, izolaţii. 0753808609. (006595/
NC-168651)
• Executăm: faianţă, gresie, zugrăveli, 
lambriu, parchet, izolări int., rigips. 
0742870202. (004017/NC-168681)
• Ţin evidenţă contabilă. 
Tel.0748651129. (006604/NC-168696)
• Executăm amenajări interioare, exte-
rioare, oferim garanţie, SC Lario Com. 
0740154963, 0752768370. (006616/NC-
168699)

• Apartamente, vile, faianţări, rigips, 
zugrăveli, polistiren. 0747223364. 
(006623/NC-168713)
• Executăm interioare, exterioare, 
cele mai mici preţuri, transport pro-
priu şi transport marfă. 0727998370, 
0770524276. (004082/NC-168714)
• Amenajări interioare, exterioare, 
izolaţii, zugrăveli, faianţă, tencuieli, 
zidării, ieftin, calitativ. 0748168842, 
0740922203. (004070/NC-168718)
• Montăm, şlefuim, recondiţionăm par-
chet lemn masiv, utilaje profesionale, 
aspiraţie, Kunzle&Tasin. 0742703584, 
0724871337. (0062810/NC-168741)
• Executăm amenajări interioare, 
gresie, faianţă, rigips, zugrăveli, pla-
cări polistien, decupări. 0757904298, 
0752605665. (006650/NC-168775)
• Expert contabil întocmesc evidenţe 
contabile, vize, bilanţ, foarte avanta-
jos. Tel.0745371700. (vl/NC-168779)
• SC execută lucrări: glet, zugrăveli, gre-
sie, faianţă, tencuieli. Tel.0236338107. 
(006659/NC-168788)
• Instalator montez, repar. Telefon 
0749184845. (006664/NC-168820)
• Transport marfă intern, internaţional, 
Sprinter 1,5 t, non stop. 0754416282. 
(0062828/NC-168833)
• Consultantul nunţii tale te ajută să 
economiseşti bani şi timp. 0721119558. 
(004127/NC-168837)
• Muzică nunţi, filmări, fotogra‑
fii, www.drs.ro. 0722424502, 
0742297079. (005038/NC‑164041)
• Curse interne, ieftin, Opel Zafira. 
Tel.0746015334. (003850/NC‑
167885)

• Opel Corsa - diesel 1,3 CTDI- 
iunie 2006 (în garanţie). Full 
option (climatronic, proiec-
toare, CD MP3, volan multi-
functional), perfectă stare, 
carte service completă, unic 
proprietar, 56.000 KM. 8000 
EUR negociabil. Telefon: 
0749-079977 (03/09/cs/18/
NC-168062)

• Societate comercială vinde 
în condiţii avantajoase Dacia 
Berlină şi Dacia Solenza an 
fabricatie 2004. Telefon: 
0336.401.372, 0744.393.056. 
(03/09/cs/34/NC‑168891)
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imPortant!

Mica Publicitate

Comemorãri

Decese

• TRANSPORT FUNERAR, bloc turn, 
parter, vizavi Bazin Olimpic. (11/08/
bc/15/NC-1274)
• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (008829/NC-1898)

Au încetat din 
viaţă în ziua de 

5.03.2009

Gavrilă Constantin
Bratvan Profira
Vlad Ioan
Neculau Verginica
Borş Maria
Stamate Toader
Gorga Maria
Drăgan Alexandru
Diacughiorgachis Ilie 
Gheorghe Titu
Covaci Ecaterina

Cumpãrãri
Diverse

Diverse

Meditaþii

Pierderi

Licitaþii

Adunãri
Generale

Vânzãri
Electronice

Citaţii

Propuneri de
Afaceri

• Cumpărăm fier vechi de la domici-
liu idem calorifere, plata imediat. Tel. 
0236434066. (0062681/NC-91968)
• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 315033, 0740562770. (01/09/
bc/22/NC-97183)
• Cumpăr baracă. Tel. 0757018521. 
(006245/NC-167650)
• Cărţi, monede, bancnote, decoraţii, 
sigilii, insigne, ziare timbrate, bilete 
ipotecare, cărţi poştale, ilustrate, tim-
bre, tabachere, efecte militare rega-
liste, antichităţi diverse. 0751167540, 
0236323500. (0062680/NC-168203)
• Barcă lemn, fibră, tablă ofer 400 lei. 
0749080314. (006489/NC-168299)
• Cumpăr  navete PVC  1/20. Rel. 
0745230226. (0062721/NC-168348)
• SC cumpără fier vechi de la do-
miciliu, plata pe loc. 0236310809. 
(0062608/NC-163015)
• Cumpăr 2 butoaie inox bere. 
0740022929. (004030/NC-168542)

Prestãri
Servicii

• SC efectuează avantajos construc-
ţii amenajări interioare, instalaţii 
electrice, sanitare etc., cu garan-
ţie. Tel.0742346524, 0236480944. 
(0062671/NC-168021)
• Livrez balast la domiciliu. 
0744515479. (0062731/NC-168586)
• Filmări profesionale, foto-
grafii, avantajos. 0236324844, 
0741950976, 0747158824. (004078/
NC-168717)

• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663. (003757/NC-161483)

• Firmă instalaţii execută avan-
tajos orice lucrare de instalaţii 
termice, sanitare, climatizare şi 
ventilaţie, soluţii deosebite pen-
tru case şi apartamente, consum 
de gaz scăzut, garanţie 24 luni. 
Tel.0762005099, 0745390173. 
(0062245/NC-165628)

• Expert contabil întocmesc evi-
denţă contabilă, întocmesc şi certi-
fic bilanţuri. 0745401845. (0062416/
NC-166276)

• Ai probleme cu calculatorul? 
Venim la tine acasă sau la birou. 
0747312685. (003695/NC-167440)

• Executăm construcţii şi finisaje, 
placări gresie şi faianţă, zugrăveli. 
Telefon 0757843919, 0754893948. 
(006290/NC-167724)

• Execut zugrăveli, tencuieli, ri-
gips, lambriu, izolaţii. 0746294427. 
(003786/NC-167730)

• Firmă vinde şi montează pavaj. 
Tel.0730507850. (0062702/NC-
167997)

• Firmă execută lucrări construc-
ţii de la A la Z. Tel.0730007359. 
(0062702/NC-167999)

• Reparăm maşini de spălat şi apa-
rate aer condiţionat la domiciliu. 
0740482562. (003926/NC-168187)

• SC Tomeli executăm modificări 
acoperişuri, învelitori tablă, lindab, 
cutată, lisă, confecţionăm, mon-
tăm jgheaburi, burlane, hidroizo-
laţii 4,5 kg/mp, 19 lei. 0742671569. 
(004051/NC-168588)

• Centrul de traduceri: traduceri 
interpretariat, autorizate orice 
limbă şi domeniu apostilă Haga, 
legalizări documente, consul-
tanţă, traduceri_ro@yahoo.
com. 0236469174, 0744195066, 
0745904820. (004926/NC-
164018)

• Executăm transport intern şi in-
ternaţional, convenţii, 7 locuri. 
Tel.0745666924, 0722660446. 
(0062732/NC-168505)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (01/09/bc/23/NC-501)

• PROCONSULT ÎNFIINŢEAZĂ 
SOCIETĂŢI, modifică 
statute,recodifică CAEN . 
0336802397, 0744124925. 
(0062445/NC-63577)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/09/bc/23/NC-66462)

• Organizăm excursii la munte, dru-
meţii prin zăpadă, pârtie săniuş, la 
preţ 48 lei. Tel.0744781484, www.
mobisud.ro/travel. (0062674/NC-
168159)

• Filmări, fotografii, decora-
ţiuni nunţi: www.konvio.
ro. Tel.0741438122. (01/09/
bc/42/NC-159827)

•  Saiz Tour, plecări zilni-
ce  Spania, de la  90 euro. 
Rezervări: 0743030304. 
(02/09/bc/16/NC-162890)

• Cabinet individual de 
psihologie ANDRONACHE 
MARIA, efectuează zilnic, 
între orele 8,30 - 18,00, exa-
minări psihologice pentru 
obţinere permis auto toate 
categoriile şi pentru anga-
jări pe diferite funcţii. Relaţii 
la telefon: 0236/472799, 
0743/472799. (03/09/cs/08/
NC-161921)

• SC execută termoizola-
ţii, amenajări interioare, 
asigurăm garanţia lu-
crării! Tel.0740364255, 
0732937620, 0768359169. 
(0062631/NC-167746)

• Asigurăm catering pomeni (coli-
vă, mâncare casoletă). 0756394826. 
(006367/NC-168093)
• Cu durere în suflet anunţ dispariţia 
fulgerătoare a soţiei 

RĂDUC FRĂSINA. Soţul Neculai, fiica 
Viorica te vor păstra în suflet de neui-
tat. (006560/NC-168517)
• S-a înălţat la cer un suflet curat, drept, 
blând şi bun 

BRĂTVAN PROFIRA (FIFI). 
Dumnezeu s-o odihnească în pace. 
Înmormântarea vineri, 6 martie 2009, 
la Cimitirul Eternitatea. Slujba la 
Biserica Mavramol, ora 12,00. Familiile 
Dinu, Mihăilescu, Rosnovschi şi Voinea. 
(006606/NC-168643)
• Suntem alături de colega Buşteanu 
Gica, la pierderea fulgerătoare a mă-
tuşii sale. Colegii de serviciu. (004114/
NC-168800)
• Cu durere în suflet anunţăm dispari-
ţia fulgerătoare a soţiei CRĂCIUNESCU 
MARGARETA. Defuncta este depu-
să la Capela Cimitirului Eternitatea. 
Înmormântarea sâmbătă, 7 martie, 
ora 11,30. Soţul Nelu, Toader şi Mitriţa. 
(006686/NC-168883)
• Familia Dumitraşcu anunţă cu durere 
în suflet trecerea în lumea celor drepţi, 
după o grea suferinţă, a bunului prie-
ten DIACUGHEORGACHIS ILIE. Sincere 
condoleanţe familiei şi Dumnezeu să-l 
odihnească. (004145/NC-168884)
• Cu întristare am aflat că bunul om 
şi prieten MANOLE ION a decedat. 
Sincere condoleanţe familiei îndoli-
ate. Dumnezeu să-l ierte şi să-l odih-
nească. Gicu Radu Pânzaru. (006694/
NC-168892)
• Cu tristeţe în suflet şi lacrimi de du-
rere anunţăm trecerea în nefiinţă 
a lui ALEXOAIE IOAN MIHAI (PUIU). 
Depus la capela Cimitirului Sf. Lazăr. 
Înmormântarea va avea loc sâmbătă, 
ora 12,00. Soţia şi fiul. (006692/NC-
168893)
• Suntem alături de domnul Daniel 
Diacughiorgachis în aceste momen-
te grele pricinuite de pierderea ce-
lui care i-a fost tată, ILIE GHEORGHE 
TITU DIACUGHIORGACHIS. Sincere 
condoleanţe! Colectivul ADM Farm. 
Galaţi. (004140/NC-168873)

• Cu tristeţe în suflet anunţăm de-
cesul iubitului nostru soţ şi tată 
BUIUC VASILE. Înmormântarea 
va avea loc sâmbătă, 7.03.2009, la 
ora 12,00, în satul Brăneşti, Galaţi. 
Dumnezeu să-l odihnească. Soţia 
şi copiii. (006654/NC-168782)

• Cu durere în suflet anunţăm 
trecerea în nefiinţă a scumpului 
nostru soţ şi tată ILIE GHEORGHE 
TITU DIACUGHIORGACHIS. Fără el 
rămânem mai trişti şi mai săraci 
sufleteşte. Înmormântarea va avea 
loc sâmbătă, 7.03.2009, la Cimitirul 
Ştefan cel Mare! Soţia, fiul şi nora. 
(004140/NC-168874)

 • Un ultim omagiu adus celui 
care a fost 

COSTEI ANGHELACHE, 

plecat pentru totdeauna dintre 
noi, pe cărările infinitului. Ne 
rugăm bunului Dumnezeu să-ţi 
dea odihnă în Împărăţia Sa. 

Familia, copiii şi nepoţii. (vl/
NC-168814)

• După o lungă şi grea suferinţă 
anunţăm încetarea din viaţă a 
scumpei noastre mame, bunici 
şi soţii SAVA VERONICA. Corpul 
neînsufleţit este depus la Capela 
Bisericii Mavramol. Înmormântarea 
sâmbătă, ora 12,00, Cimitir Sf. 
Lazăr. Dumnezeu să o odihnească! 
(004150/NC-168895)

• Suntem alături de colega noas-
tră Oprea Silvica la greua pier-
dere suferită prin decesul tată-
lui STAMATE TOADER. Sincere 
condoleanţe. Colectivul depar-
tamentului economic SRCFT 
Galaţi. (006641/NC-168745)

• Readucem, pentru o clipă, în memo-
ria celor care l-au cunoscut pe dragul 
nostru 

IONEL HOTON, 29 ani, la 30 ani de la 
deces. Dumnezeu să-l odihnească. 
Soţia şi fiicele. (004052/NC-168697)
• Astăzi, 6 martie, se împlinesc şase 
luni de când ne-ai părăsit. O aminti-
re pentru cei care l-au cunoscut şi o 
durere veşnică pentru cei care l-au 
pierdut. Dumnezeu să te odihnească 
în pace 

BUCIUMEANU IONEL (NELY). Tuţa, co-
piii şi nepoţelele tale dragi. (006608/
NC-168706)
• Păstrăm în suflet aceeaşi amintire, 
tristeţe şi un dor imens la împlinirea 
a trei ani de când ai plecat dintre noi 
tataie drag 

MOMOIU CONSTANTIN. Dumnezeu 
să te ierte şi să te odihnească în pace. 
Soţia, fiul, nora şi nepoata. (006626/
NC-168712)

• Au trecut şase ani dureroşi de când 
fulgerător ai fost răpit dintre noi 

POPOIU VASILE. Dragul nostru, nu te 
vom uita niciodată. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Soţia, fiicele şi ne-
poţelul. (004089/NC-168716)
• Astăzi se împlinesc 20 ani de când 
fulgerător a fost răpită dintre noi cea 
mai gingaşă floare GAVRILĂ MIHAELA 
-ELENA. Familia. (006690/NC-168888)

• Se împlinesc 14 ani de când ne-a 
părăsit un suflet bun şi nobil 

VELICHE FĂNEL. Dumnezeu să te 
odihnească în pace. Soţia, copiii şi 
nepoatele Lăcrămioara şi Andreea. 
(004097/NC-168789)

• Au trecut opt ani de la despăr-
ţirea de tatăl meu 

 preot IOAN CONSTANTIN  

 şi zece ani de la despărţirea de  
prezbitera IOAN CORNELIA. 
Dumnezeu să-i odihnească. 

Fam. ing. Ioan Paul. 

(004108/NC-168785)

• Readucem în memoria 
celor care l-au cunoscut 
şi apreciat pe inegalabilul 
GUŢĂ FĂCĂOARU de la a 
cărui dispariţie se împlinesc 
12 ani dureroşi. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. 

Fiica, soţia şi familia. 
(006521/NC-168701)

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium4 
– 300RON; Staţii grafice – 800RON; 
Notebook – 600RON; Monitor LCD 
– 270RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (02/09/
td/18/NC-147026)
•  OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-250, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999. Tel. 0745353977 
(03/09/mr/01/NC-167465)
• Societate vinde transformator elec-
tric 630 KVA. Relaţii la tel.0236448317, 
0741155140, 0741155143. (0062684/
NC-168271)
• Sistem AMD Duron, 400 lei. Tel. 
0744554443. (006602/NC-168630)

• Neosoft vinde din stoc calcu-
latoare, imprimante, tehnică 
de calcul, încărcări cartuşe şi 
service IT. Telefon 0236410014. 
(03/09/cs/06/NC-167515)

• Ofer împrumuturi credite, refinanţări. 
0757928687. (01/09/BC/21/NC-132510)
• Vând service auto dotat complet sau 
caut asociat. Tel.0744325696. (006254/
NC-167699)
• Cedez magazin alimentar, aflat în chi-
rie, funcţional, dotat complet, 100 mp, 
zona General. 0742223361. (006262/
NC-167705)
• Centru achiziţii fier vechi, la Movileni. 
0746668826. (006308/NC-167801)
• Schimb afacere transport marfă cu 
contract 3 maşini plus bani pentru 
apartament, casă, teren. 0763693971. 
(0062665/NC-167971)
• Vând drepturi de proprietate, asupra 
teren 1000 mp şi 250 mp construcţii 
(str. Traian cc Basarabiei), Lege 10 şi 
247 (demolate). 0740731043. (004118/
NC-168805)
• Vând afacere la cheie, 20.000 E. Se 
asigură instruire gratuită. 0721119558. 
(004128/NC-168836)

• Urgent! Vând afacere, fast -food, 
pizzerie funcţională în spaţiu în-
chiriat, zonă comercială excelentă. 
0755019349. (003887/NC-168063)

• I.Primăria municipiului Tecuci, cu 
sediul în Tecuci, strada 1 Decembrie 
1918 nr.66, cod fiscal nr.4269312, 
tel.0236820561/2, fax 0236816054, 
persoană de contact domnul Lucian 
Gradea. Tel.0731732498, în calitate de 
vânzător, organizează licitaţie publică 
deschisă în vederea vânzării, închirierii 
şi concesionării unor terenuri. Obiectul 
vânzării îl reprezintă: 1.Imobil –teren 
situat în strada Gheorghe Petraşcu, 
nr.64-66, Cazarma 308, având supra-
faţa totală de 15.951 mp, la un preţ de 
pornire a licitaţiei de 81 euro/mp (fără 
TVA). Preţul de achiziţionare al caie-
tului de sarcini este de 50 lei. Taxa de 
participare la licitaţie este de 1000 lei. 
2.Imobil –teren situat în strada Plut. 
Stoicescu –f.n., având suprafaţa totală 
ST= 12.570,00 mp lotizat (lot 1 –881 
mp, lot 2 –8.447 mp, lot 3 –3.242 mp), 
la un preţ de pornire a licitaţiei de 20 
euro/mp +TVA lei.Taxa de participare 
la licitaţie este 100 lei. 3.Imobil –te-
ren situat în str. Tecuciul Nou nr.2, în 
suprafaţă de 1.470,00 mp, la un preţ 
de pornire a licitaţiei de 30 euro/mp 
+TVA lei. Preţul de achiziţionare al ca-
ietului de sarcini este de 50 lei. Taxa de 
participare la licitaţie 100 lei. 4.Imobil 
–teren situat în str. Ştefan Octavian 
Iosif nr.16, în suprafaţă de 300,00 mp, 
la un preţ de pornire a licitaţiei de 30 
euro/mp +TVA lei. Preţul de achiziţio-
nare al caietului de sarcini este de 50 
lei. Taxa de participare la licitaţie 100 
lei. 5.Imobil situat în str. Gheorghe 
Petraşcu nr.64-66, cu suprafaţa de 
20.800 mp. Preţul de pornire la lici-
taţie este de 3.519.920,00 lei +TVA. 
Taxa de participare la licitaţie este 
de 1000 lei. Taxă caiet de sarcini 100 
lei. 6.Imobil –teren situat în str. Alecu 
Russo nr.4, în suprafaţă de 450,00 mp, 
la un preţ de pornire a licitaţiei de 60 
euro/mp +TVA lei. Preţul de achiziţi-
onare al caietului de sarcini este de 
50 lei. Taxa de participare la licitaţie 
100 lei. 7.Imobil –teren situat în str. 
Gheorghe Petraşcu nr.68, în suprafaţă 
de 1.984,00 mp, la un preţ de porni-
re a licitaţiei de 60 euro/mp +TVA lei. 
Preţul de achiziţionare al caietului de 
sarcini este de 50 lei. Taxa de partici-
pare la licitaţie 100 lei. Documentaţiile 
de atribuire şi Caietele de sarcini pri-
vind organizarea şi desfăşurarea li-
citaţiei se pot găsi la sediul Primăriei 
Tecuci, Serviciul ADPP, camera 36. Nu 
vor participa la licitaţie persoanele 
juridice sau persoanele fizice care: au 
debite faţă de Primăria municipiului 
Tecuci; sunt în litigii cu Primăria muni-
cipiului Tecuci; au fost adjudecători ai 
unei licitaţii anterioare şi nu au înche-
iat contract cu Primăria municipiului 
Tecuci, din vina lor; au datorii bugeta-
re faţă de DGFP, Primăria municipiului 
Tecuci. Data-limită pentru solicitarea 
clarificărilor este de 3.04.2009. Locul 
şi data-limită pentru primirea ofer-
telor: sediul Primăriei municipiului 
Tecuci, Registratura primăriei, până 

la data de 14.04.2009, ora 9,00. Locul 
şi data desfăşurării licitaţiei publice 
deschise: sediul Primăriei Tecuci, sala 
de şedinţe, în data de 14.04.2009, 
ora 10,00. Fiecare ofertă trebuie de-
pusă într-un exemplar. Contestaţiile 
apărute vor fi soluţionate de către 
Comisia de soluţionarea contestaţiilor 
din Primăria municipiului Tecuci, cu 
sediul în Tecuci, strada 1 Decembrie 
1918, nr.66, tel.0236820561/2, fax 
0236816054. Data transmiterii anun-
ţului de licitaţie este 05.03.2009. La 
licitaţie vor putea participa cu oferte 
doar investitorii care au prezentat do-
cumentele de participare, în forma şi 
conţinutul specificate în caietul de 
sarcini şi documentaţia de atribuire. 
Ofertanţii rămân angajaţi prin terme-
nii ofertelor lor pentru o perioadă de 
60 de zile de la data depunerii ofer-
telor. Informaţii suplimentare se pot 
obţine de luni până vineri între orele 
10,00-12,00 la camera 36 din sediul 
Primăriei Tecuci. II. Primăria munici-
piului Tecuci, cu sediul în Tecuci, stra-
da 1 Decembrie 1918 nr.66, în calitate 
de proprietar, organizează licitaţie 
publică deschisă, în vederea concesi-
onării unor terenuri: 1.Teren situat în 
Tecuci, str. Mureşului , f.n. în suprafaţă 
de 597,51 mp, pentru amplasarea sau 
construirea unui spaţiu de producţie 
sau prestări servicii. Preţul de pornire 
este de 8,40 lei/mp/an. Preţul de achi-
ziţionare al caietului de sarcini este de 
100 lei. Taxa de participare la licitaţie 
este de 500 lei. Durata concesiunii 
este de 25 ani. Documentaţiile de 
atribuire şi Caietele de sarcini privind 
organizarea şi desfăşurarea licitaţiei 
se pot găsi la sediul Primăriei Tecuci, 
Serviciul ADPP, camera 36. Nu vor par-
ticipa la licitaţie persoanele juridice 
sau persoanele fizice care: au debite 
faţă de Primăria municipiului Tecuci; 
sunt în litigii cu Primăria municipiului 
Tecuci; au fost adjudecători ai unei 
licitaţii anterioare şi nu au încheiat 
contract cu Primăria municipiului 
Tecuci, din vina lor; au datorii bugeta-
re faţă de DGFP, Primăria municipiului 
Tecuci. Data limită pentru solicitarea 
clarificărilor este de 3.04.2009. Locul şi 
data-limită pentru primirea ofertelor: 
sediul Primăriei municipiului Tecuci, 
Registratura primăriei, până la data 
de 14.04.2009, ora 9,00. Locul şi data 
desfăşurării licitaţiei publice deschise: 
sediul Primăriei Tecuci, sala de şedin-
ţe, în data de 14.04.2009, ora 10,00. 
Fiecare ofertă trebuie depusă într-un 
exemplar. Contestaţiile apărute vor fi 
soluţionate de către Comisia de so-
luţionarea contestaţiilor din Primăria 
municipiului Tecuci, cu sediul în 
Tecuci, strada 1 Decembrie 1918 nr.66, 
tel.0236820561/2, fax 0236816054. 
Data transmiterii anunţului de licitaţie 
este 5.03.2009. La licitaţie vor putea 
participa cu oferte doar investitorii 
care au prezentat documentele de 
participare, în forma şi conţinutul 
specificate în caietul de sarcini şi do-
cumentaţia de atribuire. Ofertanţii 
rămân angajaţi prin termenii ofertelor 
lor pentru o perioadă de 60 de zile de 
la data depunerii ofertelor. Informaţii 
suplimentare se pot obţine de luni 
până vineri între orele 10,00-12,00 la 
camera 36 din sediul Primăriei Tecuci. 
(03/09/ext/23m/NC-168848)

• CONSUMCOOP Tecuci, SOCIETATE 
COOPERATIVĂ, în temeiul Legii 1/2005 
şi al Actului Constitutiv, CONSILIUL DE 
ADMINISTRAŢIE convoacă la sediul so-
cietăţii din Tecuci str. M. Kogălniceanu 
nr.48 pentru data de 25 martie 2009 
ADUNAREA GENERALĂ ORDINARĂ A 
MEMBRILOR COOPERATORI având ur-
mătoarea ordine de zi: 1.Prezentarea, 
discutarea şi aprobarea raportului con-
siliului de administraţie; 2.Prezentarea, 
discutarea si aprobarea raportului 
comisiei de cenzori; 3.Dezbaterea şi 
adoptarea situaţiilor financiare anuale 
şi stabilirea modului de repartizare a 
profitului; 4.Descărcarea de gestiune 
a administratorilor; 5.Adoptarea bu-
getului de venituri şi cheltuieli şi a pro-
gramului de activitate pentru 2009; 
6.Alegerea preşedintelui Societăţii 
Cooperative; 7.Alegerea Consiliului de 
Administraţie al Societăţii Cooperative; 
8.Stabilirea indemnizaţiei pentru 
membrii Consiliului de Administraţie 
şi a membrilor Comisiei de Cenzori 
pentru anul 2009; 9.Aprobarea primi-
rii/ retragerii/ excluderii de membrii 
cooperator; 10.Alegerea delegaţilor 
la AGO UJCC Galaţi. (03/09/ext/21m/
NC-168849)

• Persoanele care pot da relaţii des-
pre Mustaţă Gheorghe, fiul lui Pascu 
şi Maria, născut în Galaţi, la data 
de 21.04.1919, dispărut la data de 
5.02.1988, din Galaţi, str. Morilor nr. 
90, sunt rugate să se adreseze in-
stanţei, la data de 14.04.2009, sala 6, 
Judecătoria Galaţi, unde există înre-
gistrată cererea de declarare a dispa-
riţiei. Semnalmentele celui dispărut: 
1,60, 1,65 m înălţime, faţă ovală, păr 
castaniu, chelie frontală, ochi căprui. 
(006619/NC-168731)

• Română şi franceză orice nivel. Tel. 
0236469164. (002856/NC-165321)
• Meditez avantajos franceză clase-
le I-XII, 25 lei/ şedinţă. 0766802761. 
(006470/NC-168276)
• Meditez matematică gimnaziu (la do-
miciliul solicitantului). Tel. 0748651129. 
(006603/NC-168723)
• Meditez matematică, avantajos, gim-
naziu, bacalaureat. Tel. 0740045678. 
(004115/NC-168811)

• Pierdut certificat constatator al 
Firmei Omertaom – punct de lucru 
teren 13. Se declară nul.
• Pierdut CI şi permis auto pe numele 
Cocu Cătălin, ofer recompensă. Tel. 
0745916801. (006374/NC-167988)
• Pierdut card de acces Mittal pe 
numele Radu Virgil. Se declară nul. 
(0062816/NC-168738)
• Pierdut carnet şi legitimaţie de stu-
dent Manea Marius Viorel. Le declar 
nule. (0062746/NC-168757)
• Pierdut legitimaţie şi carnet student 
pe numele Neagu Ionuţ. Se declară 
nule. (0062747/NC-168758)
• SC Ginavidor SRL Galaţi declară nule 
chitanţier seria GL VMK nr. 4786551 
până la 4786600 şi chitanţele seria 
GL GVD nr. 1031051, 1031053 şi nr. 
1031066 până la 1031100. (0062823/
NC-168772)
• Pierdut legitimaţie şi legitimaţie 
abonament transport persoană cu 
handicap, gradul I, grav, pe numele 
Vasilache Gheorghe pe care le declar 
nule. (0062824/NC-168796)
• SC Luna Plast SRL Galaţi având RO 
17304110 şi J17/467/2005 declară nul 
certificatul constatator emis de ORC cu 
menţiunea sediului societăţii la adre-
sa com. Vânători, jud. Galaţi, Ferma 
Broiller 3B3 hala 6, Galaţi. (0062750/
NC-168829)
• Pierdut carnet şi legitimaţie student 
pe numele Popa V. Valentin Gabriel. 
Se declară nule. (0062829/NC-168858)
• Pierdut act de concesiune nr. 
2315/1566, 1969 pe numele Drăgan 
Virgil pentru locul din Cimitirul 
Eternitatea, parcela 28, rândul 8, lo-
cul 5. Se declară nul. (0062831/NC-
168859)

• Crama restaurantului Continental 
organizează mese festive, nunţi, bo-
tezuri, în care valoarea unui meniu 
nu depăşeşte 100 lei. 0236460270. 
(0059240/NC-160166)
• Restaurant zonă centrală organizea-
ză nunţi şi alte petreceri la preţuri fără 
concurenţă. 0236414505. (0062555/
NC-166766)
• Pizzeria El Torro organizează nunţi, 
botezuri şi ocazii festive. Relaţii la se-
diul firmei. (006359/NC-167960)
• Restaurant organizăm nunţi, 110 /
meniu. 0756394826. (006368/NC-
168152)
• Închiriez local 80 locuri, diferite oca-
zii. 0745362963. (006450/NC-168215)
• Restaurantul King organizează masă 
festivă cu ocazia zilei de 8 Martie, vi-
neri între orele 12,30-17,30 şi 20,00-
1,00. Preţ meniu 55 lei. (006463/NC-
168269)
• Restaurantul D´Angelo organizează 
mese festive, nunţi, botezuri, ani-
versări. 0745486060. (004006/NC-
168418)
• Nou!  COMPLEXUL "SELECT"   si-
tuat pe strada Ştefan cel Mare nr.2, 
lângă "Mobexpert" se deschide în-
cepând cu data de 22.04.2009, pen-
tru:  REUNIUNI DE GRUP (NUNŢI, 
BOTEZURI, ANIVERSĂRI ETC.).   
Localul dispune de   3 SĂLI ECHIPATE 
MODERN  pentru a conferi o ambianţă 
plăcută. Relaţii la telefon 0236466529, 
0744781106 între orele 8,00-16,00. 
(03/09/bc/33/NC-168743)

• Restaurant Hilton organizează 
petrecere de 8 Martie. Distracţie 
garantată. Preţul este de 65 lei/ 
pers. Relaţii la tel. 0751200315 sau 
0723184704. (03/09/bc/35/NC-
168842)
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În data de 7 martie 2009, în municipiul Galaţi, se va desfăşura 
o campanie de colectare a Deşeurilor de Echipamente Electrice şi 

Electronice (DEEE).

Categoriile de echipamente electrice şi electronice reglemen-
tate de HG 448/2005 sunt:

1. Aparate de uz casnic de mari dimensiuni;
2. Aparate de uz casnic de mici dimensiuni;
3. Echipamente informatice şi de telecomunicaţii;
4. Echipamente de larg consum;
5. Echipamente de iluminat;
6. Unelte electrice şi electronice (cu excepţia uneltelor indus-

triale fixe de mari dimensiuni);
7. Jucării, echipamente sportive şi de agrement;
8. Dispozitive medicale (cu excepţia tuturor produselor im-

plantate şi infectate);
9. Instrumente de supraveghere şi control;
10. Distribuitoare automate.
Persoanele fizice care deţin deşeuri din categoria celor 

enumerate mai sus sunt rugate să sune la numărul de tele-
fon 0336/102112 (Primăria municipiului Galaţi) până în data de 
6.03.2009, ora 12,00, pentru efectuarea unei colectări de la domi-
ciliu în data de 7.03.2009, în intervalul orar 8,00 – 14,00.

Primăria municipiului Galaţi a înfiinţat, prin intermediul ope-
ratorilor de salubritate, două puncte de colectare a DEEE de la 
populaţie în următoarele locaţii:

1. str. Nuferilor nr. 24-26 (în spatele Cimitirului „Eternitatea”) – 
punct administrat de SC Ecosal Prest SA – tel. 0236/411197;

2. str. Regiment 11 Siret (în spatele Complexului „Francezi”) 
– punct administrat de SC Rer Ecologic Service SRL – tel. 
0236/465001.

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI

Primar, ing. Dumitru Nicolae

Primăria municipiului Galaţi, cu sediul cu str. Domnească 
nr. 38, telefon/fax 0236/307720 organizează licitaţie publică cu strigare 
pentru vânzare deşeuri metalice:

- fier vechi 18.058 kg – preţ de pornire 0,45 lei/kg;
- fier vechi (provenit din caroserii auto) 34.450 kg – preţ de pornire 0,20 lei/kg;
- fontă 7.201 kg – preţ de pornire 0,45 lei/kg.

Pot participa la licitaţie agenţii economici autorizaţi să valorifice 
deşeurile care fac obiectul licitaţiei.

Documentaţia de licitaţie poate fi procurată de la biroul Licitaţii, camera 
5. Costul unei documentaţii este de 5 lei.

Garanţia de participare la licitaţie este de 500 lei pentru fier vechi, 500 lei 
pentru fier vechi provenit din caroserii auto şi 100 lei pentru fontă.

Termenul-limită de înscriere este de 23.03.2009, ora 9,00. Licitaţia va 
avea loc în data de 23.03.2009, ora 11,00. În caz de neadjudecare licitaţia se 
va repeta pe data de 30.03.2009.

Primarul municipiului Galaţi,
Ing. Dumitru Nicolae

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!!  Operare 
PC, Depanare, Programare, 
Administrator Reţea, Contabil, 
Engleză(începe la 07.03), Italiană, 
Spaniolă, Germană, Inspector re-
surse umane. Plata în rate, certifica-
te avizate. Tel. 498120, 0752238711, 
0723625615, în incinta Casei de Cultură 
a Sindicatelor. (01.09/gc02/NC-69028)
•  Cursuri calculatoare  acreditate 
Ministerul Muncii şi Învăţământului 
cu recunoaştere internaţională. 
Elinfo - zona General  0236312656, 
0722926996, www.elinfo.ro. 
(0059261/NC-160637)
• Club Alice organizează cursuri ope-
rator PC, limbi străine, coafor, ma-
nichiură, cosmetică, masaj, reflexo-
terapie. Tel. 0236437177. (0062552/
NC-166690)
•  Magic Nails  organizează cur-
suri specializare  unghii tehnice. 
073001941. (003885/NC-168169)

Cursuri

Vânzări
Utilaje agricole

• Vând miniexcavator JCB, an 2006. 
0747688342. (005542/NC-165620)
• Combină Class, masa 3,0 m, stare 
bună, preţ 5500 E neg. 0730653260. 
(003641/NC-167244)
• Vând tractor U 650, disc 3,2, semă-
nătoare SPC 8, prăşitoare, cositoare, 
presă, greblă, mig, erbicidator, vând 
şi separat. 0741788932. (006447/NC-
168195)
• Vând tractor 650 M +plug şi remor-
că 5 t. Tel. 0748216381. (006448/NC-
168198)
• Vând motopompă în stare perfectă 
de funcţionare cu motor U 650 (trac-
tor). 0743147399. (003998/NC-168475)
• Vând tractor 650 disc şi plug. Tel. 
0721431592. (004058/NC-168616)
• Vând tractor U 650, cu remorcă, re-
parate capital. 0723170180. (004012/
NC-168721)
• Vând tractoare 445, tractor 651, cu 
tracţiune integrală 4x4, preţuri ne-
gociabile. 0724036592. (004124/NC-
168828)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 6 martieFilmelaTV

6 martie

Glume Glume

Vasile Ghica

Cernavodă 194 cm - 6 cm
Hârşova 274 cm - 4 cm
BRĂILA   304 cm - 3 cm

GALAŢI  298 cm - 3 cm
Isaccea  236 cm - 4 cm
Tulcea  193 cm - 2 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 5 martie

Viaþa Horoscop

6 martie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

LocalTV
6 martie

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 
- 21,30.

Deranj mare

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Soluţiile jocurilor de ieri:

Gh. Gurău

ReŢeTA zilei

Trageţi de timp, doar-
doar veţi reuşi să daţi im-
presia că eraţi pregătit(ă) 
din vreme pentru ce urmea-
ză să vină.

Alţii dau dovadă de tărie 
de caracter, iar dvs. vă vine 
greu să vă ţineţi o simplă 
promisiune. Ce se întâm-
plă?

Sunteţi anunţat(ă) că o 
anumită vizită se amână pe 
o durată nedeterminată. Vă 
puneţi întrebări, dar nu gă-
siţi încă răspunsurile.

Nu staţi pe gânduri 
atunci când sunteţi invitat/ă 
de o anumită persoană de 
sex opus la o plimbare. De 
abia aşteptaţi.

Nu căutaţi scuze în con-
juncturi. Dvs. ştiţi cel mai 
bine că nu e cazul să vă as-
cundeţi după deget în ase-
menea ocazii.

Indicaţiile nu vă sunt 
respectate şi acest lucru vă 
irită enorm. Preferaţi să vi se 
spună în faţă dacă cineva nu 
e de acord cu dvs.

Afirmaţiile dvs. aduc 
foarte mult a declaraţie de 
război, chiar dacă intenţiile 
dvs. nu vizau aşa ceva. Nu e 
sfârşitul lumii.

Relaţia dvs. cu o anumi-
tă persoană ajunge într-un 
moment de cumpănă. Poate 
că lucrurile nu ar fi ajuns aşa 
de repede aici dacă nu aţi fi 
exagerat.

Vă năpădesc amintirile şi 
stările de melancolie, care 
par că nu se vor  termina  
niciodată. Dar ieşiţi dvs. şi 
din asta. 

Terminaţi un proiect mai 
repede decât v-aţi fi aştep-
tat. Dar vă temeţi că s-ar pu-
tea să nu vă mai placă atât 
următoarea activitate.

Vă dau de bănuit anumi-
te acţiuni ale unor persoane 
din vecinătate. Poate că se 
gândesc la dvs., într-un anu-
mit fel...

Treceţi la fapte şi lăsaţi 
vorbele pentru sezonul plo-
ios. Acum ştiţi exact ce aveţi 
de făcut pentru a fi totul 
bine.

Casandra

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

CORDIALE – ORIZONTAL: IMPATIMITI; ALOCUTIUNE; RAR; RACI; S; MD; PUNE; LI; AIORI; LAUT; RADA; 
GINTA; O; IDILICE; ACOACE; ORA; COS;  ETIRAT; EDITA; PANA.

FRUCTE – ORIZONTAL: P; B; Z; REPARAT; ROTIRE; M; PEPENI; PALI; ARI; A; NUCI; ETAJ; UDA; OC; AU; 
ADITIV; SC; ORAS; RENTA; IRITE; ORI; ANO; USA; AS; EST; EGALE.

1475 -  Se naşte MICHE-
LANGELO BUONARROTI  (m.1564), 
sculptor, pictor, arhitect, inginer, 
poet, unul dintre maeştrii care în-
truchipează idealul de universali-
tate al Renaşterii italiene.

1619 - Se naşte CYRANO de 
BERGERAC (m. 1655), scriitor fran-
cez.

1835 – Se naşte ŞTEFAN 
FĂLCOIANU (m. 1905), matema-
tician, istoric, general, membru 
şi vicepreşedinte al Academiei 
Române.

1883 - Legea pentru ade-
rarea României la Convenţia 
Internaţională a metrului, încheia-
tă la  Paris, la 8 mai 1875.

1897 - Intră în vigoare Legea 
repausului în zilele de duminică şi 
sărbători - 14 la număr, într-un an.

1899 [ Încetează din viaţă 
IERONIM G. BARIŢIU  (n. 1848), pu-
blicist, traducător.

[ Friedr. Bayer and Co. a înre-
gistrat aspirina ca marcă a fabricii 
(Aspirina a fost  obţinută de Felix 
Hoffman, în anul 1897).

1920 - Se naşte ERNEST 
MAFTEI, (m. 2006), actor de teatru 
şi film, laureat cu premii UCIN. S-a 
remarcat şi ca epigramist, poet, 
autor dramatic, laureat cu premii 
UCIN.

1924 - Se naşte, la Galaţi, BEN 
CORLACIU (m.1981), poet, pro-
zator. După 1974 se stabileşte în 
Franţa, unde se stinge din viaţă, 
la Paris.

1926 - Se naşte ANDRZEJ 
WAJDA, regizor polonez de film.

1927 - Se naşte GABRIEL 
GARCIA MARQUEZ, scriitor colum-
bian, laureat al Premiului Nobel 
pentru Literatură în anul 1982.

1929 - Încetează din viaţă 
DAVID BUICK (n.1854), fondatorul 
celebrei mărci de automobile ce-i 
poartă numele.

1934 -  Se naşte  DIMITRIE 
RACHICI, (m. 1999), poet, autor de 
literatură pentru copii. 

1935 -  Se naşte MARGARETA 
POGONAT, actriţă de teatru şi film.

1937 – Se naşte VALENTINA 
VLADIMIROVA TEREŞCOVA, prima 
femeie cosmonaut din Rusia şi din 
lume.

1939 - Încetează din viaţă 
MIRON CRISTEA (n. 1868), primul 
patriarh al României (instalat la 1 
noiembrie 1925). Din 4 ianuarie 
1926 a fost ales să facă parte din 
Regenţă şi a condus ţara alături de 
Gheorghe Buzdugan şi principele 
Nicolae, pe perioada minoratului 
lui Mihai I (1927-1930), iar de la 10 
februarie 1938 până la moarte, a 
deţinut funcţia de prim-ministru 
al României.

1942 - Se naşte LIVIU 
STOICOVICIU, pictor.

1945 – Începe guvernarea ca-
binetului dr. Petru Groza, primul 
guvern din istoria României cu 
majoritatea formată din membrii 
Partidului Comunist Român.

1948 - A fost creată Organizaţia 
Maritimă Internaţională, instituţie 
specializată a ONU.

1957 -  Încetează din viaţă 
CONSTANTIN RĂDULESCU-
MOTRU  (n.1868), filosof.

1958 - Se naşte GEORGE 
NATSIS, compozitor de muzică 
uşoară.

1960 - Se naşte, la Bereşti, ju-
deţul  Galaţi, VALERIU ŞUŞNEA,  
pictor, pedagog, laureat cu 
Premiul UAP (2002). În anul 2004 a 
primit Ordinul „Meritul Cultural” în 
grad de Cavaler.

1972 – Încetează din viaţă 
MIRCEA CONSTANTINESCU (n. 
1904), actor.

1973 - Încetează din viaţă 
PEARL BUCK (n. 1892), scriitoare 
americană, laureată a Premiului 
Nobel pentru Literatură (1938).

1980 – Scriitoarea Marguerite 
Yourcenar a devenit prima femeie 
a Academiei Franceze.

1986 - Încetează din viaţă 
ALEXANDRU TRAIAN  RALLY 
(n.1897 la Brăila), poet, traducă-
tor.

1989 - Încetează din viaţă 
VASILE NETEA (n. 1912), critic, ese-
ist şi istoric, literar, memorialist, 
laureat cu premiile „Gh. Asachi” 
(1945) şi „Nicolae Bălcescu” (1967) 
ale Academiei Române.

1990 - Încetează din viaţă REX 
HARRISON (n.1908), actor britanic, 
laureat cu Premiul Oscar.

1991 - Încetează din viaţă 
IONEL S. PAVEL (n.1897), medic, 
membru al Academiei Române.

1999 - Încetează din viaţă TIA 
PELTZ (n. 1923), pictoriţă, graficia-
nă.

7,00 Matinal Express (direct); 
9,00 Desene animate; 9,30 Cartea 
profului de română; 9,40 Desene 
animate; 10,00 Obiectiv Express 
®; 10,30 Terminus Express ®; 11,00 
Evolution Party (Divertisment 
TVMi) ®;  12,00 Terminus Express 
®; 12,30 Obiectiv Express ®; 13,00 
Scorpion ®;  14,00 O partidă de şah 
®; 14,45 Documentar: Hollywood;  
15,30 Cartea profului de română; 

Spectacole

- 19,00 - Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini” – „Vânzătorul de 
iluzii”, după Mihai Ispirescu (r. 
Radu Nichifor), reprezentaţie a 
Teatrului „Maria Filotti” Brăila.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală 
– „8 Art +”, artişti plastici de la 
Universitatea Bucureşti; expozi-
ţiile permanente; 9,00 -17,00.

- Muzeul Judeţean de 
Istorie, Casa Cuza Vodă, Casa 
Colecţiilor (Farmacia Ţinc), 

Casa Memorială „Costache 
Negri” (comuna Costache 
Negri), Muzeul „Casa Rurală 
Suhurlui” (comuna Rediu, sat 
Suhurlui) - expoziţiile permanen-
te; 9,00 – 17,00.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – expoziţie de pictură a 
cursanţilor clasei de pictură.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă – Teodor 
Vişan (pictură).

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – Grădina 
Botanică, Planetariumul şi 
Acvariumul, expoziţiile perma-
nente; 9,00 -17,00.

- Galeria „Umor la etaj” de la 

sediul „Vieţii libere” - „Calendarul 
lui Valeriu Curtu” (caricatură).

- Mond’Art Café Galerie – 
„Transart”, Tudor Şerban (grafi-
că).

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – filiala de la Casa 
de Cultură a Sindicatelor, închisă; 
duminică, sediul central, 8,00 – 
13,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – sâmbătă, 
13,00 – 17,00.          

C.S.Carp   

Dovlecei prăjiţi 

- Mămico, de ce fratele meu 
Bogdan nu seamănă cu tata?

- Păi, el seamănă cu tatăl lui.
[

Maşini care 
pornesc la 
cheie

ORIZONTAL: 1) Fac prăpăd pe unde trec. 2) Calculator din 
prima generaţie – Tare de cap. 3) Semn muzical pe portativ 
– Întreprindere de colectare a laptelui. 4) În ţarc! – Cântec 
la bis. 5) Şfichiuieşte caii la mers – Mai rar aşa pitic – Număr 
mic!. 6) Ca o poamă rea – Arbore de ceai. 7) Una departe de 
adevăr (pl.). 8) Cap oval! – Mijloc de magie! – E un nume… în 
chimie. 9) Asaltaţi în luna de miere – Cap la cap! 10) A exagera 
în aprecieri.

VERTICAL: 1) Ca nişte cai nărăvaşi. 2) De neam spaniol 
– Ne trece apa. 3) Capsulă cu opiu… natural – Timpul ma-
rilor împliniri – Legată la cap! 4) Ars de soare în mod tragic 
– Acoperă un capiteliu arhitectonic. 5) Trage pe zăpadă, ca 
un câine – Nu are nimic în plus faţă de altul. 6) La timp! – 
Sfertul neacademic (pl.) 7) Plecare la turci – Ne dă peste nas 
fără menajamente. 8) Ţine puţin la băutură – A apărea pe ne-
pusă masă. 9) Artificial din fire – Neam… ca la turci. 10) Dus 
departe de ai săi.

Mihai Gherasim

- Nevastă, medicul mi-a reco-
mandat aerul de înălţime.

- Da? Atunci du-te să faci curat în 
pod.

[
Pe vremuri:
- Tu de ce ai ajuns aici la închisoa-

re?
- Pentru că am strigat în stradă: 

„Mi-e foame!” Dar tu?
- Eu am strigat: „M-am săturat”!

Ingrediente: 4 dovlecei, 2 linguri făină, 3-4 linguri ulei, oţet sau 
zeamă de lămâie, sare.

Mod de preparare: Se curăţă dovleceii de coajă, se taie rondele sub-
ţiri. Se şterge fiecare rondea cu un şerveţel perfect curat şi uscat, se dă 
prin făină şi se prăjeşte în ulei. Când sunt prăjiţi se aşază pe o farfurie şi 
se toarnă deasupra zeamă de lămâie sau puţin oţet şi sare. Se servesc 
fierbinţi sau reci.

Zeni

15,40 Documentar: Hollywood; 
16,00 Matinal Express (r); 18,00 
Program muzical: One Cubed;  
18,25 Obiectiv Express (di-
rect); 19,00 Program muzical: 
One Cubed; 19,30 Terminus 
Express (talk-show – direct); 
20,00 Între oglinzi paralele (talk-
show – direct); 21,00 Cetăţeanul 
X; 21,30 Cartea profului de româ-
nă; 21,40 Program muzical: One 
Cubed; 22,00 Obiectiv Express 
®; 22,30 Matinal Express ®; 0,30 
Închiderea programului.

Co
nc

en
tr

ic
e Încăperi… de 
sport
Fiecare cu 
camera lui

A lucra de 
mântuială
Deosebit de 
cald

Ieşit din 
spital!

Înclinaţie 
artistică
Etaj în bloc

Activitate pe 
punte
Fac legătura 
pe mare

Se fac de râs
Cu faţa 
curată

Omul cu 
paza la 
arest

Cardinal din 
Estonia!
Purtat la 
piept

Nereuşite din 
greşeală
Filmul de  
noapte

Arie laterală!
De bază în 
acţiune

Pudră 
pentru nişte 
opăriţi
A agasa

 Maici!
Cea frumoasă 
pentru 
Creangă

Niciodată!
Urmă de 
neglijenţă

Jumătate la 
cântare
Malul apei

Ard… în 
glumă
Avansat în 
faţă!

Primul venit 
în armată
Gingaş

Loveşte bila
Prinsă în 
lanţuri

Spaţii… 
verzi
Mici!

Demis de 
la centru! Verdeaţa 

creaţă

În atenţia agenţilor economici:
* Pentru a veni în sprijinul agenţi-

lor economici care depun declaraţiile 
lunare privind contribuţia la Fondul 
de Şomaj, avem rugămintea să folosiţi, 
pe cât este posibil, adrese de e-mail 
cu altă extensie decât yahoo.com. 
pentru că aceasta este limitată ca vo-
lum de transmisie şi recepţionare şi 
poate fi o cauză majoră a întârzierii lu-
crării care, conform legii, are termen- 
limită data de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să aveţi 
în vedere că, din motive legale, decla-
raţiile trebuie  depuse în format elec-
tronic pe adresa de e-mail sau depuse 
personal, cu dischetă, pentru a face 

posibilă verificarea corectitudinii in-
troducerii datelor.

* A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi trebuie 
ca fiecare entitate juridică să-şi actua-
lizeze domeniul de activitate conform 
noului nomenclator. La depunerea 
declaraţiilor, trebuie utilizată noua co-
dificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schimba 
adresele de e-mail, acolo unde aceas-
ta se impune.

A.J.O.F.M. Galaţi vă aduce la cunoş-
tinţă că se fac înregistrări în baza de 
date a agenţiei, în vederea ocupării 
unui loc de muncă în străinătate.

Pentru relaţii suplimentare per-
soanele interesate sunt rugate să 
se adreseze la sediul instituţiei - 
Compartiment Ocuparea Forţei 
de Muncă în Străinătate, telefon 
0236412262 int. 103. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte înscrieri 
la următoarele cursuri gratuite pentru 
şomeri care vor începe în 2009: apicul-
tor; brutar; bucătar; comerciant vân-
zător produse alimentare;  comerciant 
vânzător produse nealimentare; con-
fecţioner asamblor articole din textile; 
confecţioner tâmplărie de aluminiu 
şi mase plastice; dulgher-tâmplar-
parchetar; fierar betonist, montator 
prefabricate; frizer; frizer-coafor-mani-

chiurist-pedichiurist; lăcătuş construc-
ţii metalice şi utilaj tehnologic; lucră-
tor în creşterea animalelor; lucrător în 
cultura plantelor; lucrător în structuri 
pentru construcţii; mecanic agricol; 
montator pereţi şi plafoane din ghips 
carton; operator introducere, validare 
şi prelucrare date; ospătar (chelner) 
vânzător în unităţi de alimentaţie; pa-
tiser; peisagist floricultor; tâmplar uni-
versal; zidar-pietrar-tencuitor. 

Persoanele interesate de ocupa-
rea locurilor de muncă vacante şi de 
înregistrarea ofertei de locuri de mun-
că vacante sunt aşteptate la sediul  
AJOFM Galaţi, pe strada Domnească 
nr. 191 (Apollo) de luni până vineri, 

între orele 8,30-16,30 şi miercuri până 
la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 6.03.2009: agent vânzări, 
agent comercial;  agent securitate; bar-
man; bucătar; confecţioner - asamblor 
articole din textile; consilier/expert/
inspector/referent/economist în ges-
tiunea ec. ;  dulgher (exclusiv restau-
rator); dulgher restaurator; electrician 
auto; electrician în construcţii; fierar 
betonist;  gestionar depozit; inginer 
maşini termice;  inginer mecanic; in-
giner mecanic maşini instalaţii minie-
re;   inginer mecanic utilaj tehnologic 
pentru construcţii; inginer montaj; 
inginer reţele electrice; inginer/subin-

giner teh nolog prelucrări mecanice;  
instalator instalaţii tehnico-sanitare 
şi de gaze;  lăcătuş confecţii metalice 
şi navale; lucrător  bucătărie (spălător 
vase mari);  lucrător gestionar; maistru 
industria materialelor de construcţii;  
maşinist la maşini pentru terasamente 
(ifronist); mecanic auto; mecanic utilaj; 
muncitor necalificat în industria con-
fecţiilor; operator calculator electro-
nic şi reţele; ospătar (chelner);  sondor 
la forajul mecanizat şi reparaţii sonde; 
specialist mentenanţă mecanică echi-
pamente industriale;  sudor în mediu 
protector;  supraveghetori jocuri (casi-
no); tinichigiu carosier; vânzător; vop-
sitor auto; zidar pietrar.

Semn de viaţă (acţiune, 
SUA, 
2000)
Pro TV, 
ora 22,30
Cu: 
Russell 
Crowe, 
Meg 
Ryan, 
David 
Morse
Titlu 
original: 
Proof of 
Life

Într-o ţară din America Latină, nişte rebeli iau ostatic un inginer 
american şi cer trei milioane de dolari răscumpărare. Compania la care 
lucrează refuză să plătească, aşa că soţia lui, Alice, apelează la servici-
ile unui negociator profesionist expert în răpiri şi răscumpărări, ba 
chiar şi în eliberarea prin forţă a ostaticilor. Pe parcursul desfăşurării 
misiunii, între soţia inginerului şi omul anagajat să-i salveze soţul ia 
naştere o legătură amoroasă.

Ce‑şi doresc femeile 
(comedie 
romantică, 
SUA, 2000)
Prima TV, 
ora 21,30
Cu: Mel 
Gibson, 
Helen Hunt, 
Marisa 
Tomei
Titlu 
original: 
What 
Women 
Want

După un mic accident, Nick Marshall descoperă că este capabil 
să citească gândurile femeilor. La început este stresat de invazia 
de informaţii şi chiar dezamăgit deoarece comportamentul său de 
macho nu era chiar pe placul femeilor. Apoi, Nick o sabotează pe 
noua sa şefă, citindu-i gândurile şi vânzâdu-i ideile ca şi când ar fi 
fost ale sale.

Cold Mountain 

(dramă 
război, SUA, 
2003)
Kanal D, ora 
21,30
Cu: Jude 
Law, Nicole 
Kidman, 
Donald 
Sutherland, 
Renée 
Zellweger

În America anilor 1860 are loc o aventură neobişnuită în care sunt 
implicaţi trei oameni a căror supravieţuire fizică şi psihică depinde de 
legătura dintre ei: Ada - o frumoasă din Charleston, Inman - bărbatul 
iubit plecat la război şi întors la ea în ciuda tuturor piedicilor, plus 
Ruby - sosită să o ajute pe fragila şi neajutorata fiică a reverendului 
în munca la fermă.

Râuri de purpură 2: Îngerii Apocalipsei 

(thriller, 
coproducţie, 
2004)
TVR 1, ora 
22,15
Cu: Jean 
Reno, Benoît 
Magimel
Titlu original : 
Les Rivieres 
pourpres II - 
Les anges de 
l’apocalypse

Pentru Niemans, bărbatul găsit lângă o mănăstire din Lorraine nu 
este o victimă obişnuită. Semnele esoterice gravate în jurul său şi ri-
tualul straniu al sacrificării lui anunţă cu totul altceva. Atunci când 
Reda, tânăr căpitan de poliţie, descoperă sosia exactă a lui Christos, 
pe jumătate mort la intrarea unei biserici, îşi dă seama că ancheta lui 
are o legatură strânsă cu cea lui Niemans, fostul său profesor de la 
şcoala de poliţie.

7,00 Ora 7 dimineaţa;    9,00 
Prim-plan ®; 9,30 Ediţie specială; 
10,00 Brăila în direct; 11,00 Prima 
pagină; 11,30 Oraşul meu; 12,00 
Casa ta; 12,30 Autoforum;  13,00 
Prima pagină;  13,30 România lui 
Gaiţă; 14,00 D.W.; 14,30 Cu băţu-n 
baltă;  15,00 Prim-plan - Prima 
pagină; 16,00 Prim-plan - Prima 
TV; 16,30 Prima pagină; 17,00 
Audienţă la primar; 18,00 Pledoarii 
turistice;  18,30 Prim-plan; 19,00 
Medicul te învaţă; 20,00 Fără an-
estezie; 21,00 La ordinea zilei;  
22,00  Prim-plan;  22,30 Pledoarii 
turistice; 23,00 Ora 7 dimineaţa; 
1,00 Prim-plan; Afişare program;  
Închiderea programului.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Monica BOCZAR, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia MANOLESCU , Carmen PLUGARU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cătălin AFTENE, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SeCreTariaT tel. 0236/460 620, fax 0236/471 028  
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România Sud‑Est  6 martieMeteo

Bucureşti
6*/12*

Litoral
6*/11*

Brăila
5*/11*

Braşov
0*/3*

Galaţi: Soarele 
- răsare: 6:39 am
- apune: 6:00 pm

Brăila: Soarele 
- răsare: 6:39 am
- apune: 6:00 pm

Vreme
instabilă

Elena Parapiru

Autorul acestei cărţi,  confe‑
renţiar doctor în cadrul Facultăţii 
de Psihologie şi Ştiinţele Educaţiei 
şi director al Departamentului 
pentru Pregătirea Personalului 
Didactic, Universitatea Bucureşti 
este cunoscut şi prin lucrările pu‑
blicate, unele în colaborare, între 
care “Comunicarea eficientă”, 
“Ştiinţa învăţării: De la teorie la 
practică”; “Motivarea eficientă”.

În lucrarea de faţă, cele trei  
linii de forţă:  “…principiul cu‑
noaşterii pedagogiei, principiul 
comunicării pedagogice şi prin‑
cipiul creativităţii pedagogi‑
ce” ‑ ce conlucrează în vederea  
dezvoltării unui proces de învă‑
ţământ superior, sunt detaliate 
printr‑o “…abordare nouă în aria 
ştiinţelor educaţiei” (principiul: 
automotivării  cadrului didactic/
competenţei cadrului didactic/ 
cunoaşterii pedagogice/ auto‑
rităţii didactice/libertăţii de ale‑
gere/ construirii independenţei/ 
primelor impresii/ familiarităţii/ 
ambianţei/ efectului placebo/ 

personalizării relaţiei/ empati‑
ei/ creării unei conexiuni emo‑
ţionale cu elevul/ flexibilităţii/ 
încrederii/ reciprocităţii/ conşti‑
entizării/ coerenţei între comu‑
nicarea verbală şi comunicarea 
nonverbală/ dialogului/ întrebă‑
rilor/ feedbackului/ ascultării ac‑
tive/ participării active/ lucrului 
în echipă/ interactivităţii/ atrac‑
tivităţii informaţiei/ creativităţii/ 
motivaţiei/ manipulării/ dovezii 
sociale/ managementului per‑
formanţei şcolare/ managemen‑
tului conflictelor  educaţionale/ 
conducerii clasei/ gestiunii situa‑
ţiilor de criză educaţională/ con‑
secvenţei  comportamentale/ 
non‑escaladării/  relaţiei dintre 
atitudini şi comportament/ dimi‑
nuării pierderilor/  persistenţei în 
timp a informaţiilor/ pedepsei şi 
recompensei/ consecinţelor lo‑
gice/ consolidării/ relaţiei preda‑
re‑învăţare ‑ evaluare/ descon‑
gestionării informaţionale/ dife‑
renţei instruirii/ stabilirii corecte 
a obiectivelor educaţionale/ 

Vechiul Testament consem‑
nează imaginea metaforică a lui 
Dumnezeu ca Păstor sublim al 
oamenilor. În timpul robiei ba‑
biloniene, Ezechiel profeţeşte 
cu asprime împotriva slujitorilor 
săi neglijenţi, egoişti, lacomi: 
“Vai de păstorii lui Israel, ce se 
păstoresc  pe sine înşişi! Au păs‑
torii nu trebuie să păstorească 
turmele? Voi mâncaţi grăsimea 
şi vă îmbrăcaţi cu lâna; Junghiaţi 
oile cele îngrăşate, dar pe turmă 
n‑o păstoriţi; Pe cele slabe nu le 
întăriţi. Şi pe cele bolnave nu le 
vindecaţi…”(Ezechiel).

Dumnezeu promite oame‑
nilor un trimis mântuitor: “Şi 
le voiu ridica păstor, care le va 
paşte, Pe servul meu David: El 
le va paşte şi le va fi păstor. Eu, 

Domnul, le voiu fi Dumnezeu…” 
(op. cit.). Acest fapt se împli‑
neşte în Noul Testament: “Iar 
Dumnezeul păcii, cel care a scos 
afară dintre morţi pe marele 
păstor al oilor prin sângele unui 
Aşezământ vecinic, pe Domnul 
nostru Iisus, Să vă aducă la de‑
săvârşire, în orice lucru bun, ca 
să faceţi vocea lui, lucrând în 
noi ce este bine plăcut înaintea 
lui.”(Epistola către Ebrei). Iisus 
adună sensurile reverberate, in‑
sistând pe generozitatea şi pe 
sacrificiul celui ce îngrijeşte tur‑
ma: “Eu sunt păstorul cel bun. 
Păstorul cel bun îşi pune sufletul 
pentru oile sale. Iar cel tocmit şi 
care nu este păstor, ale cărui oi 
nu sunt  ale sale, priveşte lupul 
venind şi lasă oile; Pentru că toc‑

mit este şi nu‑i este  grijă de oi. 
Eu sunt păstorul cel bun şi cu‑
nosc pe ale mele şi ale mele mă 
cunosc. După cum mă cunoaşte 
Tatăl şi eu cunosc Tatăl şi sufle‑
tul îmi pun pentru oile mele.” 
(Ioan).

Menirea lui Iisus ‑ de salvator 
al omenirii ‑ se împlineşte prin 
dragoste, prin bunătate, prin 
răbdare şi prin sacrificiu.

Expresia “Bunul păstor” 
desemnează în diverse îmbi‑
nări (“a fi bun păstor”, “a păs‑
tori o comunitate”) un condu‑
cător deosebit de capabil şi 
de generos, care acţionează 
exclusiv în spiritul intereselor 
celor în fruntea cărora se află.

Th. Parapiru

Trei clone mici în Europa de Est. un controversat 
doctor italian cunoscut pentru metodele sale de a le ajuta să 
nască pe femeile aflate în postmenopauză susţine, fără a adu-
ce însă dovezi, că a clonat doi băieţi şi o fată perfect sănătoşi 
care trăiesc acum în europa de est. “am ajutat la naşterea a 
trei copii folosind tehnica clonării umane. este vorba de doi 
băieţi şi o fată care au astăzi nouă ani. S-au născut sănătoşi şi 
acum sunt într-o stare excelentă”, a afirmat faimosul ginecolog 
Severino antinori. cu toate acestea, medicul nu a adus dovezi 
în sprijinul acestei afirmaţii, spunând doar că celulele a trei 
taţi sterili au făcut posibilă clonarea. acestea au fost folosite 
pentru a fertiliza ovulele prelevate de la trei femei prin metoda 
numită “transfer nuclear”. Severino antinori, care a devenit 
celebru după ce a ajutat o femeie de 63 de ani să nască în 
1994, şi-a explicat secretomania prin respectul pentru intimi-
tatea familiilor implicate, care trăiesc în europa de est.

Macacii au HIV şi rezistă! oamenii de ştiinţă ameri-
cani au creat o secvenţă a virusului HiV întâlnit la oameni cu 
care au reuşit să infecteze maimuţele şi să se multiplice în 
organismul lor, în încercarea de a testa vaccinuri pe primate 
înainte să le transfere la oameni. Virusul modificat genetic, 
o dată injectat maimuţelor, se multiplică aproape la fel de 
repede ca la oameni, însă animalul reuşeşte să-l înăbuşe în 
cele din urmă şi să rămână sănătos. cercetătorii speră totuşi 
să poată testa cu succes noi posibile medicamente şi vaccinuri 
anti-HiV la maimuţe înainte să le folosească la oameni.

Bun găsit, dragi iubitori de 
animale! Şi astăzi vom încerca să 
vă oferim sfaturi care să vă ajute 
să vă îngrijiţi mai bine prietenul 
necuvântător.

Mai mulţi cititori ne‑au între‑
bat când ar trebui să înceapă 
dresajul câinelui? Cei care ne‑au 
cerut detalii despre acest subiect 
s‑au plâns că prietenul lătrător 
face ravagii în casă şi nu 
vrea să asculte de 
nimeni. S‑au te‑
mut să fie prea 
severi cu el, 
pentru ca mi‑
cul animal să 
nu se supe‑
re pe ei şi 
să nu‑i mai 
iub ească , 
dar căţeii 
au ajuns să 
terorizeze casa. 
Răspunde, ca de obicei, dl Florin 
Patriche, preşedintele Asociaţiei 
Chinologice Galaţi, lector la 
Clubul Naţional de Dresaj. Întâi 
de toate, dl Patriche a ţinut să 
spună că cel mai bine este ca pu‑
iul de câine pe care ni‑l dorim să 
fie ales de specialist: „Asemenea 
oamenilor, câinii au tempera‑
mente şi caractere. Iar dacă noi 
suntem un stăpân timid sau ne‑
iniţiat sau ocupat şi alegem un 
câine cu un caracter voluntar şi 
energic, un coleric, de exemplu, 
ne‑am băgat bomba în casă. Este 

bine să ştiţi că cel mai bun dresaj 
este făcut de stăpân. Nu reco‑
mand să fie dat câinele la dresaj. 
Dresajul se face tip şcoală, se lu‑
crează cu stăpânul pentru că 
acel câine trebuie să ascul‑
te de stăpân, nu de dre‑
sor. Chiar la un stagiu cu 
instructorii din Germania, 
când am spus că românii 

îşi dau câine‑

le la dresaj, au fost foarte uimiţi: 
cum, cumpără stăpân la câine? 
Dresorul devine stăpânul câine‑
lui pentru că el recompensează, 
el pedepseşte, el decide direcţia 
de deplasare”, ne sfătuieşte dl 
Patriche. Potrivit chinologului, 
cele mai bune rezultate se obţin 
atunci când vine stăpânul cu câi‑
nele la şcoală. Educaţia câinelui 
trebuie să înceapă în momentul 
în care l‑am adus în casă. „Dacă 
apucă nişte obiceiuri proaste, 
cum ar fi muşcatul în joacă, care 
treptat se transformă în muşcat 

adevărat sau nu‑l învăţăm să vină 
în momentul în care îl chemăm 
sau nu‑l învăţăm să fie atent la 

noi, vor fi mult mai 
greu de realizat 

pe parcurs. 
Predresajul în‑
cepe pe la 4‑5 
luni, în etape 
scurte, fără să 

obosim anima‑
lul. Se lucrează 

cu recompensă 
alimentară sau 
cu jucărie. Dacă 
face ceva bun, 
primeşte ceva 
bun, dacă face 
ceva rău, pri‑
meşte ceva 

rău, adică, 
îl cer‑
tăm sau 

t r a g e m 
de lesă. În niciun caz nu‑l lovim. 
Câinele trebuie să ştie că în jurul 
stăpânului trebuie să se întâm‑
ple numai lucruri bune. În mo‑
mentul în care tragem de lesă, 
câinele practic nici nu ştie că noi 
am produs disconfortul”, ne‑a 
spus dl Patriche. 

În speranţa că v‑am putut fi 
de folos, vă aşteptăm întrebă‑
rile pe adresa: melinte_anca@
yahoo.com. 

Anca Melinte
Foto: internet

Robert De Niro şi Al Pacino au dat 
în judecată o companie germană 
care produce ceasuri, după ce 
aceasta şi‑a promovat nişte 
produse folosind imagini din filmul 
“Crime justificate/ Righteous Kill”, 
în care joacă cei doi actori. Ambii 
actori au declarat că o serie de 
elemente incluse în reclama firmei 
germane Tutima sugerează, în mod 
fals, că ei sprijină ceasurile Tutima. 
În consecinţă, Robert De Niro şi 

Al Pacino au depus o plângere 
împotriva companiilor Overture 
Films, cu sediul în Los Angeles, 
şi Tutima Inc, producătorul de 
ceasuri german. Cei doi actori au 
cerut daune financiare pentru 
încălcarea termenilor contractului, 
utilizarea imaginii fără acordul lor 
şi încălcarea dreptului la intimitate. 
Valoarea daunelor urmează să fie 
stabilită de tribunal. 

Mediafax/ D.C.

Robin Williams are probleme de sănătate
Actorul american Robin Williams şi‑a anulat patru spectacole incluse în 
turneul de stand‑up comedy pe care îl susţine în Statele Unite, din cauza unor 
probleme respiratorii. Potrivit unui comunicat publicat de presa americană, 
medicii i‑au recomandat lui Williams să efectueze nişte teste suplimentare 
şi să se odihnească cel puţin o săptămână. Robin Williams trebuia să susţină 
mai multe spectacole de stand‑up comedy în oraşele Hollywood, Orlando şi 
Tampa din Florida. Spectacolele vor fi reprogramate.

Mediafax/ D.C. 

Vremea va fi instabilă astăzi, pe fondul unui cer 
parţial acoperit. Sunt posibile precipitaţii izolate. 
Temperatura maximă va fi de 11°C, iar minima de 
2°C. Vântul va sufla slab, din sector estic. Presiunea 
atmosferică va fi de 750 mm coloană de mercur, iar 
umiditatea de 80 la sută. 

Vremea se va încălzi la sfârşit de săptămână, dar 
sunt posibile şi ploi de scurtă durată. Maximele vor 
fi de 11°C, iar minimele de 3°C. 

(informaţii preluate din surse on-line)

Clonele şi viruşii – la cercetat

De Niro şi Al Pacino 

Producător 
de ceasuri, 

dat în judecată 

Semnal editorial/Ion ‑ Ovidiu Pânişoară

Profesorul de succes*

Expresii celebre

”Bunul păstor”

Fluturaşul, zbârr!
[ Loviri şi alte violen-

ţe. „Am aşteptat‑o cu pro‑
sopul ud şi am bătut‑o cu el. 
Fusese vorba să vină acasă la 
ora 10 şi să mă anunţe dacă 
întârzie, ca să nu stau cu gri‑
jă. A venit la 11. Am bătut‑o 
cu prosopul ud, chit că avea 
18 ani”. Mărturiile, care mie, 
sincer, mi‑au zbârlit părul pe 
ceafă îi aparţineau mamei 
Monicăi Anghel. Prosopul 
ud venea după o altă usten‑
silă de corecţie folosită de 
mama distinsei artiste, bi‑
ciul. Monica râdea cu poftă 
la auzul acestor amintiri, po‑
vestite cu umor de mama ei. 
Femeia a recunoscut că dacă 
pe vremea aceea ar fi exis‑
tat Protecţia Copilului ar fi 
avut probleme. Garantez că 
apărea şi la Ştirile Pro Tv! Mai 
ales că tratamente similare 
i‑au fost aplicate şi fratelui 
Monicăi. Frumos din partea 
artistei că nu‑i poartă pică 
mamei după asemenea ex‑
perienţe violente. Şi dacă ne 
gândim că  unde dă mama 
creşte, putem conchide că 
la Monica Anghel efectele se 
văd bine, dar bine de tot!

[ Ups! Duduia Daniela 
Crudu era cât pe‑aci să rămâ‑
nă ieri‑dimineaţă în… „flutu‑
raşul” gol. Cum adică? Păi, nu 
ştiţi că are tatuat un fluturaş, 
în zona intimă‑intimă? Deci 
să revenim. Cruduţa noastră 
dansa. În fapt ţopăia cu graţia 
unui cocostârc în perioada 
de împerechere combinat cu 
struţ nehotărât, pe ritmurile 
populare cântate de Petrică 
Mâţu‑Stoian în duet cu alt 
cântăreţ de profil. Conform 
tradiţiei „în ce‑o dezbrăcăm 
azi pe Daniela”, frumoasa 
tânără purta doar o lenje‑
rie intimă neagră. Făcea toţi 
banii, atât modelul cât şi 
modela. Cum au făcut, cum 
n‑au făcut popularii, nu se 
ştie, cert e că la un moment 
dat Crudela a dat buzna în 
culise ţinându‑şi mânuţele 
paravan. I‑o fi zburat flutu‑
raşul? Habar n‑am. Probabil 
că dacă faza se întâmpla la 
OTV aveam parte de reluare, 
reconstituire şi poate chiar o 
dezbatere pe această temă. 

[ Zăvorâtă cronică. 
Amorul politico‑ideologic 
dintre tribunul Vadim şi vaj‑
nica Oana Zăvoranu s‑a stins. 
Mai nou, tribunul nu mai su‑
portă nici să‑i audă numele, 
darămite să o vadă. „Vin aici, 
dau peste Oana Zăvoranu, 
mă duc acasă, deschid fri‑
giderul, dau peste Oana 
Zăvoranu! Am măturat pode‑
le în Parlament cu Băsescu şi 
mă întoarce Oana Zăvoranu? 
Să‑şi vadă de copilăria ei!”, 
perora tribunul într‑o emisi‑
une la Dan Capatos, de care 
au făcut hai mare cârcotaşii. 
Medicamente! 

[ 59 de principii de pedagogie practică*

standardelor de performanţă/ 
explicaţiei/ autoevaluării/ diso‑
nanţei cognitive/ rarităţii/ men‑
toring‑ului şi coaching‑ului/ bu‑
nului model/ bunelor practici/ 
schimbării educaţionale/ succe‑
sului/ încurajării/ evitării gândi‑
rii stereotipe/ nondiscriminării/ 
nonagresiunii comportamenta‑
le. Este o lucrare “… în sprijinul 
debutanţilor, dar şi al profesori‑
lor cu experienţă, ajutându‑i să 
înţeleagă mai bine lumea com‑
plexă şi contradictorie a şcolii”.

Virgil Guruianu
*Iaşi, Editura Polirom, 2009

Sfaturi

Şcoala iubitorilor de câini

Galaţi
2*/11*
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 9 Vineri

Talon  valabil pe perioada 
2 ‑ 8 martie 2009 

Pentru actualizarea capacităţii 
de transport feroviar de călători 
la condiţiile de trafic, în circula‑
ţia trenurilor au intervenit ur‑
mătoarele modificări, începând 
cu data de 4 martie 2009: tre‑
nul Accelerat 1672 s‑a anulat în 
relaţia Galaţi ‑ Urziceni ‑ Bucureşti 

Nord şi circulă suplimentar tre‑
nul Accelerat 12672 în relaţia 
Galaţi‑Făurei‑Buzău‑Ploieşti 
Sud‑Bucureşti Nord, cu ple‑
care din staţia Galaţi la ora 
9.40, din staţia Brăila la ora 
10.18, din staţia Făurei la ora 
11.03, din staţia Buzău la ora 

12.01, din staţia Ploieşti Sud la 
ora 13.03 şi cu sosire în staţia 
Bucureşti Nord la ora 13.47; tre‑
nul Accelerat  1673 s‑a anulat în 
relaţia Bucureşti Nord‑Urziceni 
‑ Galaţi şi circulă suplimentar 
trenul Accelerat 12673 în relaţia 
Bucureşti Nord ‑ Ploieşti Sud – 

Buzău‑Făurei‑Galaţi, cu plecare 
din staţia Bucureşti Nord la ora 
14.30, din staţia Ploieşti Sud la 
ora 15.13, din staţia Buzău la 
ora 16.19, din staţia Făurei la ora 
17.15, din staţia Brăila la ora 17.57 
şi cu sosire în staţia Galaţi la ora 
18.33.

Flash Poliţia 
Comunitară
Sancţiuni 
rutiere 

În ultima săptămâ‑
nă, agenţii de Poliţie 
Rutieră din cadrul Poliţiei 
Comunitare au continuat 
să intervină pe arterele 
cu trafic auto şi pietonal 
intens pentru prevenirea 
şi combaterea abaterilor 
statice (opriri, staţionări, 
parcări neregulamen‑
tare), abateri care sunt 
de natură să împiedice 
fluenţa traficului rutier. 
S‑au dat 308 sancţiuni, în 
valoare de 21.670 lei.

Amenzi cu duiumul

Adrian S., de 39 ani, 
din Galaţi, a staţionat 
voluntar cu Opelul GL 
37 TVO, pe banda întâi a 
străzii Brăilei, în dreptul 
parcului din Ţiglina I, în‑
curcând traficul rutier. Ca 
răsplată, a fost amendat 
cu 50 de lei.                       

                                               
Parcările de centru

Gălăţeanul Iancu B., 
de 29 ani a staţionat vo‑
luntar cu Scania IF 02 REV 
pe strada Domnească, 
împiedicând circulaţia în 
zonă. Tânărul a fost sanc‑
ţionat cu 50 lei.

Amenzi la Judeţean

Gălăţeanul Ion D., 
de 52 ani a staţionat cu 
Loganul GL 16 HBS pe tro‑
tuarul din faţa Spitalului 
Judeţean Galaţi, împiedi‑
când circulaţia pietonală 
în zonă. A fost sancţionat 
cu 20 lei.

Elena Parapiru

Din 4 martie 

Modificări în mersul trenurilor

Se spune: „Ăştia se au precum câinele 
cu pisica!” Adică sunt duşmani care se mâ‑
râie, se scuipă şi, dacă au poziţia potrivită, 
se şi muşcă! Pentru ca apoi… să se şi pu‑
pe‑n bot! Formând tot felul de alianţe nu‑
mite iniţial „împotriva naturii”, şi partidele 
politice au urmat, de‑a lungul tranziţiei, 
exemplul, în fond natural, al patrupedelor 
necuvântătoare, da´ cu mult mai simpatice 
decât mulţi politicieni.

În poză – netrucată! – am surprins doi re‑
prezentanţi atipici ai unor neamuri care se 
duşmănesc de mii şi milioane de ani: câinele 
şi pisica. Aici, dormind frumos la căldurică, 
sub un televizor la care vorbeau înţelept şi 
cinstit doi oameni politici altădată inamici, 
acum în alianţă „pentru popor”…

Frumoasele exemplare trăiesc pe lângă 
postul de televiziune prin cablu  „Express 
TV”, iar colegii noştri de presă de acolo îi iu‑
besc în egală măsură, fără a ţine cont de po‑
litica oficială pisicească ori cea câinească…

Atenţie, pisicâine!

Prieteni, precum… câinele cu pisica
] Alianţă pe ciolan autentic, 

după modelul politic; sau invers

Încercând să înţeleg gluma lui Traian Băsescu, cu înălţimea 
lui Emil Boc [ştiu că formularea “înălţimea lui Emil Boc” 
sună bizar, da’ alta n‑am] raportată la înălţimea Laurei 

Kovesi, procurorul general (1,90, fără tocuri) mă gândeam că Emil 
Boc pare scund, dar numai faţă de oamenii care stau în picioa‑
re. În România, ăştia‑s cam puţini. Supărător de mulţi oameni 
stau aruncaţi pe fotolii, picior peste picior, lungiţi pe canapele, 
căscând gura la televizor sau aşezaţi pe marginea şanţului, cu 
capu‑n mâini. 

Da’ se rezolvă şi asta: ăştia mici, lipsiţi de grija orelor de sport, 
vor ajunge în curând nişte cocoşaţi, ceea ce le va mai atenua din 
înălţime.

Nu mă pot hotărî care este dandanaua momentului: a) că nu‑şi 
mai plătesc românii ratele la bancă 2) că spionul bulgar stătea cu 
ceafa în două luntri trei) că Ministerul Educaţiei reduce cu 50 la 
sută numărul absenţelor la orele de sport, scoţând deranjul fizic 
din orarul liceenilor sau de) că acelaşi minister, pe lângă ora de 
sport, scoate şi‑o oră de limbă străină?

Ar mai fi şi treaba cu trimiterea lui Adrian Năstase undeva, 
că nu am înţeles bine unde l‑au trimis – la anchetă, la judecată 
sau la candidatură. Da’ în chestiunea asta nu vreau să mă arunc 
cu analiza pentru că am observat la talk‑show‑uri cât de uşor nu 
se mai vede pădurea din cauza copacilor. Problema cea mare nu 
e că Adrian Năstase a luat sau nu, ci doar treaba cu bilele din 
Parlament. Pentru că am senzaţia că orice ministru parlamentar 
poa’ să ia şpagă în direct la televizor – pââââânăăăăă nu trece de 
votul colegilor nu are nicio grijă. Ok, undeva, departe, se vede 
cumva toroipanul legii, dar hei, cu totul altfel poţi să îţi gestionezi 
corupţia când ştii cam după ce articole de lege şi regulament poţi 
să te fofilezi. 

După ce tot sezonul am transpirat criticând 
fenomenul ”şmecher de România”, ieri am trecut 
la categoria ”prostovan de gintă latină”. E vorba 
despre filmuleţul cu tăntălăul care ţopăia în cabina 
tirului. Naţiunea s‑a isterizat pe tema ”uite ce fac 
românii la volan” ‑ şi prea puţini au remarcat ”ce 
fac românii când conduc pe autostradă”. Păi bine, 
măi oameni, de asta vrem noi autostradă?! 

Pe vârfuri, spre 
cele mai înalte culmi
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